
Česká školní inspekce     Fráni Šrámka 37    150 21 Praha 5     www.csicr.cz 

Publikace s uvolněnými 
úlohami z šetření 

PIRLS 2016

Úlohy ze čtenářské 
gramotnosti 

pro 4. ročník



Publikace s uvolněnými úlohami
 z mezinárodního šetření PIRLS 2016





Publikace s uvolněnými úlohami 
 z mezinárodního šetření PIRLS 2016

Úlohy ze čtenářské gramotnosti pro 4. ročník

Zuzana Janotová

Denisa Tauberová

Hana Košťálová

Hana Podešvová

Eva Potužníková

Petra Nová

Praha 2018

Tato publikace byla vydána jako plánovaný výstup projektu Komplexní systém hodnocení spolufi-
nancovaného Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 



4

Obsah

Úvodní slovo ústředního školního inspektora   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
1 Čtenářská gramotnost v šetření PIRLS 2016   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

1.1 Účely čtení a typy textů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.2 Postupy porozumění a typy otázek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

1.2.1 Vyhledávání informací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.2.2 Vyvozování závěrů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.2.3 Interpretace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.2.4 Posuzování textu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2 Koncepce testových úloh PIRLS  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
3 Uvolněné úlohy PIRLS 2016   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

3.1 Květiny na střeše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.1.1 Seznam otázek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.1.2 Charakteristika textu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.1.3 Co otázky testují – Popis otázek – Hodnocení otázek – Příklady odpovědí . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3.2 Leonardo da Vinci: muž, který předběhl svou dobu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
3.2.1 Seznam otázek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
3.2.2 Charakteristika textu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
3.2.3 Co otázky testují – Popis otázek – Hodnocení otázek – Příklady odpovědí . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

3.3 Životní cesta karety obrovské . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
3.3.1 Seznam otázek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
3.3.2 Charakteristika textu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
3.3.3 Co otázky testují – Popis otázek – Hodnocení otázek – Příklady odpovědí . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

4 Výběr textu a tvorba otázek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 119
4.1 Výběr textu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
4.2 Rozvoj čtenářské gramotnosti pomocí otázek ve výuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
4.3 Jak jsem psal Lucii sloh  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123

4.3.1 Charakteristika textu Jak jsem psal Lucii sloh  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
4.3.2 Popis a rozbor otázek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127

4.4 Dračí rytíři: Poslední dny draků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
4.4.1 Charakteristika textu Dračí rytíři: Poslední dny draků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
4.4.2 Popis a rozbor otázek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136

4.5 Čas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
4.5.1 Charakteristika textu Čas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
4.5.2 Popis a rozbor otázek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144

4.6 Savci a potrava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148



5

4.6.1 Charakteristika textu Savci a potrava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
4.6.2 Popis a rozbor otázek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152

5 Nové přístupy k podpoře čtenářské gramotnosti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 156
5.1 Čtenářské dílny (čtenářské kluby)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156

5.1.1 Dílna čtení v České republice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
5.1.2 Odkud dílna čtení přišla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
5.1.3 Dílna čtení a dílna psaní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
5.1.4 Principy vlastní dílně čtení i dílně psaní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
5.1.5 Význam dílny čtení pro dětské čtení a myšlení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158
5.1.6 Význam masivního čtení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158
5.1.7 Základní znaky dílny čtení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
5.1.8 Čím se liší dílna čtení a čtenářská hodina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
5.1.9 Výběr knihy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
5.1.10 Snadný přístup k dobrým knihám  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163
5.1.11 Učitel zná aktuální dětskou literaturu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
5.1.12  Reflexe učení v dílně čtení, čtenářovo sebepojetí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165

5.2 Čtenářské kontinuum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167
5.2.1 Struktura čtenářského kontinua v pojetí čtenářského týmu projektu PŠÚ   . . . . . . . . . . . . . . . . 167
5.2.2 Jak lze využívat čtenářské kontinuum pro dílnu čtení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168
5.2.3 Čtení v duchu. Linie z oblasti Čtenářské chování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169
5.2.4 Čtení map, grafů, schémat ve fantasy. Linie z oblasti Porozumění textu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
5.2.5 Jak mapa slouží záměrům svého autora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171

5.3 Kolegiální podpora učitelů – Vzájemné učení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
5.3.1 Formy vzájemného učení a kolegiální podpory vyzkoušené v praxi   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
5.3.2 Konkrétní formy a příklady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176

Přílohy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 183
Příloha 1: Popis mezinárodních úrovní čtenářské gramotnosti PIRLS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183
Příloha 2: Grafy – vybraná zjištění z PIRLS 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
Příloha 3: Klíč k příkladům českých odpovědí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185

Květiny na střeše – klíč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185
Leonardo da Vinci – klíč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190
Životní cesta karety obrovské – klíč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194

Literatura  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 198
Publikace ČŠI k mezinárodním šetřením PIRLS, TIMSS a PISA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 199





7

Úvodní slovo ústředního školního inspektora

Jako další příspěvek k metodické podpoře škol připravila Česká školní inspekce publikaci k uvolně-
ným úlohám z mezinárodního šetření PIRLS 2016 zaměřeného na sledování čtenářské gramotnosti. 
Testové úlohy uvolněné ze šetření PIRLS jsou v publikaci představeny v širším kontextu podmínek 
výuky a možností rozvoje čtenářské gramotnosti žáků v České republice.

PIRLS1 je projektem Mezinárodní asociace pro hodnocení výsledků vzdělávání (IEA2), který probíhá 
od roku 2001 v pravidelných pětiletých cyklech. Česká republika se do tohoto šetření zapojila v le-
tech 2001, 2011 a 2016. Máme tak možnost zhodnotit vývoj výsledků žáků za uplynulé období 15 let 
a porovnat jej s ostatními zeměmi, které jsou do šetření zapojeny. Výsledky mezinárodních šetření 
jsou důležitou zpětnou vazbou o výkonnosti vzdělávacího systému České republiky v mezinárodním 
srovnání, a je proto důležité tyto výsledky reflektovat a dále s nimi pracovat. 

V roce 2016 se šetření PIRLS zúčastnilo 50 zemí z celého světa spolu s dalšími 11 územně samo-
správnými celky. V České republice bylo do šetření zapojeno 157 základních škol, více než 5500 žáků 
a jejich rodičů, 270 učitelů a 157 ředitelů škol. 

Cíle šetření PIRLS

Projekt PIRLS se zaměřuje na čtenářskou gramotnost žáků 4. ročníku základních škol. Důraz klade 
především na funkční stránku čtení a na dovednosti využívat vybrané čtenářské strategie při práci 
s různými formami psaného textu. Vzhledem k věku testovaných žáků je velká pozornost věnována 
příběhům a dovednostem, které umožňují pochopit jednání, motivy a vývoj postav. Stranou však 
nezůstávají ani texty, z nichž se žáci dozvídají nové informace a fakta o okolním světě. Schopnost 
pracovat s těmito typy textů je důležitým předpokladem školní úspěšnosti i celoživotního učení. 

Hlavním cílem projektu PIRLS je pravidelné zjišťování úrovně čtenářských dovedností a schopností 
žáků a sledování vývojových tendencí v této oblasti. PIRLS poskytuje zúčastněným zemím detailní 
informace o výsledcích žáků v mezinárodním srovnání spolu s dalšími poznatky, například o pod-
mínkách a  průběhu výuky ve školách, o  rodinném zázemí žáků nebo o  jejich postojích ke čtení. 
Taková zjištění pak pomáhají vysvětlovat rozdíly ve výsledcích žáků. V rámci šetření PIRLS se shro-
mažďují také informace o vzdělávacích systémech a národním kurikulu čtení všech zapojených zemí. 
Tyto informace, které podávají komplexní přehled o výuce čtení ve světě, jsou následně zveřejněny 
v publikaci Encyclopedia PIRLS.3

Mezinárodní šetření PIRLS má kromě nesporné informační hodnoty i potenciál přispět ke zlepšení 
výuky čtení v zúčastněných zemích. Po každém cyklu je vždy mezinárodním centrem uvolněno ně-
kolik sad testových úloh, které mohou pedagogové využívat i přímo ve své praxi. Inspirativní může 
být rovněž celkové pojetí čtenářské gramotnosti, z něhož jednotlivé testové úlohy vycházejí. Využití 
didaktického potenciálu úloh uvolněných z mezinárodních šetření je důležitým záměrem České 
školní inspekce v rámci metodické podpory, kterou poskytujeme školám a školským zařízením 
s cílem přispívat ke zvyšování kvality vzdělávání. A k naplnění tohoto záměru by měla přispět právě 
tato publikace.

1 Progress in International Reading Literacy Study
2 The International Association for the Evaluation of Educational Achievement
3 Publikace Encyclopedia PIRLS 2016 je dostupná pouze elektronicky na stránce: http://pirls.bc.edu.

http://pirls.bc.edu


8

Výsledky českých žáků v PIRLS

Za uplynulých 15 let došlo v České republice ke statisticky významnému zlepšení průměrného vý-
sledku žáků 4. tříd ve čtení, avšak toto zlepšení nastalo již v předchozím cyklu v roce 2011 a od té doby 
výsledek českých žáků spíše stagnuje. V řadě zemí pozorujeme naopak významné zlepšení mezi lety 
2011 a 2016 – jde především o Litvu a Bulharsko, ze sousedních zemí o Maďarsko a Rakousko. 

Ve všech zúčastněných zemích kromě dvou dosáhly dívky statisticky významně lepšího výsledku než 
chlapci. V České republice je rozdíl mezi výsledkem dívek a chlapců relativně malý.

Ze zjištění z učitelských dotazníků je v mezinárodním srovnání zřejmé, že v ČR jsou stále výrazně 
méně procvičovány komplexnější čtenářské aktivity, které jsou nezbytné pro porozumění textu 
a další využívání informací, např. porovnávání přečteného textu s jinými přečtenými texty, odhado-
vání toho, co se v textu stane dále, popsání stylu nebo uspořádání přečteného textu či určení postoje 
nebo záměru autora. Vývoj situace ilustrují obrázky v Příloze 2. Porovnáme-li změny ve využívání 
vybraných činností ve výuce od roku 2001 do roku 2016, ukazuje se, že je v ČR nadále nejvíce upřed-
nostňováno čtení žáků nahlas, zatímco čtení potichu je, ve srovnání s mezinárodním průměrem, 
využíváno v menší míře. Ve vyspělých zemích čtou žáci v průměru častěji potichu než nahlas, mezi 
zeměmi však existují velké rozdíly.

Podrobné výsledky šetření byly zpracovány v Národní zprávě PIRLS 2016, která je k dispozici na 
webových stránkách České školní inspekce. 

Cíl publikace

Tato publikace stručně seznamuje s pojetím čtenářské gramotnosti v rámci projektu PIRLS a před-
stavuje testové úlohy, které byly uvolněny ke zveřejnění. Při zohlednění kontextu České republiky 
pojednává rovněž o výběru vhodného textu k různým účelům čtení a o možnostech využití jeho 
didaktického potenciálu. Vysvětluje odlišné přístupy k tvorbě otázek a uvádí ukázky úloh zaměře-
ných na různorodé čtenářské dovednosti a strategie. V závěrečné části přináší informace o vybra-
ných aktivitách k podpoře čtenářské gramotnosti v České republice.

Publikace je určena především učitelům základních škol, kteří rozvíjejí čtenářské dovednosti žáků 
jak v hodinách českého jazyka, tak při výuce dalších vzdělávacích oborů (čtenářská gramotnost 
není pouze otázkou českého jazyka, gramotnosti je třeba vnímat mezioborově), dále studentům vy-
sokých škol a odborníkům, kteří se zabývají čtenářskou gramotností. 

Testové úlohy z mezinárodního šetření PIRLS byly primárně vytvořeny jako nástroj pro zjišťování 
dosažené úrovně čtenářské gramotnosti. Představují přiměřeně náročné materiály, které mohou být 
využity přímo ve výuce k ověření čtenářských dovedností žáků, ale i k jejich rozvíjení. Zároveň mo-
hou učitelům poskytnout vodítko při tvorbě jejich vlastních otázek, jimiž budou podporovat úzký 
kontakt žáků s textem a konkrétní čtenářské dovednosti, v nichž u žáků vypozorují nedostatky. 

Publikace vychází i v elektronické podobě, na webových stránkách České školní inspekce jsou navíc 
testové úlohy k dispozici ve formě umožňující jejich vytištění pro využití ve výuce. Soubory ke sta-
žení naleznete na webových stránkách České školní inspekce. Vybrané testové úlohy z šetření PIRLS 
jsou obsaženy ve veřejné databance úloh a testů, která je součástí inspekčního systému elektronické-
ho testování InspIS SET. 



9

Struktura publikace

První kapitola publikace stručně seznamuje s  pojetím čtenářské gramotnosti v  rámci projektu 
PIRLS 2016 a s jejími dílčími aspekty, které jsou základními kritérii při vytváření testových nástrojů 
k hodnocení čtenářských dovedností a schopností žáků. 

Druhá kapitola je věnována koncepci testových úloh. Zabývá se podrobněji formáty a typy pou-
žitých testových otázek, objasňuje jejich záměry a  přístupy k  vyhodnocování odpovědí žáků. Vy-
hodnocování otevřených otázek je v šetření PIRLS zpracováno velmi detailně a probíhá na základě 
specifických pokynů, které popisují konkrétní prvky, které musí každá odpověď obsahovat, aby jí 
mohl být přidělen určitý kód.

Třetí kapitola představuje tři testové úlohy, které byly uvolněny ke zveřejnění po ukončení cyklu 
PIRLS 2016. Úvodní text úlohy vždy doprovází sada otázek, které se zaměřují na různé postupy po-
rozumění. Dále následuje charakteristika textu se základními informacemi o jeho struktuře a o vý-
běru jazykových prostředků. Následují podrobné informace o  jednotlivých otázkách: co každá 
otázka testuje, jak by měl žák při jejím řešení postupovat a do jaké úrovně obtížnosti PIRLS byla 
zařazena. Každá otázka obsahuje rovněž údaje o úspěšnosti českých žáků v mezinárodním srovnání. 
U  otevřených otázek, ve kterých žáci odpovídají vlastními slovy, jsou připojena detailní pravidla 
k vyhodnocování s konkrétními ukázkami odpovědí. 

Čtvrtá kapitola se zabývá kritérii výběru vhodného, přiměřeně náročného textu, který obsahuje 
podnětné myšlenky a zajímavé informace, a tvorbou otázek hodnotících vybrané čtenářské strategie 
a dovednosti, které jsou nezbytné pro porozumění textu a  jeho další využití. Kapitola se dále za-
měřuje na výběr literárního a informačního textu k výuce čtení a na různé způsoby kladení otázek 
s konkrétními příklady.

Pátá kapitola seznamuje čtenáře s novými přístupy k podpoře čtenářské gramotnosti a s aktivita-
mi, které se promítají do výuky čtení a podpory čtenářské gramotnosti v ČR.

Příloha 1 obsahuje podrobný popis jednotlivých úrovní čtenářské gramotnosti PIRLS, jež přesně 
vymezují stupeň zvládnutí určité čtenářské dovednosti. Příloha navazuje na třetí kapitolu, ve které je 
u každé úlohy uvedena úroveň obtížnosti. 

V příloze 2 jsou uvedeny vybrané grafy se zjištěními z dotazníkového šetření o průběhu výuky. 

V příloze 3 je připojen klíč s hodnocením vybraných odpovědí českých žáků k jednotlivým uvol-
něným úlohám představeným v kapitole 3.

Na poslední stránce se nacházejí odkazy na dostupné publikace České školní inspekce z mezinárod-
ních šetření PIRLS, TIMSS a PISA a na další materiály ke čtenářské gramotnosti.

Závěrem

Na vydání této publikace navazuje Česká školní inspekce cyklem vzdělávacích seminářů pro učitele 
základních škol. Jejich cílem je nabídnout učitelům možnost hlouběji porozumět záměrům a kon-
strukci úloh PIRLS a poskytnout metodický návod, tematické příklady a inspiraci pro práci s úloha-
mi přímo ve výuce.

Mgr. Tomáš Zatloukal, MBA 
ústřední školní inspektor



Hlavní zdroj použitý při přípravě publikace:

PIRLS 2016 Restricted use items. Copyright © 2015 International Association for the Evaluation 
of Educational Achievement (IEA). Publisher: TIMSS & PIRLS International Study Center, Lynch 
School of Education, Boston College. (timssandpirls.bc.edu)

http://timssandpirls.bc.edu


11

1 Čtenářská gramotnost v šetření PIRLS 2016

Šetření PIRLS se zaměřuje na čtenářskou gramotnost, která je vnímána jako nejdůležitější součást 
funkční gramotnosti. Získání a osvojení čtenářských dovedností, schopnost analýzy textu, zapama-
tování si poznatků a  dalšího využívání přečtených informací je důležitým předpokladem rozvoje 
osobnosti a kvalitního celoživotního vzdělávání ve všech ostatních oborech. 

Teoretickým východiskem projektu je Koncepce šetření PIRLS, kterou vypracovala skupina odborní-
ků nominovaných zúčastněnými zeměmi. Vychází z pojetí čtenářské gramotnosti, které bylo defino-
váno pro účely prvního cyklu šetření PIRLS v roce 2001. Od té doby je koncepce šetření průběžně 
aktualizována, aby odpovídala novým výzkumným poznatkům, novým formám čtenářského chová-
ní, i změnám ve výuce čtení v zúčastněných zemích. 

Úlohy v  šetření PIRLS se zaměřují nejen na základní porozumění textu, ale soustředí se také na 
schopnost čtenáře přemýšlet o psaných textech a propojovat přečtené informace s životními zkuše-
nostmi. 

Pro potřeby šetření PIRLS 2016 byla čtenářská gramotnost definována jako:

„Schopnost rozumět formám psaného jazyka, které vyžaduje společnost a/nebo oceňují jednotlivci, 
a tyto formy používat. Čtenáři mohou odvozovat význam z různorodých forem textů. Čtou, aby se učili, 
aby se začlenili do společenství čtenářů ve škole i v každodenním životě, a také pro zábavu.“

Toto pojetí čtenářské gramotnosti odráží četné teorie, které nahlížejí na čtení jako na tvořivý a in-
teraktivní proces. Čtenáři jsou vnímáni jako osoby, které aktivně vytvářejí význam textu, ovládají 
efektivní čtenářské strategie a umějí uvažovat o tom, co si přečetli. Při čtení, ale také před ním a po 
něm, využívají soubor svých jazykových dovedností, kognitivních a metakognitivních strategií a do-
sud nabytých vědomostí. Čtou nejen pro zábavu, ale také ze zájmu, aby získávali informace ke svému 
dalšímu vzdělávání. 

V  porovnání s  předchozím cyklem v  roce 2011 definice čtenářské gramotnosti PIRLS 2016 nově 
zdůrazňuje rostoucí různorodost forem psaného textu, neboť v současné době žáci čtou nejen texty 
v podobě tradičních tištěných materiálů, jakými jsou knihy, časopisy nebo různé dokumenty (letá-
ky, plakáty apod.), ale vzrůstá rovněž pravidelné využívání elektronických textů, jakými jsou např. 
e-maily, textové zprávy nebo internetové stránky, ve kterých je text často zkombinován s multime-
diálními prvky (videa, fotografie, vyskakovací okna, zvuky apod.) nebo obsahuje interaktivní od-
kazy (linky) na další zdroje informací, doplňující souvislosti týkající se zdrojového textu atd. Žáci 
využívají internet stále častěji ke komunikaci, ale také k vyhledávání informací a doplňujících údajů 
v nejrůznějších oblastech. 

Šetření PIRLS ve své koncepci usiluje o zahrnutí širokého spektra psaných textů s cílem pokrýt větši-
nu toho, co žáci čtou ve škole i mimo ni. S ohledem na rostoucí využívání internetu začínají některé 
země zařazovat čtení elektronických textů do výuky a do vzdělávacích programů. Na pronikání inter-
netových textů do vzdělávání i do každodenního života desetiletých žáků reaguje také IEA a rozšiřuje 
hodnocení čtenářské gramotnosti o test čtenářských dovedností v prostředí internetu prostřednic-
tvím volitelného modulu ePIRLS. V roce 2016 se do tohoto testování zapojilo 14 zemí, Česká repub-
lika se do šetření ePIRLS zatím nezapojila. 



12

V rámci koncepce šetření PIRLS jsou rozlišovány dva aspekty čtenářské gramotnosti:

 • účely čtení,
 • postupy porozumění .

Účely čtení a postupy porozumění se hodnotí pomocí testu. Testové úlohy PIRLS byly v roce 2016 
stejně jako v předchozích cyklech tištěné a měly podobu pracovního sešitu s texty a otázkami, které 
žáci vyplňovali perem. Příští cyklus v roce 2021 již bude probíhat převážně v elektronické podobě 
a bude zahrnovat jednak základní modul s texty a otázkami podobného typu jako dosud, avšak za-
dávaný elektronicky, a jednak nový modul ePIRLS, ve kterém budou zadávány úlohy simulující čtení 
na internetu a práci s informacemi na různých webových stránkách. Kromě testů vyplňují v každém 
cyklu žáci, jejich rodiče, učitelé a ředitelé škol dotazníky. Zjištění z dotazníků poskytují informace 
nejen o čtenářském chování a postojích, ale také o podmínkách a průběhu výuky čtení, o rodinném 
zázemí a dalších faktorech, které mohou mít vliv na úroveň čtenářské gramotnosti žáků.4

1 .1 Účely čtení a typy textů
Účely čtení představují záměry, s nimiž čtenáři přistupují k četbě. Konkrétnímu účelu čtení zpravidla 
odpovídá určitý druh textu, jehož četbou lze účel naplnit. Texty se liší v uspořádání i ve formátu. 

Čtenářské dovednosti a schopnosti žáků jsou v šetření PIRLS hodnoceny v rámci dvou účelů čtení, 
do kterých lze zařadit většinu toho, co žáci 4. ročníku čtou ve škole i mimo ni:

Čtení pro získání literární zkušenosti je obvykle spojené se čtením literárních textů, které čtou žáci 
ze zájmu a pro radost. V testových úlohách PIRLS se jedná většinou o krátké příběhy nebo povídky 
doplněné ilustracemi. Text je souvislý o délce přibližně 800  slov. V úlohách PIRLS se jedná vždy 
o ucelený text, který poskytuje čtenáři hlubší zážitek a možnost o textu přemýšlet a informace dále 
4 Podrobněji o těchto aspektech pojednává Koncepce šetření PIRLS 2016, jejíž zkrácená česká verze je dostupná na webové stránce ČŠI:  

http://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/PIRLS/Metodika-setreni

čtení pro  
získání literární  

zkušenosti

čtení pro  
získání a používání  

informací

posuzování 
textu

interpretacevyvozování 
závěrů

vyhledávání 
informací

ÚČELY ČTENÍ

POSTUPY 
POROZUMĚNÍ

http://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/PIRLS/Metodika-setreni


13

využívat. Čtenář se při čtení nechává vtáhnout do místa a děje příběhu, do atmosféry, pocitů a my-
šlenek postav. Texty obsahují různé stylové a  jazykové prvky (vyprávění v první osobě, rozhovor, 
obrazná vyjádření apod.). 

Čtení pro získání a používání informací obvykle souvisí se čtením informačních textů z učebnic 
nebo z populárně-naučné literatury, které popisují a vysvětlují události a  jevy, věci a jejich fungo-
vání. Do šetření PIRLS jsou zařazovány především populárně-vědecké, historické nebo životopisné 
články přiměřené věku testovaných žáků, ale patří sem i  texty typu pracovního postupu, návodu 
k použití nebo letáku. V úlohách PIRLS tyto texty bývají souvislé i nesouvislé, mají délku 600 až 900 
slov a mohou obsahovat několik různých způsobů prezentace informací včetně tabulek, grafů, map, 
ilustrací nebo fotografií. Informace mohou být řazeny retrospektivně, chronologicky, od obecného 
k podrobnostem i jinak. Texty často obsahují různé podnadpisy, rámečky s textem, delší věty a ob-
tížnější slovní zásobu.

1 .2 Postupy porozumění a typy otázek
Při četbě jakéhokoliv textu využívají čtenáři různé dovednosti, které umožňují porozumět jeho vý-
znamu. Předvídají, utvářejí si představy, vyhledávají a porovnávají informace, ze kterých následně 
vyvozují závěry, nebo se mohou soustředit na interpretaci, na propojování informací a myšlenek či 
na zkoumání obsahové nebo formální stránky textu.

V šetření PIRLS se kromě dvou účelů čtení sledují vybrané čtyři typy čtenářských dovedností, ozna-
čovaných jako postupy porozumění:

 • vyhledávání informací,
 • vyvozování závěrů,
 • interpretace,
 • posuzování textu .

Ke každému textu je vytvořen soubor různě formulovaných otázek, na nichž mají žáci možnost pro-
kázat úroveň osvojení těchto čtenářských dovedností. V šetření PIRLS otázky vycházejí vždy z úvod-
ního textu a každá z nich se zaměřuje na jeden postup porozumění. Za literárními texty následují 
obvykle otázky týkající se tématu, prostředí, děje, postav a jejich myšlenek, jednání a pocitů. Infor-
mační texty doprovázejí otázky týkající se vyhledání informací, posouzení logických či chronolo-
gických vztahů mezi těmito informacemi a jejich vysvětlení. Otázky pokrývají několik úrovní obtíž-
nosti, což umožňuje zjišťovat míru osvojení jednotlivých čtenářských dovedností. Podrobný popis 
jednotlivých úrovní čtenářské gramotnosti PIRLS 2016 uvádíme v příloze 1.

1 .2 .1 Vyhledávání informací

Čtenáři věnují informacím uvedeným v textu různou pozornost. Některá sdělení je mohou ihned 
zaujmout, jiných si všimnou až při opakovaném čtení. Vyhledávání informací je v šetření PIRLS de-
finováno jako lokalizování údajů, které jsou v textu přímo uvedeny, a bývá obvykle řazeno k základ-
ním a nejjednodušším čtenářským činnostem. V běžných čtenářských situacích čtenáři vyhledávají 
explicitně uvedené informace, aby získali odpověď na otázku, se kterou se do čtení pustili (např. při 
vyhledávání informací na internetu, v učebnici nebo jiném informačním textu), ale také například 
proto, aby si ověřili, zda dobře rozumí určitému aspektu příběhu nebo výkladu. Pro úspěšné nalezení 
informací zpravidla postačuje rovina bezprostředního porozumění textu, ale čtenář musí umět roz-



14

poznat, která informace se vztahuje k otázce, na niž hledá odpověď. Pokud text obsahuje velké množ-
ství informací, jež s položenou otázkou nesouvisejí, může být nalezení explicitně uvedené informace 
poměrně náročnou činností. Záleží také na použitých jazykových prostředcích – například v textu 
obsahujícím složitá či neznámá slova a slovní spojení se informace hledají obtížněji než v textu psa-
ném běžným každodenním jazykem. 

Úlohy PIRLS zaměřené na vyhledávání informací obvykle od čtenáře vyžadují orientaci v textu a prá-
ci s textem v rámci vět nebo slovních spojení. Proces vyhledávání informací by neměl vyžadovat vy-
suzování ani vyvozování závěrů, které nejsou přímo vyjádřeny, u složitějších úloh se však různé části 
požadované informace mohou nacházet na různých místech textu. V zadání otázky je často použita 
formulace, která žákovi pomůže lokalizovat část textu, s níž má v daném okamžiku pracovat. Otázky, 
které se zaměřují na vyhledávání informací, obvykle po čtenáři vyžadují následující činnosti: 

 • vyhledání určitých údajů (slov, čísel),
 • vyhledání určitých myšlenek,
 • vyhledání definic pojmů nebo slovních spojení,
 • vyhledání údajů v tabulce, grafu nebo mapě,
 • rozpoznání prostředí, v němž se odehrává příběh (místo, čas apod .),
 • nalezení hlavní myšlenky, pokud je v textu zmíněna .

Ukázka otázky zaměřené na vyhledávání informací v literárním textu:

(4.)  Kdo nabídl babičce Gunn, že se postará o její zvířata, až se odstěhuje do města? (z úlohy Květiny 
na střeše, str. 20)

A    lidé ze sousední farmy
B    lékař
C    její rodina
D    Robert

Popis: V této otázce měl žák rozpoznat, které informace z textu s otázkou souvisejí. Požadovaná informa-
ce byla v textu explicitně uvedena.

Ukázka otázky zaměřené na vyhledávání informací v informačním textu:

(10.) Proč tělesný tuk karety obrovské zezelená? (z úlohy Životní cesta karety obrovské, str. 80)

Popis: V této otázce měl žák rozpoznat, se kterou částí textu má pracovat, a nalézt a pochopit požadova-
né informace týkající se změny zbarvení karety související s její potravou v období dospívání.



15

1 .2 .2 Vyvozování závěrů

Při vyvozování závěrů již čtenář musí proniknout pod povrch textu a doplňovat souvislosti, které 
nejsou přímo vyjádřeny. U tohoto postupu porozumění jde o vyvozování nevyřčených vztahů mezi 
dvěma či více myšlenkami nebo informacemi, které jsou v textu uvedeny, ale vztah mezi nimi musí 
čtenář odvodit. Zdatní čtenáři provádějí tyto činnosti automaticky tak, jak jsou vedeni textem. Ob-
vykle musí překročit úroveň věty a slovního spojení a pracovat s odstavcem nebo s celým textem. 

Čtenářské úlohy PIRLS zaměřené na vyvozování závěrů obvykle zahrnují následující činnosti:

 • pochopení příčinné souvislosti mezi událostmi,
 • popsání vztahu mezi dvěma postavami,
 • vyvození hlavní myšlenky z několika tvrzení,
 • určení osoby nebo věci, kterou v textu zastupuje zájmeno .

Ukázka otázky zaměřené na vyvozování závěrů v literárním textu:

(8.)  Najdi část příběhu vedle tohoto obrázku babičky Gunn  . Proč babička Gunn na chlapce 
mrkla a ušklíbla se? (z úlohy Květiny na střeše)

Popis: V této otázce měl žák vyhledat v předem určeném místě v textu odpovídající informace, pochopit, 
jak spolu souvisejí, propojit jejich význam a zformulovat správné vysvětlení důvodu jednání babičky.

Ukázka otázky zaměřené na vyvozování závěrů v informačním textu: 

(6.) Proč jsou dnes pro lidi Leonardovy zápisníky důležité? (z úlohy Leonardo da Vinci, str. 52)

Popis: Tato otázka, která náleží do vysoké úrovně obtížnosti, sleduje, jestli je žák schopen pochopit hlubší 
význam textu a propojit informace týkající se poznámek a zápisníků Leonarda da Vinci. Žáci mohou ve 
svých odpovědích uvádět konkrétní příklady Leonardových myšlenek, nebo mohou obecně odkazovat 
na komunikační hodnotu jeho zápisníků.

1 .2 .3 Interpretace

Při interpretaci se čtenář snaží o komplexnější porozumění textu jeho propojením s vlastními zna-
lostmi a zkušenostmi. Pracuje s významem celého textu nebo dílčí částí, snaží se vcítit do pocitů 
nebo jednání postav, vytváří si představy a propojuje detaily s hlavním tématem nebo myšlenkou 
textu. Vytváří souvislosti, které připouštějí výklad závislý na jeho vlastních zkušenostech a názorech. 
Interpretace se tak mohou u jednotlivých čtenářů lišit, ale musí se vždy vztahovat k výchozímu textu.

Úlohy zaměřené na interpretaci zahrnují následující činnosti:
 • rozpoznání celkového poselství nebo hlavního tématu textu,
 • posouzení jiných možností chování postavy v dané situaci,
 • propojování a porovnání různých informací v textu,
 • vysvětlení povahy, jednání a pocitů postav,
 • odvození nálady a atmosféry příběhu,
 • hledání souvislostí mezi textem a vlastními znalostmi či zkušenostmi .



16

Ukázka otázky zaměřené na interpretaci literárního textu:

(12.)  Co si chlapec myslel o babičce Gunn, když se poprvé přistěhovala, a co si o ní myslel na konci 
příběhu? S pomocí toho, co jsi přečetl/a, popiš oba jeho pocity a vysvětli, proč se změnily. 
(z úlohy Květiny na střeše)

Popis: V této otázce měl být žák schopen porozumět, posoudit a porovnat vývoj chování postavy napříč 
celým příběhem. Měl být schopen vcítit se do pocitů postavy a na základě využití vlastních zkušeností 
vysvětlit změnu v chování postavy.

Ukázka otázky zaměřené na interpretaci informačního textu:

(11.)  Jaké informace článek uvádí o velikosti karety a o její potravě v jednotlivých obdobích jejího 
života? (z úlohy Životní cesta karety obrovské)

Doplň prázdná místa v tabulce. 

Tři políčka jsme vyplnili za tebe.

Období života Velikost Potrava

Vajíčko Vejce má vlastní výživu

Mládě

Dospívající želva Talíř

Dospělá želva Řasy a mořská tráva

Popis: Tato úloha zjišťuje, zda je žák schopen orientovat se v  jednoduché tabulce, propojit informace 
z různých částí textu, pochopit, jak spolu souvisejí, a doplnit požadované informace do správných míst 
v tabulce.

1 .2 .4 Posuzování textu

Při posuzování se pozornost čtenáře přesouvá od porozumění významu textu ke kritickému uva-
žování o něm. Čtenář posuzuje význam textu pochopený na základě interpretace, porovnává jej se 
svými představami o světě a kriticky hodnotí obsah i formální stránku textu nebo věrohodnost in-
formací. Může zaujímat vlastní stanovisko k tomu, co text popisuje.

Při posuzování formy textu se čtenář zajímá o způsob, jak je význam zprostředkován. Přitom čerpá 
ze svých vědomostí o typech textů a jejich stavbě, ze znalosti pravidel jazyka a jeho používání. Může 
hodnotit vhodnost či přiměřenost prostředků, které autor použil ke sdělení nějaké informace, k vy-
jádření myšlenky nebo pocitu, může uvažovat o autorově záměru nebo o jeho obratnosti.

Úlohy, které se zaměřují na posuzování textu, sledují následující činnosti:

 • kritické posouzení věrohodnosti informací a popisovaných událostí,
 • uvažování o vhodnosti použití jazykových prostředků a jejich působení na čtenáře,
 • posouzení úplnosti nebo srozumitelnosti informací uvedených v textu,
 • posouzení výstižnosti názvu vzhledem k obsahu textu,
 • rozpoznání autorova záměru nebo názoru na hlavní téma textu .



17

Ukázka otázky zaměřené na posuzování literárního textu:

(13.) Které z následujících poučení vyplývá z příběhu? (z úlohy Květiny na střeše)

A     Staří lidé nebudou nikdy šťastní, jestliže změní své bydliště.
B     Na novém místě se můžete cítit jako doma, když si tam vezmete věci, na které jste zvyklí.
C     Můžete si zvyknout na život se zvířaty, i když jsou hlučná.
D     Děti a staří lidé nejsou obvykle dobrými přáteli.

Popis: Otázka zjišťuje žákovu schopnost pochopit informace z celého příběhu a posoudit jeho hlubší 
význam. Jedná se o velmi obtížnou úlohu, proto byla zvolena forma otázky s výběrem odpovědi ze čtyř 
možností. 

Ukázka otázky zaměřené na posuzování informačního textu: 

(14.) Následující obrázek pochází z článku.

Co ti tento obrázek pomáhá pochopit? (z úlohy Životní cesta karety obrovské)

Popis: V této otázce má žák propojit informace z naučného textu, porovnat jejich význam a posoudit, jak 
význam textu souvisí s diagramem, který ilustruje důležité informace z textu.



18

2 Koncepce testových úloh PIRLS

Test čtenářské gramotnosti PIRLS 2016 obsahoval 6 literárních a 6 informačních textů, které rovno-
měrně pokrývaly oba sledované účely čtení (čtení pro získání literární zkušenosti a čtení pro získání 
a používání informací). Ke každému textu bylo vytvořeno přibližně 15 různě obtížných otázek, každá 
se zaměřením na jeden konkrétní postup porozumění. Celky tvořené textem a příslušnými otázkami 
nazýváme úlohy. Každý žák v průběhu testování pracoval se dvěma úlohami. Na vypracování každé 
úlohy měl 40 minut. V tomto časovém limitu si měl přečíst text a odpovědět na navazující soubor 
otázek. Testové sešity byly žákům přidělovány metodou náhodného výběru.

Pro účely šetření PIRLS jsou vybírány autentické texty přiměřené věku žáků a odpovídající textům, se 
kterými se setkávají ve škole i v běžném životě. Jedná se o delší, ucelené texty, které obsahují zajímavé 
téma, přiměřený jazyk, důležitou nosnou myšlenku a přesah. Ucelené texty, na rozdíl od úryvků, se 
kterými se žáci setkávají během výuky nejčastěji v čítankách, umožňují přemýšlení o textu, poskytují 
čtenáři hlubší zážitek a jsou vhodné k prokázání komplexnějších čtenářských dovedností. 

Testové otázky PIRLS vždy vycházejí z úvodního textu, odpovídají sledovanému účelu čtení a jejich 
pořadí sleduje posloupnost textu. V úvodní části se většinou vyskytují otázky jednodušší, které se 
zaměřují na hlavní téma nebo na základní informace uvedené na začátku textu, teprve potom násle-
dují otázky obtížnější. Ke zhodnocení toho, jak žáci textům porozuměli, jsou v šetření používány dva 
různé typy otázek. 

Prvním typem jsou otázky s výběrem odpovědi. V nich mají žáci v testových sešitech uvedeny čtyři 
možnosti (A, B, C, D), z nichž vybírají jednu, která podle nich nejlépe odpovídá na danou otázku. 
Tyto otázky je možné použít k testování všech postupů porozumění, neposkytují však možnost zdů-
vodnit nebo vysvětlit volbu odpovědi, proto jsou méně vhodné k testování složitějších intepretací 
nebo posuzování textu. Nesprávné možnosti odpovědi, tzv. distraktory, jsou formulovány tak, aby 
nebyly záludné, ale spíše věrohodné, aby byly v souladu s textem a přiměly čtenáře nad textem pře-
mýšlet. 

Druhým typem otázek jsou tzv. otevřené otázky, u kterých musí žáci svou odpověď napsat vlastní-
mi slovy. Tento typ otázek je vhodný k hodnocení komplexnějších aspektů porozumění textu, které 
vyžadují zdůvodnění odpovědi nebo interpretaci textu na základě znalostí či zkušeností čtenáře. Při 
formulování těchto otázek je třeba žákům v zadání poskytnout dostatek informací, aby pochopili, co 
je smyslem otázky a jak na ni mají odpovědět. 

Odpovědi na tyto otázky vyhodnocují vyškolení hodnotitelé na základě přesně stanovených poky-
nů, které popisují podstatu správné a úplné odpovědi. Tyto pokyny uvádějí kritéria, podle nichž se 
posuzuje, do jaké míry žák textu porozuměl. Pokyny k hodnocení otázky popisují konkrétní prvky, 
které musí odpověď obsahovat, aby mohla být považována za úplnou. U některých obtížnějších otá-
zek se vedle úplné odpovědi rozlišuje ještě částečná odpověď, která obsahuje některé správné prvky, 
ale ne všechny. Za takovou odpověď získává žák tzv. částečný kredit (nižší počet bodů než za úplnou 
odpověď). Součástí pokynů k hodnocení jsou příklady odpovědí, které pomáhají hodnotitelům určit 
hranice mezi jednotlivými úrovněmi odpovědí (úplná, částečná, nevyhovující) a poukazují na různé 
způsoby, jimiž mohou žáci na danou otázku odpovědět.



19

3 Uvolněné úlohy PIRLS 2016

PIRLS zveřejňuje po každém ukončeném cyklu šetření vybrané testové úlohy, aby se mohli zájemci 
seznámit s obsahem a s celkovým pojetím šetření. Zbývající úlohy zůstávají utajeny, aby mohly být 
využity v dalších cyklech za účelem měření tendencí ve vývoji čtenářských schopností a dovedností 
žáků. 

V této kapitole představujeme tři testové úlohy, které byly použity v šetření PIRLS v roce 2016:

Květiny na střeše,

Leonardo da Vinci,

Životní cesta karety obrovské . 

Za textem a sadou testových otázek zaměřených na různé postupy porozumění vždy následuje po-
drobná charakteristika textu, která předkládá základní informaci o  typu textu, stručně seznamuje 
s jeho ústřední myšlenkou a dále obsahuje podrobnější rozbor textu. 

U  literárního textu Květiny na střeše je popsáno téma, ústřední postavy, hlavní zápletka (problém 
a jeho vyřešení), prostředí, ve kterém se děj odehrává, a použité jazykové prostředky – obtížná slova 
a pojmy. 

U  informačních textů Leonardo da Vinci a  Životní cesta karety obrovské je podrobněji rozebráno 
téma, různé prvky kompozice textu, použité klíčové pojmy a další mimojazykové prvky.

Za charakteristikou textu následuje podrobná informace k  jednotlivým otázkám. Popisuje, kte-
rý postup porozumění otázka sleduje, jak by měl žák při jejím řešení postupovat a do jaké úrovně 
obtížnosti PIRLS byla zařazena. Podrobný popis úrovní čtenářské gramotnosti PIRLS, které přesně 
vymezují, jaké čtenářské dovednosti musí žák zvládat, uvádíme v příloze 1. 

U každé otázky je připojena tabulka s údaji o odpovědích českých žáků a jejich úspěšnosti v me-
zinárodním srovnání. U otevřených otázek, ve kterých žáci odpovídají vlastními slovy, jsou navíc 
připojena detailní pravidla k vyhodnocování s konkrétními ukázkami odpovědí českých žáků. 
Hodnocení příkladů odpovědí českých žáků, tak jak bylo uplatňováno v šetření PIRLS, naleznete 
v klíči v příloze 3. Hranice mezi jednotlivými typy odpovědi nejsou vždy zcela jednoznačné, proto je 
v příloze uvedeno i zdůvodnění, proč byla odpověď hodnocena daným kódem. 

Při práci s těmito uvolněnými úlohami je možné přidávat i další aktivity podporující čtení s porozu-
měním, které pro účely šetření PIRLS nebylo možné využívat, např. činnosti před čtením a po něm 
nebo sdílení přečteného textu s ostatními.



20

3 .1 Květiny na střeše

Ingibjörg Sigurdardóttirová





21



22



23



24

3 .1 .1 Seznam otázek

1 . Kdo vypráví tento příběh?

Ⓐ babička

Ⓑ dítě

Ⓒ lékař

Ⓓ farmář

2 . Který z těchto obrázků se nejvíce podobá domku babičky Gunn?

	 Ⓐ Ⓑ

  

	 Ⓒ Ⓓ

  

3 . Proč se lékař domníval, že by se babička Gunn měla přestěhovat do města?

Ⓐ Protože byla sama bez přátel.

Ⓑ Ve městě mohla bydlet s příbuznými.

Ⓒ Protože se nemohla starat o svá zvířata.

Ⓓ Pro případ, že by potřebovala někoho, kdo by se o ni staral.

4 . Kdo nabídl babičce Gunn, že se postará o její zvířata, až se odstěhuje do města?

Ⓐ lidé ze sousední farmy

Ⓑ lékař

Ⓒ její rodina

Ⓓ Robert



25

5 .  Babičce Gunn se nelíbily stěny a okna v jejím novém bytě . Jaké byly další příčiny toho, 
že byla nešťastná?

Ⓐ Byla nemocná.

Ⓑ Chyběl jí její kocour.

Ⓒ Nelíbil se jí balkón.

Ⓓ Stýskalo se jí po domově.

6 . Proč babička Gunn vykřikla, když kocour vyskočil z okna? 

7 .  Když stála babička Gunn na balkóně, přikrčila se, aby viděla jen hory a nebe, a ne 
střechy domů . Proč to udělala? 

8 .  Najdi část příběhu vedle tohoto obrázku babičky Gunn:   . Proč babička Gunn 
na chlapce mrkla a ušklíbla se?

9 .  Napiš dvě věci, které babička Gunn v novém bytě udělala, aby se v něm cítila jako 
doma .

10 . Jak se na konci příběhu babička Gunn cítila v novém domově?



26

11 .  Poslední věta příběhu zní: „Jak dostane krávu do výtahu?!”  
Proč končí příběh touto větou?

Ⓐ Aby byl příběh vtipnější.

Ⓑ Vysvětluje ponaučení vyplývající z příběhu.

Ⓒ Aby byl příběh věrohodný.

Ⓓ Aby čtenář lépe pochopil, co se stalo.

12 .  Co si chlapec myslel o babičce Gunn, když se poprvé přistěhovala, a co si o ní myslel 
na konci příběhu? S pomocí toho, co jsi přečetl/a, popiš oba jeho pocity a vysvětli, 
proč se změnily .

13 . Které z následujících poučení vyplývá z příběhu?

Ⓐ Staří lidé nebudou nikdy šťastní, jestliže změní své bydliště.

Ⓑ Na novém místě se můžete cítit jako doma, když si tam vezmete věci, na které jste zvyklí.

Ⓒ Můžete si zvyknout na život se zvířaty, i když jsou hlučná.

Ⓓ Děti a staří lidé nejsou obvykle dobrými přáteli.



27

3 .1 .2 Charakteristika textu

Text napsala islandská autorka Ingibjorg Sigurdardóttirová, 

ilustroval Brian Pilkington.

Účel čtení: čtení pro získání literární zkušenosti

Počet slov: 623

Žánr: realistická próza

Téma

 • Explicitní téma: Babičce Gunn se v novém městském bytě stýská po jejím původním domově 
na venkově. Poté, co si do bytu přiveze kousek přírody a venkova, se jí ve městě začne líbit.

 • Abstraktní téma: Nepříznivé okolnosti lze vlastní činorodostí přeměnit na příznivé.

Prostředí

 • Kde: Babiččin starý dům na venkově a její nový byt ve městě

 • Kdy: V průběhu několika dní + krátký návrat do dřívějšího období, kdy babička žila na ven-
kově 

Hlavní postavy

 • Babička

Vlastnosti: činorodá, podnikavá, kreativní, má ráda venkov a zvířata 

Funkce: Babička svým jednáním dokazuje, že člověk se může cítit dobře na jakémkoliv místě, 
když si ho upraví podle svých představ a obklopí se tím, co má rád.

 • Chlapec

Vlastnosti: empatický, ochotný pomoci 

Funkce: Chlapcův zprvu nedůvěřivý vztah k babičce se postupně mění na kamarádství, když 
zjišťuje, že má babička dobré nápady a aktivní přístup k životu.

Zápletka

 • Konflikt: Babička si nemůže zvyknout v novém bytě, kde jí chybí příroda a zvířata.

 • Řešení: Do bytu si přiveze zvířata a na střechu zasadí trávu a květiny, takže nakonec si v měst-
ském bytě připadá jako na venkově.

Slovní zásoba

činžák farma ušklíbla se

kdákají přimhouřím drny



28

Literární prostředky

 • Řečnická otázka

„Mám vám vyprávět o jedné babičce, kterou znám?“

 • Retrospektiva

 • Obrazné vyjádření

„plná života“

 • Přirovnání

„jako pro panenky“

„Teď se cítím, jako bych byla zpátky doma.“

„Svou zahradu na střeše má stejně tak ráda jako tu na farmě.“

 • Anekdota

„Vaše kráva mi nezavolá, když si třeba na dvoře zlomíte nohu.“

„Jak dostane krávu do výtahu?!“

 • Dialogy mezi babičkou a chlapcem



29

3 .1 .3 Co otázky testují – Popis otázek – Hodnocení otázek – Příklady odpovědí

1 . Kdo vypráví tento příběh?

A babička
B dítě
C lékař
D farmář

Postup porozumění: interpretace   Úroveň: 2 – střední  Správná odpověď: B

Odpovědi českých žáků (%)5   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď A B C D   Česká republika (2011) 87 88 85

Četnost odpovědí 2016 7 90 2 1   Česká republika (2016) 90 91 89

          Mezinárodní průměr (2016) 78 82 74

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1.  porozumí v zadání otázky tomu, že má označit vypravěče textu. Žák nemusí znát pojem vypravěč, 
ale měl by chápat, že ten, kdo příběh vypráví, funguje jako prostředník mezi obsahem příběhu 
a čtenářem. Žák by měl vědět, že příběhy mohou být vyprávěny některou postavou z textu, která 
události popisuje z vlastního úhlu pohledu;

2.  rozpozná, které postavy se v textu objevily (babička, dítě, lékař) a které nebyly ani zmíněny (far-
mář) a postupně vyloučí postavy, které příběh nevyprávějí. Rozhoduje se podle průkazných gra-
matických jevů (Mám vám vyprávět o jedné babičce, kterou znám?; „Nejste vážně nemocná, ale měla 
byste se odstěhovat do města,“ řekl lékař);

3.  najde v textu alespoň jedno místo, které dokazuje, že je vypravěčem dítě (např. Říkal jsem si, že to 
bude asi nějaký malý kluk, který si se mnou bude hrát).

Popis:

K nalezení správné odpovědi by se měl žák v  textu dobře orientovat a správně pochopit role jed-
notlivých postav. Odpověď není uvedena přímo v textu a žák musí propojit informace zmíněné na 
různých místech. V průběhu čtení se postupně seznamuje se všemi postavami, poznává vztahy mezi 
nimi a na základě vodítek v textu správně identifikuje vypravěče příběhu. Otázku zjednodušuje po-
užitý formát s výběrem odpovědi. Pro její správné zodpovězení stačí vyloučit nesprávné možnosti.

Nejvyšší úspěšnost ve výběru správné odpovědi měli žáci Irska (94 %). Ve všech zemích dosáhly 
dívky lepšího výsledku než chlapci, v České republice byl však rozdíl mezi nimi malý. Ve srovnání 
s rokem 2011 byla v roce 2016 celková úspěšnost českých žáků, a stejně tak úspěšnost dívek i chlapců, 
vyšší.

5 Hodnoty v tabulkách Odpovědi českých žáků a Úspěšnost, stejně tak jako úspěšnosti jednotlivých zemí, uvedené v textu, jsou ve všech úlohách 
zaokrouhleny.



30

2 . Který z těchto obrázků se nejvíce podobá domku babičky Gunn?

 A  B C D

     

Postup porozumění: vyvozování závěrů Úroveň: 2 – střední  Správná odpověď: C 

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď A B C D   Česká republika (2011) 71 74 67

Četnost odpovědí 2016 3 22 74 1   Česká republika (2016) 74 73 75

          Mezinárodní průměr (2016) 78 80 76

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1.  najde v textu příslušnou pasáž, která popisuje vzhled domku babičky Gunn (Měl malinká okénka 
a střechu pokrytou trávou. A na střeše rostly květiny!);

2.  porovná nalezenou pasáž s  jednotlivými obrázky u možností odpovědí a  správně vyvodí, který 
obrázek odpovídá popisu.

Popis:

Žák pracuje s informacemi, které nalezne v konkrétní pasáži textu. Pro správné zodpovězení otázky 
musí žák v textu vyhledat tři informace (malinká okénka; střecha pokrytá trávou; na střeše rostou 
květiny), které se nacházejí ve dvou po sobě následujících větách. Tyto informace uplatní během po-
rovnávání jednotlivých obrázků. U každého obrázku správně posoudí, zda jeho vyobrazení odpovídá 
popisu domku v textu ve všech zmíněných prvcích. Obtížnost otázky je snížena tím, že tráva a květi-
ny se na obrázcích vyskytují společně. Ve skutečnosti tedy žák porovnává pouze dva prvky. Odpověď 
vybírá z nabídky možností.

Celková úspěšnost českých žáků (74 %) je po Maltě druhá nejnižší z evropských zemí. Z chybných 
odpovědí vybrala téměř čtvrtina českých žáků (22 %) možnost B. V mezinárodním průměru tuto 
chybnou odpověď vybralo pouze 14 % žáků. Řada českých žáků zřejmě vycházela z toho, co si po prv-
ním přečtení příběhu zapamatovala, a nevyhledala klíčovou pasáž textu. Na malinká okénka odka-
zuje kromě úvodní pasáže textu i promluva babičky vyjadřující její zklamání z nového bytu ve městě 
(A podívej se na ta okna! Jsou strašně veliká!). Od roku 2011 vzrostla celková úspěšnost této otázky 
v ČR o více než tři procenta, výrazněji se však projevila u chlapců, kteří se tak v řešení této úlohy stali 
úspěšnějšími než dívky. Nejvyšší úspěšnosti dosáhli žáci Norska (92 %). 



31

3 . Proč se lékař domníval, že by se babička Gunn měla přestěhovat do města?

A Protože byla sama bez přátel.
B Ve městě mohla bydlet s příbuznými.
C Protože se nemohla starat o svá zvířata.
D Pro případ, že by potřebovala někoho, kdo by se o ni staral.

Postup porozumění: vyvozování závěrů Úroveň: 2 – střední Správná odpověď: D 

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď A B C D   Česká republika (2011) 77 79 75

Četnost odpovědí 2016 17 2 3 77   Česká republika (2016) 77 81 73

          Mezinárodní průměr (2016) 76 79 72

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1. najde v textu příslušnou pasáž, která obsahuje rozhovor babičky s lékařem;

2. z kontextu vyvodí, která z nabízených odpovědí nejlépe vystihuje názor lékaře.

Popis:

Žák se musí správně orientovat v textu a nalézt v něm odstavec, který obsahuje rozhovor babičky s lé-
kařem. Propojuje navzájem související informace a na základě pochopení jejich významu vyvozuje, 
že lékařova slova „Není to moc moudré bydlet tady tak sama. Vaše kráva mi nezavolá, když si třeba na 
dvoře zlomíte nohu!“ vystihují to, že by babička v případě nouze mohla potřebovat někoho blízkého, 
kdo by se o ni postaral, což není na venkově možné, jelikož na farmě bydlí sama. Žák má vybrat 
správnou odpověď ze čtyř možností.

Při řešení této otázky dosáhli čeští žáci úspěšnosti lehce nad  mezinárodním průměrem. Stejně 
tak jsou jejich výsledky srovnatelné s rokem 2011, a to jak u dívek, tak u chlapců. Chybnou odpo-
věď A zvolilo v ČR 17 % žáků. Tito žáci svoji odpověď vyvodili buď z odlišné pasáže v textu (Babička 
Gunn bydlela sama v domě na farmě) anebo sice našli příslušnou pasáž rozhovoru babičky s lékařem, 
avšak zaměřili se pouze na první větu (Není to moc moudré bydlet tady tak sama). Druhou větu, ob-
sahující klíčovou informaci, si již nepřečetli nebo plně nepochopili její význam. Nejvyšší úspěšnosti 
dosáhli žáci Švédska (93 %).



32

4 . Kdo nabídl babičce Gunn, že se postará o její zvířata, až se odstěhuje do města?

A lidé ze sousední farmy
B lékař
C její rodina
D Robert

Postup porozumění: vyhledávání informací Úroveň: 2 – střední Správná odpověď: A 

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď A B C D   Česká republika (2011) 92 94 91

Četnost odpovědí 2016 93 3 1 2   Česká republika (2016) 93 94 92

          Mezinárodní průměr (2016) 83 86 80

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1.  najde v textu příslušnou pasáž, v níž babička přemýšlí, co udělá se svými zvířaty po odstěhování 
do města;

2. najde klíčové slovo z této pasáže (sousedé) odpovídající správné odpovědi (lidé ze sousední farmy).

Popis:

Žák rozpozná, která pasáž textu souvisí s otázkou. Její nalezení je usnadněno použitím stejných klí-
čových slov (postará o zvířata). K vyhledání odpovědi pak stačí bezprostřední porozumění textu, 
neboť hledaná informace je přímo uvedena ve větě, která obsahuje klíčová slova ze zadání otázky. 
Zodpovězení otázky dále usnadňuje její formát s výběrem odpovědi a použití slov se stejným koře-
nem v textu i ve správné variantě. 

Otázka odpovídá střední úrovni obtížnosti a zaměřuje se na vyhledávání informací. Česká republika 
byla čtvrtou nejúspěšnější zemí při řešení této otázky. Čeští žáci otázky na vyhledávání konkrétních 
informací v textu během hodin čtení často procvičují, proto je pro ně tento typ otázek dlouhodobě 
snadný. I v roce 2011 jsme dosáhli jedné z nejvyšších úspěšností ze všech zemí. V roce 2016 dosáhli 
nejlepšího výsledku žáci Švédska (95 %). 



33

5 .  Babičce Gunn se nelíbily stěny a okna v jejím novém bytě . Jaké byly další příčiny toho, 
že byla nešťastná?

A Byla nemocná.
B Chyběl jí její kocour.
C Nelíbil se jí balkón.
D Stýskalo se jí po domově.

Postup porozumění: vyvozování závěrů Úroveň: 3 – vysoká Správná odpověď: D 

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď A B C D   Česká republika (2011) 88 93 83

Četnost odpovědí 2016 2 2 6 90   Česká republika (2016) 90 92 88

          Mezinárodní průměr (2016) 67 71 64

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1. propojí chování postavy s jejími pocity;

2. je schopen se vcítit do hlavní postavy;

3. na základě zkušeností si představí, jak se projevuje stesk po domově;

4. na základě informací v textu a vlastních zkušeností vyvodí závěr.

Popis:

Žák propojuje jednotlivé informace v textu, dává si je do souvislostí a dokáže si domyslet ty infor-
mace, které v textu nejsou uvedeny přímo. Umí se vcítit do postavy babičky, a proto rozumí tomu, 
že se cítí nešťastně, protože její nový byt vypadá odlišně od původního domova. Na základě pocho-
pení spojitosti s větou „Jedu zpátky domů!“ má vybrat správnou odpověď. Pro správné zodpovězení 
otázky nemusí žák dohledávat další informace na jiných místech textu, proto je otázka klasifikována 
jako vyvozování závěrů. Na rozdíl od předcházejících otázek se však zaměřuje na porozumění hlubší 
vrstvě příběhu, pocity babičky nejsou v textu explicitně popsány, ale žák si je při čtení domýšlí z její-
ho chování a promluv. Naopak nesprávné možnosti odpovědi se pohybují v rovině bezprostředního 
porozumění textu, neboť obsahují slova přímo použitá v blízkém okolí pasáže, s níž žák v této otázce 
pracuje (nemocná, kocour, balkón). Patrně proto se jimi řada žáků nechala zmást, ačkoli neodpovídají 
významu textu, nebo jsou s ním dokonce v rozporu.

Otázka vysoké úrovně na vyvozování závěrů byla pro české žáky snadná, společně s bulharskými 
žáky dosáhli druhého nejlepšího výsledku ze všech zemí, lepší již byli jen žáci v Polsku (93 %). Od 
roku 2011 se celková úspěšnost trochu zvýšila, výraznějšího zlepšení dosáhli chlapci, dívky se na-
opak mírně zhoršily. Z Evropy byla nejméně úspěšnou zemí vlámská část Belgie (50 %), překvapivá 
je i nízká úspěšnost žáků v Singapuru (63 %).



34

6 . Proč babička Gunn vykřikla, když kocour vyskočil z okna?

Postup porozumění: vyvozování závěrů Úroveň: 2 – střední

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď 1 0 96   Česká republika (2011) 66 66 65

Četnost odpovědí 2016 67 29 4   Česká republika (2016) 67 67 67

        Mezinárodní průměr (2016) 57 58 56

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1. na základě zkušeností chápe, že skok z velké výšky může způsobit zranění nebo smrt;

2. je schopen vcítit se do hlavní postavy;

3.  propojí informaci z textu o existenci balkónu s výše uvedenými závěry a vyvodí z nich správnou 
odpověď.

Popis:

Žák má v  této otázce propojit informaci z  textu o vyskočení kocoura z okna s vlastní zkušeností 
a vyvodit závěr, že si tak zvíře při pádu z výšky může ublížit. Zároveň se má vcítit do pocitů babičky, 
která má strach, aby se kocour nezranil. Žákům při zodpovídání otázky pomáhá následující část věty 
v příběhu „Neboj se,“ řekl jsem. „On skočil jen na balkón.“, která naznačuje úlek babičky i to, že babič-
ka nevěděla o existenci balkónu. Z této informace je možné vyvodit tento závěr: babička si myslela, 
že kocour skočil z vysoko položeného okna dolů na ulici. Na rozdíl od předchozích otázek zde žáci 
mají zformulovat odpověď vlastními slovy. Stejně jako v jiných otevřených otázkách musí žáci ve své 
odpovědi poskytnout důkaz, že porozuměli významu příslušné pasáže v textu (babička si myslela, že 
kocour spadl z velké výšky). Proto jsou odpovědi, které zmiňují pouze leknutí či strach babičky, aniž 
by uváděly jeho příčinu, považovány za nedostatečné. Žák může výkřik či úlek babičky zdůvodnit 
buď tím, že babička nevěděla o balkónu, nebo tím, že se bála, že si kocour ublíží.

Čeští žáci dosáhli nadprůměrného výsledku, lehce vyššího než v roce 2011. Chlapci se od minulého 
cyklu zlepšili a vyrovnali se tak výsledkům děvčat. Nejlepších výsledků dosáhli žáci Polska (80 %) 
a Irska (80 %), slabé výsledky měli žáci Malty a Hongkongu (44 %).

6 Kódem 9 jsou označeny chybějící odpovědi. Zvláště u obtížnějších otevřených otázek je běžné, že se někteří žáci o odpověď ani nepokusí a pře-
jdou k další otázce. Z hlediska bodového hodnocení jsou chybějící odpovědi posuzovány stejně jako nevyhovující odpovědi označené kódem 0.



35

Hodnocení otázky

1 – Úplná odpověď

Z odpovědi je patrné, že babička nevěděla, že je pod oknem balkón. Může jednoduše uvádět, že to 
nevěděla.

Příklady:
 • Nevěděla, že je tam balkón.
 • Protože si myslela, že je tam velká výška.
 • Lekla se, že skočil, ale on byl na balkóně.

NEBO se odpověď může zaměřovat na to, že se bála, že se kocour zraní nebo zemře.

Příklady:
 • Myslela si, že kocour spadne.
 • Bála se, že si ublíží.

0 – Nevyhovující odpověď

Z odpovědi není patrné, zda babička vykřikla z toho důvodu, že nevěděla o balkóně pod oknem, či  
zda se bála, že se kocour zraní nebo zemře.

Příklady:
 • Myslela si, že jí kocour uteče.
 • Vyděsilo ji to.
 • Svého kocoura milovala. / Měla kocoura ráda.
 • Bála se o něj. (Zde není upřesněno proč.)
 • Nechtěla ho ztratit.

Příklady žákovských odpovědí, tabulka č . 17

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Kód

1 Myslela si, že se zabil.  

2 Myslela si, že skočil z okna.  

3 Bála se, že se mu něco stane.  

4 Protože předtím nebyla nikdy ve městě a na venkově balkón neměla.  

5 Že jede zpátky domů.  

6 Vypadl.  

7 Babička Gunn vykřikla, protože si myslela, že její kocour utekl.  

8 Protože ho nechtěla ztratit.  

9 Vykřikla, protože svého kocoura milovala.  

10 Kocour vyskočil z okna, protože vykřikla.  

7 Příklady žákovských odpovědí nabízejí možnost vyzkoušet si vyhodnocování vybraných žákovských odpovědí a přidělení správného kódu. Řešení 
a komentáře naleznete v příloze 3: Klíč k příkladům českých odpovědí.



36

7 .  Když stála babička Gunn na balkóně, přikrčila se, aby viděla jen hory a nebe, a ne střechy 
domů . Proč to udělala?

Postup porozumění: interpretace Úroveň: 4 – velmi vysoká

Odpovědi českých žáků (%)

Odpověď 2 1 0 9

Četnost odpovědí 2016 38 14 37 11

Úspěšnost (%) Celkem 2 Dívky Chlapci Celkem 1

Česká republika (2011) 37 42 31 16

Česká republika (2016) 38 44 34 14

Mezinárodní průměr (2016) 36 40 32 15

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1.  najde v textu místo, kde se popisuje, jak babička vyšla na balkón, a propojí informace z této pasáže 
s již přečtenou předchozí částí textu;

2.  na základě důkazů v textu interpretuje, jakou motivaci měla babička ke svému chování na balkóně;

3.  chápe, že pohled z balkónu do přírody babičce připomínal její dům na venkově, a to jí pomáhalo 
překonat stesk po domově.

Popis:

V této otázce žák pracuje s významem delší části textu a propojuje detaily chování babičky s hlav-
ním tématem textu. Během četby si utváří obraz o charakteru babičky a jejích názorech. Po přečtení 
otázky, která je parafrází vybrané věty z textu, by měl žák jednotlivé informace propojit a následně 
pochopit důvod babiččina chování. To již vyžaduje interpretaci, kterou žák v této otázce formuluje 
vlastními slovy. Obtížnost otázky dále zvyšuje to, že klíčové informace se v textu neuvádějí přímo, ale 
jsou pouze naznačeny a čtenář si je musí domyslet. 

Tato otázka je pro žáky ze všech zemí velice náročná, což dokazuje i vysoké procento nevyhovujících 
odpovědí. Na mezinárodní úrovni odpovědělo chybně 42 % žáků, v ČR to bylo o něco méně (37 %). 
Nicméně 11 % českých žáků se na otázku nesnažilo odpovědět vůbec a přeskočilo ji. Úplnou odpověď 
podaly přibližně dvě pětiny českých žáků (38 %), necelých 14 % žáků uvedlo částečnou odpověď. Vý-
razně lepší jsou v řešení dívky. I když se od roku 2011 čeští žáci o málo zlepšili, rozdíl mezi dívkami 
a chlapci je stále skoro shodný. Nejlepší zemí bylo Norsko (59 % správných odpovědí).

Vzhledem k tomu, že otázka vyžaduje uplatnění složitých čtenářských dovedností, které u mnohých 
žáků čtvrtého ročníku ještě nemusí být dostatečně rozvinuty, je hodnocení odpovědí odstupňováno, 
aby žáci, kteří prokážou alespoň částečné porozumění příslušné pasáži, mohli získat bod za částečně 
správnou odpověď. Jako částečně správné jsou klasifikovány odpovědi, které naznačují, že babičce 
se líbil pohled na přírodu, ale bez souvislosti s jejím domovem na venkově. I tento typ odpovědi byl 
však pro žáky poměrně složitý (částečná odpověď odpovídá rovněž velmi vysoké úrovni obtížnosti) 
a byl zaznamenán pouze u 14 % žáků.



37

Hodnocení otázky

2 – Úplná odpověď

Odpověď zmiňuje přímou souvislost mezi babiččiným výhledem z balkónu a jejím domovem na 
venkově. Může uvádět, že babičce výhled připomínal její domov na venkově, když viděla hory 
a oblohu.

Příklady:
 • Protože jí připomínaly venkov.
 • Mohla si jednoduše představit, že to byly hory blízko její farmy.
 • Myslela na svou farmu a stýskalo se jí po ní.
 • Aby se cítila jako doma.
 • Aby se podívala, jestli je tu stejná příroda. (= stejná jako v místě, kde dříve žila)

NEBO může naznačovat, že babička z balkónu skutečně viděla krajinu, ve které dříve žila.

Příklad:
 • Protože chtěla vidět přírodu, ve které dříve žila.

1 – Částečná odpověď

Odpověď správně popisuje babiččiny pocity při pohledu z balkónu nebo vhodně vysvětluje, proč se 
z něj dívala. Babiččiny pocity či důvody však nejsou uvedeny do přímé souvislosti s jejím domovem 
na venkově.

Příklady:
 • Hory byly krásné.
 • Tak mohla vidět přírodu.
 • Nelíbily se jí střechy. 
 • Aby viděla tu krásu.
 • Ten výhled se jí líbil.

0 – Nevyhovující odpověď

Odpověď nepopisuje správně babiččiny důvody nebo pocity při pohledu z balkónu ani je nespojuje 
s jejím domovem na venkově NEBO opakuje otázku.

Příklady:
 • Protože byla unavená.
 • Protože přes střechy neviděla.
 • Aby viděla jen hory a oblohu. (Odpověď opakuje slova z otázky.)
 • Aby neviděla střechy (domů). (Odpověď opakuje slova z otázky.)
 • Chtěla vidět okolí.



38

Příklady žákovských odpovědí, tabulka č . 2

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Kód

1 Stýskalo se jí po domově.  

2 Chtěla vidět domov.  

3 Viděla domov.  

4 Dívala se na svoji farmu.  

5 Nechtěla, aby jí střechy bránily ve výhledu.  

6 Protože se chtěla cítit jako ve starém domku.  

7 Protože se jí zdálo, že je to krása.  

8 Měla ráda přírodu.  

9 Aby si myslila, že je doma.  

10 Protože dřív u hor bydlela a velmi se jí líbily.  

11 Aby viděla na moře.  

12 Chtěla mít hezčí výhled.  

13 Aby se podívala, jestli uvidí nějaké domy.  

14 Udělala to, protože se jí nelíbil pohled na to množství střech.  

15 Protože se jí líbil velký balkón a líbil se jí výhled.  



39

8 .  Najdi část příběhu vedle tohoto obrázku babičky Gunn  . Proč babička Gunn 
na chlapce mrkla a ušklíbla se?

Postup porozumění: vyvozování závěrů Úroveň: 3 – vysoká 

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď 1 0 9   Česká republika (2011) 71 75 67

Četnost odpovědí 2016 71 21 8   Česká republika (2016) 71 76 66

        Mezinárodní průměr (2016) 64 70 59

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1. najde místo v textu označené obrázkem;

2.  propojí informace z otázky s tím, co je uvedené u obrázku, a po přečtení následující části textu 
pochopí, že babička zrealizovala chlapcův nápad;

3.  vyvodí závěr, že babička mrknutím a grimasou chlapci naznačila, že se jí jeho nápad líbí, a tento 
závěr zformuluje vlastními slovy.

Popis:

Žák by měl pro správné zodpovězení této otázky najít příslušnou pasáž vedle obrázku a propojit v ní 
dvě informace – chlapcovu otázku „Tak proč nedojedeš zpátky a nevezmeš je sem?“ s následnou ba-
biččinou reakcí, která je i parafrázována v zadání otázky. Z prvního čtení textu již žák ví, že babička 
posléze chlapcův poněkud bláznivý nápad uskutečnila. Díky této znalosti může správně interpreto-
vat babiččino mrknutí a ušklíbnutí. Protože však žák v této otázce pracuje s krátkým úsekem textu, 
není požadovaná dovednost klasifikována jako interpretace, ale jako vyvozování závěrů. Správný 
závěr má žák vyjádřit vlastními slovy a existuje mnoho rovnocenných způsobů, jak to může učinit. 
Obecně by mělo být z žákovy odpovědi patrné, že se babičce chlapcův nápad zalíbil a chystá se ho 
uskutečnit. Proto je přijatelná i citace či parafráze textu, která popisuje chlapcův nápad. Naopak ci-
tace či parafráze o kdákání slepic na schodišti již přijatelná není, protože je jasným důkazem toho, že 
se žák ve své odpovědi nezaměřil na chlapcův nápad, ale až na jeho následnou realizaci. 

Ve srovnání s mezinárodním průměrem měli čeští žáci v řešení této otázky poměrně vysokou úspěš-
nost. Správně ji zodpovědělo 71 % žáků, což je shodný podíl jako v roce 2011. Stejně tak jsou i výko-
ny dívek a chlapců s minulým cyklem srovnatelné, i když v úspěšnosti dívky opět výrazně převyšují 
chlapce. Nejvyšší úspěšnosti dosáhli žáci Irska (84 %).

Hodnocení otázky

1 – Úplná odpověď

Odpověď uvádí správné vysvětlení, proč babička na chlapce mrkla: např. že si v tu chvíli uvědomila 
možnost do města přivézt svá další zvířata. Tato myšlenka může být vyjádřena následujícími způ-
soby: dostala nápad, pojala plán nebo si uvědomila, že chlapec má dobrý nápad.



40

Příklady:
 • Protože dítě ji přivedlo na dobrý nápad.
 • Měla plán.
 • Myslela si, že je to neobvyklý nápad. (POZNÁMKA: „Neobvyklý“ je přijatelná interpretace 

babiččiny reakce na chlapcův nápad, pokud toto slovo není použito v tom smyslu, že by ten-
to nápad odmítla.) 

NEBO odpověď jednoduše vyjadřuje souhlas babičky s chlapcovým nápadem.

Příklady:
 • Pomyslela si, že ano, že to udělá.
 • Protože souhlasila, že to je dobrý plán.
 • Chtěla mu tím říct „děkuji za ten nápad“.

NEBO odpověď přímo popisuje její plán, tj. že si do města přiveze další zvířata.

Příklady:
 • Protože ji napadlo, že může svá zvířata přivézt do města.
 • Rozhodla se, že si dojede pro slepice.

NEBO odpověď správně popisuje chlapcův nápad, který ji přiměl k mrknutí a ušklíbnutí.

Příklady:
 • Protože řekl, proč nedojedeš zpátky a nevezmeš svoje zvířata sem. (Citace)
 • Protože jí chlapec řekl, že je to v pořádku, vzít zvířata do města.

0 – Nevyhovující odpověď

Z odpovědi není patrné, že v tomto okamžiku babička dostala nápad nebo pojala plán. Může uvá-
dět nepřesné nebo vágní vysvětlení.

Příklady:
 • Měla chlapce ráda.
 • Myslela si, že je to špatný nápad. (Nesprávně)
 • Protože byla šťastná. (Vágní)
 • Rozhodla se na střechu vysadit trávu. (Nesprávné, tento nápad dostala v jiné části textu.) 
 • Jako by řekla „děkuji“. (Nestačí, není uvedeno, za co děkuje.)

Příklady žákovských odpovědí, tabulka č . 3
Pořadí Příklady žákovských odpovědí Kód

1 Protože jí poradil.  

2 Těšila se na zvířata.  

3 Protože si mohla do bytu přivézt slepice.  

4 Protože odjela autobusem zpátky na venkov.  

5 Protože chtěla chlapci udělat překvapení a jela si pro svoji slepici.  

6 Myslela si, že je to zvláštní nápad.  

7 Udělala to, aby mu poděkovala za ten nápad.  

8 Babička Gunn mrkla, protože myslela na to, že si přiveze svoje zvířata do města.  

9 Jako by řekla „děkuji, dobrý nápad“.  

10 Usmála se, protože si myslela, že by jí chlapec mohl pomoci převézt je k ní.  



41

9 .  Napiš dvě věci, které babička Gunn v novém bytě udělala, aby se v něm cítila jako doma .

Postup porozumění: vyhledávání informací Úroveň: 3 – vysoká

Odpovědi českých žáků (%)

Odpověď 2 1 0 9

Četnost odpovědí 2016 82 12 3 3

Úspěšnost (%) Celkem 2 Dívky Chlapci Celkem 1

Česká republika (2011) 78 82 74 16

Česká republika (2016) 82 84 79 12

Mezinárodní průměr (2016) 64 67 60 19

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1.  najde v textu požadované informace, které se nacházejí na různých místech textu, a odliší je od 
zavádějících informací;

2.  opíše z textu dva příklady nebo je parafrázuje.

Popis:

V této otázce má žák vyhledat informace, které jsou přímo uvedeny v textu. Jejich vyhledání je ztí-
ženo, jelikož se v textu přímo nepíše, že by babička udělala určité dvě věci. Otázku naopak zjedno-
dušuje to, že text zmiňuje tři věci, které vyhovují zadání otázky, a pro správnou odpověď stačí nalézt 
jen dvě z nich. Klíčovou pasáží je první odstavec na čtvrté straně textu, kde si babička libuje, že se 
v novém bytě konečně cítí jako doma (parafráze části zadání otázky). V této pasáži jsou zmíněny dvě 
ze tří požadovaných informací (slepice a vůně trávy). Zároveň je zde uvedena zavádějící informace 
(výhled na hory). Pohled na hory sice babičce také připomíná její původní domov na venkově, ale 
není to něco, co by babička ve svém novém bytě změnila. Autoři otázky pravděpodobně očekávali, 
že se žáci budou zaměřovat jen na věci zmíněné v příslušné klíčové pasáži. Někteří žáci však oproti 
očekávání rovněž uváděli, že si babička s sebou vzala kocoura. To bylo uznáno jako přijatelná věc, 
která je v souladu s textem i se zadáním otázky. 

Hodnocení této otázky je rozděleno do dvou úrovní. Pokud žák uvede pouze jednu informaci, lze 
jeho odpověď uznat jako částečnou, jelikož se dokázal v  textu orientovat v  takové míře, že nalezl 
jednu ze dvou požadovaných informací. V České republice poskytlo částečnou odpověď pouze 12 % 
žáků, naprostá většina žáků byla schopna správně vyhledat informace obě.

Čeští žáci zvládají otázky zaměřené na vyhledávání informací obecně velmi dobře. I u této otázky, 
charakterizované vysokou úrovní, dosahovali jedné z nejlepších úspěšností ze všech zúčastněných 
zemí: 82 %, což je o 4 % více než v předchozím cyklu 2011. Mírně se také zlepšila úspěšnost chlapců. 
Zároveň máme jeden z nejnižších podílů žáků, kteří na otázku odpověděli zcela chybně a nedostali 
kredit ani za částečnou odpověď (3 %). Vynikající úspěšnost mělo také Rakousko (87 %) a Polsko 
(85 %).



42

Hodnocení otázky

2 – Úplná odpověď

Odpověď uvádí dvě věci, které babička udělala, viz seznam věcí níže.

Příklady:
 • Babička Gunn položila trávu na střechu a přestěhovala do bytu své slepice.
 • Přivezla si s sebou kocoura a pak si na farmu dojela pro svá zvířata. (POZNÁMKA: To, že 

si přivezla svého kocoura a svá zvířata, se považuje za dvě různé věci, protože se odehrály 
v různých časových okamžicích příběhu.)

1 – Částečná odpověď

Odpověď uvádí jednu věc, kterou babička udělala, viz seznam věcí níže.

Příklady:
 • Přivezla si do města svého kocoura.
 • Přivezla si všechny svoje zvířata.
 • Na střechu položila trávu a květiny.
 • Položila na střechu trávu. Vysadila na střechu květiny. 

(POZNÁMKA: Vysazení trávy a květin na střechu se považuje jen za jednu věc.)

 • Položila na střechu trávu a mohla vidět hory, když se přikrčila. 

(POZNÁMKA: „Viděla hory“ není přijatelná věc – viz seznam.)

0 – Nevyhovující odpověď

Odpověď neuvádí ani jednu věc ze seznamu. Může popisovat jiné věci, které babička udělala, ale ne 
proto, aby se ve svém bytě cítila jako doma.

Příklad:
 • Přestěhovala se do města.

NEBO odpověď není dostatečně konkrétní nebo opakuje slova z otázky.

Příklady:
 • Snažila se, aby to vypadalo jako na její farmě. (Nekonkrétní)
 • Přivezla je s sebou. („Je“ není dost konkrétní, musí být zmíněna zvířata nebo slepice.)
 • Pokryla střechu mechem. (Nesprávně)
 • Přivezla si krávu. (Nesprávně)
 • Dala si na střechu slepice. (Žák pracuje pouze s obrázkem.)
 • Upravila střechu. (Nekonkrétní)
 • Přivezla si své kamarády/přátele/dobytek.

 



43

SEZNAM věcí, které babička udělala, aby se ve svém bytě cítila jako doma

POZNÁMKA: Více příkladů z jedné kategorie se započítává jako jedna věc. Pro získání kódu 2 za 
„dvě věci“ musí odpověď obsahovat příklady alespoň ze dvou různých kategorií. Žáci mohou uvést 
přijatelnou parafrázi příkladů ze seznamu.
Činy související se zvířaty

 • Přivezla svoje zvířata/slepice.
 • Měla tam zvířata.

Činy související s kocourem

 • Přivezla svého kocoura. 

Činy související se střechou (stačí zmínit trávu/květiny, předpokládáme, že pak píše o střeše)

 • Na střechu/dům položila trávu / vysadila květiny.
 • Upravila si střechu tak, jak ji měla na venkově.
 • Dala zahrádku na střechu.
 • Přivezla vůni země.

Příklady žákovských odpovědí, tabulka č . 4

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Kód

1 1. Vypěstovala nějaké květiny. 
2. Udělala jim farmu.  

2 1. Přivezla si z domova zvěř. 
2. Z balkónu si udělala malou zahradu.  

3 1. Zvířata 
2. Tráva  

4 1. Cítila se jako doma, protože s ní byl její kocour. 
2. Přinesla si trávu.  

5 1. Přivezla si svá zvířata. 
2. A měla svého kocoura.  

6 1. Udělala si to jako ve svém starém domě na farmě. 
2. Na střeše si vysadila květiny.  

7 1. Přivezla si s sebou svá zvířata. 
2. Trochu upravila střechu.  

8 1. Mít na střeše nějakou trávu. 
2. Cítit vůni země.  

9 1. Přetvořila si to ve farmu. 
2. Spřátelila se s novými kamarády.  

10 1. Okna byla tak velká. 
2. Zdi byly hladké a bílé.  



44

10 . Jak se na konci příběhu babička Gunn cítila v novém domově?

Postup porozumění: vyvozování závěrů Úroveň: 1 – nízká

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď 1 0 9   Česká republika (2011) 91 93 89

Četnost odpovědí 2016 93 5 2   Česká republika (2016) 93 94 92

        Mezinárodní průměr (2016) 83 86 80

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1. porozumí změně v chování a pocitech postavy;

2. je schopen vcítit se do hlavní postavy;

3. zapojí vlastní zkušenosti, představí si situaci;

4. na základě informací v textu a vlastních zkušeností vyvodí závěr.

Popis:

Žák sleduje vývoj děje, chápe souvislost mezi informacemi, vžívá se do situace a správně vyvozuje 
babiččiny pozitivní pocity na konci příběhu. Při vyvozování mu pomáhají například věty: „Teď se 
cítím, jako bych byla zpátky doma.“ nebo „Babička Gunn je teď mnohem šťastnější.“.

Otázka odpovídá nejnižší úrovni obtížnosti a čeští žáci na ni odpovídali velmi dobře. Správnou od-
pověď uvedlo 93 % žáků, což je o něco více než v cyklu 2011. Zlepšily se především odpovědi českých 
chlapců. Nejvyšší úspěšnosti dosáhli žáci Rakouska (97 %).

Hodnocení otázky

1 – Úplná odpověď

Z odpovědi je patrné, že na konci příběhu měla babička pozitivní pocity ze svého nového domova.

Příklady:
 • Cítila se, jako by byla zpět doma.
 • Nakonec si řekla, že se jí tam líbí.



45

0 – Nevyhovující odpověď

Z odpovědi není patrné, že na konci příběhu měla babička pozitivní pocity ze svého nového domo-
va. Odpověď může uvádět nesprávné či nepřesné informace.

Příklady:
 • Nelíbilo se jí tam.
 • Stýskalo se jí po domově.
 • Nešťastná, protože jí chyběla její zvířata.

NEBO popisuje jiné aspekty příběhu, aniž by správně popisovala babiččiny pocity.

Příklad:
 • Položila trávu na střechu.

Příklady žákovských odpovědí, tabulka č . 5

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Kód

1 Dobře.  

2 Jako doma.  

3 Měla na střeše trávu a seno.  

4 Smutně.  

5 Řekla: „Teď si připadám jako ve stejném domě.“  

6 Je moc šťastná, akorát ji trápí, jak dostane krávu do výtahu.  

7 Myslela si, že je to právě tak dobré jako její stará farma.  

8 Cítila, že jí chybí domov.  

9 Užívala si, že tam může být, protože tam s ní byla i všechna její zvířata.  

10 Měla svá zvířata s sebou.  



46

11 .  Poslední věta příběhu zní: „Jak dostane krávu do výtahu?!“ 
Proč končí příběh touto větou?

A Aby byl příběh vtipnější.
B Vysvětluje ponaučení vyplývající z příběhu.
C Aby byl příběh věrohodný.
D Aby čtenář lépe pochopil, co se stalo.

Postup porozumění: posuzování textu  Úroveň: 3 – vysoká Správná odpověď: A

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď A B C D   Česká republika (2011) 60 59 61

Četnost odpovědí 2016 68 9 5 17   Česká republika (2016) 68 70 67

          Mezinárodní průměr (2016) 59 60 58

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1. kriticky uvažuje o celém příběhu;

2. zapojí do úvahy vlastní zkušenosti;

3. správně posoudí autorův záměr a dekóduje použité jazykové prostředky;

4. na základě nabytých informací vybere správnou odpověď.

Popis:

Aby žák dokázal posoudit a vybrat správnou odpověď, musí v této otázce pracovat s celým textem, 
konkrétně s pasážemi o babiččiných zvířatech a o jejím vztahu k nim. Z přečteného pochopí, jak je 
pro babičku důležité mít svá zvířata nablízku a že by byla pravděpodobně ráda, kdyby mohla mít ve 
svém novém domově i svoji krávu. Na základě vlastních zkušeností však žák rozpozná, že představa 
z věty „Jak dostane krávu do výtahu“ je nereálná a vzbuzující úsměv, a tudíž správně vyvodí autorův 
záměr, že se jedná o humorné zakončení příběhu.

Čeští žáci se ve svých odpovědích od cyklu 2011 výrazně zlepšili, a to jak v celkové úspěšnosti, tak ve 
výsledcích dívek a chlapců, a překonali tím mezinárodní průměr o téměř deset procent. Z chybných 
odpovědí čeští žáci nejčastěji vybírali odpověď D: Aby čtenář lépe pochopil, co se stalo. V roce 2011 to 
byla skoro čtvrtina žáků, v roce 2016 už jen 17 %, přesto se stále jedná o poměrně vysoký podíl žáků, 
kteří nebyli schopni text správně dekódovat. Tito žáci pravděpodobně příběh nepřečetli až do konce 
a větu „Jak dostane krávu do výtahu?!“ znali pouze z otázky bez širšího kontextu okolního textu. Pro-
to tak často vybírali možnost D, která jim připadala nejvhodnější. Druhou možností je vysvětlení, 
že nepochopili autorův záměr o humorném podání příběhu. Nejúspěšnější bylo v řešení této otázky 
Severní Irsko (79 %) a Irsko (79 %).



47

12 .  Co si chlapec myslel o babičce Gunn, když se poprvé přistěhovala, a co si o ní myslel na kon-
ci příběhu? S pomocí toho, co jsi přečetl/a, popiš oba jeho pocity a vysvětli, proč se změnily . 

Postup porozumění: interpretace Úroveň: 4 – velmi vysoká8

Odpovědi českých žáků (%)

Odpověď 28 1 0 9

Četnost odpovědí 2016 18 35 23 24

Úspěšnost (%) Celkem 2 Dívky Chlapci Celkem 1

Česká republika (2011) 29 31 26 22

Česká republika (2016) 18 20 15 35

Mezinárodní průměr (2016) 27 32 23 18

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1. posoudí a porovná vývoj chování postavy napříč celým příběhem;

2. je schopen vcítit se do postavy;

3. najde souvislosti mezi textem a vlastními zkušenostmi;

4. interpretuje změnu chování postavy na základě informací v textu a vlastních zkušeností.

Popis:

Otázka je zařazena do velmi vysoké úrovně obtížnosti, jelikož od žáka vyžaduje znalost a použití 
náročnějších dovedností. Žák musí nejenom pochopit význam celého textu, ale také doplnit detaily 
odkazující na měnící se názor chlapce na babičku v průběhu příběhu. Tyto detaily nejsou vždy vyjá-
dřeny přímo v textu, zejména není jednoznačně popsán názor chlapce na babičku na konci příběhu. 
Žák musí využít vlastní zkušenosti, aby pochopil, jak se chlapcův vztah k babičce proměňuje, a na 
jejich základě dokázal tuto změnu věrohodně definovat a vysvětlit. Otázka připouští i nestandardní 
zpracování zadání, kdy se žák zaměří nikoli na interpretaci příběhu z pohledu chlapce, který se po 
počátečním zklamání s babičkou spřátelí, ale na perspektivu babičky, do jejíchž pocitů se chlapec 
vciťuje a prožívá je spolu s ní.

Otázka byla pro české žáky velmi náročná. Pro téměř čtvrtinu žáků byla tak obtížná, že se na ni vůbec 
nesnažili odpovědět a přeskočili ji. Další téměř čtvrtina žáků na ni odpověděla chybně. Podíl správ-
ných odpovědí navíc od roku 2011 v ČR výrazně poklesl a zvýšil se podíl žáků, kteří dokázali sestavit 
pouze částečnou odpověď (35 %). Současně má Česká republika téměř o deset procent horší úspěšnost, 
než je mezinárodní průměr (27 %). Z evropských států měly slabší výsledek už jenom obě části Belgie 
(vlámská 17 %, frankofonní 16 %). Nejlepší úspěšnosti dosáhli žáci Slovinska (47 %) a Lotyšska (44 %).

Slabý výsledek v této otázce je pravděpodobně dán i tím, že se po žácích vyžaduje podrobnější práce 
s textem a že otázka testuje obtížnější dovednosti interpretace, které žáci během hodin čtení s učiteli 

8 Ačkoli je hodnocení této otázky rozčleněno do tří úrovní (úplná odpověď – částečná odpověď – minimální odpověď, viz níže), mezinárodní cen-
trum se rozhodlo u této otázky sloučit výsledky hodnocení úplné a částečné odpovědi dohromady. V této tabulce proto kód odpovědi 2 odpovídá 
vyhodnoceným odpovědím 2 a 3.



48

neprocvičují tak často jako jednodušší dovednosti (např. vyhledávání konkrétní informace nebo 
její posuzování), což nám dokládají výsledky z učitelských dotazníků zadávaných v průběhu šetření 
PIRLS i výsledky z národních sběrů dat.

Hodnocení otázky

Odpovědi mohou popisovat pocity, názory nebo dojmy chlapce z babičky Gunn. Pocity, které měl chla-
pec předtím, než se babička Gunn přistěhovala (např. těšil se), nelze uznat jako pocity v okamžiku jejího 
přistěhování.

3 – Úplná odpověď

Odpověď zmiňuje chlapcovy negativní pocity/názory na babičku, když se babička Gunn přistěho-
vala, a pozitivní pocity/názory na konci příběhu. Zároveň pomocí vhodné a dostatečně konkrétní 
informace z  textu vysvětluje, proč se jeho pocity změnily. Pocit chlapce na konci příběhu může 
vyplývat z vysvětlení, které zdůvodňuje změnu jeho původního pocitu/názoru.

Příklady:
 • Nejdříve se mu nelíbilo, že v bytě naproti bydlí babička. Začal mít babičku rád, až když viděl, 

jaká zábava může být se zvířaty.

NEBO žák namísto dojmů chlapce z babičky popisuje pocity chlapce, které souvisí s jeho schopnos-
tí vcítit se do pocitů babičky Gunn, když se přistěhovala a na konci příběhu, a zároveň vysvětluje, 
proč se jeho pocity změnily.

 • Nejdříve byl kvůli babičce Gunn smutný, protože viděl, jak jí schází její zvířata, ale pak byl 
šťastný, protože byla šťastná. Jeho pocity se změnily, protože si přivezla svá zvířata, a on viděl, 
že se jí už po domově nestýskalo. (POZNÁMKA: S ohledem na děj příběhu je chlapcův soucit 
s babičkou věrohodný. Je uveden i důvod změny pocitů.)

Příklady důvodů, proč se jeho pocity změnily:
 • přestěhovala zvířata / zařídila si to tam jako na farmě
 • byla s ní legrace
 • skamarádil se s ní / bavili se / bavili se spolu / pomáhal jí (lze uznat i jako vysvětlení změny 

i jako popis pozitivního pocitu na konci – záleží na tom, jak je odpověď formulována)

POZN.: naopak „poznal ji“ je považováno za vágní vysvětlení a neuznává se

 • dokáže všechno / dá se s ní dělat všechno (opět lze uznat jako důvod změny i jako pozitivní 
názor na babičku na konci)

 • stala se šťastná, rozveselila se, začalo se jí v novém bytě líbit (vysvětlení pro vcítění)
2 – Částečná odpověď

Odpověď zmiňuje chlapcovy negativní pocity, když se babička Gunn přistěhovala, a pozitivní po-
city na konci příběhu. Avšak nevysvětluje, proč se jeho pocity změnily, nebo uvádí jen vágní nebo 
obecné důvody změny. 

Příklady:
 • Byl zklamaný, že se nepřistěhovaly děti, ale na konci ji měl rád. 
 • Nejdříve se těšil, protože si myslel, že se přistěhují nějaké děti. Pak byl smutný, protože se při-

stěhovala babička. Na konci byl šťastný. (První větu ignorujeme, netýká se pocitu v okamžiku 
babiččina přistěhování.)



49

 • Byl smutný, že se přistěhovala ona, ale pak ji měl rád, protože ji poznal. („Poznal ji“ je vágní 
vysvětlení změny.)

 • Na začátku si myslel, že je to jen obyčejná babička. Na konci si myslel, že je jiná než ostatní.

POZN.: Pokud žák uvede dva různé pocity/názory na babičku na dvou řádcích, předpokládáme, že 
tím myslí pocit na začátku a pocit na konci.

NEBO odpověď uvádí jen jeden z jeho pocitů (negativní pocity vůči babičce Gunn, když se přistě-
hovala, NEBO pozitivní pocity vůči ní na konci příběhu) a vysvětlení, proč se jeho pocity změnily. 
Z odpovědi není patrné vyjádření procesu změny chlapcova postoje z negativního na pozitivní. 
Odpovědi tohoto typu budou často popisovat a vysvětlovat jen pocity chlapce na konci příběhu.

Příklady:  
 • Myslel si, že ta dokáže úplně všechno, protože se její nový domov podobal farmě. („Ta dokáže 

všechno“ je zde vyjádřením pozitivního názoru na babičku na konci.)
 • Na konci příběhu ji měl rád, protože byla ve svém novém domově šťastnější. (Odpověď typu 

vcítění s vhodným vysvětlením, ale chybí pocit na začátku.)
 • Malý chlapec byl zklamaný, protože doufal, že se přistěhují děti, ale jeho názor se změnil, proto-

že viděl, že ta dokáže všechno. („Ta dokáže všechno“ je zde použito jako důvod změny; chybí 
pocit na konci – „jeho názor se změnil“ nestačí, protože to jen opakuje slova z otázky.)

1 – Minimální odpověď

Odpověď popisuje jen jeden pocit (negativní, když se babička Gunn přistěhovala, NEBO pozitivní 
na konci příběhu) bez vysvětlení.

Příklady:
 • Byl zklamaný, když se přistěhovala. 
 • Nejdřív si myslel, že je to stará bába.
 • Na začátku si myslel, že je to nudná dáma.
 • Na konci ji měl opravdu rád.
 • Na začátku příběhu si chlapec myslel, že je babička zvláštní stará dáma. Později v příběhu říká 

„Ta dokáže všechno“. (První část odpovědi nevyjadřuje negativní pocit, takže ji nelze uznat, 
ale v druhé části je zmíněn pozitivní názor na babičku na konci příběhu.)

 • Na konci si myslel, že je jiná než ostatní.
 • Byl šťastný, protože byla šťastná.
 • Na konci si myslel, že je to lepší než s malým klukem.
 • Na začátku si myslel, že je to jen stará babička / nějaká stará babička. (Vyjadřuje zklamání na 

začátku.)

NEBO odpověď vysvětluje, proč se pocity chlapce změnily, ale neuvádí žádný pocit. 

Příklady:
 • Viděl, že ta dokáže všechno.
 • Pak viděl, že je s ní legrace a že je hodná.

POZN.: Pokud žák pouze popisuje pocity babičky (např. nejdřív se jí stýskalo / byla smutná, ale pak 
se jí tam začalo líbit, protože si přivezla zvířata), musíme dát kód 1 (odpověď typu vcítění, která 
obsahuje jen vysvětlení, ne pocity chlapce).



50

0 – Nevyhovující odpověď

Odpověď neuvádí vhodný popis pocitů chlapce, když se babička přistěhovala, ani na konci příběhu, 
ani nevysvětluje, proč se jeho pocity změnily. Nebo uvádí pocit, ale z odpovědi není jasné, jestli se 
jedná o pocit, když se babička Gunn přistěhovala, nebo o pocit na konci příběhu.

Příklady:
 • Chlapec si nejdříve myslel, že je babička zvláštní. („Zvláštní“ se neuznává jako vyjádření ne-

gativního pocitu.)
 • Chlapec se kvůli ní necítil dobře. (Není jasné, v které části příběhu.)
 • Byl šťastný. (Není jasné, v které části příběhu.)

Příklady žákovských odpovědí, tabulka č . 6

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Kód

1 Byl smutný a na konci šťastný, protože jeho babička byla smutná a pak šťastná.  

2 Protože se bál, že babička v bytě bude sama. Pak byl rád, protože se babičce v novém bytě líbilo.  

3 Že bude smutná, ale potom byla šťastná.  

4
Je neaktivní, že je blázen. 
Kluk si našel kamarádku. 
Byla smutnější.

 

5 Že s ní bude legrace. Na konci si chlapec myslel, že babička umí všechno.  

6 Myslel si, že to bude kluk, ale byla to babička, o které si myslel, že je s ní nuda. 
Že je to paní, co když si něco zamane, to udělá.  

7 Je nešťastná, je šťastná. 
Babička si dala na střechu trávu a přivezla si tam slepice.  

8 Jeho pocity na začátku příběhu byly, že nebude žádná zábava do té doby, než se rozhodla udělat 
nějaké nové úpravy, pak si myslel, že je docela zábavná.  

9 Když se přistěhovala, chtěl někoho svého věku, ale bylo mu to jedno. Na konci se stali dobrými 
přáteli. Protože jí chlapec pomáhal.  

10 Na začátku příběhu byl kvůli ní smutný, ale na konci byl šťastný.  

11 Chlapec byl nešťastný, protože se babičce stýskalo. Ale na konci, když si přivezla nějaká zvířata 
z farmy a cítila se jako doma, se chlapcovy pocity velice změnily.  

12 Na začátku příběhu se chlapec těšil. Na konci se jeho pocity změnily a on a babička se stali přáte-
li.  

13 Nejdříve si myslel, že se přistěhuje nějaký kluk, ale když se přistěhovala ona, byl trochu smutný. 
Na konci příběhu ji měl rád kvůli všem novým věcem, které ve svém bytě udělala.  



51

13 . Které z následujících poučení vyplývá z příběhu?

A Staří lidé nebudou nikdy šťastní, jestliže změní své bydliště. 
B  Na novém místě se můžete cítit jako doma, když si tam vezmete věci, na které  

jste zvyklí.
C Můžete si zvyknout na život se zvířaty, i když jsou hlučná.
D Děti a staří lidé nejsou obvykle dobrými přáteli.

Postup porozumění: posuzování textu  Úroveň: 3 – vysoká Správná odpověď: B 

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď A B C D   Česká republika (2011) 74 71 76

Četnost odpovědí 2016 10 72 8 7   Česká republika (2016) 72 75 70

          Mezinárodní průměr (2016) 70 73 68

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1. rozumí významu slova poučení;

2. porozumí hlavní myšlence textu;

3. uvažuje o textu kriticky a vyvodí z něj obecné poučení. 

Popis:

V této otázce se žákova pozornost přesouvá od pochopení významu příběhu k posouzení hlubšího 
vyznění textu. Poučení je zde i hlavním poselstvím příběhu. Žák má pochopit smysl tohoto slova a na 
základě kritického zhodnocení hlavní myšlenky textu vybrat správnou odpověď. Je po něm vyžado-
váno zobecnění, které přesahuje rovinu explicitního tématu příběhu. Otázku zjednodušuje nabídka 
možností odpovědi, nesprávné varianty (distraktory) jsou však velice věrohodné a žák musí pečlivě 
posoudit, nakolik odpovídají celkovému vyznění textu. 

Otázka cílí na vysokou úroveň posouzení textu. V České republice na ni odpověděly správně necelé 
tři čtvrtiny žáků, což je o trochu více, než je úspěšnost žáků v mezinárodním průměru. Od minulého 
cyklu se však otočila úspěšnost dívek a chlapců, zatímco v roce 2011 byli úspěšnější chlapci, v roce 
2016 byly úspěšnější dívky. Nejčastější nesprávnou odpovědí byla varianta A, která výstižně zobec-
ňuje první část příběhu, ale nebere v úvahu vývoj postavy babičky a  její pocity na konci příběhu. 
Nejúspěšnějšími zeměmi se staly USA (87 %) a Austrálie a Irsko (obě 86 %).



52

3 .2 Leonardo da Vinci: muž, který předběhl svou dobu

 





53





54





55

3 .2 .1 Seznam otázek

1 . Čím byl Leonardo da Vinci?

Ⓐ farmářem

Ⓑ lékařem

Ⓒ sochařem

Ⓓ stavitelem

2 . Co z dětství mu mohlo pomoci stát se vynálezcem?

Ⓐ cestování do Paříže s otcem

Ⓑ pozorování zvířat a hmyzu

Ⓒ návštěvy uměleckých galerií

Ⓓ míchání barev při malování

3 . Proč byl Verrocchio známý? 

4 .  Leonardo da Vinci se mnohé naučil od Verrocchia . Napiš dvě věci, které se naučil, 
a vysvětli, jak mu později pomohly .

5 . Co ti o Leonardovi říká výraz „dychtil po poznání“?

Ⓐ Chtěl se toho naučit co nejvíce.

Ⓑ Měl hodně nápadů, jak sestrojit různé věci.

Ⓒ Byl nadaným malířem a sochařem.

Ⓓ Měl představy o budoucnosti.

6 .  Proč jsou dnes pro lidi Leonardovy zápisníky důležité? 



56

7 . Proč se Leonardo nedočkal realizace většiny svých vynálezů?

Ⓐ Měl hodně práce s vynalézáním mnoha nových věcí.

Ⓑ Kromě toho, že byl vynálezcem, byl také malířem.

Ⓒ Zemřel před tím, než byly vynálezy sestrojeny.

Ⓓ Nikomu je nedovolil zkonstruovat. 

8 .  Uveď jeden příklad toho, co Leonardo studoval v přírodě . Vysvětli, jak mu daná věc 
pomohla ve vynalézání .

9 . Ve kterém roce byl poprvé vyzkoušen padák?

Ⓐ 1452

Ⓑ 1519

Ⓒ 1783

Ⓓ 1800

10 .  Článek říká, že Leonardo da Vinci byl muž, který předběhl svou dobu . Uveď jeden 
příklad něčeho, co dokazuje toto tvrzení, tzn . příklad něčeho, co udělal a předběhl 
tím svou dobu . 

11 . Jaký jiný název by byl pro tento článek nejlepší?

Ⓐ Leonardo da Vinci – světoznámý kovotepec

Ⓑ Leonardo da Vinci – muž, který žil v Itálii

Ⓒ Leonardo da Vinci – světoznámý malíř

Ⓓ Leonardo da Vinci – muž s mnoha nápady

12 .  Co si autor myslí o Leonardovi da Vinci? K vysvětlení využij toho, co sis v článku pře-
četl/a . 



57

3 .2 .2 Charakteristika textu

Účel čtení: čtení pro získání a používání informací

Počet slov: 434

Žánr: výklad

Téma: Text představuje život a dílo Leonarda da Vinci se zaměřením na jeho nápady a vynálezy, jimiž 
předběhl svou dobu.

Shrnutí: Leonardo byl nejen malíř, ale také nadaný vynálezce. Od svého učitele Verrocchia a také dů-
kladným pozorováním přírody a okolního světa se naučil, jak věci fungují. To mu umožnilo navrh-
nout vynálezy, které byly v jeho době velmi pokrokové. Mnohé z nich byly realizovány až o několik 
století později.

Prvky výstavby textu

 • Chronologie
Leonardo se narodil v roce 1452, vyrůstal na venkově, později se přestěhoval do Florencie, kde 
začal pracovat u malíře a sochaře Verrocchia.
Leonardo zemřel v roce 1519 a padák byl prakticky vyzkoušen v roce 1783.

 • Příčina a následek
Leonardo vyrůstal na venkově – od dětství pozoroval přírodu.
Pozoroval zvířata a hmyz, studoval létající ptáky – navrhl létající stroj a padák.
Od Verrocchia se učil o technice, míchat barvy a používat kov v sochařství – stal se vynález-
cem, malířem a sochařem.
Studoval, jak funguje lidské tělo – navrhl mechanického člověka (robota).

 • Popis
Popis Leonardových zápisníků
Popis toho, co uměl dělat mechanický člověk

 • Doložení obecné myšlenky konkrétním příkladem
Leonardo dychtil po poznání – studoval, kreslil, četl, poslouchal nápady jiných lidí, dělal si 
poznámky do zápisníků.
Leonardo měl pokrokové nápady – navrhl létající stroj, padák, mechanického člověka.
Leonardo předběhl svou dobu – jeho kresby vypadaly jako svět, který známe dnes; létající stroj 
navrhl mnohem dříve, než se objevila letadla; padák byl vyzkoušen o 300 let později.

Slovní zásoba

světoznámý architekt Verrocchio technika galerie

úhledného studoval dychtil inženýr pokrokových

nesestrojil mechanický člověk robot vskutku vybaví si

Grafické prvky

 • Ilustrace
Ukázka stránky z Leonardova zápisníku
Kresba Leonardova létajícího stroje a kresba padáku



58

3 .2 .3 Co otázky testují – Popis otázek – Hodnocení otázek – Příklady odpovědí

1 . Čím byl Leonardo da Vinci?

A farmářem
B lékařem
C sochařem
D stavitelem

Postup porozumění: vyhledávání informací Úroveň: 1 – nízká Správná odpověď: C

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď A B C D   Česká republika (2011) 95 95 94

Četnost odpovědí 2016 0 0 90 9   Česká republika (2016) 90 90 90

          Mezinárodní průměr (2016) 88 90 86

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1. najde část textu, která obsahuje konkrétně uvedené informace o tom, čím byl Leonardo;

2. chápe význam uvedených povolání a porovnává je s nabízenými možnostmi odpovědí;

3. rozpozná požadovanou informaci a vybere správnou odpověď.

Popis:

Žák vyhledává informaci ve druhém odstavci úvodní části textu. Požadovaná informace je v textu 
přímo uvedena spolu s dalšími příklady Leonardových povolání. Porovnáním uvedených příkladů 
s nabízenými možnostmi odpovědí žák určí, která varianta odpovědi je správná. Za nejčastější chyb-
nou odpověď uváděli žáci možnost D – stavitelem. Žáci pravděpodobně nedokázali dostatečně rozli-
šit mezi dvěma různými povoláními uvedenými v textu (architekt) a v otázce (stavitel).

V této otázce, která byla zařazena mezi úlohy s nízkou obtížností, dosáhli čeští žáci nadprůměrné 
úspěšnosti. Nejlepšího výsledku dosáhli žáci z vlámské části Belgie, Litvy, Nizozemska a Slovinska 
(98 %).



59

2 . Co z dětství mu mohlo pomoci stát se vynálezcem?

A cestování do Paříže s otcem 
B pozorování zvířat a hmyzu
C návštěvy uměleckých galerií
D míchání barev při malování

Postup porozumění: vyvozování závěrů Úroveň: 4 – velmi vysoká Správná odpověď: B

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď A B C D   Česká republika (2011) 61 58 63

Četnost odpovědí 2016 12 66 10 12   Česká republika (2016) 66 66 65

          Mezinárodní průměr (2016) 52 53 52

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1.  rozpozná, která část textu souvisí s otázkou. Najde místo v textu, které pojednává o dětství Leo-
narda;

2.  propojí informace o Leonardově dětství z úvodní části textu s později uvedenými informacemi 
o tom, že mnoho jeho vynálezů bylo inspirováno přírodou, a s obrázky, které ilustrují Leonardovy 
nápady;

3.  své závěry porovná s nabídkou možností odpovědí;

4.  vyloučí nesprávné možnosti a vybere správnou odpověď.

Popis:

Žák nalezne pasáž, která souvisí s otázkou. Její nalezení je usnadněno použitím klíčového slova dět-
ství v otázce i v textu. Žák však musí poskytnuté informace o Leonardově dětství propojit s význa-
mem celého textu a domyslet si význam obrázků. Z toho důvodu spadá tato otázka, která se zamě-
řuje na relativně jednodušší postup porozumění, do nejvyšší úrovně obtížnosti. Zodpovězení otázky 
usnadňuje možnost výběru odpovědi. Správná odpověď je formulována podobně jako související 
část textu, věrohodnost nesprávných možností zvyšuje zařazení klíčových slov z okolních pasáží. Ne-
správné varianty (distraktory) umožňují sledovat, zda žáci dokážou rozlišit různé etapy Leonardova 
života (dětství, stěhování, studium a práce u Verrocchia) a různá povolání, jež během života vyko-
nával (vynálezce, malíř). Je zajímavé, že někteří žáci zvolili variantu C odkazující na první odstavec 
textu, který se vůbec netýká Leonardova života, ale zájmu o jeho dílo v současnosti. Tito žáci mohli 
mít potíže s porozuměním úvodnímu odstavci z důvodu náročné slovní zásoby a vysoké koncentrace 
neznámých slov (Leonardo da Vinci, Mona Lisa, světoznámý, galerie, Paříž, každoročně, turisté).    

V řešení této otázky byla v roce 2016 Česká republika nejlepší ze všech zemí. Správnou odpověď 
uvedlo 66 % žáků, což bylo o něco více než v roce 2011. Podobného výsledku dosáhli v roce 2016 
pouze žáci Rakouska a Itálie.



60

3 . Proč byl Verrocchio známý? 

Postup porozumění: vyhledávání informací  Úroveň: 1 – nízká

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď 1 0 9   Česká republika (2011) 61 62 60

Četnost odpovědí 2016 65 28 6   Česká republika (2016) 65 73 59

        Mezinárodní průměr (2016) 62 65 60

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1.  najde v textu pasáž, která uvádí informace o Verrocchiovi, další postavě textu (...u velmi známého 
malíře a sochaře, který se jmenoval Verrocchio);

2. opíše z textu alespoň jednu ze správných informací nebo ji parafrázuje.

Popis:

K zodpovězení otázky postačí pečlivé čtení a bezprostřední porozumění textu, při kterém musí žák 
rozpoznat, která část textu a které informace souvisejí s postavou Verrocchia. V textu je možné nalézt 
dvě konkrétní informace, které souvisejí s otázkou. Na rozdíl od předchozích otázek má v této otázce 
žák odpověď vyjádřit vlastními slovy.

Čeští žáci se v řešení této otázky od roku 2011 do roku 2016 mírně zlepšili, především díky zlepšení 
výsledku dívek, a dosáhli nadprůměrného výsledku. Nejlepší výsledek měli žáci Litvy (82 %).

Hodnocení otázky

1 – Úplná odpověď

Odpověď správně uvádí alespoň jedno z Verrocchiových povolání (malíř nebo sochař), která jsou 
výslovně zmíněna v textu. V odpovědi mohou být uvedena obě povolání, ale stačí jedno. („Umělec“ 
je také přijatelná odpověď.)

Příklady:
 • Jeho malbami. / Jeho obrazy byly známé.
 • Jeho krásnými kresbami.
 • Jeho uměním.
 • Malby.
 • Malíř, sochař, učitel. (Učitel není v rozporu.)



61

0 – Nevyhovující odpověď

Odpověď neuvádí správně ani jedno z Verrocchiových povolání uvedených v textu. Může uvádět 
jiné informace z textu, které se týkají Verrocchia, ale nevysvětlují, proč byl známý. Nebo může uvá-
dět, proč byl známý Leonardo da Vinci.

Příklady:
 • Pracoval s Leonardem da Vinci.
 • Protože žil ve Florencii.
 • Byl vynálezce.
 • Sochař, malíř, inženýr, architekt. (Evidentně píše o Leonardovi.)
 • Učil sochařství a malířství. (Nebyl známý tím, že učil, ale tím, že byl sochařem a malířem.)

Příklady žákovských odpovědí, tabulka č . 7

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Kód

1 Asi byl jeden z nejlepších učitelů.  

2 Protože to byl sochař a malíř.  

3 Protože uměl krásně kreslit.  

4 Protože učil jak kreslit kresby a vytesávat sochy.  

5 Míchat barvy a dávat kov do sochy.  



62

4 .  Leonardo da Vinci se mnohé naučil od Verrocchia . Napiš dvě věci, které se naučil, 
a vysvětli, jak mu později pomohly .

Postup porozumění: interpretace Úroveň: 4 – velmi vysoká

Odpovědi českých žáků (%)

Odpověď 3 2 1 0 9

Četnost odpovědí 2016 9 14 60 7 10

Úspěšnost (%) Celkem 3 Dívky Chlapci Celkem 2 Celkem 1

Česká republika (2011) 9 10 8 15 63

Česká republika (2016) 9 9 10 14 60

Mezinárodní průměr (2016) 12 13 10 16 54

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1. je schopen orientovat se v textu a najít v různých částech textu místa, která obsahují podstatné 
informace související s otázkou;

2. dokáže propojit a porovnávat informace;

3. odhalí hlubší souvislosti sdělených informací, uvede s  přesným odkazem na text věci, které se 
Leonardo naučil od Verrocchia, a na základě komplexnějšího porozumění textu vysvětlí jejich přínos 
pro pozdější vývoj Leonarda.

Popis:

Tato otázka sleduje žákovu schopnost extrakce klíčových myšlenek z textu a náleží do velmi vysoké 
úrovně obtížnosti. Aby bylo možné sledovat míru žákova porozumění textu a jeho schopnost vyjád-
řit podstatné vztahy mezi informacemi zmíněnými na různých místech, byl zvolen formát otevřené 
otázky, ve které má žák napsat odpověď svými vlastními slovy. Hodnocení této otázky má tři úrovně 
v závislosti na rozsahu informací z textu, kterými žák dokládá své porozumění. 

Otázka vyžaduje analytický přístup k textu, dohledávání konkrétních informací a jejich třídění na 
podstatné a nepodstatné. Nejdříve žák pracuje s několika větami, které se nacházejí v jednom od-
stavci (Když pracoval s Verrocchiem, naučil se hodně věcí z techniky. To mu pomohlo pochopit, jak věci 
kolem něj fungují. Naučil se také míchat nejrůznější barvy a používat kov v sochařství). V nich musí 
identifikovat alespoň dvě věci, které se Leonardo naučil, a odlišit je od zavádějících informací, které 
nesouvisejí se zadanou otázkou. Následně je porovnává s  informacemi o Leonardových životních 
profesích a na základě vlastních zkušeností vytváří správné dvojice.

Tato otázka byla pro všechny země velmi náročná. ČR se svým výsledkem umístila pod mezinárod-
ním průměrem. V nejvyšší úrovni hodnocení otázky odpovědělo správně pouze 9 % českých žáků, 
v Polsku a Kazachstánu odpovědělo správně 24 % žáků, v Maďarsku 22 % žáků. 

Podle zjištění z dotazníků jsou tyto komplexnější dovednosti v českých školách procvičovány méně 
často. K výuce čtení jsou nadále používány převážně čítanky s úryvky textů, které neposkytují čtenáři 
ucelený čtenářský zážitek a neumožňují v dostatečné míře využívání všech postupů porozumění textu.



63

Hodnocení otázky

3 – Úplná odpověď

Odpověď uvádí alespoň dvě věci, které se Leonardo naučil od Verrocchia (viz tabulka níže). Zá-
roveň vhodně vysvětluje, jak tyto věci později v  životě Leonardovi pomohly. Ve  vysvětlení jsou 
věci, které se naučil, propojeny s Leonardovými úspěchy alespoň ve dvou z následujících oblastí: 
malování, sochařství nebo vynalézání. Uznávané vztahy mezi tím, co se naučil, a jeho pozdějšími 
úspěchy jsou uvedeny v tabulce níže.

Příklady:
 • Naučil se věci z techniky a to mu pomohlo rozumět vynálezům a Verrocchio ho také naučil 

míchat barvy a používat kov, takže se mohl stát malířem a sochařem.
 • Učil ho o  technice, míchání barev a další důležité věci, které mu pomohly malovat a sochat 

a vynalézat věci.
 • Naučil se o technice a kovu, a tak se mohl stát vynálezcem. (Vynálezce je uznatelný úspěch 

k technice i ke kovu, nemusí být v odpovědi zmiňován 2×.)
2 – Částečná odpověď

Odpověď uvádí alespoň dvě věci, které se Leonardo naučil od Verrocchia (viz tabulka níže). Záro-
veň vhodně vysvětluje, jak tyto věci později v životě Leonardovi pomohly. Ve vysvětlení jsou však 
věci, které se naučil, propojeny s Leonardovými úspěchy pouze v jedné oblasti.

Příklad:
 • Naučil se hodně věcí z techniky a míchat barvy. To mu pomohlo stát se známým malířem.

1 – Minimální odpověď

Odpověď uvádí alespoň jednu věc, kterou se Leonardo naučil od Verrocchia (viz tabulka níže), 
nedává ji však do správné souvislosti s žádným z Leonardových úspěchů, kterých později v životě 
dosáhl v malířství, sochařství nebo vynalézání. 

Příklady:
 • Naučil se hodně věcí z techniky a míchat barvy.
 • Naučil se, jak používat kov v sochařství. To mu pomohlo, aby se stal známým.

NEBO odpověď uvádí jednu věc z tabulky, kterou se Leonardo naučil od Verrocchia, a zároveň ji 
vhodným způsobem propojuje s  jedním z  jeho pozdějších úspěchů v malování, sochařství nebo 
vynalézání (viz tabulka). 

Příklady:
 • Naučil se míchat barvy a stal se velkým malířem. 
 • Verrocchio ho naučil, jak věci fungují, a on pak později vymyslel robota.

NEBO odpověď neuvádí žádnou věc z tabulky, kterou se Leonardo naučil od Verrocchia, ale v od-
povědi se objevuje alespoň jeden z Leonardových úspěchů, kterých později v životě dosáhl v malíř-
ství, sochařství nebo vynalézání. 

Příklad:
 • Pomohly mu při vymýšlení vynálezů.



64

0 – Nevyhovující odpověď

Odpověď neuvádí žádnou věc z tabulky, kterou se Leonardo naučil od Verrocchia. Navíc nezmiňuje 
ani jeden z Leonardových úspěchů, kterých později v životě dosáhl v malířství, sochařství nebo 
vynalézání.

Příklady:
 • Naučil se tvrdě pracovat.
 • Naučil se kreslit.
 • Pomohlo mu to se proslavit.

Věci, které se Leonardo naučil   Jak mu to pomohlo, když byl starší

• Techniku té doby / věci z techniky 
• Jak věci fungují/pracují

⇒

Při vynalézání, stal se / byl vynálezcem, byl in-
ženýrem, vynálezy, návrhy, nákresy, stroje nebo 
jakýkoli konkrétní vynález (např. robot, létající 
stroj) 
NEUZNÁVAT: nápady

• Míchat barvy 
(malovat, malířství je také přijatelné) 
NEUZNÁVAT: kreslit, kresby (týkají se 
jeho studia přírody, ne toho, co se učil 
od Verrocchia)

⇒
Malování, stal se / byl umělcem/malířem, nama-
loval Monu Lisu atd.

• Používat kov v sochařství 
(sochat, sochařství, sochařina je také při-
jatelné)

⇒

Stal se sochařem. 
Při vynalézání, stal se / byl vynálezcem, byl in-
ženýrem, vynálezy, návrhy, nákresy, stroje nebo 
jakýkoli konkrétní vynález (např. robot, létající 
stroj). 
NEUZNÁVAT: nápady

Příklady žákovských odpovědí, tabulka č . 8

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Kód

1 Naučil ho hodně věcí z techniky a používání kovu při sochařství. To mu pomohlo pochopit, jak 
věci fungují.  

2 Naučil se míchat barvy a to mu pomáhalo kreslit. Dále se naučil zpracovávat kov v sochařství. 
Pomáhalo mu to při stavbě různých konstrukcí.  

3 Malířem a sochařem. Malování mu později pomohlo, že si mohl kreslit návrhy, které slyšel. So-
chařem aby vyrobil robota.  

4 Kreslit různými barvami a sestrojit třeba robota.  

5 Míchat barvy. Pozorovat svět kolem sebe.  

6 Sochařství mu pomohlo k různým vynálezům. Míchání barev, aby mohl malovat různá díla.  

7 Malířství a sochařství k výrobě padáku, letadla a robota.  

8 Verrocchio naučil Leonarda míchat barvy a dělat sochy z kovu. To Leonardovi pomohlo, protože 
byl známým umělcem a sochařem kvůli svému učení.  

9 Leonardo se naučil od Verrocchia míchat barvy a učil ho tesat sochy.  



65

5 . Co ti o Leonardovi říká výraz „dychtil po poznání“?

A Chtěl se toho naučit co nejvíce.
B Měl hodně nápadů, jak sestrojit různé věci.
C Byl nadaným malířem a sochařem.
D Měl představy o budoucnosti.

Postup porozumění: vyvozování závěrů Úroveň: 3 – vysoká Správná odpověď: A

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď A B C D   Česká republika (2011) 46 46 45

Četnost odpovědí 2016 48 24 8 18   Česká republika (2016) 48 50 46

          Mezinárodní průměr (2016) 55 55 55

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1.  nalezne místo v textu, které obsahuje slovní spojení uvedené v otázce (Leonardo dychtil po poznání.);

2.  chápe, že neznámé slovní spojení může být v textu vysvětleno pomocí synonymního vyjádření, 
parafráze nebo konkrétního příkladu;

3.  propojí neznámé slovní spojení se správným vysvětlením, které je uvedeno v textu. 

Popis:

Žák má v textu nalézt výraz „dychtil po poznání“ a na základě propojení s následujícími dvěma věta-
mi odvodit jeho význam. I když žák příslušný výraz nezná, může z textu vyvodit, že jej autor použil 
k vyjádření Leonardovy touhy poznávat a učit se nové věci. 

Vyvodit odpověď na otázku, která nabízí výběr správné odpovědi z nabídky možností, se může zdát 
celkem snadným úkolem, avšak čeští žáci se umístili v  řešení této otázky, která odpovídá vysoké 
úrovni obtížnosti, s výsledkem 48 % správných odpovědí pod mezinárodním průměrem, přičemž 
dívky odpovídaly lépe než chlapci. 24 % českých žáků vybíralo nesprávně variantu odpovědi B. Ta 
rovněž vyjadřuje Leonardovu důležitou vlastnost, které je v textu věnováno mnoho pozornosti, ne-
souvisí však s  výrazem uvedeným v  zadání otázky. V  USA, Singapuru a  Severním Irsku vybralo 
správnou odpověď více než 80 % žáků.



66

6 . Proč jsou dnes pro lidi Leonardovy zápisníky důležité?

Postup porozumění: vyvozování závěrů Úroveň: 3 – vysoká

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď 1 0 9   Česká republika (2011) 40 44 36

Četnost odpovědí 2016 46 40 14   Česká republika (2016) 46 50 43

        Mezinárodní průměr (2016) 47 49 44

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1.  najde v textu pasáž, která obsahuje informace týkající se Leonardových zápisníků;

2.  nalezne v této pasáži informaci, že Leonardo si do zápisníků zaznamenával svoje nápady;

3.  propojí tuto myšlenku s informací, že většinu svých vynálezů Leonardo neuskutečnil, a vyvodí z toho 
závěr, že zápisníky jsou pro nás dnes jediným zdrojem informací o jeho pokrokových nápadech;

4.  vlastními slovy zformuluje správnou odpověď.

Popis:

Tato otázka, která náleží do vysoké úrovně obtížnosti, sleduje, jestli je žák schopen nalézt a propojit 
informace týkající se Leonardových zápisníků a jeho vynálezů, které se nacházejí na různých místech 
textu. Žák na základě doslovného porozumění pochopí, že Leonardo si do zápisníků zaznamená-
val a kreslil své nápady a vynálezy. Své porozumění může ještě porovnat s vyobrazením stránky ze 
zápisníku, která je v  textu reprodukována. Na jiném místě textu se doslova píše, že Leonardo „ve 
skutečnosti mnohé ze svých vynálezů nesestrojil“. Žák musí z těchto dvou informací vyvodit závěr, že 
zápisníky jsou pro dnešní lidi komunikačním médiem, jehož prostřednictvím se mohou s Leonar-
dovými nerealizovanými vynálezy seznámit. Tento závěr však žáci musí vyvodit samostatně, text 
jim neposkytuje žádné vodítko, kde by informaci o důležitosti zápisníků měli hledat. Navíc musí 
odpověď sami zformulovat. V pokynech k hodnocení žákovských odpovědí je vidět, že za správné 
odpovědi byla považována i poměrně neobratná vyjádření, pokud z nich bylo alespoň náznakem 
patrné, že žák přemýšlí o zápisnících jako o komunikačním médiu. Žáci často poskytovali hraniční 
odpovědi, jejichž hodnocení bylo složité. 

Výkon českých žáků byl téměř shodný s mezinárodním průměrem, přičemž dívky odpovídaly lépe 
než chlapci. 40 % českých žáků nedokázalo vyvodit správnou odpověď, 14 % žáků otázku přeskočilo. 
Nejvyšší úspěšnosti dosáhli žáci Norska (76 %) a Severního Irska (71 %).

Hodnocení otázky

1 – Úplná odpověď

Z  odpovědi je patrné, že žák chápe, že Leonardovy zápisníky předávají (sdělují, říkají, popisují, 
ukazují...) dnešním lidem jeho myšlenky/nápady. Může uvádět některé konkrétní myšlenky nebo 
příklady, které jsou v  zápisnících, NEBO se zaměřovat obecně na komunikační hodnotu těchto 
zápisníků.



67

Příklady:
 • Ukazují, že přemýšlel o létání v té době.
 • Jeho zápisníky ukazují jeho myšlenky.
 • Ukazují jeho nápady pro budoucnost. / Jsou v nich dobré nápady.
 • Je tam hodně kreseb vynálezů.
 • Jsou důkazem Leonardových nápadů.
 • Mohou se o něm dovědět trochu více.
 • Naučí se o něm něco nového.
 • Protože se od něj něco naučíme. (Poučíme se z jeho myšlenek.)
 • Mohou se jimi inspirovat. (Odkazuje na Leonardovy myšlenky.)
 • Můžeme dnes jeho nápady používat ke stavbě věcí. (Odkazuje na nákresy vynálezů v zápis-

nících.)
 • Jsou v nich stroje. (= kresby vynálezů)
 • Abychom pochopili věci, které navrhnul.
 • Aby lidé mohli vyrobit jeho věci.

0 – Nevyhovující odpověď

Odpověď neuvádí, že Leonardovy zápisníky předávají dnešním lidem jeho myšlenky/nápady. Může 
uvádět, že zápisníky obsahují jeho kresby, ale nepoukazuje na význam jeho myšlenek/nápadů vyjá-
dřených v těchto kresbách.

Příklady:
 • Ukazují, jak dobře uměl kreslit.
 • Je pro lidi důležité, aby si je prohlédli.
 • Protože se v nich psalo, co se naučil.
 • Protože nějaké věci vynalezl. (Neuvádí, že jsou vynálezy nakresleny v zápisníku.)
 • Protože byl slavný.
 • Naučí se něco nového. (Vágní)
 • Říkají nám něco o minulosti. (Příliš obecné, nezmiňuje se o Leonardovi.)
 • Protože předběhl svou dobu.

Příklady žákovských odpovědí, tabulka č . 9

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Kód

1 Aby se mohly vyrábět nové věci.  

2 Třeba kresba Leonardova létajícího stroje, je hodně podobná rogalu. Podle jeho návrhu by moh-
lo být vytvořeno i něco dalšího.  

3 Protože tam jsou velmi dobré nápady.  

4 Aby se dozvěděli věci o Leonardově době a aby zápisníky byly dodány do muzea.  

5 Protože jsou plné pokrokových nápadů.  

6 Protože podle toho lidi můžou něco sestrojit.  

7 Protože jsou staré a vzácné.  

8 Zápisníky jsou důkazem Leonardových pokrokových nápadů.  

9 Protože se z toho můžou sestavit věci, které napsal.  



68

7 . Proč se Leonardo nedočkal realizace většiny svých vynálezů?

A Měl hodně práce s vynalézáním mnoha nových věcí.
B Kromě toho, že byl vynálezcem, byl také malířem.
C Zemřel před tím, než byly vynálezy sestrojeny.
D Nikomu je nedovolil zkonstruovat.

Postup porozumění: interpretace Úroveň: 4 – velmi vysoká Správná odpověď: C

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď A B C D   Česká republika (2011) 47 47 47

Četnost odpovědí 2016 14 34 49 1   Česká republika (2016) 49 52 47

          Mezinárodní průměr (2016) 48 50 47

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1.  identifikuje části textu, ve kterých se nalézají informace související s Leonardovými vynálezy;

2.  ze souboru relevantních informací vybere ty, které se týkají časové posloupnosti Leonardových 
vynálezů a dalších událostí uvedených v textu;

3.  z nabídky možností vybere správnou odpověď.

Popis:

Žák chápe, že otázka souvisí s  několika odstavci v  závěrečné části textu. Na základě doslovného 
i hlubšího porozumění textu propojuje informace o Leonardových objevech s pozdějšími událostmi 
souvisejícími se sestrojením vynálezů a nalézá souvislosti, které nejsou v textu jednoznačně vyjádře-
ny. Aby žák nemusel vytvářet vlastní složitou odpověď, má možnost výběru z nabídky čtyř možností 
odpovědi. Nesprávné varianty A  a  B také vycházejí z  textu, ale zaměřují se spíše na Leonardovu 
všestrannost a činorodost než na časovou posloupnost jeho nápadů a jejich realizaci, která následo-
vala o mnoho let později.  

Nejvyšší úspěšnost měli u této otázky žáci Ruska (76 %), následně žáci Litvy (67 %) a Finska (64 %). 
V ČR vybralo správnou odpověď 49 % žáků, dívky dosáhly o trochu vyšší úspěšnosti než chlapci a od 
minulého cyklu se celkově zlepšily. Více než třetina českých žáků vybrala nesprávnou odpověď B. 



69

8 .  Uveď jeden příklad toho, co Leonardo studoval v přírodě . Vysvětli, jak mu daná věc 
pomohla ve vynalézání .

Postup porozumění: vyvozování závěrů Úroveň: 4 – velmi vysoká

Odpovědi českých žáků (%)

Odpověď 2 1 0 9

Četnost odpovědí 2016 14 49 21 16

Úspěšnost (%) Celkem 2 Dívky Chlapci Celkem 1

Česká republika (2011) 16 13 18 52

Česká republika (2016) 14 13 15 49

Mezinárodní průměr (2016) 16 16 17 44

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1.  nalezne v textu místa obsahující informace o tom, jaké věci Leonardo studoval v přírodě, a chápe 
jejich doslovný význam;

2.  propojuje informace s pozdějšími Leonardovými vynálezy, hledá souvislosti a domýšlí skutečnosti, 
které v textu nejsou jednoznačně uvedeny;

3.  vlastními slovy vysvětlí, jak poznatky z přírody pomohly Leonardovi v jeho pozdějším vynalézání 
věcí (např. v návrhu létajícího stroje nebo padáku).

Popis:

Žák v  této otázce pracuje s  informacemi, které se nacházejí na různých místech v  textu, může se 
k informacím opakovaně vracet a zamýšlet se nad tím, jak spolu navzájem souvisí. Postup při zod-
povídání této otázky je podobný jako v otázce 4, ale nyní se má žák zaměřit na konkrétní detaily, což 
vyžaduje užší kontakt s textem. Pro správné zodpovězení otázky musí nejdříve nalézt místo v textu 
popisující konkrétní věci, které Leonardo sledoval v přírodě (např. Studoval a kreslil tekoucí vodu, 
listy na stromech, létající ptáky a lidská těla.). Následně čerpá informace o Leonardových nápadech 
z dalších částí textu a obrázků a hledá souvislosti. Na základě hlubšího pochopení významu textu 
vlastními slovy vyvozuje, které poznatky z  přírody pomohly Leonardovi v  jeho vynálezech. Svou 
odpověď dokládá příklady vynálezů. 

Pro české žáky byla tato otázka velmi obtížná. Téměř polovina z nich dokázala uvést alespoň jednu 
věc, kterou Leonardo v přírodě studoval, ale nedokázala ji dát do souvislosti s nějakým jeho vynále-
zem. V porovnání s rokem 2011 se čeští žáci mírně zhoršili a umístili se pod mezinárodním průmě-
rem. Nejlepší výsledek měli žáci Polska (40 %), Tchaj-wanu (32 %) a Rakouska (30 %).



70

Hodnocení otázky

2 – Úplná odpověď

Odpověď uvádí jeden příklad toho, co Leonardo studoval v přírodě (viz seznam níže). Zároveň ten-
to příklad dává do souvislosti s jedním z jeho vynálezů. Většina úplných odpovědí se bude zamě-
řovat na jednu ze dvou souvislostí, které jsou v textu nejzřetelněji popsány: studium ptáků a létající 
stroj a studium lidského těla a robota.

Příklad:

 • Studoval ptáky, takže věděl, jak vyrobit létající stroj.

NEBO uvádí jeden příklad toho, co Leonardo studoval v přírodě (viz seznam níže), a zároveň vhod-
ně vysvětluje, jak mu to pomohlo při vynalézání věcí.

Příklad:
 • Studoval létající ptáky a hmyz. To mu pomohlo, aby pochopil, jak by věci mohly létat.

1 – Částečná odpověď

Odpověď uvádí jeden příklad toho, co Leonardo studoval v přírodě (viz seznam níže). Tento pří-
klad však nedává do souvislosti s žádným z jeho vynálezů ani nevysvětluje, jak mu to pomohlo při 
vynalézání věcí. Nebo uvádí souvislost, která nevychází z  textu, je nejednoznačná, nevěrohodná 
nebo vágní.

Příklady:
 • Využíval to, co se naučil o ptácích, a to mu pomohlo vynalézat. (Vysvětlení je vágní, opakuje 

otázku.)
 • Protože studoval lidské tělo, byl schopen vymýšlet nové věci. (Vysvětlení je vágní.)
 • Studoval létající ptáky. (Jen co studoval.)
 • Studoval tekoucí vodu a listy. To mu pomohlo sestrojit robota. (Souvislost je nevěrohodná.)
 • Kreslil tekoucí vodu a listy na stromech. (Jen co studoval.) 
 • Studoval zvířata. Sestrojil robota. (Souvislost je nevěrohodná.)
 • Studoval hmyz. Navrhl padák. (Souvislost je nevěrohodná.)

0 – Nevyhovující odpověď

Odpověď neuvádí žádný příklad toho, co Leonardo studoval v přírodě (viz seznam níže). Může 
uvádět, co vynalezl, ale nedává to do souvislosti s jeho studiem přírody.

Příklady:
 • Studoval v přírodě hodně věcí. (Vágní popis toho, co studoval.)
 • Vynalezl létající stroj a robota.
 • Studoval svět kolem sebe. / Pozoroval okolní svět.
 • Zajímal se o stroje.



71

SEZNAM věcí, které Leonardo studoval v přírodě

 • Zvířata (nebo zvěř)
 • Hmyz
 • Tekoucí vodu (nebo vodu)
 • Listy na stromech (nebo listy)
 • Létající ptáky (nebo ptáky)
 • Lidské tělo (nebo lidi/člověka)
 • Zajímala ho podstata života 
 • Pohyb v přírodě (lze uznat jako zobecnění pohybu vody, ptáků a hmyzu)
 • Studoval, jak věci fungují

Příklady žákovských odpovědí, tabulka č . 10

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Kód

1 V dětství pozoroval zvířata a různý hmyz. Pochopil, jak kolem něho věci fungují.  

2 Neustále pozoroval zvířata a hmyz.  

3 Pozoroval zvířata a hmyz a pomohlo mu to v jeho kresbách.  

4 Studoval věci, jak fungují. Pomohlo mu to k tomu, aby udělal svoje nákresy.  

5 Studoval lidské tělo.  

6 Studoval létající ptáky. Létající ptáci mu pomohli navrhnout létající stroj.  

7 Studoval lidi a navrhl robota.  

8 Leonardo studoval zvířata. Ta mu mohla pomoci udělat obrázky nebo vynálezy jako létající stroj. 
Létající stroj mohl připomínat netopýra.  

9 Studoval, jak míchat barvy, aby jednou udělal barvu.  

10 Leonardo da Vinci studoval v přírodě tekoucí vodu.  

11 Studoval zvířata a pak je kreslil do svých zápisníků. To mu pomohlo s jeho vynálezy, protože když 
objevil jestřába, mohlo mu to pomoct s letadlem.  



72

9 . Ve kterém roce byl poprvé vyzkoušen padák?

A 1452
B 1519
C 1783
D 1800

Postup porozumění: vyhledávání informací Úroveň: 2 – střední Správná odpověď: C

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď A B C D   Česká republika (2011) 89 89 88

Četnost odpovědí 2016 4 6 88 1   Česká republika (2016) 88 91 86

          Mezinárodní průměr (2016) 81 83 80

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1.  najde v textu pasáž, která obsahuje informace týkající se Leonardových nápadů a další údaje o prv-
ním seskoku s padákem, ke kterému došlo o mnoho let později;

2.  chápe sled událostí a najde v textu požadovaný údaj, který potvrdí výběrem odpovědi z nabídky 
možností.

Popis:

V této otázce zaměřené na vyhledávání se musí žák orientovat v  textu, najít odstavec v závěrečné 
části, která pojednává o prvním seskoku s padákem, a pochopit logický sled událostí souvisejících 
s prvním vyzkoušením padáku. Požadovaná informace je v textu explicitně uvedena („Prakticky byl 
padák vyzkoušen až o 300 let později, v roce 1783.“). Práci žákovi usnadňuje typ otázky s výběrem ze 
čtyř možností odpovědí.

Čeští žáci byli ve vyhledávání informace přímo uvedené v textu velmi úspěšní a umístili se nad mezi-
národním průměrem. Dívky odpovídaly lépe než chlapci. Vyhledávání informací v textu je dle zjiště-
ní z dotazníků v českých školách pravidelně procvičováno, proto v něm naši žáci dosahují výborných 
výsledků. Nejlepšího výsledku dosáhli žáci Ruska s 96 % správných odpovědí, za nimi následují žáci 
Hongkongu a Macaa (94 %).



73

10 .  Článek říká, že Leonardo da Vinci byl muž, který předběhl svou dobu . Uveď jeden příklad 
něčeho, co dokazuje toto tvrzení, tzn . příklad něčeho, co udělal, a předběhl tím svou dobu .

Postup porozumění: interpretace Úroveň: 4 – velmi vysoká

Odpovědi českých žáků (%)

Odpověď 2 1 0 9

Četnost odpovědí 2016 17 45 19 18

Úspěšnost (%) Celkem 2 Dívky Chlapci Celkem 1

Česká republika (2011) 14 17 11 48

Česká republika (2016) 17 22 13 45

Mezinárodní průměr (2016) 21 21 20 30

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1.  najde v textu místo, ve kterém jsou uvedena slova z otázky (Leonardo da Vinci byl muž, který před-
běhl svou dobu), a chápe nebo si vyjasňuje význam slovního spojení „předběhl svou dobu“; 

2.  dohledá v textu další informace a porovnává je s autorovým tvrzením;

3.  vybere konkrétní příklad Leonardova nápadu (např. létající stroj, padák nebo robota), který je 
v souladu s obecným tvrzením, a zároveň vlastními slovy vysvětlí, že Leonardovy myšlenky byly 
v jeho době velmi neobvyklé a přispěly k vynálezům, které byly objeveny a sestrojeny až o mnoho 
let později. 

Popis:

Žák v této otázce pracuje s větším množstvím textu, propojuje informace z různých částí, které sou-
visí s Leonardovými nápady, a zároveň usiluje o komplexnější porozumění významu. Má pochopit 
a vlastními slovy vysvětlit, jak autorův názor vyjádřený v závěrečné větě textu „Byl to vskutku muž, 
který předběhl svou dobu“ souvisí s ostatními informacemi v textu, a svou odpověď doložit konkrét-
ními příklady. Měl by rozpoznat, že uvedené tvrzení souvisí s tím, že Leonardův zájem o to, jak věci 
fungují, a jeho na svou dobu velmi pokrokové nápady přispěly ke vzniku vynálezů, které byly sestro-
jeny a používány až o mnoho set let později (např. padák). Žákova interpretace autorova tvrzení musí 
být založena na konkrétním příkladu Leonardova nápadu či vynálezu.

Tato otázka náleží do velmi vysoké úrovně obtížnosti. Vyžaduje komplexní uvažování o celém textu 
a porozumění jeho hlavní myšlence. Zadání otázky nesděluje klíčovou informaci přímo a žák si ji 
musí domyslet na základě vodítek v textu. Pro správné zodpovězení musí žáci dále propojit celkové 
porozumění s vyhledáním konkrétních příkladů z textu a vysvětlením, jak tyto příklady dokládají 
obecně formulovanou hlavní myšlenku. Otázka byla náročná pro žáky ze všech zemí. Poměrně vyso-
ké procento českých žáků tuto otázku vynechalo a nepokusilo se na ni nalézt odpověď. České dívky 
odpovídaly výrazně lépe než chlapci. Nejúspěšnější zemí bylo Maďarsko s 41 % úplných odpovědí.

V České republice získalo oproti mezinárodnímu průměru poměrně velké procento žáků částečný 
kredit za to, že uvedli konkrétní vynález, ale nevysvětlili, jak jím Leonardo předběhl svou dobu. To je 



74

patrně dáno nepřesným překladem otázky, která v současné podobě (v jaké byla též zadávána v šetře-
ní PIRLS) po žácích přísně vzato požaduje pouze uvedení příkladu bez vysvětlení. Při využívání textu 
o Leonardovi da Vinci v praxi by bylo vhodnější žáky instruovat, aby uvedli jeden příklad něčeho, co 
Leonardo udělal, a vysvětlili, jak to ukazuje, že předběhl svou dobu. Takové zadání by lépe odpovída-
lo původnímu znění v angličtině, ze které se testy překládaly do národních jazyků. Zároveň by žáky 
vedlo k užšímu kontaktu s textem a k proniknutí do jeho struktury. 

Hodnocení otázky

2 – Úplná odpověď

Odpověď obsahuje informace, které dokládají, že žák porozuměl oběma částem otázky:

(1) uvádí jeden z Leonardových vynálezů nebo nápadů (viz seznam níže); 

(2) vysvětluje, jak tento vynález či nápad dokazuje, že předběhl svou dobu. Z vysvětlení musí být 
jasné, že se jeho nápady nebo vynálezy začaly používat až mnohem později.

Příklady:
 • Vymyslel způsob, jak by mohli lidé létat. To ukazuje, že předběhl svou dobu, protože letadla 

byla postavena až mnoho let po jeho smrti.
 • Vymyslel létající stroj dřív, než byla letadla.

1 – Částečná odpověď

Odpověď uvádí jeden z Leonardových vynálezů nebo nápadů (viz seznam níže). Nevysvětluje však, 
jak tento vynález či nápad dokazuje, že předběhl svou dobu. 

Příklady:
 • Vymyslel, jak sestrojit robota.
 • Sestrojil / vyrobil / udělal robota. (Lze uznat, i když ho ve skutečnosti jen navrhl.) 

NEBO uvádí jeden z Leonardových vynálezů či nápadů ze seznamu a nabízí vysvětlení, které je 
vágní nebo opakuje slova z otázky.

Příklad:
 • Ukazoval, jak použít padák. To dokazuje, že předběhl svou dobu.

0 – Nevyhovující odpověď

Odpověď neuvádí ani jeden z Leonardových vynálezů nebo nápadů ze seznamu. Může obsahovat 
jiné informace z textu.

Příklad:
 • Používal kov v sochařství.

NEBO jednoduše opakuje nebo parafrázuje myšlenku, že Leonardo předběhl svou dobu.

Příklad:
 • Věci, které udělal, ukazují, že předběhl svou dobu. („Věci, které udělal“ je vágní odpověď – ne-

lze uznat jako příklad vynálezu.)



75

SEZNAM Leonardových vynálezů nebo nápadů, kterými předběhl dobu

 • návrh „létajícího stroje“ / stroj / přístroj / letadlo / rogalo / „plachtoň“
 • kresba osoby s padákem / padák
 • návrh mechanického člověka/robota

Příklady žákovských odpovědí, tabulka č . 11

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Kód

1 Udělal mechanického robota, který umí sedět, mávat rukama, hýbat hlavou a otvírat a zavírat 
ústa, což ukazuje, že předběhl svou dobu.  

2 Vynalezl padák, balón a létající stroj.  

3 Sestrojil létající stroj.  

4 Vymyslel věci dřív.  

5 Vynalezl věci pro nás, které teď používáme.  

6 Vynalezl lidmi ovládaného člověka (robota), kterého běžně nepoužíváme ani teď.  

7 Navrhl létající stroj, který byl sestrojen až kolem roku 1900.  

8 Byl malíř a sochař, miliony turistů se bylo na něho podívat.  

9 Byl malíř a díval se do budoucnosti.  

10 Předběhl svou dobu, protože přemýšlel o tom, jak létat.  



76

11 . Jaký jiný název by byl pro tento článek nejlepší?

A Leonardo da Vinci – světoznámý kovotepec 
B Leonardo da Vinci – muž, který žil v Itálii 
C Leonardo da Vinci – světoznámý malíř 
D Leonardo da Vinci – muž s mnoha nápady

Postup porozumění: posuzování textu  Úroveň: 3 – vysoká Správná odpověď: D

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď A B C D   Česká republika (2011) 77 74 81

Četnost odpovědí 2016 1 5 17 75   Česká republika (2016) 75 77 74

          Mezinárodní průměr (2016) 69 70 68

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1. rozumí smyslu celého textu a jeho hlavní myšlence;

2. vybere z nabízených možností název, který nejlépe vystihuje hlavní myšlenku textu. 

Popis:

Při posuzování textu se přesouvá pozornost čtenáře od porozumění významu ke kritickému uvažo-
vání o textu samém. U této otázky z vysoké úrovně obtížnosti žák hodnotí sdělení celého textu a au-
torův záměr. Na základě svého porozumění pak uvažuje o možnosti použití jiného názvu, který by co 
nejlépe vystihl hlavní téma textu, v němž autor popisuje především Leonardovy nápady a vynálezy. 
Odpověď žákům usnadňoval formát otázky s výběrem odpovědi. Nejčastější chybná odpověď žáků 
byla možnost C – Leonardo da Vinci – světoznámý malíř. Žáci, kteří zvolili tuto možnost, nedokázali 
rozpoznat hlavní myšlenku celého textu (Leonardova nápaditost a tvůrčí rozmanitost v mnoha ob-
lastech), ale soustředili se pouze na vedlejší téma uvedené na začátku článku (malířství).

Nejlépe odpovídali žáci Itálie, z nichž vybralo správnou odpověď více než 91 %. Čeští žáci dosáhli 
nadprůměrné úspěšnosti, která byla o něco nižší než v roce 2011. Dívky byly úspěšnější než chlapci. 



77

12 . Co si autor myslí o Leonardovi da Vinci? K vysvětlení využij toho, co sis v článku přečetl/a . 

Postup porozumění: posuzování textu  Úroveň: 4 – velmi vysoká

Odpovědi českých žáků (%)

Odpověď 2 1 0 9

Četnost odpovědí 2016 12 48 14 25

Úspěšnost (%) Celkem 2 Dívky Chlapci Celkem 1

Česká republika (2011) 11 13 9 47

Česká republika (2016) 12 13 11 48

Mezinárodní průměr (2016) 17 19 16 46

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1. chápe celkový význam textu; 

2.  identifikuje vodítka v textu – pozitivně zabarvené výrazy, které popisují Leonarda, a vysuzuje au-
torovy skryté záměry a úhel pohledu;

3. vlastními slovy nebo s využitím přímé citace svou odpověď vysvětlí a doloží odkazem na text.

Popis:

Otázka se zaměřuje na dovednost posoudit záměr autora a výběr jazykových prostředků, které au-
tor používá pro vyjádření svého záměru. Na základě pochopení celkového významu textu mají žáci 
rozpoznat výrazy, které prozrazují nebo naznačují autorův kladný postoj k Leonardovi (např. nadaný 
vynálezce, inženýr, architekt, sochař; byl plný nových nápadů; byl to muž, který předběhl svou dobu). 
Ve své odpovědi by měli odlišit obecný popis autorova názoru od výčtu konkrétních jazykových 
prostředků či obsahových prvků použitých v textu, které názor autora dokládají. Tento způsob práce 
s textem může být pro žáky čtvrtých ročníků neobvyklý, ale je vhodné ho již v mladším školním věku 
zařazovat, protože rozvíjí schopnost kritického čtení. Dovednost posuzovat text je v mezinárodních 
šetřeních dlouhodobě identifikována jako slabina českých žáků.

Tato otázka byla velmi obtížná pro žáky mnoha zemí. Žáci ČR dosáhli podprůměrné úspěšnosti. 
Čtvrtina českých žáků se vůbec nepokusila na tuto otázku odpovědět. Nejlepšího výsledku dosáh-
li žáci Singapuru (48 %) a Severního Irska a Norska (35 %). Necelých 50 % žáků v mezinárodním 
průměru i v ČR správně (často s přesným odkazem na text) vystihlo názor autora, ale nedokázalo ve 
svých odpovědích odlišit obecný názor od konkrétních jazykových prostředků či obsahových prvků. 
Odpovědi tohoto typu byly hodnoceny jako částečné. 



78

Hodnocení otázky

2 – Úplná odpověď

Odpověď (1) zmiňuje autorův pozitivní názor na Leonarda A ZÁROVEŇ (2) uvádí odkaz na text, 
který jeho pozitivní názor vysvětluje. Popis autorova názoru nebo vysvětlení může být vyjádřen 
pomocí konkrétního příkladu nebo vhodné citace z textu.

Příklady:
 • Autor si myslí, že je skutečně chytrý muž, když vymyslel všechny ty vynálezy.
 • Autor si o něm myslí, že je to velký muž, protože používá výrazy jako nadaný malíř, inženýr, 

architekt a sochař, když o něm mluví.
 • Autor si myslí, že je to muž, který předběhl svou dobu, protože měl hodně nápadů na vynálezy. 

(POZNÁMKA: V této odpovědi je citace „muž, který předběhl svou dobu“ použita pro popis 
autorova pozitivního názoru.)

 • Autor si myslí, že je to chytrý a talentovaný muž, protože o něm říká, že předběhl svou dobu. 
(POZNÁMKA: V této odpovědi je citace „předběhl svou dobu“ použita k vysvětlení autoro-
va pozitivního názoru.)

 • Byl to dobrý malíř. Když lidé slyší jeho jméno, vybaví si obraz Mona Lisa.
 • Byl to chytrý muž, protože vymyslel nové vynálezy.
 • Měl hodně nápadů. Navrhl třeba létající stroj.
 • Byl chytrý, protože vymyslel hodně věcí. (Pozitivní hodnocení + odkaz na velké množství vy-

nálezů popsaných v textu)
 • Byl to chytrý muž s mnoha nápady na vynálezy. (Vynálezy jsou přijatelné vysvětlení.)

1 – Částečná odpověď

Odpověď zmiňuje pouze autorův pozitivní názor na Leonarda. Tento pozitivní názor může být vy-
jádřen přímo (např. byl chytrý nebo dobrý člověk) nebo prostřednictvím konkrétního příkladu či 
vhodné citace z textu, která vyjadřuje pozitivní názor.

Příklady:
 • Autor si myslí, že byl Leonardo velice talentovaný a chytrý.
 • Autor říká, že byl Leonardo dobrým vynálezcem.
 • Autor si myslí, že Leonardo skutečně předběhl dobu.
 • Byl to vynikající umělec.
 • Byl to nadaný muž. / Byl to geniální muž.
 • Obdivuje ho.
 • Byl to chytrý muž s mnoha nápady. (Chytrý muž je totéž jako má hodně nápadů, vysvětlení 

je nedostatečné.)
 • Byl (velice) vzdělaný.
 • Byl vynalézavý.
 • Byl to světoznámý/slavný/známý/velký malíř (sochař, umělec, vynálezce). (To je možné uznat 

jako pozitivní hodnocení.)



79

0 – Nevyhovující odpověď

Odpověď neobsahuje žádný z požadovaných prvků: ani autorův pozitivní názor na Leonarda, ani 
informaci z textu, která tento pozitivní názor dokládá.

Příklady:
 • Leonardo žil před mnoha lety.
 • Autor napsal velmi dobrý příběh.
 • Byl to známý/světoznámý/slavný muž. (To samo o sobě ještě není pozitivní.)
 • Namaloval Mona Lisu.
 • Byl to malíř/sochař/vynálezce. (To samo o sobě není pozitivní hodnocení.)
 • Když lidé slyší jméno Leonardo da Vinci, většina si vybaví světoznámý obraz Mona Lisa. (Ne-

uvádí hodnocení, pouze cituje první větu z textu.)

Příklady žákovských odpovědí, tabulka č . 12

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Kód

1 Člověk, co měl spoustu dobrých nápadů.  

2 Autor si myslí, že to byl muž, který předběhl svou dobu.  

3 Myslím, že si myslí, že byl veliký umělec a byl vychytralý.  

4 Že měl hodně nápadů a uměl kreslit.  

5 Že je to malíř, vynálezce a sochař.  

6 Myslí si, že když se řekne jméno „Leonardo da Vinci“, že si většina lidí vybaví obraz Mona Lisa.  

7 Že byl chytrý a hodně se učil.  

8 Že byl vzdělaný, nápaditý a hodně toho dokázal.  

9 Leonardo da Vinci byl muž s mnoha nápady. Vymyslel spoustu věcí, ale málo se jich uskutečnilo. 
Tento muž předběhl svou dobu.  

10 Že to byl vskutku muž, který předběhl svou dobu.  

11 Je to světoznámý malíř, sochař a vynálezce.  

12 Že byl chytrý a vymyslel hodně věcí.  

13 Leonardo da Vinci byl chytrý, kreativní, chtěl vědět, jak věci fungují.  



80

3 .3 Životní cesta karety obrovské

Životní cesta karety obrovské 1

Ven z písku





81

Životní cesta karety obrovské2

Do vody





82

Životní cesta karety obrovské 3







83

Životní cesta karety obrovské4

Zpátky do písku
FLORIDA,

USA

Kostarika

Pláže s výskytem karety obrovské





84

Životní cesta karety obrovské 5



Cesta do moře a zpět

Kladení vajec

Mládě
Dospívající želvy

Dospělá želva





85

3 .3 .1 Seznam otázek

1 . O čem je první část článku „Ven z písku“?

Ⓐ O tom, jak vypadají různé karety.

Ⓑ O tom, jak se karety učí plavat.

Ⓒ O tom, co karety rády jedí.

Ⓓ O tom, jak se karety líhnou z vajec.

2 .  „Jedno z želvích mláďat sebou začíná vrtět a líhnout se z vajíčka .“ 
Napiš první dvě věci, které malá želvička udělá potom . 

1. 

2. 

3 .  Když želví mládě vyleze z písku na povrch,  
co mu pomůže vydat se správným směrem?

 Co může mláďata zmást? 

4 .  Proč je cesta mláděte k vodě „závodem o přežití“?  
Vysvětli svou odpověď na základě toho, co sis přečetl/a v textu . 

5 . Co udělá mládě jako první, když konečně překoná tříštící se vlny?

Ⓐ Hledá ostatní mláďata.

Ⓑ Plave dál do moře.

Ⓒ Odpočívá v mořských řasách.

Ⓓ Hledá si potravu.



86

6 .  Čím podle článku lidé způsobili, že se moře stává pro želvy nebezpečnější? 

7 .  Barva krunýře chrání mládě před predátory .  
Uveď, jakým způsobem je chrání před ptáky .

 Uveď, jakým způsobem je chrání před žraloky .

8 .  Kdy kareta zadržuje dech až na 5 hodin? 

9 . Co se dozvíš z článku o stravovacích zvyklostech dospělé karety?

Ⓐ Že hledá potravu pod kameny a skalními převisy.

Ⓑ Že při hledání potravy uplave velkou vzdálenost.

Ⓒ Že se chodí každý den najíst na stejné místo.

Ⓓ Že při hledání potravy využívá pachů ve vodě.

10 .  Proč tělesný tuk karety obrovské zezelená?



87

11 .  Jaké informace článek uvádí o velikosti karety a o její potravě v jednotlivých  
obdobích jejího života?  
Doplň prázdná místa v tabulce .  
Tři políčka jsme vyplnili za tebe .

Období života Velikost Potrava

Vajíčko Vejce má vlastní výživu

Mládě

Dospívající želva Talíř

Dospělá želva Řasy a mořská tráva

12 . Kolik let je samici karety, když se poprvé vydá klást vejce?

Ⓐ asi 3 roky

Ⓑ asi 10 let

Ⓒ asi 26 let

Ⓓ asi 80 let

13 . Čemu v životě dospělé samice karety vědci zatím úplně nerozumějí?

Ⓐ Jak dokáže uplavat více než 900 kilometrů.

Ⓑ Jak hloubí hnízdo pro svá vejce.

Ⓒ Jak se brání, aby ji nesežrali predátoři.

Ⓓ Jak najde tu správnou pláž, kam naklade vejce.

14 .  Následující obrázek pochází z článku .  
Co ti tento obrázek pomáhá pochopit?



88

15 . Jak dává autor článku najevo, že je kareta obrovská výjimečná?

Ⓐ Žádá čtenáře, aby ji pomohli ochránit.

Ⓑ Vypráví, jaké úžasné věci dokáže.

Ⓒ Popisuje, jak je krásná.

Ⓓ Varuje, že želv v současnosti ubývá.

16 .  Článek je rozdělen do několika částí s nadpisy .  
O čem se z jednotlivých částí dozvíš?

Ⓐ O různých nebezpečích, kterým karety čelí.

Ⓑ O různých životních obdobích želv karet.

Ⓒ O různých druzích želv karet.

Ⓓ O různých názorech na želvy karety.



89

3 .3 .2 Charakteristika textu

Účel čtení: čtení pro získání a používání informací

Počet slov: 777

Žánr: výklad

Téma: Text popisuje průběh života mořské želvy karety obrovské od vylíhnutí z vejce po nakladení 
nových vajec v dospělosti. 

Shrnutí: Kareta v průběhu života prochází několika vývojovými obdobími, která mají specifické zna-
ky. Během svého vývoje vykoná nejen pomyslnou, ale i skutečnou životní cestu z pláže na Kostarice, 
kde se vylíhla, přes širé moře a teplé vody u břehů Floridy v USA zpět na pláž v Kostarice, kde nakla-
de nová vejce.

Prvky výstavby textu

 • Popis

Popis hnízda s vajíčky a procesu líhnutí mláďat

Popis dospívající želvy, jejího způsobu života a potravy

Popis dospělé karety a jejího návratu na pláž, kde se vylíhla

Popis hnízda, do kterého klade vejce dospělá kareta

 • Doložení obecné myšlenky konkrétním příkladem

Mládě želvy musí překonat mnoho nebezpečí – na cestě k vodě mohou mládě ohrozit umělá 
světla a predátoři (krabi a ptáci); v moři mládě bojuje proti vlnám, dalším nebezpečím mohou 
být také odpadky a různí predátoři (žraloci a ptáci). 

 • Příčina a následek

Když svítí umělé světlo, mládě jde špatným směrem.

Krunýř karety je shora tmavý, takže splývá s  tmavou vodou; vespod je bílý, takže splývá se 
slunečním světlem.

Dospívající kareta se živí zelenou mořskou trávou, proto má její tuk zelenou barvu.

Slovní zásoba

kareta obrovská Kostarika golfový míček líhnout se

zanedlouho vlašský ořech kvakoši zpěněný

příboj tříštící se nepoleví chomáče

krevety medúzy predátoři splývá

dospívat/dospívání Florida magnetické pole chemikálie



90

Grafické prvky a prvky členění textu

 • Mezinadpisy

Ven z písku

Do vody

Na širé moře

Dospívání do zelené

Zpátky do písku

Další generace

Karety žijí dál

 • Ilustrace

4 fotografie karety obrovské v různých obdobích života

 • Mapa

Mapa s vyznačenou trasou životní cesty karety obrovské

 • Diagram

Diagram znázorňující jednotlivá období v životním cyklu karety obrovské



91

3 .3 .3 Co otázky testují – Popis otázek – Hodnocení otázek – Příklady odpovědí

1 . O čem je první část článku „Ven z písku“?

A O tom, jak vypadají různé karety.
B O tom, jak se karety učí plavat.
C O tom, co karety rády jedí.
D O tom, jak se karety líhnou z vajec.

Postup porozumění: vyvozování závěrů Úroveň: 2 – střední Správná odpověď: D

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď A B C D   Česká republika (2016) 94 93 94

Četnost odpovědí 2016 3 2 1 94   Mezinárodní průměr (2016) 84 86 82

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1. vyhledá v textu správnou podkapitolu;

2. propojí jednotlivé informace z této části a vyvodí z nich hlavní motiv.

Popis:

Žák pracuje s celou první částí článku. Chápe význam uvedených informací a bezprostředně vyvo-
zuje správnou odpověď, která shrnuje hlavní motiv této pasáže. Odpověď vybírá z nabídky odpovědí. 
Pokud žák správně identifikuje požadovanou část textu, může nesprávné možnosti odpovědi snadno 
vyloučit. 

Otázku, která představuje středně obtížnou úlohu zaměřující se na vyvozování závěrů, zvládli naši 
žáci velmi dobře. Zjevně již mají s odpovídáním na tento typ otázek zkušenosti z hodin čtení. Správ-
nou odpověď zvolilo 94 % žáků, což je čtvrtá nejvyšší hodnota ze všech zúčastněných zemí, přičemž 
chlapci i dívky byli stejně úspěšní. Nejlépe odpovídali žáci Ruska (96 %).



92

2 .  „Jedno z želvích mláďat sebou začíná vrtět a líhnout se z vajíčka .“  
Napiš první dvě věci, které malá želvička udělá potom .

Postup porozumění: vyhledávání informací Úroveň: 3 – vysoká

Odpovědi českých žáků (%)

Odpověď 2 1 0 9

Četnost odpovědí 2016 57 30 8 6

Úspěšnost (%) Celkem 2 Dívky Chlapci Celkem 1

Česká republika (2016) 57 57 56 30

Mezinárodní průměr (2016) 51 54 48 29

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1.  najde v článku větu uvedenou v otázce;

2.  chápe časovou posloupnost popisovaného děje a najde alespoň dvě odlišné věci, které vystihují 
chování želvího mláděte při líhnutí z vajíčka;

3.  přepíše či vlastními slovy zformuluje správnou odpověď.

Popis:

Tato otázka požaduje, aby se žák podrobněji zabýval informacemi zmíněnými v první části textu, 
jejíž hlavní myšlenku určil v předchozí otázce. Má za úkol nalézt dvě konkrétní činnosti, které násle-
dují po ději popsaném v zadání otázky. Vyhledání správné informace vyžaduje návrat k textu a často 
i jeho opakované čtení. Žák by měl poskytnout takovou odpověď, z níž bude patrné, že pracoval se 
správnou částí textu. Jednoslovné odpovědi bývají příliš obecné a dostatečně neprokazují, že žák text 
pochopil. Přísně vzato jsou prvními dvěma věcmi rozbití skořápky a vyklubání mláděte ze skořápky. 
Při hodnocení žákovských odpovědí se však uznávalo i vyhrabání mláděte z písku a jeho pohyb smě-
rem k vodě (zmíněný až ve druhé části článku) jako činnosti, které mládě udělá poté, co se vylíhne 
z vajíčka. Tyto odpovědi sice dokonale nevyhovují zadání otázky, ale jsou dostatečným důkazem, že 
žák pracuje s textem a chápe časovou posloupnost děje. 

Čeští žáci jsou v odpovídání na otázky požadující vyhledávání informací obvykle úspěšní. Důvodem 
je také skutečnost, že tuto činnost procvičují téměř v každé hodině čtení, jak se zjistilo z učitelských 
dotazníků šetření PIRLS. Na tuto otázku odpověděla správně více než polovina žáků a další téměř 
třetina žáků nalezla alespoň jednu správnou věc. Přesto jsme měli ve srovnání s ostatními evropský-
mi zeměmi vyšší podíl žáků, kteří otázku přeskočili a nesnažili se na ni vůbec odpovědět. S nejvyšší 
úspěšností dominovali žáci Tchaj-wanu (75 %) následovaní žáky z Finska (69 %) a Ruska (68 %).

Hodnocení otázky

2 – Úplná odpověď

Odpověď uvádí dvě věci (věci ze dvou různých kategorií) z následujícího seznamu: 



93

Rozbije skořápku vajíčka
 • Rozbije/otevře vajíčko.
 • Protrhne skořápku.

Vyklube se ze skořápky
 • Vyleze z vajíčka.
 • Uvolní se ze skořápky.

Vyleze/vyhrabe se z písku na povrch
 • Šplhá vzhůru.
 • Leze ven pomocí ploutví.
 • Hrabe v písku.
 • Vyhrabe se / vyleze ven z hnízda.

Pohybuje se směrem k vodě
 • Jde k moři.

1 – Částečná odpověď

Odpověď uvádí jednu z výše uvedených věcí (nebo více věcí, ale jen z jedné kategorie).

0 – Nevyhovující odpověď

Odpověď neuvádí žádnou z výše zmíněných věcí NEBO je vágní, nesouvisí s textem nebo opakuje 
slova z otázky.

Příklady:
 • Protrhne. 
 • Šplhá.
 • Hrabe. (Všechny tyto tři příklady jsou nedostatečné, chybí v nich detaily – není jasné, co 

protrhne, odkud nebo kam šplhá atd.)
 • Udělá jámu. 
 • Mláďata.
 • Dospělí.

Příklady žákovských odpovědí, tabulka č . 13
Pořadí Příklady žákovských odpovědí Kód

1 1. Vyleze ven. 
2. Vyklube se.  

2 1. Vyleze na povrch. 
2. Vyklube se z písku.  

3 1. Pomáhá si ploutvemi. 
2. Malá želvička, stále ještě zahrabaná, se vyklube ven.  

4 1. Vyleze ze země. 
2. Vyklube se ven.  

5 1. Vyhrabe se. 
2. Sleduje měsíční svit do moře.  

6 1. Vyleze z jámy. 
2. [nevyplněno]  

7 1. Je v pohybu. 
2. Plave.  



94

3 .  Když želví mládě vyleze z písku na povrch, co mu pomůže vydat se správným směrem?  
Co může mláďata zmást?

Postup porozumění: vyvozování závěrů Úroveň: 3 – vysoká

Odpovědi českých žáků (%)

Odpověď 2 1 0 9

Četnost odpovědí 2016 53 20 23 4

Úspěšnost (%) Celkem 2 Dívky Chlapci Celkem 1

Česká republika (2016) 53 56 50 20

Mezinárodní průměr (2016) 41 43 39 24

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1. najde v textu odstavec, v němž se píše o cestě želv do moře;

2. z obsahu tohoto odstavce vyvodí správné závěry pro obě části otázky;

3. své závěry přesně zformuluje vlastními slovy.

Popis:

Zadání otázky, které obsahuje úvodní větu druhé části textu Do vody (Když želví mládě vyleze z písku 
na povrch...), napomáhá žákovi rozpoznat, ve které části textu se nachází informace související se 
správnou odpovědí. Žák musí pochopit smysl celého prvního odstavce a vyvodit z uvedených infor-
mací závěr, že se želví mládě orientuje podle světla. Zároveň musí umět rozlišit rozdílný vliv měsíč-
ního a umělého světla na putování želvího mláděte k moři, tedy že měsíční světlo želvím mláďatům 
pomáhá v orientaci, zatímco umělá světla v domech či na ulici je mohou zmást a vést je špatným 
směrem. 

Otázka testuje schopnost vyvodit závěry z krátké, ale poměrně obtížné pasáže textu, a řadí se k otáz-
kám na vysoké úrovni obtížnosti. Více než polovina českých žáků (53  %) zodpověděla obě části 
otázky správně (což je výrazně vyšší hodnota, než je mezinárodní průměr). Nicméně téměř čtvrtina 
(23 %) žáků nedokázala zformulovat plnohodnotnou odpověď ani na jednu část otázky. Nevyhovu-
jící odpovědi byly často příliš obecné. Příkladem časté nevyhovující odpovědi na kteroukoli z obou 
částí otázky může být odpověď světlo. Z  této odpovědi nepoznáme, jaké světlo má žák na mysli, 
zda měsíční, či umělé, a proto ji nelze ohodnotit jako vyhovující. Nejlepších výsledků dosáhli žáci 
v Hong kongu (69 %) a Rusku (65 %). Obě země měly také jeden z nejnižších podílů žáků, kteří neu-
vedli žádnou správnou odpověď.



95

Hodnocení otázky

2 – Úplná odpověď

Žák správně zodpovídá obě části otázky. 

Pomáhá: želví mládě je přitahováno (měsíčním) světlem, které se odráží od moře / (je vedeno) pryč 
od tmy.

Příklady:
 • Měsíční svit.
 • Světlo z měsíce.
 • Světlo, které se odráží od moře.
 • Zářivé moře.
 • Měsíční světlo, které se odráží od oceánu.
 • Odraz měsíce.

Může zmást: mládě mohou zmást umělá světla na pevnině / ve vnitrozemí.

Příklady:
 • Pouliční lampy.
 • Světla v domech.
 • Světla od lidí.
 • Světla od aut.
 • Když někdo rozsvítí světlo. (Odkazuje na umělé světlo od lidí.)
 • Naštěstí nikde poblíž na ulici ani v domech nesvítí žádná světla. (Citace z textu, která uvádí 

umělá světla.)
1 – Částečná odpověď

Žák správně zodpovídá jednu část otázky.

0 – Nevyhovující odpověď

Žák nezodpovídá správně žádnou část otázky NEBO je jeho odpověď vágní, nesouvisí s  textem 
nebo opakuje slova z otázky.

Příklady:
 • Sluneční světlo.
 • Světlo. (Není jasné, zda měsíční světlo, nebo světlo od lidí.)
 • Měsíc. (Příliš obecné, musí být v nějaké podobě zmíněno světlo.)
 • Naštěstí nikde v okolí nic nesvítí. (Chybí zmínka o domech / jiném umělém světle.)
 • Vidí vodu. / Zahlédne moře.
 • Auta/domy. (Není zmíněno světlo.)



96

Příklady žákovských odpovědí, tabulka č . 14

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Kód

1 1. Přitahuje měsíční světlo, které se odráží od hladiny oceánu. 
2. Světlo domů, aut.  

2 1. Měsíc odrážející se od moře. 
2. Světla od lidí.  

3 1. Směrem k slunci. 
2. Může ji zmást odraz slunce.  

4 1. Je přitahována měsíčním světlem. 
2. Zmást by je mohla jiná světla.  

5 1. Měsíc. 
2. Světla.  

6 1. Mláďata jdou za měsíčním světlem. 
2. Může je zmást, když někdo svítí v paneláku.  

7 1. Pomůže jí, že zahlédne moře. 
2. Mláďata může zmást, když lidé rozsvěcují světla v domě.  

8 1. Světlo slunce. 
2. Světlo z domů.  

9 1. Paprsky měsíce. 
2. Když něco poblíž svítí.  

10 1. Voda. 
2. Když někdo rozsvítí světlo.  



97

4 .  Proč je cesta mláděte k vodě „závodem o přežití“? 
Vysvětli svou odpověď na základě toho, co sis přečetl/a v textu .

Postup porozumění: vyvozování závěrů Úroveň: 3 – vysoká

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď 1 0 9   Česká republika (2016) 69 68 70

Četnost odpovědí 2016 69 21 10   Mezinárodní průměr (2016) 53 53 53

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1.  porozumí slovnímu spojení „závod o přežití“ a najde v textu místo, které obsahuje související in-
formace;

2.  z věty obsažené v tomtéž odstavci vyvodí správnou odpověď odkazující na útěk mláďat před pre-
dátory;

3.  vlastními slovy přesně zformuluje svůj závěr.

Popis:

Žák musí nejprve nalézt v textu místo, které zmiňuje, že „cesta mláděte k vodě je závodem o přežití“. 
Vysvětlení pojmu „závod o přežití“ se nachází v tomtéž odstavci, ve větě „stává se, že některá mláďata 
na pláži uloví krabi a ptáci, například kvakoši“. Žák musí z poskytnutých informací vyvodit závěr, 
že mláďata musí utéct predátorům. Otázka je klasifikována jako vyvozování závěrů, protože pro její 
správné zodpovězení stačí žákům pracovat s jedním odstavcem. Některé žáky může zmást nadby-
tečná informace o velikosti želvího mláděte vložená mezi oběma větami, které obsahují relevantní 
informace. Někteří žáci se ve svých odpovědích zmiňovali o rychlosti, jakou musí želví mládě k vodě 
běžet, přestože text žádnou informaci o rychlosti neobsahuje. Tito žáci si zřejmě nepřečetli klíčovou 
větu o predátorech, kteří mohou želví mládě ulovit, a snažili se význam pojmu „závod o přežití“ vy-
světlit na základě vlastních představ. 

Ačkoli otázka odpovídá vysoké úrovni obtížnosti, čeští žáci si s ní dokázali poradit velmi dobře. 69 % 
z nich na ni odpovědělo správně, což je jedna z nejvyšších hodnot mezi zúčastněnými zeměmi. Záro-
veň jsme však měli opět poměrně vysoký počet žáků (10 %), kteří otázku přeskočili a neučinili žádný 
pokus o odpověď. Nejlepšího výsledku dosáhlo Švédsko (79 %).



98

Hodnocení otázky

1 – Úplná odpověď

Odpověď uvádí, že mláďata musí utéct predátorům.

Poznámka: Není nutné, aby odpověď uváděla výslovně „predátory“ nebo konkrétní druhy predá-
torů. Pokud však uvádí konkrétní druhy, musí to být správné druhy predátorů. Vedle správného 
druhu predátora nesmí být zmíněn nesprávný druh (za rozpor je 0).  

Příklady:
 • Uloví je krabi, ptáci a kvakoši.
 • Mohou ho zabít krabi a ptáci.
 • Může ho něco sníst.
 • Protože se na něj můžou vrhnout ptáci a sníst ho.
 • Chytí ho rackové a krabi. (Racky lze uznat jako příklad ptáků.)
 • Je to závod o přežití, protože želvičky jedí mořští ptáci.
 • Kvůli predátorům/nepřátelům.

0 – Nevyhovující odpověď

Odpověď uvádí, že mláďata se musí pohybovat rychle, ale nezmiňuje proč. NEBO uvádí nesprávné 
druhy predátorů (např. žraloky). NEBO je odpověď vágní, nesouvisí s textem nebo opakuje slova 
z otázky.

Příklady:
 • Musí běžet opravdu rychle.
 • Musí běžet o závod, pokud chtějí přežít. (Opakuje slova z otázky.)
 • Nejsou větší než vlašský ořech.
 • Sní je žraloci.
 • Mohou je sníst žraloci a ryby. (Špatná odpověď neguje správnou.)
 • Všude jsou krabi. (Nevysvětluje, že je krabi mohou sníst.)

Příklady žákovských odpovědí, tabulka č . 15

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Kód

1 Protože kdyby zůstali na písku, mohlo by je slunce vysušit.  

2 Protože jsou venku různá zvířata, která by je mohla sníst.  

3 Je moc malá a je snadnou kořistí.  

4 Želvu může ulovit racek, krab.  

5 Krabi a ptáci.  

6 Musí utéct.  

7 Může ho něco ulovit, může zapadnout, svítí na něj slunce.  

8 Může ho sníst dravec.  

9 Chytí ho ptáci a raci.  



99

5 . Co udělá mládě jako první, když konečně překoná tříštící se vlny?

A Hledá ostatní mláďata.
B Plave dál do moře.
C Odpočívá v mořských řasách.
D Hledá si potravu.

Postup porozumění: vyhledávání informací   Úroveň: 3 – vysoká   Správná odpověď: B

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď A B C D   Česká republika (2016) 46 44 48

Četnost odpovědí 2016 5 46 17 31   Mezinárodní průměr (2016) 57 58 55

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1. najde v textu místo, které popisuje plavání želvičky proti tříštícím se vlnám;

2. pozorně si toto místo přečte a nalezne požadovanou informaci;

3. vybere vhodnou odpověď z nabízených možností.

Popis:

Žák musí v  textu najít požadovanou pasáž a určit, které informace popisují, co želví mládě udělá 
bezprostředně po překonání vln. Hledaná odpověď se musí vztahovat k momentu, kdy želví mládě 
zvládne boj s vlnami, a nachází se ve větě „nepřestává plavat celý první den a noc a nepoleví ani násle-
dující dva dny“. Některé z nabízených odpovědí (Odpočívá v mořských řasách a Hledá si potravu) se 
vztahují až k následnému období života želv popsanému v další části textu Na širé moře. Žáci, kteří 
vybrali jednu z těchto možností odpovědi, nerozpoznali, že se musí vrátit k předchozí části textu, 
a pracovali s jinou pasáží. 

Tato obtížnější otázka, zaměřená na vyhledávání informací, činila českým žákům potíže. Z evrop-
ských zemí měla Česká republika třetí nejslabší výsledek (46 %). Z chybných odpovědí vybralo 31 % 
žáků možnost D: Hledá si potravu. Tito žáci zřejmě nečetli text dostatečně pozorně a nevšimli si, že 
se požadovaná informace nachází výše v textu. Na druhou stranu je třeba přiznat, že věta obsahující 
klíčovou informaci není formulována zcela jednoznačně a připouští různá čtení. Žáci ji mohli chápat 
jako součást popisu boje želvího mláděte s vlnami. Čeští žáci mohli být v této otázce znevýhodněni 
tím, že nemají tolik osobních zkušeností s mořskými vlnami jako děti z přímořských zemí. Vliv mohl 
mít také zvolený překlad dané věty do češtiny, který sice obsahově odpovídal originálu, ale možná byl 
méně návodný než anglické „continues to swim through the first day and night“ (doslova „pokračuje 
v plavání po celý první den a noc“). Zajímavostí je, že se jedná o jednu z mála otázek této úlohy, při 
jejímž řešení byli v České republice úspěšnější chlapci než dívky. Nejlépe si s otázkou poradili žáci 
Ruska (80 %), Itálie (76 %) a Bulharska (73 %).



100

6 . Čím podle článku lidé způsobili, že se moře stává pro želvy nebezpečnější?

Postup porozumění: vyvozování závěrů  Úroveň: střední

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď 1 0 9   Česká republika (2016) 79 80 78

Četnost odpovědí 2016 79 14 8   Mezinárodní průměr (2016) 72 75 70

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1. najde správné místo v textu;

2. z několika vět vyvodí informaci, která je v textu obsažena implicitně;

3. přesně zformuluje svůj závěr.

Popis:

Žák musí v textu najít místo, které hovoří o nebezpečí. Následně se musí zaměřit pouze na informace 
o takových nebezpečích, která želvám způsobují lidé, nikoliv jiní původci nebezpečí. Musí vyloučit 
nebezpečí způsobená predátory a zaměřit se na předchozí odstavec popisující znečištění moře plasty 
a jinými odpadky, které lidé odhazují a po jejichž požití by želva mohla zemřít. Na základě propojení 
těchto dvou informací pak vyvodí z  textu správný závěr o nebezpečí souvisejícím s odhazováním 
plastů či odpadků a svou odpověď zformuluje vlastními slovy. Přestože otázka byla původně konci-
pována tak, aby testovala porozumění v rámci podkapitoly Na širé moře, někteří žáci v odpovědích 
zmiňovali nebezpečí způsobené umělými světly. Tyto odpovědi byly nakonec uznány jako vyhovují-
cí, protože odkazovaly na nebezpečí způsobené lidmi a vycházely z toho, co bylo popsáno v článku.

Nejlepší výsledky měli v této otázce žáci Ruska (92 %). Česká republika dosáhla nadprůměrné úspěš-
nosti.

Hodnocení otázky

1 – Úplná odpověď

Odpověď uvádí jednu věc z následujícího seznamu.

 • Plasty.
 • Odpadky. (vyjádřené jakýmkoli slovem – smetí, svinstvo, bordel...)
 • Znečištění / špinavé moře. (Předpokládáme, že žák použil výraz „znečištění“ jako zobecnění 

konkrétních druhů znečištění, např. plasty a odpadky, které jsou uvedeny v textu.)
 • Světla / pouliční světla / světla od aut.



101

0 – Nevyhovující odpověď

Odpověď uvádí jiná nebezpečí, která nejsou zmíněna v textu, nebo nebezpečí, která nejsou způso-
bena lidmi (např. žraloky). Nebo je odpověď vágní, nesouvisí s textem nebo opakuje slova z otázky.

Příklady:
 • Lidi na ně šlápnou. (Není v textu.)
 • Lov.
 • Chytání ryb do sítí.
 • Žraloci.
 • Jed.
 • Ropa.
 • Chemikálie.

Příklady žákovských odpovědí, tabulka č . 16

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Kód

1 Že tam vylili benzín od auta.  

2 Lidé znečišťují zemi.  

3 Třeba plechovka od piva nebo igelitový sáček.  

4 Kvůli chemikáliím.  

5 Že tam lidé odhazují věci.  

6 Odpadky a chemikálie.  



102

7 .  Barva krunýře chrání mládě před predátory .  
Uveď, jakým způsobem je chrání před ptáky . 
Uveď, jakým způsobem je chrání před žraloky .

Postup porozumění: interpretace Úroveň: 4 – velmi vysoká

Odpovědi českých žáků (%)

Odpověď 2 1 0 9

Četnost odpovědí 2016 36 19 38 8

Úspěšnost (%) Celkem 2 Dívky Chlapci Celkem 1

Česká republika (2016) 36 41 30 19

Mezinárodní průměr (2016) 25 28 22 19

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1. najde v textu místo, kde se píše o predátorech, kteří ohrožují mláďata;

2. propojí a porovnává detaily z několika vět, utváří si představy a ověřuje si své domněnky;

3. zformuluje odpověď vlastními slovy nebo parafrázuje slova z textu.

Popis:

Žák v této otázce pracuje pouze s několika větami, které jsou obsaženy v jednom odstavci textu. Žák 
musí propojit několik detailních informací o barvě krunýře a její funkci vzhledem k poloze predá-
torů. Tyto informace musí dále propojit se základními přírodovědnými znalostmi o tom, že barvy 
umístěné proti stejně zbarvenému pozadí mohou splývat. Z těchto souvislostí vyvodí, jakým způso-
bem barva krunýře mláďata želv chrání, a odpověď s vysvětlením zformuluje vlastními slovy nebo 
přepíše slova z  textu. Protože otázka vyžaduje propojení informací z  textu s  žákovými znalostmi 
získanými jinde, je řazena do kategorie interpretace, přestože se vztahuje pouze k jednomu krátkému 
odstavci.

Ačkoli se jedná o velmi obtížnou úlohu, čeští žáci ji zvládli lépe, než byl mezinárodní průměr. Důvo-
dem může být i skutečnost, že i když žáci mohli odpověď vyjádřit vlastními slovy, mohli také využít 
přesné části z textu a parafrázovat je. Využití již uvedených informací z textu v odpovědi bývá pro 
české žáky snadnější než formulování samostatně zkonstruované odpovědi. Ačkoli více než třeti-
na českých žáků zodpověděla správně obě části otázky, podobný počet žáků nedokázal zformulovat 
žádnou správnou odpověď. Tito žáci sice velmi často propojili informace o barvě krunýře a poloze 
predátorů, ale nedokázali vysvětlit, jak přesně tato skutečnost želvy chrání, tedy že je barva krunýře 
před predátory maskuje. Dívky na otázku odpovídaly výrazně lépe než chlapci. Nejvyšší úspěšnost 
měli žáci Kazachstánu (48 %) a Singapuru (48 %), z Evropy pak žáci Ruska (44 %) a Maďarska (42 %).

Tato otázka je vhodným příkladem využívání textů při výuce témat z jiných předmětů (v tomto pří-
padě se jedná o  téma přírodovědné). Poukazuje na nutnost propojování čtenářských dovedností 
s poznatky z jiných oborů. V reálném životě se žáci stále častěji setkávají s informačními texty, napří-
klad na internetu, v časopisech, ale také v učebnicích a pracovních listech. Nutným předpokladem 
k jejich správnému porozumění jsou dostatečně osvojené čtenářské dovednosti, které by se měly ve 



103

školách procvičovat napříč jednotlivými předměty. Využívání vyššího počtu informačních textů při 
výuce čtení a rozvíjení schopnosti porozumění textu, propojování a dalšího zpracování získaných in-
formací v hodinách ostatních předmětů napomáhá komplexnějšímu rozvoji čtenářských dovedností.

Hodnocení otázky

2 – Úplná odpověď

Žák uvádí přijatelnou odpověď na obě části otázky (způsob ochrany před ptáky i způsob ochrany 
před žraloky).

Jak je chrání před ptáky: Z odpovědi je patrné, že žák chápe, že tmavá barva svrchní strany krunýře 
skrývá či maskuje želvu, protože splývá s tmavou vodou. Podstatné je, aby odpověď zmiňovala či 
popisovala maskování (Jak ji chrání? Maskuje ji). Pokud obsahuje konkrétní popis, jak krunýř želvu 
maskuje, musí tento popis odpovídat textu.

Příklady:
 • Tmavá barva horní části krunýře splývá při pohledu shora s tmavou vodou.
 • Horní polovina je tmavá, takže želva splývá s tmavou vodou.
 • Má stejnou barvu jako moře.
 • Splývá s mořem, protože její krunýř je černý. (Není nutné, aby odpověď uváděla, že je tmavý 

shora. Otázka se ptá na ptáky, takže můžeme předpokládat, že žák hovoří o vrchní straně 
krunýře.)

 • Její krunýř je tmavý, takže splývá.
 • Maskuje ho. (Minimální odpověď)
 • Splývá s barvou moře.
 • Její krunýř splývá.

Jak je chrání před žraloky: Z odpovědi je patrné, že žák chápe, že světlá barva spodní strany kruný-
ře skrývá či maskuje želvu, protože splývá se slunečním světlem. Opět je důležité zmínit či popsat 
maskování.

Příklady:
 • Spodek je bílý, takže si jí žraloci ve slunečním světle nevšimnou.
 • Spodek je bílý, takže ji žraloci nevidí.
 • Nevšimnou si ho ve slunečním světle.
 • Spodek krunýře pod želvou je bílý, takže žralok, který je pod želvou, si myslí, že želva je sluneční 

světlo.
 • Má stejnou barvu jako sluneční světlo.
 • Krunýř splývá s vodou. (Důležitá je zmínka o splývání. Voda ve slunečním světle může být 

světlá, takže to není úplně nesprávně.)
 • Maskuje se. 

1 – Částečná odpověď

Žák uvádí přijatelnou odpověď na jednu část otázky.



104

0 – Nevyhovující odpověď

Z odpovědi není patrné, že žák rozumí tomu, jak barva krunýře želvu skrývá či maskuje. Může 
obsahovat jen částečné vysvětlení (např. uvádět jen barvu příslušné části krunýře) NEBO je vágní, 
nesouvisí s textem nebo opakuje slova z otázky. Správné uvedení barvy krunýře samo o sobě nesta-
čí, protože otázka se ptá, jak krunýř želvu chrání. Žákovi už bychom moc přidávali, kdybychom za 
něj domýšleli, že tato barva želvu maskuje.

Jak je chrání před ptáky:

Příklady: 
 • Před ptáky je chráněno tmavým vrškem krunýře.
 • Před ptáky je chráněno kvůli svému krunýři.
 • Může se maskovat v trávě. (Nesprávně)
 • Horní polovina jejího krunýře je zelená, takže splývá s trávou a kamením.  

Jak je chrání před žraloky: 

Příklady: 
 • Spodek jeho krunýře je bílý.
 • Před žraloky je chráněno svým tvrdým krunýřem. 
 • Splývá s pískem.
 • Žraloci ho zdola proti světlu nevidí. (Odkazuje na oslňování místo na maskování.) 

Příklady žákovských odpovědí, tabulka č . 17

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Kód

1 1. Z vrchu barva splyne s vodou. 
2. Nevšimnou si jí, protože splývá se slunečním zářením.  

2 1. Že její krunýř splývá s vodou. 
2. Že přes sluneční světlo je nevidí.  

3 1. Má stejnou barvu jako moře.  

4 1. Má barvu jako okolní voda. 
2. Je tmavá jako dno oceánu.  

5 1. Svrchní strana krunýře je tmavá a želva je ve tmavé vodě. 
2. Spodní strana je bílá a žraloci si toho v denním světle nevšimnou.  

6 1. Schová se za krunýř. 
2. Může se maskovat.  

7 1. Má tmavý vršek krunýře. 
2. Má bílý spodek krunýře.  

8 1. Hnědý, takže jako maskování. 
2. Takže splývá.  

9 1. Zbarvení krunýře. 
2. Má barvu.  

10 1. Vrchní strana krunýře mláděte je tmavá, takže se chrání před ptáky. 
2. Spodní strana je téměř bílá, takže žraloci plovoucí kolem ní nevidí.  



105

8 . Kdy kareta zadržuje dech až na 5 hodin?

Postup porozumění: vyhledávání informací      Úroveň: 3 – vysoká

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď 1 0 9   Česká republika (2016) 61 64 58

Četnost odpovědí 2016 61 24 14   Mezinárodní průměr (2016) 53 57 49

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1. najde v poměrně dlouhé části textu požadovanou informaci;

2. zformuluje odpověď vlastními slovy nebo ji opíše z textu.

Popis:

Otázka žáka směřuje k vyhledání konkrétního údaje, který je v textu přímo uveden. Zadání otázky 
se téměř shodovalo s částí jednoho souvětí uvedeného v textu (V noci odpočívá ve vodě pod kameny 
a skalními převisy a zadržuje přitom dech až na pět hodin.). Formulace otázky tak žákovi pomáhá roz-
poznat v textu místo, které obsahuje potřebné informace. Text však obsahuje velké množství jiných 
informací nesouvisejících s položenou otázkou, což zvyšuje její obtížnost.

Výkon českých žáků byl lepší než mezinárodní průměr, přesto čtvrtina z nich nedokázala na otázku 
odpovědět správně a 14 % žáků otázku přeskočilo. Chlapci měli slabší výsledek než dívky. Nejvyšší 
úspěšnosti dosáhli žáci z Tchaj-wanu (80 %), z Evropy pak žáci Finska (76 %).

Hodnocení otázky

1 – Úplná odpověď

Odpověď zmiňuje spánek, odpočinek nebo noc.

Příklady:
 • Když spí.
 • Odpočívá.
 • V noci.

0 – Nevyhovující odpověď

Odpověď nezmiňuje žádnou z výše uvedených možností NEBO je vágní, nesouvisí s textem nebo 
opakuje slova z otázky.

Příklady:
 • Když chce jít pod vodu.
 • Když dospívá.
 • Aby získala potravu.
 • Pod kameny a skalními převisy. (Otázka se ptá kdy, nikoli kde.)
 • Na souši.
 • V nebezpečí.



106

Příklady žákovských odpovědí, tabulka č . 18

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Kód

1 V noci pod kameny.  

2 Večer.  

3 Ve spánku, nebo když se bojí.  

4 Večer a v noci.  

5 Když v noci odpočívá ve vodě.  



107

9 . Co se dozvíš z článku o stravovacích zvyklostech dospělé karety?

A Že hledá potravu pod kameny a skalními převisy.
B Že při hledání potravy uplave velkou vzdálenost.
C Že se chodí každý den najíst na stejné místo.
D Že při hledání potravy využívá pachů ve vodě.

Postup porozumění: vyvozování závěrů Úroveň: 4 – velmi vysoká Správná odpověď: C

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď A B C D   Česká republika (2016) 51 55 47

Četnost odpovědí 2016 16 13 51 14   Mezinárodní průměr (2016) 47 49 46

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1. najde v textu místo, kde se píše o stravování želvy v dospělosti;

2. z několika vět vyvodí informaci, která je v textu obsažena implicitně;

3. vybere správnou odpověď z nabízených možností.

Popis:

V této otázce žák musí prokázat správnou orientaci v celém textu. Odkazů na to, jak se želva během 
svého života stravuje, je v textu několik, otázka se však zaměřuje pouze na období dospělosti. Poté, 
co žák najde správnou pasáž, propojí význam několika vět. Z poskytnutých informací může vyvodit 
závěr, že dospělá kareta jí mořskou trávu a že se každý den chodí najíst na stejný porost, který udržuje 
„posekaný nakrátko“. Tento závěr porovnává s nabízenými možnostmi odpovědi. Vyvodí, že stravo-
vací zvyklosti dospělé karety vyjadřuje možnost C. Zároveň dokáže rozpoznat, že ostatní nabízené 
možnosti nesouvisí se stravováním želv, a vyloučí je jako nevhodné.

Tato náročná otázka zaměřená na vyvozování závěrů je příkladem otázky z velmi vysoké úrovně čte-
nářské gramotnosti, neboť po žácích vyžaduje pečlivou a podrobnou práci s textem. Odpověď žákovi 
částečně usnadňuje typ otázky s možností výběru ze čtyř odpovědí. Úspěšnost žáků v  této otázce 
byla poměrně nízká, v České republice dosáhla nad 50 %, a byla tak o něco vyšší než mezinárodní 
průměr. Dívky odpovídaly výrazně lépe než chlapci. Nejlepší výsledky měli žáci Bulharska (70 %) 
a Irska (65 %).



108

10 . Proč tělesný tuk karety obrovské zezelená?

Postup porozumění: vyhledávání informací  Úroveň: 3 – vysoká

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď 1 0 9   Česká republika (2016) 62 65 60

Četnost odpovědí 2016 62 18 18   Mezinárodní průměr (2016) 61 64 58

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1. najde v textu místo, kde se píše o zeleném tělesném tuku želv;

2. najde uvedenou souvislost mezi zeleným tukem želv a barvou jejich potravy;

3. odpověď formuluje vlastními slovy nebo ji opíše z textu.

Popis:

Na základě nalezení správné věty v textu (Díky pojídání mořské trávy a řas získá její tělesný tuk zele-
nou barvu.) musí žák najít a pochopit explicitně uvedenou souvislost mezi pojídáním mořské trávy 
a zelenou barvou tuku želv. 

Podíl správných odpovědí českých žáků odpovídal přibližně mezinárodnímu průměru. Měli jsme 
však výrazně více žáků, kteří se na otázku ani nesnažili nějak odpovědět a zcela ji vynechali (18 %). 
Jedná se o třetí nejvyšší podíl žáků v Evropě. Důvodem může být i opakující se fakt, že pokud žáci 
nejsou schopni najít odpověď na otázku snadno a rychle, raději ji přeskočí, zvláště pokud se jed-
ná o otevřený typ otázky, který je nutí odpovídat vlastními slovy. Nejvyšší úspěšnosti dosáhli žáci 
Hongkongu (82 %), z evropských zemí pak žáci Irska a Ruska (79 %), Švédska a Maďarska (78 %).

Hodnocení otázky

1 – Úplná odpověď

Odpověď odkazuje na to, že želva jí zelenou potravu. 

Příklady:
 • Mořská tráva. (Stačí uvést vhodný příklad zelené potravy – je to dostatečný doklad o tom, že 

žák tuto pasáž textu pochopil.)
 • Řasy a mořská tráva, které jí, ji zbarví dozelena. 
 • Jí mořské řasy. 
 • Jí potravu, která je zelená.
 • Tráva.
 • Jí rostliny.
 • Jí chaluhy.



109

0 – Nevyhovující odpověď

Odpověď neuvádí žádný důvod NEBO je uvedený důvod nesprávný NEBO je odpověď vágní, ne-
souvisí s textem nebo opakuje slova z otázky.

Příklady:
 • Má zelený tělesný tuk. (Opakuje otázku.) 
 • Podle toho získala v některých jazycích své jméno. (To není důvod, ale důsledek.)
 • Zezelená z toho, co jí. (Nedostatečné – není uvedeno, že to, co jí, je zelené.)
 • Stala se dospělou.

Příklady žákovských odpovědí, tabulka č . 19

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Kód

1 Protože její tuk se zabarvil po mořských řasách a trávě.  

2 Protože stárne.  

3 Aby splynula s okolím.  

4 Obarví se od stravy a je to přirozené.  

5 Protože se to časem stává.  

6 Protože je býložravec.  

7 Želví tráva.  

8 Od stravy.  



110

11 .  Jaké informace článek uvádí o velikosti karety a o její potravě v jednotlivých obdobích 
jejího života? 
Doplň prázdná místa v tabulce .  
Tři políčka jsme vyplnili za tebe .

Období života Velikost Potrava

Vajíčko   Vejce má vlastní výživu.

Mládě    

Dospívající želva Talíř  

Dospělá želva   Řasy a mořská tráva

Postup porozumění: interpretace Úroveň: 4 – velmi vysoká

Odpovědi českých žáků (%)

Odpověď 3 2 1 0 9

Četnost odpovědí 2016 22 15 11 37 13

Úspěšnost (%) Celkem 3 Dívky Chlapci Celkem 2 Celkem 1

Česká republika (2016) 22 22 23 15 11

Mezinárodní průměr (2016) 22 24 20 15 11

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1.  je schopen se orientovat v jednoduché tabulce – vyvodí, jaké informace v tabulce chybějí;

2.  chápe, že ve druhém sloupci má uvádět velikost želvy v  jednotlivých stádiích jejího života a ve 
třetím sloupci potravu, jakou se v jednotlivých stádiích života živí;

3.  dokáže se orientovat v celém textu a vyhledat v něm požadované informace;

4.  zformuluje požadované informace či je opíše z textu do tabulky.

Popis:

Žák prokazuje schopnost pracovat s větším množstvím textu. Měl by být schopen najít a propojit 
informace o velikosti želv a jejich potravě, které se nacházejí v různých částech textu, a správně je 
přiřadit k jednotlivým vývojovým fázím života želv. 

V této otázce vyplňovali žáci správné odpovědi do tabulky. Jak pro české, tak i pro zahraniční žáky 
byla tato otázka zaměřená na interpretaci textu poměrně náročná. Dohromady se na ni téměř polo-
vina českých žáků buď nesnažila odpovědět vůbec, nebo odpověděla chybně. Jedním z důvodů může 
být i skutečnost, že se naši žáci během hodin čtení s tímto typem otázek příliš často nesetkávají. Vy-
plňování tabulky se objevuje spíše v přírodovědných předmětech. Nejlepšího výsledku dosáhli žáci 
Tchaj-wanu (45 %), Irska (44 %) a Ruska (39 %).



111

Hodnocení otázky

3 – Úplná odpověď

Správně vyplněno všech 5 prázdných míst.

Přijatelné a nepřijatelné odpovědi pro každé prázdné místo jsou uvedeny v tabulce níže (přijatelné 
odpovědi jsou tučně). 

Poznámka: Neuznávají se políčka, která vedle správné odpovědi obsahují jakoukoli nesprávnou 
informaci (špatná odpověď v políčku neguje správnou).
2 – Částečná odpověď

Správně vyplněna 4 prázdná místa.
1 – Minimální odpověď

Správně vyplněna 3 prázdná místa.

0 – Nevyhovující odpověď

Správně vyplněna 2 prázdná místa nebo méně. 

Období života Velikost Potrava

Vajíčko

golfový míček 
 
  ŠPATNĚ: 
  míč/míček 
  golf 
  pingpongový míček

Vejce má vlastní výživu.

Mládě

vlašský ořech 
je větší než vlašský ořech 
není o moc větší než vlašský ořech 
 
  ŠPATNĚ: 
  ořech/oříšek

krevety (uznávají se i krabi, garnáti, korýši) 
medúzy 
šneci / mořští šneci 
 
  ŠPATNĚ: 
  plasty 
  mořská tráva / tráva 
  mořské řasy / řasy 
  ryby 
  plankton

Dospívající želva Talíř

mořské řasy / řasy / chaluhy 
mořská tráva / tráva / želví tráva 
medúzy 
 
  ŠPATNĚ: 
  trávník / mořský trávník 
  ryby

Dospělá želva

(přes/více než) 90 cm / téměř 100 cm / 
téměř 1 metr 
(okolo / asi) 150 kg 
(Stačí jedno z toho) 
 
  ŠPATNĚ: 
  90 
  150

Řasy a mořská tráva



112

12 . Kolik let je samici karety, když se poprvé vydá klást vejce? 

A asi 3 roky
B asi 10 let
C asi 26 let
D asi 80 let

Postup porozumění: vyvozování závěrů Úroveň: 3 – vysoká Správná odpověď: C

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď A B C D   Česká republika (2016) 75 76 75

Četnost odpovědí 2016 3 2 75 13   Mezinárodní průměr (2016) 69 71 67

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1. propojí související informace z několika vět v rámci jednoho odstavce;

2. vyvodí správnou odpověď.

Popis:

Žák v této otázce pracuje s prvním odstavcem podkapitoly Zpátky do písku. Informace vedoucí ke 
správné odpovědi se nacházejí napříč celým odstavcem – na začátku (Když je želvě asi 26 let), upro-
střed (vyráží za novým dobrodružstvím. Vydává se na dlouho cestu) a na konci tohoto odstavce (Chys-
tá se naklást vlastní vajíčka). Žák musí tyto informace najít a pochopit příčinnou souvislost mezi 
nimi. Na základě tohoto pochopení dokáže vyvodit správnou odpověď.

Tři čtvrtiny českých žáků dokázaly na otázku odpovědět správně. Nejčastější chybnou odpovědí byla 
možnost D: asi 80 let. Tento věkový údaj je jako jediný z ostatních možností uveden v textu v souvis-
losti s délkou života karety. Můžeme předpokládat, že žáci, kteří zvolili tuto variantu, hledali v textu 
jakýkoli věkový údaj a pokud ho našli, zaškrtli jej často bez ohledu na to, k čemu se vztahoval. Žáci 
také mohli opomenout část zadání, které po nich chtělo, aby uvedli, kdy se želvy poprvé vydávají klást 
vejce. Nejvyšší úspěšnosti dosáhli žáci Hongkongu (86 %) a Švédska (82 %).



113

13 . Čemu v životě dospělé samice karety vědci zatím úplně nerozumějí? 

A Jak dokáže uplavat více než 900 kilometrů.
B Jak hloubí hnízdo pro svá vejce.
C Jak se brání, aby ji nesežrali predátoři.
D Jak najde tu správnou pláž, kam naklade vejce.

Postup porozumění: vyvozování závěrů Úroveň: 4 – velmi vysoká Správná odpověď: D

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď A B C D   Česká republika (2016) 56 55 56

Četnost odpovědí 2016 29 4 4 56   Mezinárodní průměr (2016) 45 45 45

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1.  najde v textu část, kde se píše o životě dospělých želv;

2.  propojí několik vět a informací v nich obsažených (Vědci stále zkoumají, jak kareta dokáže najít 
v oceánu cestu zpátky... Vždy po několika letech se spolu s dalšími dospělými želvami vrací na tuto 
pláž, aby snesla další vejce);

3.  vyvodí správnou odpověď.

Popis:

Tato otázka velmi vysoké obtížnosti zaměřující se na vyvozování závěrů zkoumá, zda žáci dokážou 
propojit informace uvedené v části Zpátky do písku, která popisuje, jak se dospělá želva vrací zpátky 
na místo, kde se narodila, aby zde nakladla vlastní vejce. Otázka se ptá: Čemu vědci úplně nerozumě-
jí, text je však formulován odlišně (Vědci stále zkoumají...). Žák proto musí být schopný tuto pasáž 
z textu správně interpretovat, aby poznal, kde má hledat odpověď na otázku. Obtížnost otázky zvyšu-
je také to, že v textu jsou zmíněny konkrétní hypotézy vědců, které mohou žáci mylně interpretovat 
jako ověřená fakta. Žáci musí dále porozumět tomu, že cestou zpátky se myslí návrat na pláž, kde 
kareta klade vejce. To je sice v textu několikrát zmíněno, ale ne v bezprostředním sousedství věty 
o vědcích.

Nadpoloviční většina českých žáků dokázala vybrat správnou odpověď, což je výrazně lepší výsledek, 
než byl mezinárodní průměr. Chlapci byli mírně úspěšnější než dívky. Odpovědi B a C zaškrtlo jen 
malé procento žáků (tyto činnosti byly v textu popsány), odpověď A (Jak dokáže uplavat více než 900 
kilometrů) však vybralo skoro 29 % žáků. Jedná se o typickou zavádějící informaci, kterou dobří čte-
náři po porovnání s příslušnou pasáží v textu vyloučí, ale méně pokročilí čtenáři se jí mohou nechat 
zmást. V textu je zmíněno, že kareta musí urazit více než 900 kilometrů, ale zároveň je zde uvedeno, 
že je na tuto cestu (díky svým ploutvím) dobře vybavená. Z toho lze vyvodit závěr, že skutečnost, jak 
kareta dokáže uplavat tak velkou vzdálenost, není pro vědce záhadou. Zařazení varianty A mezi na-
bízené možnosti odpovědi přispívá k velmi vysoké obtížnosti otázky, která je záměrně koncipována 
tak, aby odlišila čtenáře s velmi vysokou úrovní dovedností od těch ostatních. Nejlepší výsledky měli 
žáci ze Singapuru (67 %), Ruska (61 %) a z Nizozemska (60 %).



114

14 .  Následující obrázek pochází z článku . 
Co ti tento obrázek pomáhá pochopit? 

Postup porozumění: posuzování textu  Úroveň: 4 – velmi vysoká

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď 1 0 9   Česká republika (2016) 45 46 45

Četnost odpovědí 2016 45 40 8   Mezinárodní průměr (2016) 47 48 45

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1. sleduje obrázek, rozumí smyslu šipek naznačujících směr a orientuje se podle nich;

2. pochopí, že obrázek zachycuje želvu v různých fázích jejího života tak, jak bylo popsáno v textu;

3. zformuluje odpověď vlastními slovy.

Popis:

V této otázce žák propojí informace nabyté z textu s jednotlivými částmi obrázku. Na základě vlastní 
zkušenosti a logického uvažování postupuje při zkoumání obrázku podle směru šipek. Dokáže po-
chopit návaznost jednotlivých obrázků i to, co mají představovat. Odpověď vyjádří svými slovy.

Tato otázka byla obtížná pro všechny zúčastněné země. Výsledky českých žáků téměř odpovídají 
mezinárodnímu průměru – necelá polovina českých žáků odpověděla správně, o něco méně žáků 
pak nedokázalo správnou odpověď zformulovat. Výborných výsledků dosáhli žáci Singapuru (74 %), 
z Evropy pak žáci Polska a Anglie (68 %).

I v tomto případě se jedná o otázku, která spojuje čtenářské dovednosti s porozuměním informacím, 
které jsou předloženy v netradiční formě, zde v podobě diagramu. Čeští žáci se s podobnými obrázky 
či diagramy setkávají spíše v naukových předmětech. Pro jejich pochopení jsou nezbytné znalosti 
vycházející z textu, které žák získává zvládnutím určitého stupně čtenářských dovedností. Zahrnutí 
prvků čtenářské gramotnosti do jiných předmětů a naopak zařazování naučných textů do hodin čte-
ní se proto stává nezbytným předpokladem pro plnohodnotné pochopení různých typů textů.



115

Hodnocení otázky

1 – Úplná odpověď

Odpověď uvádí životní cyklus NEBO období života karety NEBO popisuje všechna znázorněná 
životní období.

Poznámka: Žák nesmí pouze opsat názvy období z obrázku. Když je ale všechna popíše svými slovy, 
tak je to v pořádku.

Neuznávají se odpovědi, které popisují všechna období, ale ve špatném pořadí.

Příklady:
 • Jaké jsou všechny části životního cyklu. 
 • Různá období v jejím životě. 
 • Ukazuje pořadí období. 
 • Cyklus / životní cyklus / cyklus života karety / cyklus karety.
 • Pomáhá nám pochopit, jak rostou / jak se vyvíjejí.
 • V co se mění, když stárnou.
 • Celý život karety.
 • Želvy se vylíhnou a lezou do moře a vrací se zpátky, aby nakladly vajíčka. (Popisuje všechna 

období, takže OK.)
 • Jakými částmi mořské želvy procházejí. (Lze předpokládat, že „části“ zde znamenají části ži-

vota či životní období.)
 • Životní cestu / cestu životem / životní dráhu.
 • Koloběh jejího života / koloběh rozmnožování / koloběh želv.
 • Vývoj/růst želvy.

0 – Nevyhovující odpověď

Odpověď nezmiňuje životní cyklus nebo období života karety. Může zmiňovat jen některá (ne 
všechna) životní období. NEBO je odpověď vágní, nesouvisí s textem nebo opakuje slova z otázky.

Příklady:
 • Vypadá zajímavě. 
 • Je to o životě karety. (Život – příliš obecné, je třeba zmínit cyklus, období, části apod.) 
 • Jak se líhnou/rozmnožují. (Jen jedno období)
 • Pomáhá ti pochopit, co želva dělá. (Příliš vágní)
 • Pomáhá ti pochopit cestu karety obrovské. (Nedostatečné, musí být zmíněna životní cesta.)
 • Jak si dělají hnízdo. (Jen jedno období)
 • Cestu do moře a zpět. (Opakuje nadpis obrázku.)
 • Cyklus. (Vágní – musí být uvedeno jaký cyklus)



116

Příklady žákovských odpovědí, tabulka č . 20

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Kód

1 Jak jde život želvy.  

2 Že se želva vrací tam, kde se před časem narodila.  

3 Jak se líhnou želvy.  

4 Pomáhá mi to pochopit, jak želva vyrůstá a žije.  

5 Že se vylíhne mládě, pak dospívá a klade vejce.  

6 Jak to vlastně vypadá a jak to chodí a jak to je po sobě. A proč jsou tak výjimečné.  

7 Jak se postupně vyvíjela.  

8 Život karety.  

9 Cesta karety.  

10 Jak žijí želvy.  

11 Jak rostou.  

12 Postup života.  



117

15 . Jak dává autor článku najevo, že je kareta obrovská výjimečná? 

A Žádá čtenáře, aby ji pomohli ochránit.
B Vypráví, jaké úžasné věci dokáže.
C Popisuje, jak je krásná.
D Varuje, že želv v současnosti ubývá.

Postup porozumění: posuzování textu  Úroveň: 4 – velmi vysoká Správná odpověď: B

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď A B C D   Česká republika (2016) 49 48 49

Četnost odpovědí 2016 11 49 3 13   Mezinárodní průměr (2016) 49 49 49

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1.  rozumí vztahu mezi celkovým smyslem textu a záměrem autora;

2.  zobecní detailní informace o životě karety v různých obdobích jejího vývoje a všimne si, že článek 
se v každém období zmiňuje o překážkách, které musí kareta překonat;

3.  dokáže vyhodnotit, že tyto informace nejsou v článku uvedeny náhodně, ale slouží jako prostřed-
ky, jimiž autor dokládá svůj názor na karetu;

4.  z nabízených možností vybere tu, která nejlépe vystihuje způsob, jímž autor v článku vyjadřuje 
výjimečnost karety.

Popis:

Žák musí pracovat s celým textem, rozumět jeho celkovému smyslu a zobecňovat informace, které 
si v článku přečetl. Otázka se sice týká názoru autora, ale žák jej nemusí formulovat vlastními slovy. 
Naopak se již v zadání otázky dozvídá, že autor je přesvědčen o výjimečnosti karety, a žák má za 
úkol dohledat, jakými prostředky to v článku dává najevo. Nabízené možnosti odpovědi vedou žáka 
k zobecňování, místo aby se zaměřoval na konkrétní jazykové prostředky. Otázka vlastně zjišťuje, 
jaký motiv je společný všem částem článku. V textu není nikde přímo uvedeno, že kareta dokáže 
úžasné věci, žák musí toto zobecnění provést sám. 

Vysoké nároky na zobecňování zřejmě zapříčinily, že jak na národní, tak na mezinárodní úrovni 
vybrala správnou odpověď pouze necelá polovina žáků. Řada žáků zvolila variantu A nebo D pravdě-
podobně proto, že pro ně našla určitou oporu v pasážích věnovaných ohrožení karet umělými světly 
a plasty, které lidé vyhazují. Tito žáci se už dále nezamýšleli nad tím, že autor ve skutečnosti čtenáře 
nežádá, aby karety pomáhali ochránit, ani nevaruje, že jich ubývá. Pro české žáky mohlo být neob-
vyklé i zadání otázky, protože v hodinách čtení se příliš často nesetkávají s aktivitami zaměřenými 
na identifikaci autorova záměru nebo na posouzení zvolených jazykových prostředků. I to může být 
jedním z důvodů, proč na otázku tohoto typu čeští žáci nezvládnou odpovědět (celkem 27 %) nebo 
se odpovědět ani nepokusí a rovnou otázku přeskočí, či k této otázce vůbec nedojdou (24 %). Nejú-
spěšnější byli při řešení této otázky žáci Lotyšska (67 %), USA a Singapuru (64 %) a Polska (63 %).



118

16 .  Článek je rozdělen do několika částí s nadpisy .  
O čem se z jednotlivých částí dozvíš? 

A O různých nebezpečích, kterým karety čelí.
B O různých životních obdobích želv karet.
C O různých druzích želv karet.
D O různých názorech na želvy karety.

Postup porozumění: posuzování textu  Úroveň: 3 – vysoká  Správná odpověď: B

Odpovědi českých žáků (%)   Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Odpověď A B C D   Česká republika (2016) 42 45 38

Četnost odpovědí 2016 26 42 3 5   Mezinárodní průměr (2016) 57 59 55

Co otázka testuje?

Zjišťuje, zda žák:

1. orientuje se ve struktuře textu a pomocí nadpisů rozpozná jednotlivé části;

2. najde společné téma, které se vyskytuje ve všech částech;

3. vybere správnou odpověď z nabízených možností.

Popis:

Tato otázka je podobná otázce předchozí, ale zde žák pracuje nejen s obsahovou, ale i  s  formální 
stránkou textu. Při posuzování formální stránky textu čerpá ze svých zkušeností s jinými texty, které 
bývají nějakým způsobem členěné. Zároveň se snaží najít a posoudit, jaké téma z nabízených mož-
ností spojuje všechny části textu. Vhodnou odpověď vybere zaškrtnutím jedné z nabízených mož-
ností.

Pro české žáky byla tato otázka velmi obtížná, správně na ni odpovědělo pouze 42 % žáků, což je třetí 
nejnižší podíl žáků z evropských zemí a šestý nejnižší podíl ze všech zúčastněných zemí. Více než 
čtvrtina našich žáků (zatímco na mezinárodní úrovni se jednalo pouze o 10 % žáků) vybrala možnost 
A: O různých nebezpečích, kterým karety čelí. Téma nebezpečí se sice v několika částech textu objevuje, 
avšak ne ve všech, a proto nemůže být klíčem, podle kterého by autor členil text. Posuzování formy 
textu je pro české žáky dlouhodobě nejobtížnější ze všech sledovaných čtenářských dovedností. To 
svědčí o tom, že se jejímu rozvoji při výuce čtení nevěnuje dostatek pozornosti. Tato dovednost je 
však velmi důležitým předpokladem pro samostatné psaní dobře strukturovaných textů, a to nejen 
v hodinách slohu. Nejlepších výsledků dosáhli žáci z Finska (78 %) a Lotyšska (76 %).



119

4 Výběr textu a tvorba otázek

V této kapitole nejprve popisujeme způsob výběru textů do šetření PIRLS a kritéria, podle kterých je 
posuzována jejich využitelnost pro hodnocení čtenářské gramotnosti v mezinárodním měřítku. Poté 
se zaměřujeme na texty používané ve výuce čtení na českých školách a nabízíme několik námětů, 
jak lze prostřednictvím dostupných textů a vhodně zvolených otázek podporovat rozvoj čtenářských 
dovedností různého typu.

4 .1 Výběr textu
Cílem šetření PIRLS je hodnotit úroveň čtenářské gramotnosti pomocí testu, který navodí zážitek 
co nejpodobnější tomu, co prožívají žáci mladšího školního věku v běžných čtenářských situacích. 
Z tohoto hlediska hraje klíčovou roli výběr textů. V šetření PIRLS se používají delší ucelené texty, 
jaké by si žáci 4. ročníků mohli číst ve volném čase pro zábavu, nebo aby získali určité informace. 
Neměly by však být příliš dlouhé, aby je žáci stihli přečíst a odpovědět na otázky ve stanoveném ča-
sovém limitu 40 minut.9 Texty musí být obsahem i jazykovým zpracováním přiměřené věku testova-
ných žáků, měly by být zajímavé a srozumitelné žákům ze všech zúčastněných zemí. 

Z literárních textů se dává přednost těm, které sledují události očima dětského hrdiny, jenž v prů-
běhu děje prochází vnitřním vývojem, často v reakci na problémovou situaci, kterou musí v příbě-
hu vyřešit. Takové texty podporují identifikaci čtenáře s hlavní postavou a vtahují ho do děje. Navíc 
umožňují sledovat míru osvojení složitějších čtenářských dovedností prostřednictvím otázek, které 
nezůstávají pouze u explicitního tématu textu, ale ptají se na jeho obecnější poselství, které žák 
často odhalí, až když porovná situaci postav příběhu s vlastními zkušenostmi. Kvalitní literární text 
by měl v každém případě obsahovat silné ústřední téma, které bude blízké životu malých čtenářů, 
ale zároveň bude mít obecnou platnost. Většina literárních textů v šetření PIRLS se dotýká základ-
ních mezilidských vztahů, vlastností a emocí, jako je přátelství, obětavost, závist, posměch, radost, 
strach apod.

Také informační texty by měly mít ústřední myšlenku nebo téma, které by mělo být podáno přitaž-
livým způsobem. Ačkoli by téma mělo být obecně žákům blízké, text by měl obsahovat především 
údaje, které budou pro žáky nové. Žák by měl mít po přečtení textu pocit, že se dozvěděl mnoho 
zajímavých věcí. Informace a  pojmy, s  nimiž text čtenáře seznamuje, musí být prezentovány tak, 
aby byly žákům srozumitelné. Kvalitní informační texty mají zřetelnou strukturu, která čtenářům 
usnadňuje orientaci v textu, a mnohdy zahrnují diagramy, tabulky, mapy či jiné grafické prvky, které 
doplňují a dokreslují slovně popsané informace. Struktura může být například chronologická nebo 
může zdůrazňovat jiné než časové souvislosti mezi jednotlivými částmi textu (např. vztahy příčiny 
a následku, podobnosti a rozdíly, prostorové vztahy, výklad od obecného ke konkrétním příkladům 
apod.). Protože je obtížné najít v  literatuře pro děti informační texty, které by splňovaly všechna 
stanovená kritéria včetně předepsané délky, je řada textů pro šetření PIRLS kombinována z různých 
zdrojů, doplňována vhodnými ilustracemi nebo vytvářena přímo pro účely testování.

Texty navržené pro šetření PIRLS z podnětu zúčastněných zemí nebo mezinárodního centra prochá-
zejí připomínkovým řízením, v němž mají země možnost vyjádřit se k celkové kvalitě textu a upo-
zornit na místa, která se z jejich pohledu jeví jako problematická. Výsledný výběr textů použitých 

9 V angličtině, z níž jsou testové nástroje překládány do jednotlivých národních jazyků, by texty neměly přesahovat 1 000 slov. Tomu v češtině 
odpovídá přibližně 700 slov.



120

pro tvorbu testu respektuje připomínky zúčastněných zemí, ale také by měl být dostatečně rozmanitý 
a pokrývat širokou škálu témat přitažlivých pro chlapce i dívky z různých kultur. 

Před tvorbou otázek se pro každý text zpracuje charakteristika (tzv . mapa textu), která uvádí zá-
kladní informace o  žánru, hlavním tématu, zápletce a  postavách (u  literárních textů) či výstavbě 
textu (u informačních textů), výčet použitých jazykových prostředků a seznam slov a slovních spo-
jení, která mohou být pro žáky obtížná. U informačních textů se do tohoto seznamu zařazují rovněž 
klíčové výrazy podstatné pro pochopení myšlenek a argumentů textu. 

Tyto mapy, které jsou výsledkem podrobné analýzy textu, pomáhají odhadnout jeho silné a  slabé 
stránky i specifické požadavky na čtenářské dovednosti. Jsou proto velmi užitečnou pomůckou nejen 
pro posouzení potenciálu textu k zamýšlenému účelu použití, ale i pro tvorbu otázek. Někteří čtenáři 
mohou mít potíže s porozuměním textu, protože nerozumí doslovnému významu určitých méně 
známých slovních spojení. Seznam obtížných slov v  mapě textu nás může nasměrovat na tvorbu 
otázek, jimiž ověříme míru doslovného porozumění jejich významu. Jiní čtenáři mohou dobře ro-
zumět doslovnému významu, ale nedokážou si jednotlivé informace propojit do celkového sdělení. 
Tuto dovednost můžeme ověřovat (a rozvíjet) otázkami, které vycházejí z informací o výstavbě textu 
a vzájemných vztazích mezi jeho částmi. Na ještě složitější čtenářské dovednosti cílí otázky na vztahy 
mezi hlavní myšlenkou a dílčími prvky textu a na posuzování obsahu či formy textu. Mapa textu nám 
může pomoci formulovat tyto otázky tak, aby nebyly příliš obecné a vyžadovaly úzký kontakt žáků 
s textem. Příklady map (charakteristik) k uvolněným úlohám z šetření PIRLS jsou uvedeny v kapito-
le 3. Tato kapitola obsahuje příklady map k vybraným textům z dostupných českých zdrojů.

4 .2 Rozvoj čtenářské gramotnosti pomocí otázek ve výuce
Práce s textem ve vyučovací hodině se od testování PIRLS v některých aspektech liší. Na rozdíl od 
testování, při kterém se zjišťuje úroveň získaných čtenářských dovedností žáků, je ve vyučovací ho-
dině hlavním cílem žáky čtenářským dovednostem naučit. Proto je nutné nesoustředit se jen na sa-
mostatné odpovědi žáků na otázky, ale pracovat s textem komplexně, tedy postup při plnění úkolu 
modelovat, aby žáci pochopili, jak postupovat a co se od nich při práci s textem očekává. Rovněž je 
vhodné zařazovat aktivity před čtením, při čtení i po čtení, vyčlenit prostor pro sdílení zážitků z četby 
nebo – v případě odborného textu – shrnutí ve smyslu „co nového jsme se z textu dozvěděli“. Koneč-
ným cílem takto systematické práce je nejen úspěšné samostatné řešení testových úloh, ale i výchova 
hloubavého čtenáře.

Čtení pro získání literární zkušenosti (čtení ze zájmu a pro radost) je ve školní praxi efektivně pod-
porováno dílnami čtení a samostatnou četbou knih, které si žáci sami vyberou (viz kapitola 5). Běžné 
hodiny čtení nabízejí naopak příležitost k cílenému rozvoji čtenářských dovedností pomocí otázek 
a úkolů, které pracují se strategiemi čtenářské gramotnosti, jako je vyhledávání informací v textu, 
vysuzování, shrnování, předvídání a vyjasňování. S těmi je třeba systematicky pracovat a žáky je 
naučit tak, aby je mohli samostatně využívat. Zatímco otázky v šetření PIRLS pokrývají celou šíři 
úrovní obtížnosti, aby umožnily ohodnotit čtenářské dovednosti všech žáků ze všech zúčastněných 
zemí, ve výuce by měl učitel otázky přizpůsobit vyspělosti žáků ve své třídě a postupným zvyšováním 
náročnosti úkolů navazovat na to, co se již žáci naučili, a jejich dovednosti dále rozvíjet.

Důležitým aspektem při přípravě učitele na práci s textem ve vyučovací hodině je posouzení didak-
tického potenciálu textu, a to nejen z hlediska děje (poučení, zábava, poselství) a jeho zpracování 
(žánr, jazyk), ale i z hlediska cílů vyučovací hodiny a dovedností, na které se chce učitel zaměřit. Ne-



121

méně důležité je vybrat text, který odpovídá dnešnímu mladému čtenáři, reflektuje současný životní 
styl a žáky baví. 

Níže jsou uvedeny typy otázek, které může učitel při práci s textem využít. Učitelé se rovněž mohou 
inspirovat otázkami z šetření PIRLS.

 • Kdo v příběhu vystupuje? Kdo je hlavním hrdinou? Jmenuj vedlejší postavy příběhu.
 • Kde se příběh odehrává? V jaké době se příběh odehrává?
 • O čem text vypráví?

Otázky sledují, zda žák rozpoznal klíčové prvky vyprávění – postavy, prostředí, děj, obsah. Žák musí 
odlišit hlavní informace od vedlejších a hlavní informace využít pro shrnující vyjádření. Úkol je ná-
ročnější v případě, že místo děje nebo prostředí příběhu není přímo uvedeno a žák je musí vysoudit.

 • Zakroužkuj (vypiš, podtrhni) všechny osoby (zvířata, věci) z textu. 
 • Doplň, co v uvedeném výčtu chybí.
 • Rozhodni, která z uvedených věcí není v textu zmíněna.

Úlohy sledují schopnost žáka vyhledat informace v textu, odlišit, co v textu uvedeno je a co není.

 • Podtrhni (vypiš, označ) v textu místo, které říká...

Úloha sleduje návrat do textu, vyhledání informace a doložení důkazu. Náročnější varianta úkolu 
nastává, pokud je odpověď možné najít na více místech v textu. 

 • Popiš, jak se cítil hrdina, když...
 • Jaké vlastnosti má hrdina příběhu?

Žák musí analyzovat text a poznat, co je pro postavu z příběhu typické, jak se postava cítila. Lehčí 
variantou je poskytnout nabídku a požadovat zakroužkování všech správných odpovědí.

 • Jak by ses v situaci hrdiny cítil/a ty? 
 • Jak by ses v podobné situaci zachoval/a?
 • Zažil/a jsi někdy něco podobného?
 • Znáš podobný příběh?
 • V čem se tyto příběhy podobají?

Otázky sledují schopnost propojovat a porovnávat text se žákovými zkušenostmi a znalostmi.

 • Jak má vyprávění působit na čtenáře? 
 • Proč a pro jakého čtenáře asi autor příběh napsal?

Otázky mapují schopnost čtenáře přemýšlet o autorském záměru.

Před čtením naučných textů je vhodné využívat různé myšlenkové mapy (tabulka, pětilístek, dia-
mant)10, aby si žáci uvědomili, co o daném tématu již vědí, a mohli na závěr vyvodit, co nového se 
naučili. Nově získané informace mohou po čtení doplnit například do tabulky nebo je porovnat se 
svými předchozími znalostmi. Naučné texty často nabízejí rovněž příležitost k vyvozování závěrů 
z obrázků či jejich propojování s textem.

10 Čapek, Robert. Moderní didaktika: Lexikon výukových a hodnoticích metod. Praha: Grada Publishing, a.s., 2015.



122

Texty, které v této kapitole následují, ukazují možnosti, jak lze k literárním nebo naučným textům 
přistupovat. Vybrané ukázky nejsou hotovými pracovními listy, se kterými by se v uvedeném roz-
sahu mohlo pracovat v  jedné vyučovací hodině, neboť délka textu a  počet úkolů možnosti jedné 
vyučovací hodiny přesahují. Výběr a počet otázek a aktivit se odvíjí od vzdělávacího cíle vyučovací 
jednotky a závisí na časových možnostech a čtenářské vyspělosti žáků.

V této kapitole pracujeme s následujícími texty:

Literární texty:

Jak jsem psal Lucii sloh11

Dračí rytíři: Poslední dny draků12

Informační texty:

Čas13

Savci a potrava14

11 Toman, J., Vondrů, M. Já čtenář a můj svět. Čítanka pro 4. ročník základní školy. Praha: Fortuna, 1994, s. 69–71.
12 Castle, J. R. Dračí Rytíři: Ohnivý drak. Praha: Albatros, 2015, s. 7–11.
13 Školní encyklopedie. Praha: Svojtka, 2015, s. 122.
14 Školní encyklopedie. Praha: Svojtka, 2015, s. 30–31.



123

4 .3 Jak jsem psal Lucii sloh
„Co je s tebou?“ zeptala se máma. „Nejsi nemocný?“

 „Ne,“ zahučel jsem do polštáře, ale zůstal jsem dál ležet na gauči.

 Máma mi sáhla na čelo.

 „Teplotu nemáš... Tak proč proboha tady ležíš za bílého dne jako mrtvola? Proč se neučíš nebo si 
nejdeš hrát?“

 Napadlo mě, že s rodiči je to většinou beznadějné. Ničemu nerozumějí. Hlavně máma nechce po-
chopit nic, co nesouvisí s jídlem, spaním, mytím a učením. To jsou jediné čtyři věci, které ji na mně 
zajímají: musíš spát osm hodin, pravidelně jíst, mýt si uši a pořádně se učit! Ale můj život...

 S tátou je to mnohem lepší, ale stejně... Nevím, jak bych mu například zdůvodnil, proč tu ležím na 
gauči jako mrtvola. S tátou si povídáme o různých věcech, ale zrovna tohle...

 Když jsem si vzpomněl, znovu mě zalilo horko.

 Taková ostuda!

 Jsem vyřízený. Jsem pro kluky nadobro odrovnaný, jsem odepsaný a znemožněný. A zítra musím 
jít ke všemu do školy a všichni tam budou.

 Zavrtal jsem se ještě hlouběji do polštáře, nejraději bych se propadl gaučem, podlahou, celým do-
mem až pod zem, kamsi do pekla.

 Nechtěl jsem na to myslet, ale ta vzpomínka se mi každou chvíli vracela: jak stojím v Jelení ulici 
před Lucčiným domem, jak se za rohem objevujou kluci, jak strnu překvapením, jak se kluci chechta-
jí, jak pískají a pokřikují, jak mě obkličují a řvou:

 „Pánové, senzace! Milan se zabouchl do Lucky!“

 „Lucie, Lucie, kdo tě to miluje!“

 „Mají rande, júúú!“

 „Žádné rande nemám,“ křičel jsem, „jsem tu jen tak!“

 „Je tu jenom tak!“ smáli se dál kluci a já jsem věděl, že 
je konec. Nikdy tomu neuvěří. Nikdy neuvěří, že jsem 
byl v Lucčině ulici kvůli slohu.

 Včera o přestávce mě Lucie zastavila na chodbě. Ne-
chtěl jsem si jí všímat, protože co si taky mám vykládat 
s holkou, když se na mě všichni dívají, ale Lucie jen tiše 
zaprosila:

 „Milane, prosím tě, udělej mi sloh!“

 S Lucií je to totiž obráceně než s ostatními holkami: 
Lucie vůbec neumí psát sloh. Když jsme vloni po prázd-
ninách dostali sloh na téma Jak jsem se měl o prázdninách, napsala do sešitu – dobře. A nevěděla co 
dál.



124

 Ale zase umí bezvadně matematiku, jako by byla kluk. Já jsem v matyce slabý, zato ovšem umím 
psát slohy, takže jsme na tom úplně obráceně.

 Jenže: ještě nikdy jsem neřekl Lucii, aby mi udělala úkol z matyky, protože... Vlastně ani nevím, 
proč jsem to od ní ještě nikdy nechtěl. Snad proto, že s ní skoro vůbec nemluvím. Vždycky se na ni 
při vyučování jenom koukám, protože má krásné vlasy, ale povídat si s ní neumím. S jinými holkami 
to dokážu, ale když se mě na něco zeptá Lucie, stojím vždycky jako sloup a kloudná odpověď mě ne-
napadne. Nejradši bych si jednu vrazil, musím přitom vypadat pořádně blbě, ale nemůžu si pomoct, 
vždycky to takhle příšerně dopadne.

 Ani tentokrát jsem se nezmohl na odpověď: než jsem se vzpamatoval, byla Lucie pryč.

 A tak jsem musel napsat Lucii sloh.

 Měl se jmenovat Zima v naší ulici. Napsal jsem nejdřív svůj a pak jsem začal ten Lucčin, ale najed-
nou jsem si vůbec nepamatoval, jak vypadá Lucčina ulice, a nevěděl jsem, co se v ní vlastně v zimě 
děje.

 Tak jsem se tam vypravil a kluci mě nachytali.

 Vztekem jsem se zakousl do polštáře: ještě pořád mi zněly v uších posměšné výkřiky kluků, jejich 
dorážení a moje zoufalé protesty na obranu, kterým stejně nevěřili.

 „Sloh? Nelži!“

 Do toho zmatku se otevřely dveře a na prahu stála Lucie.

 Kluci rázem ztichli, Lucie se na mě zadívala, začervenala se a zmizela v domě.

 Kluci se na mě vrhli.

 „Lháři! Podvodníku! Teď nemůžeš nic zapírat, měli jste rande!“

 Popadl mě vztek, zatmělo se mi před očima, takže jsem Michalovi hned jednu vrazil. Byla z toho 
pořádná mela.

 Taktak že jsem se dovlekl domů. Všechno mě bolí, modřiny ani nepočítám, ale nejvíc mě štve 
vědomí, že kluky ani zanic nepřesvědčím, že jsem nelhal, když jsem jim tvrdil, že jsem byl v Lucčině 
ulici jen tak.

 Dalo mi šíleně práce zvednout se z gauče a doplazit se ke stolu. Položil jsem před sebe papír a na-
psal jsem nadpis: Zima v naší ulici.

 Představoval jsem si Lucčinu ulici, chtěl jsem začít psát o té velké louži před Lucčiným domem, 
o louži, která měla okraje tak krásně zamrzlé, že vypadala jako zrcadlo v ozdobném rámu. Ale nena-
psal jsem nic, protože jsem pořád viděl Lucku, jak stojí ve dveřích a celá rudá se na mě kouká.

 Kluci si myslí, že jsem měl rande, a Lucka si zase bude myslet, že jsem kluky schválně přivedl před 
jejich dům.

 Všichni mi křivdí!

 Když jsem usínal, rozhodl jsem se, že se zítra s klukama ve škole ještě jednou poperu. Bylo mi jas-
né, že to přece jenom bude nejlepší způsob, jak je přesvědčit.

(Nataša Tanská)



125

4 .3 .1 Charakteristika textu Jak jsem psal Lucii sloh

Počet slov: 796

Žánr: realistická próza

Téma:

 • Explicitní téma: Milan hledá východisko ze složité situace, do které se dostal, když chtěl spo-
lužačce Lucii pomoct s napsáním slohu. Spolužáci ho přistihli před Lucčiným domem a myslí 
si, že měl s Lucií rande. To Milan nedokáže vyvrátit. 

 • Abstraktní téma: Mezilidské vztahy mohou člověka hodně potrápit.

Prostředí

 • Kde: u Milana doma, ve vzpomínkách ve škole a v Lucčině ulici

 • Kdy: v průběhu jednoho dne

Hlavní postavy

 • Milan

Vlastnosti: ochotný pomoci, umí psát slohy, líbí se mu Lucie, ale ještě si to úplně neuvědomu-
je, cítí se znemožněný, nepochopený, má vztek na spolužáky

Funkce: Prožil „trapnou“ situaci, ke které se v myšlenkách stále vrací. Umožňuje čtenáři prožít 
si znemožnění, nepochopení a vztek spolu s ním a zároveň ponechává prostor pro určitý nad-
hled, kterého člověk bezprostředně prožívající podobnou situaci není schopen.

 • Lucie

Vlastnosti: neumí psát slohy, ale zato umí matematiku

Funkce: Spustí celý řetězec událostí tím, že poprosí Milana, aby jí napsal sloh.

 • Milanovi spolužáci

Vlastnosti: bezstarostní, škodolibí

Funkce: Znemožní Milana a smějí se mu, ale zároveň tvoří skupinu, kam Milan patří, a proto 
je pro něj důležité, aby před nimi obstál. Tím, že naplno řeknou, že je Milan do Lucie zami-
lovaný, pojmenují něco, co on sám zatím netuší. Dodávají věrohodnost líčení Milanových 
prožitků. Jejich bezstarostnost také představuje protipól Milanovým starostem. 

Zápletka

 • Konflikt: Spolužáci nachytají Milana před Lucčiným domem a smějí se mu, že je do ní zamilo-
vaný. Nevěří mu, že byl v její ulici kvůli slohu, a neustále na něj dorážejí. V největším zmatku 
se objeví Lucie, takže se Milan ztrapní nejen před spolužáky, ale i před ní. Má vztek, že se mu 
kluci smějí a že se před nimi nedokáže obhájit. Situace vygraduje rvačkou, která ale k ničemu 
nevede. Milan teď leží doma na gauči a pořád musí myslet na to, co se stalo.  

 • Řešení: Příběh má otevřený konec. Spolužáky Milan nepřesvědčil. O rodičích si myslí, že jeho 
problém nepochopí. Rozhovor s Lucií nepřichází v úvahu. Milana napadá jedině další rvačka.



126

Slovní zásoba

beznadějné strnu rande kloudná protesty

Literární prostředky

 • Obrazná vyjádření

„zahučel jsem do polštáře“

„zalilo mě horko“

„zavrtal jsem se ještě hlouběji do polštáře“

„nejraději bych se propadl“

„nejradši bych si jednu vrazil“

„popadl mě vztek“

„zatmělo se mi před očima“

„dovlekl jsem se domů“

„doplazit se ke stolu“

 • Nespisovné výrazy

„objevujou“

„zabouchl se do Lucky“

„matyka“

„blbě“

„s klukama“

 • Přirovnání

„ležíš jako mrtvola“

„umí matematiku, jako by byla kluk“

„stojím jako sloup“

„vypadala jako zrcadlo v ozdobném rámu“

 • Retrospektiva

 • Dialogy Milana s rodiči a se spolužáky

 • Posměšky spolužáků v přímé řeči



127

4 .3 .2 Popis a rozbor otázek

Tato ukázka není pracovním listem, se kterým lze v uvedeném rozsahu pracovat v rámci jedné vy-
učovací hodiny. Aby byla práce s textem efektivní, je třeba přizpůsobit výběr a počet otázek časovým 
možnostem a vyspělosti čtenářů. Text s otázkami není určen k testování, proto se úkoly a otázky od 
testů PIRLS v některých ohledech liší. Některé otázky akcentují emocionální stránku čtenářského zá-
žitku a počítají se sdílením a rozhovory. Proto je úloha učitele při práci s tímto textem nezastupitelná. 

Text byl vybrán z čítanky pro 4. ročník a jedná se pouze o zkrácenou verzi. Příběh v originální verzi 
je delší, vystupuje v něm ještě Milanův tatínek a z celého příběhu vyplývá zajímavé ponaučení. Na 
tomto textu chceme ukázat, jak lze využít běžně dostupné materiály z čítanek k prohlubování čte-
nářských dovedností pomocí otázek. Podobné otázky může učitel vymýšlet k jakémukoli literárnímu 
textu, který bude mít k dispozici. Při jejich vytváření mu může pomoci, když si k textu předem vy-
pracuje podrobnou charakteristiku (mapu), která umožní lépe proniknout do jeho struktury a di-
daktického potenciálu. 

1 . Kdo příběh vypráví? 

Otázka se zaměřuje na rozpoznání klíčových prvků vyprávění. Žák má na základě celkového porozu-
mění textu určit, že vypravěč vypráví o sobě a zároveň je hlavní postavou vyprávění. 

2 . Vyjmenuj další postavy, které v příběhu opravdu vystupují . O kterých se jen vypráví? 

Žák musí odlišit různé roviny vyprávění a určit, které postavy vystupují v reálném čase, v němž se 
příběh odehrává (Milan a  maminka), a  které pouze ve vzpomínkách hlavního hrdiny. Náročnost 
úkolu zvyšuje to, že události, na které Milan vzpomíná, se odehrály odpoledne téhož dne a jsou ještě 
velmi živé. To autorka naznačuje i zvolenými jazykovými prostředky, např. přímou řečí.

3 . Proč si maminka myslela, že je Milan nemocný? 

Otázka se zaměřuje na vyvozování závěrů. Sleduje schopnost žáka propojit informace z úvodní části 
textu a vyvodit, že maminku k jejímu názoru vedla skutečnost, že Milan ležel ve dne na gauči „jako 
mrtvola“. K vyvození správného závěru mohou žákům pomoci jejich vlastní zkušenosti.

4 .  „Napadlo mě, že s rodiči je to většinou beznadějné. Ničemu nerozumějí.“ Čemu přesně Milano-
va maminka nerozuměla? 

Žák je schopen vcítit se do hlavní postavy a na základě celkového porozumění textu a vlastních zku-
šeností vysoudit, že Milanova maminka nerozuměla jeho pocitům. Význam uvedené pasáže nelze 
plně pochopit jenom z příslušného odstavce a žák musí vycházet z celkového významu textu. Proto 
bude otázka pro mnohé žáky patrně obtížná. Učitel může tuto otázku využít k propojení příběhu 
s žákovou zkušeností.

5 . Komu by ses v takové situaci svěřil/a ty? 

Otázku lze použít k zamyšlení žáků nad situací, k vyjádření jejich vlastních zkušeností nebo jako 
téma pro besedu o důvěře a nedůvěře.

6 . Co znamená vyjádření „znovu mě zalilo horko“? Kdy Milana „zalilo horko“ poprvé?

Otázka zjišťuje, zda žák rozumí významu ustáleného rčení, které vyjadřuje klíčový pocit hlavního 
hrdiny. Žáci, kteří jeho význam neznají, ho mohou vysoudit z celkového vyznění příběhu a z jeho 



128

propojení s vlastními zkušenostmi. Druhá otázka směřuje k rozlišení dvou časových rovin příběhu – 
aktuálního času a vzpomínek – a hledání míst v textu, která popisují podobný pocit (např. „smáli se 
dál kluci a já jsem věděl, že je konec“).  

7 . Jak se cítí člověk, když je „nadobro odrovnaný“? 

Otázka směřuje k uvažování o různých způsobech vyjádření téhož pocitu. Pracuje s využitím hovo-
rového jazyka k emocionálnímu vyjádření, porovnává hovorové vyjádření se spisovným. V tomto 
konkrétním případě jsou další synonymní vyjádření (odepsaný, znemožněný) uvedena přímo v tex-
tu, proto bude otázka pro žáky spíše snazší a k jejímu zodpovězení postačí typově jednodušší čtenář-
ská dovednost vyvozování závěrů. Otázku je však možné využít také k rozvoji dovednosti posuzování 
textu, když na ni učitel naváže diskusí o tom, proč autorka příběhu využívá hovorový jazyk. 

8 . V čem je Lucie jako kluk?

Odpověď na otázku je přímo uvedena v textu. Otázku může učitel využít jako východisko k diskusi 
o předsudcích a klišé, jaké jsou holky a jací jsou kluci.

9 . Z jakého důvodu šel Milan do Lucčiny ulice? Najdi odpověď v textu . 

Otázka zjišťuje schopnost žáka orientovat se v textu a vyhledat informaci, která je v textu přímo uve-
dena. Žák musí dokázat odlišit důvod, který měl Milan, od důvodu, který uváděli kluci. 

10 . Proč si kluci mysleli, že Milan s Lucií měli rande?

Žák by se měl vrátit do textu a najít pasáž popisující, jak se Milan vypravil do Lucčiny ulice, jak ho 
kluci přistihli před jejím domem a jak Lucie otevřela dveře. Nalezení správné pasáže v textu může 
usnadnit předchozí otázka.

11 . Uveď alespoň dvě informace z textu, ze kterých vyplývá, že se Lucie Milanovi líbí .

Otázka zjišťuje, zda žák dokáže správně interpretovat pocity hlavní postavy a najít pro ně v  textu 
důkazy. Informace, že se Lucie Milanovi líbí, není v textu uvedena přímo. Pro správné zodpovězení 
otázky musí žák propojit vlastní zkušenosti s nepřímými projevy Milanova zaujetí Lucií uvedenými 
v textu (líbí se mu její vlasy, je v konverzaci s ní nervózní, je ochotný pro ni psát sloh apod.).

12 .  Milan se s kluky popral a chce se s nimi poprat ještě následující den . Myslíš si, že rvačka je 
správné řešení? 

Otázka sleduje schopnost žáka předvídat další děj příběhu s využitím vlastního názoru na řešení 
mezilidských konfliktů. Z hlediska rozvoje čtenářské gramotnosti je důležité, aby učitel vedl žáky 
k posouzení rvačky v kontextu příběhu, nikoli všeobecně. Z příběhu vyplývá, že rvačka před Lucči-
ným domem kluky nepřesvědčila, proto není příliš pravděpodobné, že by je přesvědčila další rvačka.

13 . Jakým jazykem je příběh napsán? 

Otázka se zaměřuje na posuzování jazykových prostředků v  textu. Vyžaduje znalost rozdílu mezi 
vrstvami jazyka a je možné ji využít pro vysvětlení spisovatelovy práce s jazykem. Učitel může žáky 
požádat, aby z textu vypsali některá nespisovná slova a uvedli k nim spisovné ekvivalenty. Následně 
mohou žáci uvažovat o tom, jak by se změnil účinek na čtenáře, kdyby autorka použila spisovné vý-
razy místo nespisovných. 



129

14 . Milan Lucii sloh nakonec nenapsal, napiš ho ty sám .

Text lze využít také pro hodinu slohu, pro slohový útvar líčení (subjektivně zabarvený popis).

Při vytváření otázek k textu se učitelé mohou inspirovat také koncepcí a ukázkovými úlohami z še-
tření PIRLS. Otázky kladené v šetření PIRLS obvykle sledují posloupnost děje, přičemž na začátek 
se většinou zařazují jednodušší úkoly zaměřené na vyhledávání informací a vyvozování závěrů z ně-
kolika vět v rámci jednoho až dvou odstavců. Tyto otázky ověřují míru nezbytného doslovného po-
rozumění a usnadňují žákům úvodní proniknutí do textu. Teprve poté řeší žáci komplexnější úkoly, 
které přesahují rovinu doslovného porozumění a zaměřují se na vytváření celkového porozumění, 
propojování textu s vlastními zkušenostmi a posuzování jeho obsahu či formy. Několik otázek inspi-
rovaných šetřením PIRLS uvádíme v následujícím rámečku.

Další otázky dle koncepce PIRLS: 

A) Kdo vypráví tento příběh?

a) maminka
b) Lucie
c) Milan
d) tatínek

Otázka se zaměřuje na stejné čtenářské dovednosti jako výše uvedená otázka 1 (rozpoznání vypravěče 
na základě celkového porozumění a důkazů v textu). Liší se tím, že žákům umožňuje vybrat správnou od-
pověď z nabídky. Vybírání odpovědi z několika nabízených možností žáky baví a motivuje k zodpovězení 
otázky více než otevřené zadání, které vyžaduje formulaci odpovědi vlastními slovy. Otázky s výběrem 
odpovědi mohou být pro žáky vítaným zpestřením, vyžadují však více času na přípravu. Nabízené vari-
anty odpovědi by měly být pokud možno stručné a měly by vycházet z textu.

B) Napiš alespoň tři věci, o které se většinou zajímá Milanova maminka.

Otázka se zaměřuje na vyhledávání informací. Žák nalezne v textu příslušnou pasáž a vypíše z ní ales-
poň tři informace, na které se Milanova maminka většinou ptá (jídlo, spánek, mytí, učení), které jsou zde 
zmíněny dvěma různými způsoby. Tuto otázku, která se zaměřuje na doslovné porozumění, může učitel 
využít jako odrazový můstek k otázce 4, která vychází ze stejné části textu, ale zaměřuje se na mnohem 
složitější čtenářské dovednosti.

C) Proč Milan na začátku příběhu leží a nechce vstát? 

a) je nemocný
b) je unavený
c) je bezradný
d) je zamilovaný
Stejně jako některé z výše uvedených otázek tato otázka zjišťuje, zda žáci rozumí Milanovým pocitům. 
Je ukázkou toho, že na klíčové téma textu se lze ptát mnoha různými způsoby podle toho, co chce učitel 
v hodině čtení sledovat. Nabídka možností může usnadnit práci s  textem chlapcům, pro které bývají 
otázky na pocity obtížnější než pro dívky. Vhodnou volbou nesprávných variant odpovědi může učitel 
také zjistit, zda žáci dovedou odlišit různé roviny porozumění. Například zde by měli být schopni odlišit 
důvod, který je v souladu s celkovým vyzněním textu, ačkoli není bezprostředně zmíněn (Milan je be-
zradný), od důvodů, které jsou v textu doslovně uvedeny, ale neodpovídají celkovému vyznění textu.



130

D) Proč se kluci Milanovi v Jelení ulici smáli? 

Otázka sleduje, zda žáci dovedou rozlišit důvod Milanovy návštěvy v Jelení ulici z pohledu kluků od dů-
vodu, který měl k cestě do této ulice Milan. Může tak vhodně doplnit výše uvedenou otázku 10. Rozdílná 
interpretace stejné situace z pohledu Milana a jeho spolužáků je příčinou Milanových pocitů trapnosti, 
znemožnění a nepochopení a správné odlišení těchto dvou úhlů pohledu je klíčové pro celkové porozu-
mění textu.

E) Najdi a vypiš slova, která popisují krásu zamrzlé louže před Lucčiným domem.

Otázka se zaměřuje na vyhledání informací v textu. Učitel ji může položit žákům, pro které je obtížné 
zodpovídat otázky na pocity, nebo využít pro hodinu slohu. 

F) Jaký měl Milan pocit po návratu z Lucčiny ulice domů a jaký na konci příběhu? Na základě toho, 
co sis přečetl/a, vysvětli, proč měl takový pocit.

U literárních textů zařazených do šetření PIRLS se často sleduje úroveň celkového porozumění pomocí 
otázek, které se zaměřují na vývoj postavy v průběhu děje. V případě ukázkového textu Jak jsem psal 
Lucii sloh je tato otázka poněkud komplikována tím, že pocity Milana těsně po návratu z Lucčiny ulice 
se příliš neliší od jeho pocitů na konci příběhu, i když text obsahuje náznak jistého odhodlání na konci 
příběhu, které kontrastuje s Milanovou bezradností těsně po návratu domů. Žáci se také mohou zaměřit 
na rozdíly v intenzitě Milanových pocitů, které jsou v příběhu vyjádřeny použitím rozdílných jazykových 
prostředků. Jiní žáci mohou ve svých odpovědích zdůrazňovat, že se Milanovy pocity nezměnily. Všech-
ny tyto odpovědi by měly být uznány jako správné, pokud je žák doloží relevantním důkazem z textu.



131

4 .4 Dračí rytíři: Poslední dny draků
Vayn se rozhlížel po zčernalém údolí. Jeho tvrdý pohled žhnul záští a zjizvená tvář se mu zkroutila 
do pomstychtivého úšklebku.

 Už několik dní se Černá garda shromažďovala pod císařským hradem, očekávajíc jeho rozkazy. 
Za branami a na cimbuří čekali poslední z věrných císařských vojáků na nevyhnutelný útok. V celé 
dlouhé historii hradu nebyly jeho příkré kamenné hradby překonány.

 Až do dneška, pomyslel si Vayn se skoupým úsměvem.

 Zatímco se obě strany připravovaly na bitvu, nad hradem krou-
žili dračí rytíři. Jejich ohromné stíny dopadaly na Vaynovu ar-
mádu. Vayn nenáviděl tyto císařovy ochránce – „drakokrevné“, 
kterým byla dána do vínku moc proměňovat se z lidí v děsuplné 
draky. Byli to legendární válečníci, ovšem jejich moc je zradila ve 
chvíli, kdy císaře a jeho rodinu potkala „tragická nehoda“, za níž 
stál právě Vayn. Zrazovala je i v době, kdy Vaynova armáda dobý-
vala hrad za hradem na všech dvanácti ostrovech. Teď už zbýval 
jen císařský hrad. Už brzy budou Alariské ostrovy patřit jemu.

 Vayn se uchechtl. Už mi nebudou překážet.

 Pozvedl paže.

 „Do útoku!“ zavelel.

 Jeho muži se mu poklonili a zabušili si pěstmi v kovových ruka-
vicích do náprsních pancířů. Zvuk se odrážel od hradeb. Armáda 
zaútočila.

 Jako první formace se proti Vaynovým mužům snesl z nebe ohnivý drak Ignus. Od jeho zlatých 
křídel se odrážel sluneční svit. Kouř stoupající z nozder mu zahaloval hlavu zakončenou chocholem. 
Drak doširoka otevřel tlamu plnou zubů dlouhých jako Vaynova paže a ostrých jako meč.

 Z hrdla se mu vyvalily plameny a zařízly se do řad vojáků. Muži s křikem prchali pryč. Vayn ten 
žár cítil i v bezpečí své vyvýšené pozorovatelny.

 Drak natáhl pařáty, popadl do nich několik gardistů a mrštil jimi proti hradbám. Poté znovu vylétl 
k nebesům.

 Vayn s naprostým klidem sledoval, jak armáda znovu útočí na pevnost. Klidně by pro trůn oběto-
val všechny své gardisty – nové vojáky do armády si najde vždycky.

 Druhý drak složil křídla a vrhl se střemhlav k zemi. Nord, bouřkový drak, měl šupiny modré jako 
letní obloha. Nechával za sebou stopu z mrazivé mlhy a vzduch okolo něj se třpytil maličkými kry-
stalky ledu.

 Z tlamy mu vyšlehl proud ledového vzduchu, který obklopil skupinu Vaynových gardistů. Drak 
zamával křídly a seslal na bojiště mlžný oblak. Když se mlha rozplynula, vojáci se nehýbali. Ledový 
vzduch je zmrazil. Dokonce i jejich černé brnění v mraze zbělelo.



132

 Nord zakroužil nad zmrzlými gardisty a udeřil do nich ocasem. Muži se roztříštili jako sklenice 
upuštěná na kámen. Obránci císařského hradu propukli v jásot.

 Vayn s nechutí pohlédl k hradu. „Jen se radujte, vy blázni... zatím.“

 Ignus a Nord létali nad bojištěm. Postupně se k nim připojili vodní dračice Kyra, noční drak Nocta-
ris, zrcadlový drak Taric a stínový drak Ulric, až celá šestice v těsné formaci kroužila nad armádou. 
Vznešená křídla protínala vzduch. Podobný pohled Vaynovi kdysi vyrážel dech, ale to bylo ještě 
předtím, než draky začal nenávidět pro jejich sílu a loajalitu k jeho bratrovi, císaři Markovi.

 Marek, také drakokrevný, chtěl svému lidu pomáhat, ale Vayn byl odhodlaný vládnout pevnou 
rukou. Když teď Marka zničil, mohl vybudovat nové císařství založené na jeho hrozivé pěsti.

 Okřídlení rytíři se s řevem vrhli k zemi.

 Černá garda se zastavila. Muži v beznaději zvedli štíty a meče nad hlavy.

 Jen Vayn zachovával klid. Začal zaříkávat. Možná se nenarodil s dračí krví jako jeho oslavovaný 
bratr, ale naučil se využívat něco lepšího. Měl moc – temnou moc.

 Vayn vyrazil ohlušující skřek a vyslal své mocné čáry. Bojištěm se rychle šířila hustá černá mlha. 
Stoupala drakům naproti. Draci jí vzdorovali vodou, ohněm a větrem, ale Vaynovo kouzlo bylo sil-
nější.

 Křídla se zastavila v pohybu. Draci se bránili, jenže mlha byla příliš mocná. Neunikli jí. S jekotem 
se zřítili na bojiště a zůstali bez hnutí ležet na ohořelé zemi před hradem.

 „Teď!“ vykřikl Vayn.

 Za kopcem se skrývala druhá armáda jeho Černé gar-
dy, která teď s novou energií udeřila   hradní bránu. 
Bez ochrany draků brána nemohla dlouho vydržet. Zdě-
šení dvořané prchali před vítězícím vojskem.

 Na bojišti mezitím draky obestoupili gardisté. Jedno-
ho po druhém spoutali těžkými měděnými okovy. Jak-
mile okovy zaklaply, Vaynovo kouzlo pominulo a draci 
se začali měnit. Šupiny zajely pod kůži, křídla se ztráce-
la, až zmizela úplně. Dlouhé ocasy a krky se zkracova-
ly. Těla se scvrkávala. Během okamžiku se hroziví draci 
proměnili v obyčejné bezbranné muže.

 Vayn si nemohl pomoci. Z hrdla se mu vydral krutý 
smích. „Konečně!“

 Vydal se dolů a zastavil se nad jedním z dračích rytí-
řů. Muž na něj upíral svůj pohled plný zášti a rozrušení.

 „Ignusi, ohnivý draku,“ uchechtl se Vayn. „Co kdybys teď zkusil vyčarovat ten svůj ohýnek?“

 Nad bojištěm se objevil slabý obláček kouře, který se hned rozplynul. Vayn se zachechtal.

 Ignus zkrabatil tvář strachem a pokusil se vykroutit z okovů. Se zoufalstvím v očích přihlížel ple-



133

nění císařského hradu. Lidé z něj prchali do všech stran – někteří drželi v náručí miminka. Vayn je 
všechny zradil. Ignusovi se napnuly šlachy na krku, jak s námahou promluvil: „Cos to udělal?“

 Vayn shlédl na poraženého dračího rytíře a pomalu roztáhl rty do úsměvu.

 „Přisvojil jsem si vaši moc...“

 Ignus zařval utrpením a zlostí. Jeho hlas se nesl přes pláně.

 „Bez dračích rytířů neznamená Markova dynastie nic. Vůbec nic!“ odplivl si Vayn. „Smrt by pro 
takové, jako jsi ty, byla příliš milosrdná. Namísto toho poznáte, jaké to je žít ve světě bez drakokrev-
ných, týraní mocí, která vám kdysi patřila. Všude rozhlásím, že císařskou rodinu vyvraždili dračí 
rytíři, a poddaní mě budou velebit za to, že jsem vám zabránil dál škodit naší zemi.“

 Zvedl hlas a postrčil spoutaného rytíře směrem ke strážnému. „Vykazuji vás z Císařského ostrova. 
Odveďte je!“

 Vayn se narovnal. Brána byla otevřená. Vojáci Černé gardy lemovali cestu k hradu, z něhož se 
ozývaly jen tlumené zvuky.

 Vayn zamířil do paláce.

 Stal se z něj císař, vládce všech ostrovů. Nezůstal nikdo, kdo by mu mohl zkřížit cestu. Nikdo.



134

4 .4 .1 Charakteristika textu Dračí rytíři: Poslední dny draků

Počet slov: 961

Žánr: fantasy

Téma:

 • Explicitní téma: Vayn vede válku proti svému bratrovi, císaři Markovi, aby uchvátil vládu nad 
Alariskými ostrovy. V rozhodující bitvě zpočátku vítězí císařská armáda, na jejíž straně bojují 
dračí rytíři, ale nakonec je poražena poté, co Vayn draky kouzlem zbaví moci a ti ztratí své 
nadpřirozené schopnosti. Vayn se stává císařem ostrovů, přesvědčený o  svém definitivním 
vítězství a odhodlaný vládnout pevnou rukou.

 • Abstraktní téma: Touha po moci vede člověka ke krutosti.

Prostředí

 • Kde: Prostranství pod císařským hradem na Císařském ostrově

 • Kdy: V průběhu několika málo hodin

Hlavní postavy

 • Vayn

Vlastnosti: touží po moci, krutý, závistivý, pomstychtivý, nelítostný, má schopnost zaříkávat

Funkce: Zradí svého bratra a je ochoten obětovat lidské životy, aby uchvátil moc. Je odhodlaný 
lhát, aby si moc udržel. Symbolizuje zlo.

 • Marek

Vlastnosti: ochotný pomáhat lidu, oblíbený, dobrý

Funkce: Symbolizuje dobro.

 • Ignus

Vlastnosti: silný, odvážný, oddaný Markovi, pociťuje nenávist k Vaynovi 

Funkce: Bojuje v bitvě jako jeden z dračích rytířů. Po Vaynově vítězství je zoufalý ze zkázy 
císařského hradu a trpí tím, že kvůli ztrátě svých nadpřirozených schopností nemůže pomoci 
Markovi zachránit císařství.

Zápletka

 • Konflikt: Vayn chce ovládnout Alariské ostrovy. Zbývá mu dobýt poslední ostrov, na němž sto-
jí císařský hrad, kde sídlí jeho bratr Marek. Na straně císaře Marka však bojují obávaní dračí 
rytíři – muži schopní proměnit se v draky nadané nadpřirozenými schopnostmi.

 • Řešení: Vayn draky zařekne, ti ztratí své nadpřirozené schopnosti a promění se v bezbranné 
muže. Vaynovi vojáci je spoutají a odvedou pryč. Vayn se stane císařem a vyhlásí, že císařovu 
rodinu vyvraždili dračí rytíři, aby k nim lid nevzhlížel jako k císařovým ochráncům. 



135

Slovní zásoba

zčernalý zášť pomstychtivý garda, gardisté cimbuří

skoupý „drakokrevný“ děsuplný legendární tragická nehoda

náprsní pancíře formace chochol střemhlav loajalita

zaříkávat vzdorovali energie okovy bezbranný

zkrabatil plenění dynastie milosrdná velebit

Literární prostředky

 • Obrazná vyjádření
„jeho pohled žhnul záští“ 

„tvář se zkroutila do úšklebku“

„dána do vínku“

„plameny se zařízly do řad vojáků“

„křídla protínala vzduch“

„vyrážet dech“

„vládnout pevnou rukou“

„císařství založené na jeho hrozivé pěsti“

„temná moc“

„z hrdla se mu vydral smích“

„vykroutit se z okovů“

„vojáci lemovali cestu k hradu“

„zkřížit cestu“

 • Přirovnání
„dlouhé jako Vaynova paže“

„ostré jako meč“

„modré jako letní obloha“

„roztříštili se jako sklenice upuštěná na kámen“

 • Předjímání výsledku bitvy
„Až do dneška, pomyslel si Vayn se skoupým úsměvem.“

„Už brzy budou Alariské ostrovy patřit jemu.“

„Už mi nebudou překážet.“

„Jen se radujte, vy blázni... zatím.“

 • Vaynovy monology v přímé řeči
 • Přechodník (očekávajíc)



136

4 .4 .2 Popis a rozbor otázek

Text je vybrán z knihy Dračí rytíři: Ohnivý drak od kolektivu autorů J. R. Castle. Přestože se jedná 
o ucelený text, je pouze úvodem k vlastnímu příběhu dračích rytířů, který začíná po 12 letech od po-
psané bitvy. Generál Vayn se v této bitvě zmocnil vlády na Alariských ostrovech a dračí rytíři – elitní 
císařští bojovníci schopní přeměnit se v draky – byli v bitvě této schopnosti zbaveni a uvrženi do 
vyhnanství. Vaynův synovec Quinn zjistí, že je korunním princem Alariských ostrovů, a rozhodne 
se proti Vaynovi bojovat. Ohnivý drak Ignus žije jako kovář v horách. Quinn s pomocí dívky They 
musí zlomit kletbu a vrátit Ignusovi postavení dračího rytíře. Kniha je určena pro čtenáře od 9 let. 
Zaujme především chlapce, ale je akceptována i děvčaty (v knize vystupují i ženské hrdinky). Řadí se 
do skupiny fantasy literatury pro děti. Žánr fantasy je mezi dětmi oblíbený, k orientaci v textu a jeho 
porozumění jim napomáhá zkušenost s četbou pohádek.

Text vede žáky k rozlišení dobra a zla, odstraňuje stereotyp v posuzování, kdo je dobrý a kdo zlý, pod-
le vnější podoby nebo ustálených zvyklostí (drak je obvykle zlý, zde představuje dobro). Vede žáky 
k přesvědčení, že je třeba se zlem bojovat, i když je výsledek nejistý. Obsah textu odpovídá vyspělosti 
žáků 4. ročníku, jazykové prostředky ji v určitých pasážích překračují. Autor využívá jazyk historické 
fantasy literatury – bude nejspíše nutná pomoc učitele nebo práce se slovníkem. 

Otázky a aktivity k textu jsou ukázkou, jak je možné pracovat s autentickým textem, který je blízký 
dětským čtenářům, a posilovat tak jejich zájem o knihy a čtení. Text je vhodné rozdělit do dvou částí. 
Nejprve pracujeme s první částí, která končí větou „Dokonce i jejich černé brnění v mraze zbělelo“. 
Teprve po otázce 6 čteme druhou část textu. Vzhledem k časové náročnosti otázek a úkolů je možné 
rozdělit práci do více vyučovacích hodin. Žáci mohou pracovat frontálně, ve dvojicích i skupinách. 
Pro lepší možnost sdílení jsou kooperativní činnosti efektivnější. Číst mohou žáci samostatně. Proto-
že se jedná o velmi emotivní text, je vhodný také k nácviku výrazného čtení nebo předčítání některé 
z částí vyučujícím.

Aktivity před čtením

1 . Přečtěte si nadpis a řekněte, o čem asi příběh bude .

Úkol zjišťuje, zda žák dokáže předvídat děj na základě nadpisu. Žáci propojí svoji zkušenost s pohád-
kami, ve kterých vystupují draci, musí domyslet, co se skrývá pod slovy „poslední dny“, a využít svoji 
fantazii a fabulační schopnosti. Tato aktivita zároveň povzbudí zájem žáků o čtení.

2 . Co už jste o dracích četli nebo slyšeli? 

Otázka navazuje na předchozí předvídání, využívá čtenářských zkušeností žáků a vede ke sdílení 
jejich předchozích zážitků z četby. Je možné využít některou z forem myšlenkové mapy (charakteris-
tiky textu) nebo metodu „pětilístek“. 

Po úvodních dvou úkolech si žáci přečtou první část textu, která končí větou „Dokonce i jejich černé brnění 
v mraze zbělelo“.



137

3 . Co znamená „drakokrevný“? Najdi důkaz v textu . 

Otázka směřuje k vyhledání informace, která je explicitně uvedena v textu. Žák vyhledá v textu větu 
„Vayn nenáviděl tyto císařovy ochránce – „drakokrevné“, kterým byla dána do vínku moc proměňovat 
se z lidí v děsuplné draky“ a označí vedlejší větu jako důkaz. Správné pochopení této vlastnosti je dů-
ležité pro celkové porozumění textu.

4 . Kde se příběh odehrává? K odpovědi využij text a obrázek . 

Otázka se zaměřuje na schopnost žáků vyhledat informace, které se nacházejí na různých místech 
v textu, propojit je a vyvodit z nich závěr. V textu vedle mapy žák najde sdělení o dobývání ostrova 
a o místě, které ještě Vaynovi zbývá dobýt („Vaynova armáda dobývala hrad za hradem na všech dva-
nácti ostrovech. Teď už zbýval jen císařský hrad“). Jinde text obsahuje místo, kde se píše, že po boji 
Vayn vyhnal své nepřátele z právě dobytého území – z Císařského ostrova. Jelikož se dle mnoha od-
kazů boj odehrával u císařského hradu, měl by žák z těchto informací správně vyvodit, že se císařský 
hrad nachází na Císařském ostrově. Žákovi pomáhá v orientaci mapa, kde je Císařský ostrov zakres-
len. Zvláště pro chlapce může být práce s mapou atraktivní, učitel by si však měl být vědom toho, že 
mapa obsahuje velké množství nadbytečných informací, které mohou odvádět pozornost některých 
žáků. Dále je třeba upozornit na to, že formulace otázky je poměrně obecná a připouští řadu různých 
variant odpovědi. Pokud chce učitel dovést žáky k tomu, aby jako místo děje určili přímo Císařský 
ostrov, měl by otázku formulovat konkrétněji.

5 . Vyhledej v textu, jak se jmenuje ohnivý a jak bouřkový drak . Jak tito draci vypadají? 

Žáci pracují s delším úsekem textu, hledají jména draků – informaci, která je v textu přímo uvede-
na. Následně jsou vedeni k tomu, aby ke každému z draků v textu vyhledali popis, který vyzdvihuje 
jejich charakteristické rysy. Tato aktivita umožňuje žákům vytvořit si vizuální představu o průběhu 
bitvy. Z hlediska rozvoje čtenářské gramotnosti je důležité, aby žáci pro svoji představu hledali oporu 
v textu spíše než ve své fantazii.

6 . Jak podle tebe bitva dopadne? Dolož svůj názor důkazem z textu .

Úkol rozvíjí dovednost předvídat pokračování příběhu z náznaků v textu. Formulace otázky pone-
chává vítěze bitvy na rozhodnutí žáků a připouští obě varianty. Někteří žáci mohou vysoudit závěr 
příběhu z nadpisu („Poslední dny draků“) nebo z náznaků jako „až dodneška“, „už brzy budou Alaris-
ké ostrovy patřit jemu“. Jiní žáci se zaměří spíše na barvité líčení kouzelných vlastností draků, kteří se 
zdají být nepřemožitelní. Učitel by neměl hodnotit správnost či nesprávnost odpovědí, ale měl by vést 
žáky k tomu, aby pro svůj názor hledali dostatečnou oporu v textu. Po přečtení první části příběhu 
ještě není zcela jednoznačné, kdo reprezentuje dobro a kdo zlo. Přestože text obsahuje určité názna-
ky Vaynovy kruté povahy (např. „Klidně by pro trůn obětoval všechny své gardisty“), většina žáků ho 
v této fázi bude vnímat spíše jako slabšího a bude mít tendenci se s ním ztotožnit a stát na jeho straně. 

Teprve nyní žáci dočtou příběh do konce. Po přečtení druhé části mohou porovnat své závěry se sku-
tečným vyústěním příběhu. Dále je možné přejít k diskusi, proč dobro vždy nezvítězí – a zda i tehdy zlu 
vzdorovat. Alternativně může učitel tuto diskusi zařadit až na úplný konec práce s textem. 



138

7 .  V bitvě bojovali ještě další draci – vodní dračice, noční drak, zrcadlový drak a stínový drak . 
Najdi v textu jejich jména a vymysli, jaké mohli mít kouzelné vlastnosti . 

Jméno Kouzelné vlastnosti
Vodní dračice
Noční drak
Zrcadlový drak
Stínový drak

První úkol vyžaduje od žáků vyhledat informace v textu a správně je doplnit do tabulky. Druhý úkol 
jde nad rámec textu, žáci musí kouzelné vlastnosti odvodit ze jmen draků a z popisu vlastností ohni-
vého a bouřkového draka v předchozí části textu. Tato část úkolu rozvíjí fantazii žáků a je možné na 
ni navázat ve slohu – napsat popis zvoleného draka.

8 . Jaké vlastnosti měl Vayn? Najdi důkazy v textu . 

Otázka sleduje, zda jsou žáci schopni odvodit vlastnosti hlavního hrdiny na základě konkrétních pří-
kladů jeho chování a vyjadřování. Relevantní informace najdou žáci na různých místech textu (jeho 
tvrdý pohled žhnul záští, pomstychtivý úšklebek, krutý smích, budete žít týraní mocí...) a musí je 
shrnout do stručného pojmenování vlastností. Podobným způsobem je možné ptát se i na vlastnosti 
vedlejších postav, například Ignuse.

9 . Jak Vayn nad draky zvítězil? Co se stalo, když gardisté draky spoutali?

Otázka se zaměřuje na vyhledávání informací, které jsou v textu explicitně uvedeny. Druhá část otáz-
ky vede žáky k podrobnějšímu popisu situace a lze ji různě obměňovat. Učitel může žáky například 
požádat, aby popsali ve správném pořadí události, které nastaly od chvíle, kdy Vayn začal zaříkávat, 
do okamžiku, kdy se draci proměnili v bezbranné muže. Nebo může jednotlivé události vypsat a žáky 
požádat, aby je seřadili do správného pořadí.

10 . Kdo v tomto příběhu představuje dobro a kdo zlo? 

Otázka předpokládá celkové shrnutí textu. Je příležitostí ke sdílení zážitků z četby a zdůraznění mo-
rálního aspektu.

11 .  Dračí rytíři byli zbaveni svých kouzel, ale touto bitvou příběh nekončí, teprve začíná . Zvítězil 
Vayn navždy? 

Tato otázka se přímo nevztahuje k textu, ale přesto je důležitá. Vede žáky k uvažování o dobru a zlu 
a umožňuje jim zpracovat dilema plynoucí z toho, že příběh končí vítězstvím zla. Zároveň může být 
motivací pro přečtení celé knihy.

V následujícím rámečku opět uvádíme několik příkladů otázek inspirovaných koncepcí šetření PIRLS. 
Některé z nich se vztahují ke stejným pasážím textu a zaměřují se na stejné čtenářské dovednosti 
jako otázky uvedené výše, liší se však svou formulací. V šetření PIRLS odpovídají žáci na písemně 
zadané otázky a nemají možnost doptávat se na detaily, kterým nerozumí. Proto je věnována náležitá 
pozornost přesné formulaci otázek. Naopak ve výuce může učitel formulovat otázku i dosti obecně 
a zpřesňovat ji v reakci na odpovědi žáků.



139

Další otázky dle koncepce PIRLS: 

A)  Před bitvou se Vayn uchechtl a pomyslel si: „Už mi nebudou překážet.“ Vysvětli, co tím myslel. 

Otázka pomáhá žákovi nalézt relevantní místo v textu tím, že obsahuje doslovnou citaci. Žák v dlouhém 
textu nemusí složitě dohledávat pasáž, s níž má v tomto úkolu pracovat, a může se plně soustředit na 
vysvětlování významu výroku, který naznačuje konečné vyústění příběhu a je důležitým vodítkem pro 
předvídání na základě náznaků v textu.

B) Na základě toho, co sis v příběhu přečetl/a, uveď, za koho bojoval Ignus. 

Otázka se zaměřuje na vyhledávání informací z  textu a  jejich vzájemné propojení. Žák musí nejprve 
z textu pochopit, že Ignus je drak. Poté najde odstavec, v němž se nachází klíčová informace, tedy že 
draci byli vždy oddaní Markovi, a proto i Ignus v příběhu bojoval za Marka: „[Vayn] draky začal nenávidět 
pro jejich sílu a loajalitu k jeho bratrovi, císaři Markovi.“ Otázka vede žáky k tomu, aby dobře odlišili obě 
soupeřící strany. V běžném pojetí jsou draci spojováni se zlem, v tomto příběhu však reprezentují dob-
ro. Bez správného definování soupeřících stran by žáci měli problémy s pochopením dalších souvislostí 
příběhu. V této otázce učitel nemusí od žáků vyžadovat důkaz z textu, protože správné identifikování 
strany, za kterou bojoval Ignus, lze považovat za dostatečný důkaz porozumění. 

C)  Použij mapu Alariských ostrovů a informace z textu a napiš název ostrova, který se snaží Vay-
nova armáda dobýt. 

Tato otázka je podobná jako otázka 4, ale liší se od ní použitou formulací. Otázka je koncipována tak, aby 
bylo žákům zřejmé, že mají napsat název ostrova.

D)  Z toho, co Vayn dělá, se dozvídáš, jaký je. Popiš, jaký Vayn je, a uveď dva příklady z příběhu, 
které to dokazují. 

Otázka tohoto typu se vyskytuje v mnoha úlohách z šetření PIRLS. Sleduje schopnost žáka interpretovat 
vlastnosti postavy na základě porozumění textu a využití vlastních představ a zkušeností. Žák je veden 
k tomu, aby posuzoval a hodnotil jednání postavy Vayna v různých situacích a určil jeho povahový rys, 
který doloží konkrétními příklady z textu. Přitom nezáleží na tom, zda žák uvede dva příklady ke dvěma 
různým vlastnostem nebo dva příklady k jedné vlastnosti. Podstatné je, zda uvede příklady, které danou 
vlastnost skutečně vystihují. Na úlohách tohoto typu si žáci procvičují dovednost shrnování.

E) Jaký je Ignus? 

a) pomstychtivý
b) oddaný
c) krutý
d) zbabělý
Tento příklad představuje jinou variantu otázky na vlastnosti. Otázky s výběrem odpovědi jsou pro žáky 
obecně snazší a atraktivnější než otevřené otázky, které řada žáků v testech PIRLS nechává bez odpovědi. 
Kladou však vyšší nároky na učitele, který musí vytvořit nabídku odpovědí ve shodě s tím, co chce otáz-
kou sledovat.



140

4 .5 Čas
Roky, měsíce a dny vyplývají z otáčení a pohybu Země a Měsíce kolem Slunce; jsou to přiroze-
né časové jednotky . Z délky trvání dne jsou odvozeny další „umělé“ jednotky – hodiny, minuty 
a vteřiny .

DEN A NOC

Zkuste v  temné místnosti posvítit baterkou na 
míč nebo jiné kulaté těleso; jedna jeho polovi-
na bude osvětlena, zatímco druhá bude ve stí-
nu. Stejně je tomu se Zemí a Sluncem. Na části 
zemského povrchu přivrácené ke Slunci je denní 
světlo, na odvrácené straně vládne noc. V  dů-
sledku neustálého otáčení Země se den a  noc 
pravidelně střídají.

Slunce se zdánlivě pohybuje po obloze: ráno se 
vynoří na východě, přes den vyšplhá výš, pozdě-
ji klesá a navečer zmizí za obzorem na západě. 
V pohybu však není Slunce, nýbrž Země, pouze 
si její otáčení neuvědomujeme.

Zemský povrch ubíhá východním směrem rych-
lostí 1 600 km/h (měřeno na rovníku), tj. rych-

leji, než se pohybuje dopravní tryskové letadlo. 
Kolem své osy se Země otočí jednou za 24 ho-
din; tato doba je tedy délkou dne. Kdybychom se 
dokázali neustále pohybovat na západ rychlostí 
1 600 km/h, vyrovnali bychom vliv otáčení Země 
a stále setrvávali ve stejné fázi dne.

Sluneční a hvězdný den

Délku dne lze stanovit dvěma způsoby: pod-
le Slunce (sluneční den) nebo podle vzdálených 
hvězd (hvězdný den). Délka hvězdného dne (23 
hodin 56 minut a  4  vteřiny) udává, za jakou 
dobu Země vykoná jednu otočku vůči hvězdám. 
Sluneční den (přesně 24 hodin) je o něco delší, 
neboť v průběhu dne se Země posouvá vzhledem 
ke Slunci. Aby Slunce spočinulo v témže místě na 
obloze, musí se tedy Země navíc otočit přibližně 
o jeden stupeň.

OBĚH MĚSÍCE KOLEM ZEMĚ

Stejně jako Země je Měsíc osvětlen jen z  jedné 
poloviny. Neosvětlenou část jeho povrchu nemů-
žeme pozorovat. Jak Měsíc obíhá kolem Země, 
zdánlivě se mění jeho tvar, neboť vidíme vždy 
pouze osvětlenou část. Je-li přivrácená strana 
Měsíce osvětlená celá, nastává úplněk. V novolu-
ní není Měsíc viditelný vůbec, popř. lze pozoro-
vat jen velmi úzký srpek.

Délka kalendářního měsíce je odvozena z doby 
oběhu Měsíce kolem Země (27,3 dne). Interval 
mezi dvěma úplňky je ale 29,53 dne (tzv. lunár-
ní měsíc), neboť spolu s  Měsícem se pohybuje 
i Země okolo Slunce. Kalendářní měsíce mají 28, 
29, 30 nebo 31 dnů tak, aby jich bylo do roka 
dvanáct.

Fáze Měsíce Novoluní nastává, když je Měsíc 
mezi Zemí a Sluncem (1); tehdy zahlédneme ne-
patrný srpek. Postupně se podíl osvětlené plochy 
s růstem úhlu Slunce-Země-Měsíc zvyšuje – Měsíc 
„dorůstá“ (2). 
Leží-li Země 
mezi Měsícem 
a  Sluncem, vi-
díme celou jeho 
osvětlenou část 
– úplněk (3). 
Poté začíná 
Měsíc „couvat“ 
a viditelný úsek 
se zmenšuje (4).



141

KOLIK JE HODIN?

Protože se Slunce během dne pohybuje po obloze, můžete určit 
denní dobu podle jeho polohy. NIKDY se do Slunce nedívejte pří-
mo – využijte směru vržených stínů. 

Na tomto principu jsou založeny sluneční ho-
diny. Jsou tvořeny ukazovátkem, jež vrhá dobře 
patrný stín, a stupnicí, ze které lze podle polohy 
stínu odečíst čas.

Sluneční hodiny jsou nejstarším pomocníkem 
k určování času, používaly se již nejméně před 
5 000 lety. Jejich nevýhodou je, že ukazují pou-
ze ve dne a za slunečného počasí. Jako časomíra 
nezávislá na Slunci se velmi dlouho používala 
zařízení založená na přesypávání písku či překa-
pávání vody. Ve středověku začali mniši použí-
vat mechanické strojky, které zvukem zvonku oznamovaly čas k modlitbě. Před 
staletími byl den rozdělen na dvě poloviny o dvanácti hodinách a hodiny ozna-
movaly každou celou hodinu. Dnes poskytují hodiny a hodinky nejen hodinový, 
ale také minutový a vteřinový údaj; některé mají ještě drobnější dělení.



142

4 .5 .1 Charakteristika textu Čas

Počet slov: 566

Žánr: výklad

Téma:

Text vysvětluje souvislosti mezi pohybem Země a  Měsíce a  přirozenými časovými jednotkami, 
z nichž jsou dále odvozeny umělé jednotky. 

Shrnutí:

Země se otočí kolem své osy přibližně za 24 hodin, což je délka dne. Otáčení Země si neuvědomuje-
me, při pohledu ze Země se zdá, jako by po obloze putovalo Slunce. Z polohy Slunce na obloze nebo 
z  vržených stínů můžeme přibližně určit denní dobu. K  přesnějšímu určování denní doby slouží 
umělé jednotky času (hodiny, minuty, vteřiny), na které je den rozdělen. K měření času slouží různé 
typy hodin. Délka kalendářního měsíce je odvozena z doby oběhu Měsíce kolem Země.

Prvky výstavby textu

 • Popis experimentu

Když posvítíme baterkou ve tmě na míč, bude jedna polovina osvětlená a druhá ve stínu.

 • Porovnávání 

Porovnání osvětleného míče se Zemí, kterou osvětluje Slunce.

Porovnání osvětlené Země (střídání dne a noci) a osvětleného Měsíce (střídání fází Měsíce).

Porovnání rychlosti otáčení Země s rychlostí dopravního tryskového letadla.

 • Prostorové souvislosti

Ve skutečnosti se otáčí Země, ale na Zemi to vnímáme, jako by se pohybovalo Slunce.

Kdybychom se dokázali pohybovat rychlostí 1 600 km/h proti směru otáčení Země (na zá-
pad), setrvávali bychom ve stejné fázi dne.

Na délku slunečního dne má vliv také postupný pohyb Země kolem Slunce – aby byla osvětle-
na stejná část Země, musí se Země pootočit navíc o jeden stupeň.

Délku hvězdného dne určuje otáčení Země kolem osy vůči vzdáleným hvězdám, kolem kte-
rých neobíhá – proto je hvězdný den kratší než sluneční.

Když je Měsíc mezi Zemí a Sluncem, je osvětlena jeho odvrácená část, proto ho nevidíme 
(novoluní).

K  určování denní doby můžeme místo pohledu na polohu Slunce na obloze použít směr 
vržených stínů.

 • Popis

Popis novoluní

Popis slunečních hodin



143

 • Chronologie

Seřazení různých druhů hodin podle stáří

 • Příčina a následek

Protože sluneční hodiny vyžadují sluneční svit k vrhání stínu, ukazují čas pouze ve dne a za 
slunečného počasí.

Slovní zásoba

přirozené a umělé 
jednotky vržený, vrhá časomíra přesypávání mniši

modlitba přivrácená  
a odvrácená strana osa sluneční den hvězdný den

úplněk novoluní lunární měsíc kalendářní měsíc fáze Měsíce

Grafické prvky a prvky členění textu

 • Odstavec psaný tučným písmem shrnující hlavní myšlenku textu

 • Mezinadpisy

Den a noc

Sluneční a hvězdný den

Oběh Měsíce kolem Země

Kolik je hodin?

 • Kurziva 

Zvýraznění důležitých pojmů: sluneční den, hvězdný den, úplněk, novoluní, lunární měsíc, 
kalendářní měsíc

Legenda k obrázku Fáze Měsíce

 • Oddělovací linka – opticky odděluje část textu o oběhu Měsíce kolem Země od části věnované 
oběhu Země kolem své osy

 • Ilustrace

Fotografie slunečních hodin na fasádě domu

Fotografie historických hodin pouze s hodinovou ručičkou

Diagram znázorňující oběh Měsíce kolem Země a fáze Měsíce



144

4 .5 .2 Popis a rozbor otázek

Odborný (informační) text, byť je vybrán z encyklopedie určené dětem, nemusí plně odpovídat vzdě-
lávacímu cíli a v některých částech může být pro žáky příliš náročný. Při práci s takovým typem textu 
je nutné stanovit kritéria úspěchu – tedy za jakých podmínek bude žák úspěšný. V případě tohoto 
textu by měl po ukončení práce umět odpovědět na otázky uvedené v níže přiložené tabulce. Většina 
úkolů předpokládá znalost (nácvik) orientace v textu a odlišení podstatných informací od nepod-
statných vzhledem k zadání. Z hlediska šetření PIRLS by text patrně působil příliš učebnicově, přesto 
může být vhodným doplňkem jak do výuky čtení, tak do hodin vlastivědy. Otázky a aktivity k textu 
mohou posloužit jako inspirace, jak propojit výuku čtení s výukou jiných předmětů. Učitel si nejprve 
stanoví kritéria úspěchu a další aktivity pak volí tak, aby žákům pomohly těchto kritérií dosáhnout.

Kritéria úspěchu – co by žák měl znát po přečtení textu 

Jak se v dějinách měřil čas?

Proč se střídá den a noc?

Proč se zdánlivě mění tvar Měsíce?

Co určuje délku dne?

Co jsou přirozené časové jednotky a z čeho vyplývají?

Tabulku žák může doplňovat buď průběžně, nebo ji obdrží a doplní po ukončení práce s textem.

1 . Vyhledej v textu informace o tom, jaká zařízení se v minulosti používala k měření času .

Otázka zjišťuje, zda je žák schopen vyhledat v textu explicitně uvedené informace. Žák musí najít 
odstavec, ve kterém se o zařízeních na měření času mluví (vodítkem je obrázek hodin), a vyhledat: 
sluneční hodiny, přesýpací hodiny, překapávací hodiny a mechanické hodiny.

2 .  Najdi v textu příklady alespoň dvou přirozených časových jednotek a dvou umělých jedno-
tek . Z čeho se přirozené časové jednotky odvozují?

  Příklad: Odvozují se z:

Přirozené

Umělé

Úkol sleduje dovednost žáka vyhledat informaci a zapsat ji do správných míst v tabulce. Požadované 
informace se nacházejí v úvodním odstavci. Žák se musí v textu zorientovat, uvědomit si rozdíl mezi 
pojmem „přirozené“ a „umělé“ a zapsat informace správně do tabulky. Pro správné zodpovězení dopl-
ňující otázky musí žák ve stejném odstavci najít informaci, že přirozené časové jednotky se odvozují 
z otáčení a pohybu Země a Měsíce kolem Slunce.

3 . Podtrhni větu, která říká, proč se střídá den a noc .

Úkol sleduje návrat do textu a vyhledání přesné informace. Část textu, kde se píše o střídání dne 
a noci, je poměrně rozsáhlá. Žák by měl odlišit podstatné informace od nepodstatných a podtrh-
nout přesnou odpověď: „V důsledku neustálého otáčení Země se den a noc pravidelně střídají.“ Úkoly 
zaměřené na vyhledání přesných informací v  textu podle zadání mohou přispět k  rozvoji žákovy 
dovednosti učit se z textu.



145

4 .  Vyhledej v textu informaci, za jak dlouho se Země otočí kolem své osy . Podtrhni větu, která 
to dokazuje .

Otázka je podobná jako otázka 3 a zaměřuje se rovněž na vyhledání správné informace podle zadání. 
Někteří žáci mohou znát odpověď na otázku z dřívějška. Pokud chce učitel s žáky nacvičovat dovednost 
učit se z textu, je vhodné, aby po nich výslovně požadoval návrat do textu, například formou podtržení. 

5 . Jakou rychlostí se Země pohybuje? 

Otázka se opět zaměřuje na vyhledání informace, v tomto případě však požadovaná informace není 
všeobecně známá a žák ji musí dohledat v textu. Správná odpověď 1 600 km/h je dostatečným důka-
zem toho, že žák pracoval s textem. Přestože požadovaná informace není podstatná pro pochopení 
hlavního tématu ani nefiguruje mezi kritérii úspěchu, může její vyhledávání učitel využít k nácviku 
práce s číselnými údaji. Zkušenosti z mezinárodních šetření ukazují, že někteří žáci mají potíže najít 
v souvislém textu i velmi jednoduché číselné údaje. 

6 .  Měsíc obíhá kolem Země a zdánlivě mění svůj tvar . Na základě toho, co sis přečetl/a v textu, 
nakresli, jak Měsíc v každé fázi vypadá:

Novoluní nastává, když je Měsíc mezi Zemí a Sluncem  

Podíl osvětlené plochy se zvětšuje, Měsíc „dorůstá“  

Leží-li Země mezi Měsícem a Sluncem, vidíme úplněk  

Viditelný úsek se zmenšuje, Měsíc „couvá“  

Úkol zjišťuje schopnost žáka vyvodit správnou informaci porovnáním obrázku a  textu. Žák musí 
vyhledat odstavec, který popisuje fáze Měsíce. Následně by měl analyzovat obrázek, propojit ho s po-
pisem a správně nakreslit tvar Měsíce v jednotlivých fázích oběhu kolem Země. V dalším kroku může 
učitel po žácích požadovat vysvětlení popsaného jevu, aby ověřil, zda mu do hloubky porozuměli, 
nebo zda pouze obkreslili tvary z obrázku.

7 . Řídíme se na Zemi slunečním, nebo hvězdným dnem? Svou odpověď vysvětli .

Otázka zjišťuje schopnost vyhledat informace, porovnat je a vyvodit správnou odpověď, kterou má 
žák vysvětlit vlastními slovy. Žák vyhledá v textu odstavec nazvaný „Sluneční a hvězdný den“, který 
musí v tomto úkolu přečíst a využít celý. Porovná poskytnuté informace o délce hvězdného a sluneč-
ního dne se svými předchozími znalostmi, že den má přesně 24 hodin. Na základě toho pak rozhod-
ne, že se řídíme slunečním dnem.

8 . Z čeho je odvozena délka kalendářního měsíce? Najdi a podtrhni informace v textu .

Otázka opět zjišťuje schopnost najít v textu přesnou informaci a označit ji.

9 .  Seřaď přístroje na měření času od nejstaršího po nejnovější . K jednotlivým přístrojům uveď 
čísla od 1 do 4 (1 = nejstarší, 4 = nejnovější) .

⃝ přesýpací hodiny ⃝ sluneční hodiny

⃝ hodinky s vteřinovou ručičkou ⃝ mechanický strojek se zvonkem

Úkol se vztahuje k poslední části textu a ověřuje schopnost žáka analyzovat text, vyhledat podstatné 
informace a zaznamenat jejich správné pořadí. Žák pracuje s delším textem, ze kterého musí vyčíst, 
jaké přístroje se používaly k měření času, a  časově je zařadit. Prokáže i  schopnost zaznamenat je 
správně do schématu.



146

10 .  Vysvětli, na jakém principu jsou založeny sluneční hodiny . V  jaké situaci nejsou sluneční 
hodiny vhodné k měření času? 

Otázky zjišťují schopnost žáka propojovat informace a vyvozovat z nich závěry přesahující rovinu 
doslovného porozumění textu. Z hlediska koncepce PIRLS by tato dovednost byla klasifikována jako 
interpretace. Žák má na základě přečteného textu pochopit princip slunečních hodin a vysvětlit ho. 
Zároveň musí z principu hodin vyvodit, že sluneční hodiny nelze využít k měření času v noci a ve 
dnech, kdy nesvítí Slunce, a uvést svou odpověď vlastními slovy. 

Pro šetření PIRLS by text Čas pravděpodobně nebyl vybrán, protože obsahuje množství informací, 
které žáci mohou znát odjinud (např. z vlastivědy), a bylo by obtížné odlišit, zda v odpovědích na 
otázky vycházejí z textu, nebo ze svých předchozích znalostí. Níže uvedené příklady otázek inspiro-
vané koncepcí PIRLS se proto zaměřují především na jiné čtenářské dovednosti než na vyhledávání 
informací. Jsou ukázkou toho, jakým způsobem lze informační texty využít k rozvoji složitějších čte-
nářských dovedností, například posuzování textu. Z mezinárodních šetření je známo, že posuzování 
textu se v českých školách věnuje relativně málo pozornosti, ačkoli je tato dovednost důležitá jak pro 
kritické čtení, tak pro tříbení vlastních vyjadřovacích schopností. Informační texty jsou k činnostem 
směřujícím k posuzování textu velmi vhodné, protože mají obvykle zřetelnou strukturu a obsahují 
řadu ilustrací a dalších grafických prvků.

Další otázky dle koncepce PIRLS:

A)  Na začátku článku je popsán pokus s baterkou a míčem nebo jiným kulatým tělesem. Co ti tento 
pokus pomáhá pochopit?

Otázka se zaměřuje na posuzování textu. Žák musí pochopit, jak se popsaný pokus vztahuje ke zbý-
vajícímu textu, a svou odpověď zformulovat vlastními slovy. Míč osvětlený baterkou představuje Zemi 
osvětlenou Sluncem a  pomáhá nám lépe si představit, jak se na Zemi střídá den a  noc. Pro správné 
zodpovězení otázky stačí pracovat s kapitolou Den a noc, což může být pro žáky jednodušší, než kdyby 
museli pracovat s celým textem.

B)  Každý den můžeme vidět na obloze Slunce, jak „cestuje“ z východu na západ. Co způsobuje 
toto „cestování“? 

a) pohyb Slunce
b) pohyb Měsíce
c) pohyb hvězd
d) pohyb Země
Význam této otázky pro rozvoj čtenářské gramotnosti je diskutabilní, protože správnou odpověď mohou 
mnozí žáci znát, aniž by četli text. Otázku přikládáme spíše jako názorný příklad toho, jak lze porozumění 
klíčovým informacím jednoduše ověřit pomocí otázek s výběrem odpovědi. Analýzou nesprávných od-
povědí může učitel navíc zjistit, jaké chybné představy se u žáků vyskytují, a v další výuce je korigovat.

C)  Na základě toho, co sis přečetl/a v textu, vysvětli, jaká je výhoda zařízení založených na přesy-
pávání písku či překapávání vody. 

Otázka přesahuje pouhé vyhledávání informací, zaměřuje se na vyvozování závěrů. Je ukázkou, jak se 
lze jiným způsobem zeptat na totéž, co zjišťuje otázka 10. Žák najde potřebné informace v textu, chápe 



147

jejich význam a svými slovy vysvětlí, že uvedená zařízení mohla být používána, na rozdíl od slunečních 
hodin, kdykoli, tzn. i v noci nebo ve dnech, kdy nesvítilo Slunce.

D)  Následující fotografie pochází z  textu. Zobrazuje hodiny ze 17.  století. Proč mají hodiny jen 
jednu ručičku?

Otázka sleduje, zda je žák schopen propojit informace z textu s obrázkem. V tex-
tu se píše, že dříve hodiny oznamovaly každou celou hodinu, ale dnes poskytují 
nejen hodinový, ale také minutový a vteřinový údaj. Z těchto informací by žák 
měl být schopen vyvodit, že vyobrazené hodiny jsou z doby, kdy se čas měřil 
pouze na hodiny, a obsahují proto jen jednu (hodinovou) ručičku. Propojování 
informací z textu a doprovodných grafických prvků je důležitá dovednost, kte-
rou žáci uplatní při četbě jakéhokoli odborného textu.

E) Proč jsou slova v úvodní části textu napsána tučným písmem?

Otázka se zaměřuje na posuzování textu. Žák by měl porovnat celkový význam 
textu s obsahem posuzované části a dojít k závěru, že úvodní odstavec shrnuje 
hlavní myšlenku textu. Někteří žáci se možná zaměří na vizuální stránku a od-
poví, že tučně psaný odstavec má přilákat pozornost čtenářů. Odpovědi tohoto 

typu by v šetření PIRLS byly nejspíše považovány za nedostatečné, protože neprokazují, že žák text četl 
a porozuměl mu. Přilákat pozornost se snaží každý tučně psaný text, v odborných textech má však zvý-
raznění ještě další funkci. 



148

4 .6 Savci a potrava
Savci jsou potravně závislí na jiných organismech, přičemž někteří se živí převážně rostlinnou, 
jiní převážně živočišnou potravou . Savci, kteří se živí převážně rostlinami, se nazývají býložravci . 
Ti, kteří se živí převážně jinými živočichy, jsou masožravci . Všežravci se živí rostlinnou i živočiš-
nou potravou . Hmyzožravci se živí hmyzem .

MASOŽRAVCI A HMYZOŽRAVCI

Někteří masožravci, např. hyeny, se živí zdechli-
nami, ale většinou jsou lovci. Mají obvykle bystré 
smysly, aby nalezli kořist, silné a pružné tělo, aby 
ji dostihli, a  ostré zuby i  drápy, aby ji usmrtili. 
Maso je ve srovnání s rostlinami velmi výživné, 
takže zatímco býložravci přijímají potravu téměř 
celý den, masožravci mohou po lovu nějakou 
dobu odpočívat – a sbírat energii pro další lov.

Většina masožravců patří mezi psovité nebo 
kočkovité šelmy. K psovitým šelmám patří vlci, 
šakali a kojoti. Medvědi jsou sice také šelmy, ale 
jsou spíše všežraví.

Hmyzožravci jsou živočichové, kteří se živí hmy-
zem, ačkoli většina z nich loví i jiné malé živoči-
chy, nejsou však skutečnými lovci jako např. vel-
ké kočky. Jsou obvykle drobní a mají zašpičatělý 
čenich s ostrými zuby, jako třeba rejskové, ježci 
a krtci.

BÝLOŽRAVCI

Někteří býložravci z řad savců jsou velmi vybíra-
ví. Např. koala se živí pouze listy 12 druhů bla-
hovičníků. Jiní zase sežerou téměř každou rostli-
nu, kterou najdou. Býložraví savci se buď pasou, 
takže se živí především trávou, nebo okusují listy, 
kůru a pupeny keřů i stromů.

Nejznámějšími býložravci jsou lichokopytníci, 
kam patří koně, nosorožci a tapíři, a sudokopyt-
níci (vpravo). Kopytníci jsou velká zvířata s kopy-
ty a dlouhýma nohama – vhodnýma k rychlému 
útěku před predátory i ve vysoké trávě. Kopyta 
jim umožňují velmi rychlý běh po špičkách prs-
tů, aniž by se dotýkali patami půdy.

Sudokopytníci

Na rozdíl od koní, nosorožců a tapírů mají sudý 
počet prstů. Prasata, velbloudi i skot patří mezi 
sudokopytníky. Všichni kromě prasat a  hrochů 
přežvykují potravu podobně jako krávy. To zna-
mená, že potravu nejprve částečně natráví a zno-
vu vyvrhnou do tlamy, přežvýkají a  dokonale 
stráví ve zvláštním oddíle žaludku.

Bizoni patří do početné skupiny 
sudokopytníků zvané tuři, kam 

patří i antilopy a skot. Samci 
mají velké rohy, které někdy 

používají k obraně.

Jeleni se živí převážně 
okusováním listů. Po-
dobně jako skot jsou 
přežvýkaví – mají slo-
žený žaludek.

Velké kočky

Lvi, tygři, gepardi, levharti a  pumy patří mezi 
kočkovité šelmy, do skupiny velkých koček. Najde-
me je na celém světě kromě Antarktidy a  Austrálie. 
Jsou to zdatní lovci, kteří tiše číhají na kořist a pak 
se jí zmocní skokem nebo ji pronásledují. Kořist 
usmrtí pomocí ostrých drápů nebo silných čelistí 
s ostrými tesáky (špičáky). Většina velkých koček 
je samotářská, jen lvi žijí v rodinných skupinách. 
Lvice (tedy samice) loví často společně antilopy, 
zebry a dokonce i žirafí mlá-
ďata.

Gepardi jsou nejrych-
lejší savci, schopní běžet 
až 100 km/h.



149

VŠEŽRAVCI 

Většina savců se živí jak rostlinnou, tak živočišnou potravou. Medvědi – s výjimkou medvěda lední-
ho – nepohrdnou takřka ničím. Ale jen primáti včetně člověka jsou všežraví v pravém slova smyslu.

OHROŽENÁ PŘÍRODA

Tygr šavlozubý, mamut nebo nosorožec srstna-
tý jsou ukázkou savců, kteří již dávno vyhynuli. 
Ekologové však zjišťují, že lidská činnost může 
být důvodem dalšího mizení druhů. Jsou znepo-
kojeni tím, že každoročně vyhyne několik živo-
čišných druhů. Ještě více se však obávají toho, že 
mizí rostliny, na kterých jsou živočichové závis-
lí, takže v  nejbližší budoucnosti bude stát před 

vyhynutím stále více 
druhů savců. Dobře 
známý je příklad pan-
dy velké. Pandy žijí 
ve třech malých hor-
ských lesních oblas-
tech v  západní Číně 
a dnes jich zbývá při-
bližně 500. 

Bambusy, kterými se živí, 
kvetou jen jednou za tři-
cet let. Dnes zbývá tak 
málo bambusových po-
rostů, že jestliže neod-
kvetou ve správnou dobu, 
zůstanou pandy bez zdroje 
potravy. Také koaly z  Austrálie 
byly ohroženy vyhubením – nejen 
v důsledku nemocí a  lovu pro kožeši-
nu, ale také proto, že byly vykáceny bla-
hovičníky, kterými se živí. Dnes jsou jak koaly, 
tak stromy přísně chráněny a  jejich počty opět 
rostou.

POTRAVNÍ ŘETĚZCE

Všichni živočichové jsou potravně závislí na jiných organismech a každý 
z nich představuje článek řetězce, v němž každý tvoří potravu pro jiného 
živočicha: housenka se živí listem, pták housenkou, liška uloví ptáka a po 
smrti je její tělo rozloženo na látky, které z půdy přijímají rostliny. Je-li 
souvislost řetězce narušena, účinek se může projevit v celém jeho průbě-
hu: je-li zničena rostlina, která poskytuje obživu housence, není ohrožena 
jen housenka, ale i pták a liška.



150

4 .6 .1 Charakteristika textu Savci a potrava

Počet slov: 710

Žánr: výklad

Téma: Text se zaměřuje na souvislosti mezi životem savců a jejich převažující potravou.

Shrnutí: Savci se podle převažujícího typu potravy dělí na býložravce, masožravce, hmyzožravce 
a všežravce. Přijímání potravy je přizpůsobena jejich stavba těla. Některým druhům hrozí v důsledku 
mizení jejich přirozené potravy vyhynutí.

Prvky výstavby textu

 • Definování

Definování býložravců, masožravců, všežravců, hmyzožravců typem potravy, kterou se živí

Definování sudokopytníků sudým počtem prstů

 • Popis

Popis stavby těla kopytníků a její funkce: mají dlouhé nohy a kopyta – to jim umožňuje rychlý 
běh po špičkách i ve vysoké trávě

Popis stavby těla masožravců a její funkce: mají bystré smysly, aby nalezli kořist, silné a pružné 
tělo, aby ji dostihli, a ostré zuby i drápy, aby ji usmrtili

Popis procesu přežvykování

Popis potravy jelenů

Popis potravy a stavby těla hmyzožravců

Popis lovu u velkých koček

Popis diagramu potravního řetězce

 • Porovnání

Někteří býložravci sežerou téměř každou rostlinu, kterou najdou, jiní jsou velmi vybíraví.

Maso je ve srovnání s rostlinami výživné, proto masožravci nemusí přijímat potravu celý den 
(jako býložravci), ale mohou po lovu odpočívat.

Porovnání medvědů s jinými šelmami: na rozdíl od ostatních šelem jsou spíše všežraví. 

 • Výčet

Výčet zástupců lichokopytníků: koně, nosorožci, tapíři

Výčet zástupců sudokopytníků: prasata, hroši, velbloudi, skot (na jiném místě textu také bizo-
ni, antilopy)

Výčet zástupců psovitých šelem: vlci, šakali, kojoti

Výčet zástupců hmyzožravců: rejskové, ježci, krtci

Výčet zástupců kočkovitých šelem (velkých koček): lvi, tygři, gepardi, levharti, pumy

Výčet kořisti lvů: antilopy, zebry, žirafí mláďata



151

 • Příčina a následek

Mizí rostliny, na kterých jsou živočichové závislí, proto jsou někteří savci ohroženi vyhynutím 
(bambus – panda, blahovičník – koala).

Když je narušen jeden článek potravního řetězce, účinek se může projevit v celém jeho prů-
běhu.

Slovní zásoba

organismy býložravci masožravci hmyzožravci všežravci blahovičníky

lichokopytníci sudokopytníci přežvýkavci predátoři kořist zdechliny

nepohrdnou primáti šavlozubý srstnatý ekologové potravní řetězec

Grafické prvky a prvky členění textu

 • Odstavec psaný tučným písmem shrnující hlavní myšlenku textu

 • Mezinadpisy

Býložravci

Masožravci a hmyzožravci

Sudokopytníci

Velké kočky

Všežravci

Ohrožená příroda

Potravní řetězce

 • Kurziva 

Zvýraznění důležitých pojmů: býložravci, masožravci, všežravci, hmyzožravci, pasou, okusují, 
lichokopytníci, sudokopytníci, zdechliny, tesáky, rodinné skupiny

Popisky obrázků

 • Ilustrace

Obrázky jelena a bizona jako zástupců sudokopytníků, geparda jako zástupce velkých koček, 
pandy a koaly coby druhů ohrožených mizením potravy

Diagram znázorňující potravní řetězec list – housenka – pták – liška



152

4 .6 .2 Popis a rozbor otázek

Článek Savci a potrava je další ukázkou textu, který umožňuje rozvíjet čtenářské dovednosti jinde 
než v hodinách čtení. Pochází opět z encyklopedie pro děti. Text lze využít jako doplňkový materiál 
do výuky přírodovědy, kde poslouží nejen k přiblížení souvislostí mezi životem savců a jejich potra-
vou, ale také k rozvoji čtenářských dovedností, které jsou užitečné pro učení z textu. Před vlastním 
čtením může učitel zařadit aktivitu, při které si žáci vybaví své předchozí znalosti, aby na ně mohli 
při práci s textem navázat. Žáci mohou například pomocí myšlenkové mapy společně uvažovat, co 
znamená slovo savec a jaká zvířata mezi savce patří. Následně si přečtou úvodní odstavec a zodpoví 
otázky 1 až 3, které směřují k zafixování klíčových termínů býložravec, masožravec, hmyzožravec 
a všežravec. Teprve poté si přečtou hlavní část textu a odpoví na zbývající otázky.

1 . Najdi a vypiš z textu, proč se některým savcům říká býložravci a jiným masožravci .

Otázka zjišťuje, zda žák najde v textu explicitně uvedenou informaci. Musí poznat souvislost mezi 
uvedeným termínem a typem potravy. V této otázce pracuje pouze s úvodním odstavcem.

2 . Jak se říká savcům, kteří se živí hmyzem?

Podobný typ otázky, jako je předchozí, vede žáka opačným směrem – od informace o potravě k od-
bornému termínu. Žák si zafixuje souvislost mezi termínem a  potravou savce. Pracuje stále jen 
s úvodním odstavcem.

3 .  Vysvětli, co znamená, že se všežravci živí rostlinnou i živočišnou potravou . Proč se jim tak 
říká?

Otázka zjišťuje, zda žáci pochopili termíny živočišná a rostlinná potrava a dovedou je vysvětlit. Žák 
by měl z textu pochopit, že rostlinná potrava jsou rostliny a živočišná potrava jsou jiní živočichové. 
Na rozdíl od býložravců a masožravců, kteří se živí jen jedním typem potravy, všežravci „žerou vše“. 

Pomocí výše uvedených tří otázek učitel ověří, zda žáci rozumí klíčovým pojmům, které jsou před-
pokladem pro porozumění dalším informacím v textu. Poté si žáci text dočtou a přikročí k dalším 
úkolům, které jdou do větších podrobností. 

4 . Podtrhni v textu, čím se živí býložravec, který se pase . 

Otázka zjišťuje schopnost žáka orientovat se v textu a vyhledat správnou informaci. Orientaci v textu 
usnadňuje to, že klíčový termín je zvýrazněn kurzivou. Většina žáků by na otázku dokázala odpově-
dět na základě svých předchozích znalostí. Kontakt s textem zajišťuje zadání úkolu, které požaduje, 
aby žáci příslušnou informaci podtrhli. Návrat do textu umožní žákům si uvědomit, že rostlinná 
potrava nemusí být tvořena pouze bylinami (trávou), ale také částmi stromů a keřů.

5 . Masožravci jsou většinou lovci . Vypiš z textu, jak jsou k lovu uzpůsobeni . 

Otázka zjišťuje, zda je žák schopen se orientovat v textu a najít informaci, která odpovídá zadání. Text 
zmiňuje několik příkladů přizpůsobení (bystré smysly, silné a pružné tělo, ostré zuby a drápy) a učitel 
se musí rozhodnout, jak podrobnou odpověď bude po žácích chtít. Řešení úkolu vyžaduje určitou 
míru vysuzování a zobecňování, protože text se přímo nezmiňuje o přizpůsobení. 



153

6 .  Zapiš uvedené savce do správného řádku: kůň, šakal, nosorožec, vlk, rejsek, tapír, ježek, jelen, 
koala .

Býložravci:

Masožravci:

Hmyzožravci:

Žák musí pracovat s větším množstvím textu, propojit informace z různých částí a využít i popis 
obrázku. Úkol vede k hlubšímu pochopení termínů býložravec, masožravec, hmyzožravec díky pro-
pojení s příklady konkrétních živočichů.

7 . Doplň tabulku:

býložravci

zdechliny a živočichové

ježek, krtek, rejsek

Úkol zjišťuje úroveň celkového porozumění. Žák musí pracovat se značným množstvím textu, vracet 
se k jednotlivým odstavcům, propojit informace z různých částí a zformulovat nebo opsat správnou 
odpověď. Obtížnost úkolu zvyšuje požadovaný formát odpovědi do tabulky, která na jednu stranu 
umožňuje získané informace přehledně strukturovat, na druhou stranu však může představovat způ-
sob prezentace informací, který je pro mnohé žáky nový. Žák musí na základě předvyplněných polí 
v tabulce odvodit, že do prvního sloupce patří pojmenování skupiny savců, do druhého jejich potra-
va a do třetího zástupci skupiny. To klade nároky na žákovu schopnost zobecňování. Pro žáky, kteří 
nemají zkušenosti s vyplňováním informací do tabulek, by bylo vhodnější nacvičit tuto dovednost 
nejprve na jednodušších typech tabulek, například s jednoznačně definovaným záhlavím. 

8 . Na základě přečteného textu dokaž, že člověk je všežravec .

Úkol sleduje celkové pochopení textu a jeho využití pro řešení praktického úkolu. Žák si buď zapa-
matoval, nebo si zpětně ověří v textu, co znamená „všežravec“, a své porozumění propojí s vlastními 
zkušenostmi o složení lidské potravy, která obsahuje jak rostlinné, tak živočišné složky. Úkoly tohoto 
typu jsou důležité pro rozvoj schopnosti aplikovat znalosti získané ve škole v situacích běžného ži-
vota.

9 .  Na obrázku vidíš znázorněný potravní řetězec vedoucí od listu k lišce . Přečti si popis potrav-
ního řetězce a vysvětli, co znamená, že savci jsou potravně závislí na jiných organismech . Znáš 
jiný příklad potravního řetězce? 

Úkol prověřuje schopnost žáka vysvětlit výrok na základě popisu děje. Žák pracuje s obtížným vý-
rokem, který obsahuje relativně velké množství odborných termínů (potravně, závislí, organismy). 
Smysl tohoto výroku je v  textu popsán na příkladu konkrétního potravního řetězce obsahujícího 
běžně známé organismy, který je navíc znázorněn pomocí jednoduchého diagramu. Přesto může být 
pro žáky obtížné propojit konkrétní popis snadno představitelného potravního řetězce s odborným 
výrokem z textu (výrok ze zadání otázky je parafrází obdobného výroku z textu). Tímto úkolem si 
učitel může ověřit vyspělost svých žáků a v případě potřeby jejich dovednosti podobnými úkoly roz-
víjet. Druhá otázka již text přesahuje a směřuje k hledání souvislostí mezi poznatky získanými z textu 
a žákovými zkušenostmi nebo znalostmi.



154

10 .  Někteří savci v  průběhu dějin vyhynuli . Každoročně vyhyne několik živočišných druhů 
i v současnosti . Přečti si odstavec Ohrožená příroda a vysvětli, proč je panda velká ohrožená .

Úkol prověřuje schopnost žáka shrnout text. Žák musí přečíst celý odstavec, ale nevyhledává v něm 
jen dílčí informaci. Musí pochopit, jak funguje závislost jednotlivých druhů na jiných organismech, 
a stručně zformulovat odpověď.

11 . Znáš nějaký ohrožený a chráněný druh živočichů v naší republice nebo v Evropě? Jak může-
me přispět k ochraně přírody my sami?

Nejedná se o čtenářský úkol v pravém slova smyslu. Otázky se již nevztahují k textu, ale vedou k širší 
diskusi nad tématem z článku.

Následující rámeček obsahuje opět ukázky otázek inspirovaných šetřením PIRLS. V tomto případě 
se soustředíme také na otázky zaměřené na vyhledávání informací, které jsou mezi výše uvedenými 
úkoly zastoupeny v relativně menší míře. Otázky na vyhledávání informací jsou pro žáky obecně 
snazší a mohou být vhodným prostředkem k úvodnímu proniknutí do textu, zvláště u méně zdat-
ných čtenářů nebo při práci s náročnějším textem. Učitel by však neměl zapomínat ani na otázky, 
které se zaměřují na složitější čtenářské dovednosti, jako je interpretace poskytnutých informací, 
posuzování textu a propojování textu s obrázky.

Další otázky dle koncepce PIRLS:

A)     Který z následujících savců nepatří do skupiny lichokopytníků?

a) nosorožec
b)  velbloud
c) kůň
d)  tapír
Otázka prověřuje žákovu schopnost vyhledat v textu informaci. Odpověď je v textu přímo uvedena, žák 
však musí pracovat s větším množstvím textu. Po přečtení odstavce, kde se píše o lichokopytnících, může 
vylučovací metodou určit, že správná odpověď bude pravděpodobně velbloud, svůj závěr by si však 
měl ještě ověřit v části věnované sudokopytníkům. Při kontrole odpovědí může učitel s žáky modelovat 
optimální postup řešení.

B)     Vyhledej v  textu alespoň dvě vlastnosti, které pomáhají masožravým savcům ulovit kořist. 
Využij k tomu informace z článku.

Otázka se zaměřuje na vyhledávání informací a  je jednodušší variantou otázky 5, protože nevyžaduje 
zobecnění. K zodpovězení otázky stačí žákovi určit, ve které části nalezne potřebné informace, a násled-
ně je opsat. Může uvést přímou citaci z textu.

C)     V článku se říká, že v nejbližší budoucnosti bude stát před vyhynutím stále více druhů savců. 
Co bude podle článku hlavním důvodem jejich vyhynutí? 

Otázka se zaměřuje na vyhledávání informací. Žák musí určit, že potřebné informace nalezne v části Ohro-
žená příroda. Přesnou lokalizaci informace mu usnadňuje zadání otázky, které cituje přímo z textu. Cito-
vaná věta obsahuje také požadovanou informaci, že mizí rostliny, na kterých jsou živočichové závislí. Žák 
může odpověď opsat z  textu nebo formulovat vlastními slovy. Může ji doplnit příkladem konkrétního 
ohroženého druhu (panda, koala), s vysvětlením nebo bez něj. Otázka vede žáky k tomu, aby si uvědomili, 
jak funguje závislost jednotlivých druhů na jejich potravě. V tomto smyslu je analogická otázce 10.



155

D) Následující obrázek pochází z článku. Co ti tento obrázek pomáhá pochopit?

Otázka se zaměřuje na schopnost posuzování textu. Žák se musí vrátit do 
části textu vedle obrázku a propojit její význam s významem ilustrace. Toto 
porovnání ho přivede k závěru, že obrázek znázorňuje potravní řetězec, kte-
rý je v textu popsán slovně, a umožňuje si ho lépe představit. Svou odpověď 
může formulovat různými způsoby – učitel by měl uznat jak zobecněné od-
povědi typu „potravní řetězec“ nebo „že živočichové jsou závislí na své pot-
ravě“, tak popisné odpovědi typu „že housenka žere list, pták žere housenku 
a liška ptáka“. Oba typy odpovědí jsou dostatečným důkazem toho, že žák 
pracoval s textem a rozumí mu.

E)  V textu se píše: „Je-li zničena rostlina, která poskytuje obživu housence, není ohrožena jen hou-
senka, ale i pták a liška.“ Vysvětli, proč mohou být pták a liška ohroženi.

Otázka se zaměřuje na interpretaci. K vysvětlení věty musí žák z předchozích informací pochopit princip 
potravního řetězce a vzájemnou závislost živočichů a jiných organismů. Otázka ověřuje, jak žáci rozumí 
fungování potravního řetězce. Odpovídání na ni bude jednodušší, pokud bude následovat za jinou otáz-
kou k témuž tématu, např. za výše uvedenou otázkou D.

F)  Kdo se čím živí? Doplň následující slova do správných políček v tabulce. První příklad jsme vy-
plnili za tebe. 

gepard – člověk – mrtvá zebra – kůň – panda – mravenec

SAVEC POTRAVA

bizon listy

ježek

tráva

antilopa

hyena

bambus

rostliny i maso

Otázka je jednodušší variantou otázky 7. Žák musí vyhledávat a propojovat informace z různých částí 
textu i ze zadání otázky, ale vlastní doplňování do tabulky je pak už poměrně přímočaré. Úloha je ukáz-
kou toho, jak můžeme formátem otázky přizpůsobit její náročnost vyspělosti žáků.



156

5 Nové přístupy k podpoře čtenářské gramotnosti

Tato kapitola seznamuje s novými přístupy směřujícími k podpoře didaktiky a výuky čtenářské gra-
motnosti. Úvodní část představuje nový formát výuky čtení, tzv. dílnu čtení, a vysvětluje, čím se tento 
přístup k výuce liší od běžné hodiny čtení. Následující část se zabývá tzv. čtenářským kontinuem, ná-
strojem, který pomáhá sledovat vývoj čtení každého dítěte, a závěrečná část poukazuje na efektivní 
způsoby podpory a vzdělávání učitelů.

5 .1 Čtenářské dílny (čtenářské kluby)
Dílna čtení je materiální, organizační, vztahové i výukové prostředí třídy, které je vymyšlené tak, aby 
pomáhalo dětem zažít, jaké to je, dostat se do „zóny čtení“ neboli do „čtenářského stavu mysli“ čili 
ponořit se do čtenářského flow – plynutí v jiném čase a prostoru. 

„Když čtu, zapomenu na všechno okolo. I na čas.“ (žákyně 5. třídy)

Dílna čtení není metoda. Lépe ji vystihuje označení metodický formát nebo dlouhodobý systém 
práce. Metodicky rozlišujeme dílnu čtení a čtenářské hodiny. Sledují odlišné cíle a mají jiný průběh.  

5 .1 .1 Dílna čtení v České republice 

Dílna čtení se v České republice vcelku rozšířila, využívají ji učitelé jak na prvním, tak na druhém 
stupni, méně často v mateřské nebo střední škole. I tam má ale své uplatnění. 

První dílny čtení proběhly v několika třídách již ve školním roce 1998/1999 díky programu Čtením 
a psaním ke kritickému myšlení (RWCT15). Tehdy jsme se jim učili od kolegů ze zahraničí. 

Do roku 2015 pronikaly do výuky spíše pomalým tempem, jak to dovolovaly kapacity lektorů Kri-
tického myšlení a nedůvěra učitelů v tak – zdánlivě – převratnou novinku. Metodiku dílen čtení si 
osvojily některé knihovnice, později ji převzaly čtenářské kluby Nové školy, které ji velmi úspěšně 
využívají zejména při mimoškolní podpoře dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí. K rozvoji 
dílen čtení soustavně přispívá projekt Pomáháme školám k úspěchu. Pod jeho křídly vznikl v roce 
2011 čtenářský tým a ten definoval formou vývojového kontinua učební cíle pro čtenářství včetně 
těch, kterých je možné dosahovat prostřednictvím dílen čtení. Pravidelně pořádá vývojová setkání 
k dílnám čtení a vůbec k prožitkovému čtenářství, na kterých učitelé řeší praktické výzvy, které před 
ně výuka staví, a společně přicházejí na nová řešení. 

V roce 2015 si díky tzv. Výzvě 56 vyhlášené MŠMT velký počet škol (učitelů) mohl nakoupit knihy 
pro své žáky a současně si vyzkoušet dílnu čtení. Ověřili si tak, zda jejich žákům dílna čtení prospívá, 
nebo ne. Mnoho učitelů bylo příjemně překvapeno tím, jak pozitivně jejich žáci reagovali na mož-
nost číst si knihy, pro které se sami rozhodli. Učitelé dodnes na Výzvu 56 vzpomínají a přejí si, aby se 
něco podobného opakovalo. 16

Tehdy došlo k plošně šířené nejasnosti v tom, jaký je rozdíl mezi dílnou čtení a čtenářskou hodinou 
či lekcí. To nicméně nezabránilo v tom, aby se užitečné čtenářské postupy šířily v českých školách. 

15 Z angl. Reading and Writing for Critical Thinking
16 V operačním programu Výzkum, vývoj, vzdělávání je v tzv. šablonách připravena šablona Čtenářský klub pro žáky ZŠ, která umožňuje také nákup 

knih a realizaci čtenářských dílen. Inspiraci pro realizaci čtenářských dílen je možno najít rovněž na webové adrese čtenářských klubů: 
www.ctenarskekluby.cz

http://www.ctenarskekluby.cz


157

5 .1 .2 Odkud dílna čtení přišla

Dílna čtení je formát, který vznikl v zahraničí v  jiných podmínkách, než v  jakých pracujeme my 
v českém školství. Ale potřeby dětí – čtenářů či budoucích čtenářů –, které daly podnět k vývoji a po-
stupnému vylepšování dílny čtení, se neliší. 

Pod názvem Reading Workshop rozpracovávala dílnu čtení po celou svou učitelskou kariéru Nancie 
Atwellová. V roce 2016 se stala první nositelkou světové učitelské ceny Global Teacher Prize. Sama 
se inspirovala u vzdělavatele Donalda Gravese, který je uznáván jako světový zakladatel dílen psa-
ní (Writing Workshop). Principy, na kterých dílna psaní stojí, fungují i v dílně čtení. Když Nancie 
Atwellová sledovala na přelomu sedmdesátých a osmdesátých let minulého století, s jakým zájmem 
a zápalem její žáci v dílnách psaní píšou a jak je naopak těžké získat jejich zaujetí pro čtení ve tradičně 
vedených literárních hodinách, uvědomila si, že má v ruce klíč i pro čtení a čtenářství. Během své 
více než třicetileté kariéry vydala postupně tři verze téže knihy – In the Middle –, v nichž vždy zhru-
ba po deseti letech zachytila, kam se ve svém pochopení toho, jak vzbuzovat a stále rozvíjet v dětech 
lásku ke čtení a psaní a také dovednosti číst a písemně se vyjadřovat, učitelé posouvali. 

5 .1 .3 Dílna čtení a dílna psaní 

Spojení čtení se psaním není náhodné a před českým vzdělávacím prostředím stojí úkol obě činnosti 
zase spojit, nevydělovat „čtenářskou gramotnost“ a začít se bavit prostě o „gramotnosti“, která před-
stavuje komplexní dovednost zacházet s vyjadřováním i přijímáním a dešifrováním různých sdělení. 
Abychom mohli něco číst, muselo být napřed něco napsáno. I malé dítě, které se učí číst, nejprve 
„píše“ vlastní texty, které po sobě také „čte“. 

Zkušenost s vlastním psaním nám pomáhá při čtení a naopak čtenářská zkušenost pozitivně ovliv-
ňuje naše písemné sdělování. Děti coby autoři snáze porozumí řemeslným i tvůrčím rozhodnutím 
autora textu, který čtou. Současně mohou pro svou autorskou dráhu okoukávat postupy nejrůzněj-
ších spisovatelů a zkoušet si je při své tvorbě, sledovat, co udělá s jejich textem, když využijí nějakého 
postupu, který je zaujal při čtení. Dílna čtení i dílna psaní vycházejí z přesvědčení, že autorem nebo 
čtenářem se může stát každý z nás. 

5 .1 .4 Principy vlastní dílně čtení i dílně psaní 

 • Třída – žáci s učitelkou či učitelem – si vytváří čtenářské společenství a společenství autorů. 
Je to prostředí, v němž všichni věří, že číst a psát je smysluplné, že to přináší radost a uspo-
kojení a že v tom úplně každý může uspět. 

 • Děti mají možnost volby: co budou číst; o čem, jak a pro koho budou psát, kdy a jak budou 
publikovat. 

 • Děti i učitelka mají na čtení či psaní pravidelně dostatečný čas přímo ve škole. 
 • Každý čte či píše svým tempem a neočekává se, že se čtenáři a autoři budou výrazněji syn-

chronizovat.
 • Čtenáři a autoři mohou podle potřeby konzultovat a sdílet se spolužáky i s učitelkou. 
 • Děti mají průběžnou a soustavnou podporu v tom, aby si kladly náročnější cíle jak pro čtení, 

tak pro psaní.
 • Učitel či učitelka jsou dětem vzorem čtenáře a vzorem autora. Sami hodně a s chutí čtou 

a také píšou a s dětmi o tom hovoří, své texty jim ukazují a předčítají. 



158

5 .1 .5 Význam dílny čtení pro dětské čtení a myšlení 

Čtení nepatří mezi dovednosti, které jsou člověku vrozené. Kognitivní dovednost kódovat a  opět 
dekódovat znaky, které nesou sdělení, patří k náročným myšlenkovým operacím. Jakkoli se to může 
zdát třeba právě u čtení příběhů, které nás vtáhnou, zvláštní, lze dělat rovnítko mezi čtením a myšle-
ním. Když souvisle čteme, naše kognitivní dovednosti se tříbí, zlepšují se, rostou, a to doslova – dnes 
lze sledovat s pomocí zobrazovacích technik, co se děje v mozku. 

Při čtení beletrie se nadto prokazatelně zvyšuje empatie – schopnost člověka vžít se do prožívání 
druhého, porozumět jeho životní situaci a procítit účast. Vzhledem k tomu, že dnes máme přístup 
k příběhům, které píší autoři se zcela odlišnou životní zkušeností, než jakou prožíváme my, podpo-
ruje četba naši připravenost setkávat se s jinakostí a být otevřen přijetí. 

Hojné čtení přináší obecně zlepšování toho, čeho děti při učení dosáhnou, a to v rozmanitých před-
mětech, nejen v (českém) jazyku. 

Výzkumy dávno doložily, že děti, které se brzy stanou čtenáři, čtou častěji, a proto se dále ve čtení zlep-
šují. Protože se ve čtení zlepšují, čtou častěji a stávají se ještě lepšími čtenáři. A tak dále. Tak popsal tzv. 
Matoušův efekt pro čtení a čtenářství kanadský psycholog K. E. Stanovich již v roce 1986. Je těžké být 
dobrý v něčem, čemu se věnuju jen zřídka. Pokud mi čtení přináší frustraci, protože mi nejde, budu se 
mu vyhýbat. Proto je tak důležité zachytit čtenáře v co nejranějším věku, v němž jsou pokroky značně 
patrné a mohou malého čtenáře těšit natolik, že rád překonává i úskalí, na která narazí. Na druhou 
stranu, dobrá podpora dospělého může pomoct v rozečtení i starším dětem na druhém stupni. 

V nedávné době se objevily studie, které poukazují na význam komplexního a vlastně pomalého 
čtení, jaké provozujeme, když čteme příběhy či texty v tištěné podobě tradičním způsobem – stránku 
po stránce, odstavec po odstavci, větu po větě. Ukazuje se, že tzv. „klikací“ čtení (skim reading), které 
je přirozené pro čtení z monitorů našich přenosných digitálních zařízení při rychlém vyzobávání 
informací, nepomáhá rozvoji analytického a kritického čtení textu, jeho hlubšímu porozumění. Bez 
toho ale nelze prožít estetický text a ani dobře chápat například to, o co jde autorovi věcného sdělení, 
čeho chce u nás nebo jiných adresátů dosáhnout, jaké záměry skrývá – zkrátka jak používá sdělení 
k dosažení nějakých svých cílů. 

Děti potřebují zažít, jaké to je, když souvisle čtou, když se do textu ponoří tak, že ztratí pojem o čase, 
když se mohou v textu vracet, když si mohou s někým po čtení sdílet své dojmy a zážitky. 

Dílna čtení, zdá se, je jediným místem, kde může dítě najít hájený čas na soustavné čtení bez neu-
stálého pobízení pípajícím mobilem, aby odložilo knihu a mrklo se na to, co mobil chce. Děti navíc 
vnímají jako velmi podpůrné i společenství čtenářů, které ve třídě vzniká. 

5 .1 .6 Význam masivního čtení 

Zdatnost vyžaduje praxi. Když děti ještě nejsou čtenáři, to znamená, když neznají ten uspokojivý po-
cit, který čtení může přinášet, mohou plnit i různé čtenářské úkoly, ale ty nemají sílu převést nečtená-
ře ve čtenáře. Při práci s textem, jejímž cílem je vycvičit nějakou čtenářskou dovednost, nemá dětský 
mozek kapacitu na to, aby si ještě dopřál zážitek ze čtení. Děti, které ve škole absolvují hodně hodin, 
v nichž se texty rozebírají nebo se procvičují nějaké důležité, ale izolované dovednosti, se čtenáři 
nestávají a čtení se samy spíše vyhýbají. Jak jsme uvedli dříve, čtení se zlepšuje v případě, že člověk 
hodně čte. Plynulost a vytrvalost při čtení se ukázaly jako zásadní pro získávání čtenářské zdatnosti 
– a jak plynulost, tak vytrvalost se díky dílně čtení mohou posilovat. 



159

Od osmdesátých let se zkoumá dopad tzv. volného čtení (free voluntary reading), jedním z klíčo-
vých protagonistů tohoto výzkumu je Stephen Krashen. Řada jeho výzkumů se zabývá tím, jak volné 
dobrovolné čtení ovlivňuje u dětí cizinců zvládání druhého jazyka. Nálezy těchto výzkumů lze pro-
pojit s tím, co víme o vlivu kvantity čtení na kvalitu čtení s ohledem na klíčový aspekt čtení, jímž 
je plynulost. Čím víc čtu, tím čtu plynuleji, to znamená s menší námahou a s větším uspokojením. 
Čím plynuleji čtu, tím ochotnější jsem číst znovu. Poznatky o výzkumu volného čtení mají dopad na 
průběh dílny čtení: pokud uvěříme, že samotná kvantita má ve čtení svůj význam a přímo ovlivňuje 
kvalitu, pak pro nás nebude těžké omezit v určitých fázích vývoje čtenářů touhu zadávat dětem úkoly, 
které je vlastně od četby odvádějí. Existuje mnoho důkazů o tom, že úkoly zadávané dětem v dílně 
čtení snižují radost dětí z dílen čtení. 

To neznamená, že děti v  dílně čtení nevedeme. Pomáháme jim ve výběru knihy, pomáháme jim 
rozpoznávat, zda mají četbě zvolené knihy věnovat čas nebo mají hledat dále, podporujeme jejich 
přemýšlení pomocí rozhovorů o knihách a textech. 

Volné čtení má v různých fázích rozvoje dětského čtenářství různý význam. Malé dítě potřebuje více 
podpory, i když ne zrovna ve formě úkolů, ale spíše ve formě individuálního povídání o tom, co čte, 
jak se mu to čte, co ho těší, s čím má potíže. Čím zdatnější čtenář, tím víc času ocení na volné čtení, na 
druhé straně rozečtený žák je již zralý na to, aby rozvíjel svou čtenářskou kompetenci i prostřednic-
tvím dobře promyšlených zadání. Zdatnému čtenáři totiž prodloužení volného čtení o dalších deset 
minut přinese sice radost, ale už nemá tak velký dopad na jeho čtenářskou rozvinutost. Zatímco slabý 
čtenář potřebuje času na začtení více. 

Zvláštní nárok představuje domácí četba. Děti, které čtou pouze ve škole, se tak dostanou ke knize 
jednou týdně na patnáct či dvacet minut. I to je lepší než nic, samozřejmě, ale nestačí to. Jak to zaří-
dit, aby děti četly pravidelně denně (aspoň 30 minut) doma, a přitom jim četbu nezošklivit, to je úkol, 
s nímž si lámou hlavu pedagogové po celém světě. 

5 .1 .7 Základní znaky dílny čtení 

1 Dítě čte knihu, kterou si vybralo 

V dílně čtení čte dítě podle své svobodné volby. Knihu si vybírá samo a  také se samo rozhoduje 
o tom, že knihu nebude dočítat, pokud zjistí, že nesplnila jeho očekávání. 

Pokud si knihu vybrat ještě neumí, učitel dítě vede tak, aby si ujasňovalo svoje čtenářské preference 
a aby se učilo rozpoznat, zda mu zvolená kniha přináší čtenářský zážitek, nebo ji má vyměnit. 

Mají-li děti na dosah nejen knihy pro ně právě přiměřené, ale i obtížnější, většina z nich dříve či poz-
ději po náročnější četbě sáhne přirozeně a z vnitřního puzení. V tom může učitel dopomáhat a občas 
dítěti doporučit knihu, která na ně bude klást vyšší nároky, ale která mu současně může přinést nový 
čtenářský zážitek. Je-li na ni dítě zralé, chopí se jí. 

Někdy se učitelé (i rodiče) obávají, že svobodná volba knihy vede k četbě braku. Jistě, děti sáhnou 
i po knihách, jejichž estetická a myšlenková úroveň se nám nelíbí. Ale mají-li možnost a podporu, 
nezůstanou u takové četby. A to, že přelouskají také pár škvárů, jim neublíží. 

Podstatné je, abychom dětské čtenářství kultivovali ve chvíli, kdy tím dítě od čtení neodradíme. Na 
každé dítě čeká ta jeho kniha, která mu otevře dveře do čtenářské zóny. Která to bude, to pozná jen 
dítě samo. 



160

Příklad  
Paní učitelka hovoří na konci třetí třídy s dětmi o pokroku ve čtení, který v tomto roce u sebe pozorují.  

U: Marečku? Co ty a pokrok ve čtení?
M: Mně přijde, že ve druhé třídě jsem přečetl jenom tři knihy, ale ve třetí třídě jsem se zlepšil, že jsem přečetl 
mnohem víc knih než ve druhé. Takže mně přijde, že jsem udělal velký pokrok. 
U: A co to bylo za knihy a kolik jsi jich přečetl letos? 
M: Přečetl jsem jich šest a myslím, že aj víc. 
U: Já jsem si všimla, že vloni ses ještě do těch knih nemohl vůbec začíst, že tě to čtení nebavilo …
M: … ne, nebavilo …
U: … a letos proběhla nějaká změna. 
M: Začalo mě to pak bavit.
U: A kterou knihu sis vybral? Která nastartovala to tvé čtení? Která knížka ti pomohla?
M: Mně asi pomohl, mně asi pomohli ti Modrožlutí ďáblové. 
U: Jaká?
M: Modrožlutí ďáblové. 
U: Modrožlutí ďáblové, to byla první kniha, kterou jsi takhle přečetl? 
M: Jo, to byla moje první těžká kniha. 
U: A ta tě teda bavila, a proto jsi měl chuť číst další knihu? 
M: Jo.
U: Jo? Tak tomu mám rozumět. Tak děkuju. Užil sis to? 
M: Jo.
U: A budeš číst i o prázdninách?
M: Jo. 
U: A jakou knihu máš v plánu?
M: Deník malého poseroutky 7 a 8. 
U: Jo, tak jo, mockrát děkuju. 

2 Dítě má na čtení pravidelně čas a má ho (relativní) dostatek 

Jak připomínáme v tomto textu i jinde, dětský čtenář potřebuje číst pravidelně a současně dostatečně 
často, ale také dostatečně dlouho. Jen tak má možnost se začíst, dostat se do světa textu a získat osob-
ní zkušenost příjemného prožitku. 

Zejména slabší čtenáři potřebují četnost a pravidelnost. Nevydrží číst dlouho, aby to pro ně nebylo 
utrpení, a to nechceme dopouštět. O to významnější je ale četnost a pravidelnost. Čas můžeme po-
malu prodlužovat tak, aby děti dělaly pokroky ve výdrži. 

Ve škole se často stává, že hodně omezená časová dotace zejména na druhém stupni se využívá nejen 
na čtení, ale i na řešení úloh, které děti mají po čtení plnit. Tím se čas na čtení ještě zkracuje. Je po-
třeba dobře vážit, kterým zadáním dát přednost před čtením, kdy úkoly zadávat a jak často. 

3 Po čtení sdílí dítě své zážitky buď ústně, nebo písemně 

Čtenáři mají přirozenou potřebu se o zážitek z četby podělit s někým dalším. Tak jako o každý jiný 
zážitek. Takový „úkol“, lépe řečeno takovou příležitost, by žáci měli mít po každém čtení. Pomůckou 



161

k diskusi se spolužákem nebo spolužáky se mohou stát vodítka jako: „Co tě dneska ve tvé knize za-
ujalo?“ „Co tě překvapilo?“ „Čemu ses zasmál?“ „Co tě rozesmutnilo?“ „Zažil jsi někdy něco podob-
ného jako některá postava dnes ve tvé knize nebo jsi o něčem podobném slyšel? O co šlo?“ „Čemu jsi 
dneska ve své knize nerozuměl?“ aj.

Děti mohou zkoušet pracovat s podvojným deníkem. Jeho princip je jednoduchý – jednou za čas, 
dejme tomu přibližně za každých dvacet stránek přečteného textu, si žák vypíše z knihy něco, co ho 
zaujalo. Může to být odstaveček, věta. A k výpisku si zapíše komentář. Reaguje v něm na výpisek: 
možná ho nějaká pasáž v textu rozesmála, protože si ji uměl dobře představit, nebo mu připomněla 
nějakou legrační situaci z jeho vlastního života; třeba mu je líto hrdiny, který právě prožil něco, co by 
čtenář prožít nechtěl; třeba ho zaujalo neobvyklé autorovo vyjádření a vyvolalo v něm nějakou novou 
představu; možná že prostě něčemu v textu nerozumí a přemýšlí, jak to autor myslel. 

Podvojný deník také dítě od čtení zdržuje. Mnohé děti nemají zapisování rády. Současně ale tento 
způsob přemýšlení nad textem může dítěti pomoct prohloubit jeho zážitek. Zpomalí úprk textem 
tam, kde čtenář hltá stránky a jde „pouze“ po příběhu. 

Někdy si děti při čtení jen zapisují stránku, na které mají místo, k němuž si napsaly do sešitku ko-
mentář. Jakmile ale vrátí vypůjčenou knihu, zbydou jim jen komentáře, jejichž hodnota pro budoucí 
ohlédnutí se za knihou je bez výpisků malá. 

5 .1 .8 Čím se liší dílna čtení a čtenářská hodina

Čtenářská hodina se hodí pro některé čtenářské cíle, dílna čtení zase pro jiné. Obě formy výuky 
a učení mají ve škole své místo, jde vlastně o dva různé nástroje v rukou dobrého učitele. 

Ve čtenářské hodině se také pracuje s textem jako v dílně čtení, ale tiché dlouhé soustředění nad tex-
tem a prožitek ze čtení tu není na prvním místě, i když je výborné, pokud i zde nastane. 

Dosažení čtenářského zážitku může totiž být komplikováno tím, že ve čtenářské hodině pracují žáci 
se stejným textem (texty), který obvykle vybírá učitel, a k němuž tedy ne každý žák musí získat vztah. 
Ačkoli i pro čtenářské hodiny platí, že čím větší péči učitel věnuje volbě textu tak, aby byl co nejatrak-
tivnější pro děti, tím roste šance na úspěch hodiny. 

Děti ve čtenářské hodině pracují na společném čtenářském úkolu, který může pro ně být náročný 
a který zaměřuje pozornost dětí výběrově na určitou dovednost nebo myšlenkovou operaci. 

Děti se díky práci se stejným textem mohou společně učit něčemu, k čemu je daný text vhodný a proč 
ho učitel vybral. 

Příklad
Paní učitelka vybrala knihu Anton a Jonatán od J. Gaardera k tomu, aby děti mohly přemýšlet o tom, jak si 
autor vybírá, kdo bude vypravěčem příběhu, který chce čtenáři zprostředkovat. V této knize je to plyšová hrač-
ka – medvídek Anton. Děti ve čtvrté třídě zkoušely závěrečnou pasáž příběhu převyprávět jako druhá z postav 
tohoto příběhu, Jonatán, a sledovaly, co vše se změnilo a jak příběh vyzněl. Diskutovaly pak o tom, proč si asi 
autor vybral jako vypravěče právě medvídka, co vše mu to umožnilo. 

K takovému cvičení s klíčovými prvky autorského řemesla se dílna čtení nehodí, neboť v ní jde v první 
řadě o čtenářský prožitek, který stojí na možnosti ponořit se do textu, jenž mě osobně přitahuje, vní-
mat ho po určitou dobu celostně. Na druhou stranu je možné, aby děti, které už znají kategorii „vypra-
věč“, nebo dokonce „podavatel“, přemýšlely nad knihou, kterou čtou, jak autor s vypravěčem pracuje. 



162

Výrazného vypravěče využívá například František Nepil v knize Já Baryk nebo Josef Kolář Z deníku 
kocoura Modroočka, abychom jmenovali knihy, které paní učitelky dobře znají. Raquel J. Palaciová 
napsala pro starší děti knihu (Ne)obyčejný kluk, v níž se vypravěči střídají. Ve čtvrtém čísle časopisu 
Kritická gramotnost se lze dočíst, jak s tímto textem pracoval učitel Miloš Šlapal17.

5 .1 .9 Výběr knihy 

Děti nečtenáři bývají zejména zpočátku při výběru knihy bezradné, samostatná volba knihy pro ně 
není radostí, ale tápáním. 

Je na učiteli, aby dětem s volbou knihy pomohl – buď sám osobně, nebo prostřednictvím spolužáků. 

O knihách, které stojí za to přečíst, se děti dozvídají nejčastěji od svých spolužáků, pokud k tomu vy-
učující vytvoří vhodné podmínky. Ve třídách vidíme využití dalších podpůrných postupů, jako jsou 
nástěnky, kam děti přidávají přečtené tituly, nebo žebříčky knih na stránkách školy. 

Příklad
Místo obyčejné nástěnky se v českých třídách ujaly „čtenářské stromy, ostrovy“ aj. – roli nástěnky hraje obrá-
zek stromu (ostrova), na který děti přilepují listy s názvy knih a s autorem. Učitelé podle své vynalézavosti volí 
mnoho dalších variant vizualizace. 

To nic nemění na tom, že největší sílu má živá prezentace a přímý hovor dětí nad knihou, kterou si 
mohou také osahat, prolistovat, prohlédnout obálku a obrázky uvnitř.  

Spolužáci či učitel mohou pomoci v orientaci v množství knih. Ale je na žákovi, aby se učil rozpozná-
vat svoje čtenářské preference. Dítě se učí pozorovat samo sebe při čtení a zjišťovat, jak vlastně pozná, 
zda si vybralo dobrou knihu. 

Nancie Atwellová, a nezávisle na ní i český průkopník dílen čtení Miloš Šlapal, vedou děti k tomu, 
aby si pomáhaly bodovou škálou, která vyjadřuje jejich subjektivní čtenářský prožitek. Kniha, která 
získá v očích čtenáře 10 nebo více bodů, je pro něj kniha se skvělým příběhem, která ho vtáhla a od 
které je těžké se odtrhnout. Pouze jeden bod pak přirozeně vyjadřuje pravý opak. Nancie Atwellová 
radí svým žákům, aby se vzdali čtení knihy, která u nich nedosahuje hodnocení vyššího než 6 (ledaže 
by ji chtěli číst ze studijních důvodů).

Jak to může vypadat v praxi? 

Příklad
Děti si na první dílně čtení po prázdninách vyberou knihu ze třídní knihovničky. Čtou si po stanovenou dobu 
(minimálně 20 minut). Po čtení si sednou do kroužku; ukazují spolužákům, jakou knihu dnes četly, a vysvětlu-
jí, proč po ní sáhly. Zejména popisují, jak se jim dařilo se do knihy začíst, a nakolik je kniha upoutala – kolik by 
jí dali bodů. Mohou, ale nemusí svoje hodnocení zdůvodňovat. I když obodují knihu spíše nižším počtem bodů 
(pod 6), vědí, že jí mají dát ještě šanci. Někdy se stane, že se s knihou spřátelíme až po více stranách. Když to ale 
nepomůže a kniha k nám nepromluví, je v pořádku ji vyměnit za jinou. 

Dítě si díky takovému postupu může samo pro sebe postupně ujasňovat, co vlastně od knihy očekává, 
jak pozná, že mu kniha přináší to, co si od ní slibuje, jednoduše zda ho čtení právě této knihy vtahuje 
do „čtenářské zóny“, zda ho těší a baví ho ji číst. 

17 Časopis je ke stažení zde: https://www.kellnerfoundation.cz/pomahame-skolam-k-uspechu/download/1066/kritickagramotnost-4-3-2017-final.pdf

https://www.kellnerfoundation.cz/pomahame-skolam-k-uspechu/download/1066/kritickagramotnost-4-3-2017-final.pdf


163

Děti vědí, že je úplně normální, pokud se do knihy nezačtou. Jedno z pravidel dílny čtení říká, že není 
třeba číst takovou knihu, která mě jako čtenáře dostatečně nezaujala, nečtu ji s chutí, nevyvolává ve 
mně potřebu už znovu číst. Na světě je tolik knih, které mě jako čtenáře mohou uspokojit, že nemá 
smysl ztrácet čas a trápit se knihou, která mi nesedí. 

Další činnosti, které pomáhají výběru knihy – náměty  

Sdílení ve skupinkách: Děti si po tichém čtení ve dvou nebo v malých (čtyřčlenných) skupinách 
ukazují, co čtou, a říkají si, co se jim na knize líbí.

Křeslo pro čtenáře: Dítě, které ví, že už brzy dočte svou knihu, se zapíše do seznamu těch, kteří chtějí 
druhým o své knize povědět. V dílně čtení (ne v každé) je vymezený čas na to, aby dítě mohlo used-
nout do křesla pro čtenáře a se spolužáky se podělit o své dojmy z knihy. 

Reflexe práce v dílně čtení: Děti mohou pravidelně reflektovat svou práci za domluvené období, 
v němž pracovaly v dílnách čtení. Například po dvou měsících, po půl roce, na konci roku – záleží na 
tom, jak to učitel vyhodnotí jako užitečné. Děti si kromě jiného přinesou do třídy tu knihu, která je 
v daném období nejvíce zaujala. Opět buď ve dvojicích, skupinkách, nebo v celé třídě si mohou své 
favoritky ukazovat. 

Při reflektivních hodinách si děti zapisují do svého seznamu knih, které chci přečíst, nové tipy. Případ-
ně – pokud pracují ve třídě s pojmem čtenářská teritoria18 – mohou si knihu zařadit rovnou k přísluš-
nému „území“ (dle žánru; dle tématu; dle adresátů apod.). 

Příležitost k posilování žákovy schopnosti vybrat si knihu slouží i čtenářská konzultace učitele se 
žákem19. Jednou z otázek při individuální konzultaci učitele a žáka může být také dotaz na to, jak si 
dítě vybralo právě tu knihu, kterou čte. Učitel tak získá informace o tom, jakým způsobem dítě při 
volbě knihy postupuje, a může promyslet, jak mu pomoct. Když dítě, s nímž konzultuje, svou knihu 
už dočítá, učitel se může zeptat, zda už ví, co bude dál číst. Podle toho, jak dítě odpoví, se může učitel 
rozhodnout, co udělá. 

5 .1 .10 Snadný přístup k dobrým knihám 

Děti potřebují mít na dosah dobré knihy. Zejména pro slabší, zatím nerozečtené a nejisté čtenáře, je 
třeba odstranit překážky mezi nimi a dobrou knihou. Takové děti obvykle knihy neobklopují doma 
a nejsou zvyklé o knihy si říkat a knihy dostávat jako dárek. To, že jdeme několikrát ročně s dětmi 
do knihovny na nějaký program, nezajišťuje potřebný plynulý přísun knih. Samostatně docházejí do 
knihovny ti žáci, kteří už vztah ke knihám a čtení mají. 

Školní knihovna znamená výrazné přiblížení knihy k dítěti. Záleží pak na tom, jak se ve škole provoz 
knihovny organizuje, zda je knihovna otevřená pro výuku (tedy pro provozování dílen čtení) a zda je 
v ní dostatek knih i tehdy, když si najednou hodně dětí chce vypůjčit titul, který je aktuálně na špici 
školní popularity.

Nejsnazší přístup dítěte ke knize zajišťuje dobře vybavená třídní knihovnička. Doporučuje se, aby 
disponovala alespoň pěti knihami na žáka. Může se to zdát hodně, ale ve skutečnosti jde o pět až šest 
polic dlouhých 80 centimetrů. Finanční nároky na 150 knih činí kolem třiceti až čtyřiceti tisíc korun. 

18 Více o čtenářských teritoriích zde:  
https://www.kellnerfoundation.cz/pomahame-skolam-k-uspechu/download/1236/kriticka-gramotnost-casopis-special-2017-w.pdf

19 Více o konzultacích v dílně psaní a čtení zde:  
https://www.kellnerfoundation.cz/pomahame-skolam-k-uspechu/download/1144/kriticka-gramotnost-casopis-05-2017-w.pdf

https://www.kellnerfoundation.cz/pomahame-skolam-k-uspechu/download/1236/kriticka-gramotnost-casopis-special-2017-w.pdf
https://www.kellnerfoundation.cz/pomahame-skolam-k-uspechu/download/1144/kriticka-gramotnost-casopis-05-2017-w.pdf


164

Třídní knihovnička by měla nabízet knihy ke čtení rekreačnímu, tedy takovému, které odpovídá čte-
nářově aktuální čtenářské úrovni a také úrovni jeho momentálních zájmů. Čtenář se při rekreačním 
čtení může plně ponořit do příběhu, dostane se do stavu flow, prožívá se svými postavami dobro-
družství, obavy i úlevu, radosti i smutky, prohry a výhry. 

Vedle toho má knihovnička obsahovat knihy, které aktuální úroveň čtenářů přesahují, a to v různých 
ohledech, tematicky, žánrově, používaným slovníkem, rozsahem. 

Příklad
Paní učitelka vede ve třetí třídě individuální rozhovory (čtenářské konzultace) s dětmi. Ve třídě má sice malou 
knihovničku, ta ale nabízí především knihy, které paní učitelka přinesla ze svých domácích zásob nebo někde 
získala. Knih je tu asi dvacet. 

Rozhovor 1 
U: Tak já jdu na chvilku k tobě, jo? Můžu tě na chvilku vyrušit? Řekneš mi, co čteš za knížku?
Ž1: Eliška a toulavá Hvězdička. 
U: A kdo to napsal, Klári?
Ž1: (čte nejistě z obálky) Diana Kimpton. 
U: Takže to není česká knížka, asi, viď?
Ž1: Asi ne. 
U: Jak ses k té knížce dostala? Podle čeho sis ji vybrala? 
Ž1:  No, ona ji měla ségra, když byla mladší, pak my jsme se přestěhovali a ona tam nějak zůstala, mě zaujala, 

tak jsem si ji chtěla vzít, a měla jsem ji celou tu dobu, až jsem na ni pak narazila. A řekla jsem si, že by bylo 
dobré si ji přečíst nebo ji nějak vyzkoušet.

U: A čím tě zaujala ta knížka? 
Ž1:  No, já mám ráda koně. Tak když jsem ho viděla, tak jsem si ji chtěla vzít.
U:  Takže podle toho obalu jsi viděla, že je na ní kůň. A můžeš mi stručně říct, o čem je ta knížka, o čem je ten 

příběh? 
(rozhovor pokračuje)

Rozhovor 2 
U: Tak, Baru, můžu k tobě na chvilku?
Ž2: (kývá)
U: Tak co čteš, Baru, za knížku?
Ž2: Cipískova loupežnická knížka.
U:  (opakuje a zapisuje si) Cipískova loupežnická knížka. (Vidíme na záběru, že jde o edici knížek z Alberta.) 
U: Jak jsi přišla k té knížce?
Ž2:  Ona mi ji vybrala mamka. Protože já jsem měla tamtu tu Stáje Zlatá hvězda a nebylo to s obrázkama a mě 

to vůbec nebavilo. 
U: Aha. 
Ž2:  Tak jsem řekla mámě, ať mi něco vybere, a byla jsem ráda, protože tam je docela dost obrázků. 
U: Takže tady je víc ilustrací a to se ti čte líp, než když tam žádné ilustrace nejsou. 
U:  Já znám ten příběh o Rumcajsovi, ale tady ten příběh o Cipískovi neznám. Vystupuje tam taky ten Rumcajs 

pořád?
(rozhovor pokračuje) 



165

Obě žákyně třetího ročníku, které mají paní učitelku první rok a dříve dílny čtení neměly, jsou při výbě-
ru knihy odkázané na rodinu. V jednom případě kniha na Klárku „zbyla“, schovala si ji jako odloženou 
po sestře při stěhování, v druhém případě maminka koupila knížku v edici Albert, a to knihu, která 
je spíše pod čtenářskou úrovní třeťáka. Paní učitelka si láme hlavu, co nabídne oběma dívkám, až své 
knihy přečtou. Ve své třídní knihovničce lovit nemůže. To hodně ztěžuje plynulý rozvoj čtenářství dětí. 

5 .1 .11 Učitel zná aktuální dětskou literaturu 

Říká se, že zapálený učitel dokáže žáky nadchnout pro jakýkoli předmět nebo obor. Pro učitele (uči-
telku) čtení to platí násobně. Těžko může vést děti k četbě ten, kdo sám říká: „Na čtení bohužel ne-
mám čas.“ Opakující se zkušenost říká, že třicet minut lze v denním rozvrhu najít, a když ne denně, 
tedy jistě alespoň o víkendu. Kdo jezdí do práce veřejnou dopravou, může číst tam. Kdo čte s dětmi 
v dílně čtení, má také nějakou tu minutu čtení k dobru. Večer se můžeme dívat na televizi – nebo číst. 
Jeden pan učitel prozradil svým kolegům, že čte denně večer před spaním aspoň hodinku, a každé tři 
čtyři dny tak přečte jednu knihu. 

Učitelé čtenáři často nalézají velké uspokojení v četbě dětských knih. Skutečně, dobré dětské knihy 
mohou oslovit dospělého čtenáře podobně silně jako dětského, ačkoli dospělý ocení na knize i něco 
jiného než dítě. 

Má-li vzniknout ve třídě společenství čtenářů, které vede hovory o knihách, pak nemůže učitel stát 
stranou. Na děti velmi působí, když vidí dospělé číst a když slyší, že s nadšením vyprávějí o knize, 
která je právě oslovila. Učitel dává dětem najevo, že čtení je důležitá činnost, která stojí za čas a která 
přináší uspokojení a radost. 

Učitel, který čte dětskou literaturu, může mnohem snáz doporučovat četbu svým žákům. (A na-
opak: pokud dětské knihy nečte, nemá se oč  při jejich doporučování opřít.) 

Významnou roli hraje fakt, že učitel čtenář má potřebné čtenářské návyky a dovednosti. Může je 
pak modelovat dětem. Modelování znamená, že dětem předvádíme přímo ve třídě, jak nad texty 
přemýšlíme. Nedáváme jim tedy hotové příklady, ale ukazujeme jim procesy. Například když chceme 
děti naučit, aby se při předvídání opíraly o vodítka z té části textu, kterou už přečetly, pomůže jim, 
když jim „otevřeme hlavu“ a necháme je nahlédnout do toho, jak my jako učitelé takovou předpověď 
vymýšlíme a jak při tom příslušná vodítka využíváme. 

5 .1 .12  Reflexe učení v dílně čtení, čtenářovo sebepojetí 

Usilujeme o to, aby se děti staly nezávislými čtenáři. „Nezávislý“ si lze vyložit dvěma způsoby a oba 
jsou na místě. 

Nezávislost znamená, že děti „neskočí textu na špek“ a jsou s to rozpoznávat autorské záměry i ná-
stroje, jimiž se jich snaží autor dosáhnout. 

Nezávislost znamená také schopnost sebeřízení, seberegulace. Učíme děti, aby reflektovaly, jak se jim 
jako čtenářům daří. 

V některých hodinách (ne v dílně čtení) se žáci učí znát a využívat tzv. čtenářské strategie pro poro-
zumění textu. Vtip této práce spočívá v tom, že se žáci dozvídají a vzápětí si sami zkoušejí, jak sle-
dovat, zda textu ještě rozumějí, nebo se ztratili a neví, co čtou. A učí se, co v takovém případě dělat. 

V dílnách čtení se žáci čtenářskými strategiemi nezabývají, ale reflektují svůj vývoj jako čtenáře be-
letrie. Přemýšlejí o  tom, jaký udělali jako čtenáři pokrok za uplynulé období, o  tom, jak se jejich 



166

čtenářství změnilo, jaké knihy si teď nově vybírají a čím to je, že jim tyto knihy přinášejí zážitek, pře-
mýšlejí o tom, zda množství přečtených knih odpovídá jejich cílům a také zda je dostatečné. Mohou 
si připomenout knihu, která je v uplynulém období nejvíce zaujala. 

Příklad reflektivního rozhovoru učitelky s dětmi na konci třetí třídy 

Rozhovor 1
U: Aničko, ty chceš hovořit o svém pokroku?
A:  Já jsem si minulý rok vůbec nedokázala představit, že bysem třeba Harryho Pottera jedničku přečetla třeba 

za dva dny. Protože jsem před tím... nečetla tak… myslím, že jsem udělala veliký pokrok, protože jsem dřív 
nečetla pravidelně, takže jsem ty knihy, které mi teďka připadají lehké, četla strašně dlouho, takže podle 
toho jsem to poznala. 

U: Ty jsi přečetla kolik knížek letos?
A: 36 a více.
U: 36 a víc…
A: Minulý rok to bylo patnáct, dvacet. (Není si zcela jistá.)
U: Jak to děláš, že jsi přečetla tolik knížek? 
A: Čtu pravidelně.
U: A co to znamená pravidelně? 
A:  Že třeba začnu číst a potom mě zajímá, co se stane, co tam bude. Tak si tu knihu vezmu zase další den, 

abych se dozvěděla, co se tam stane, ale pořád mě potom zajímá, co se tam stane, takže takhle se začtu.
U: Tak pořád tě to vtahuje do děje té knihy. Dobře, děkuju moc, Aničko.

Rozhovor 2 
U: Adélko?
Ad: T akže já si taky myslím, že jsem udělala velký pokrok, protože ve druhé třídě jsem četla jinak, dnes čtu 

rychleji, čtu těžší knihy, a více těm příběhům rozumím. Ve druhé třídě jsem to spíše více brala, že musím 
přečíst knihu, ale teď to dělám, že ráda čtu. 

U:  Takže čteš… ve druhé třídě jsi to musela udělat, a teď už čteš ráda? 
Ad:  Jo. No vlastně že trochu mě to zajímalo, ale teď mě to zajímá víc. A většinou si začnu číst, když vidím mam-

ku, jak si začla číst. Ona teď čte… ona má půjčenou z knihovny Padlý anděl, a vždycky jak vidím, že ona 
si čte, tak se jí zeptám, jestli si chvilku taky můžu číst. Ale někdy to střídám, abych si odpočinula, sem tam 
s Poseroutkama a někdy s komiksem. A většinou s Harrym.

U: Dobře, děkuju. 

Dřív než děti hovořily s paní učitelkou o svém pokroku, samostatně o něm přemýšlely s pomocí pra-
covního listu, na který si zapsaly:

 • Kolik knih letos přečetly a kolik to bylo celkem stran (to spočítaly ze zápisů o knihách, které 
si během roku pořizovaly).

 • Která kniha je zaujala nejvíc a proč (tuto knihu si měly na reflektivní dílnu čtení s sebou při-
nést; knihy si navzájem ukazovaly a připomínaly si, co je na ní tak upoutalo).

 • Jak pravidelně se jim dařilo číst (počítaly do toho i domácí čtení, nejen čtení ve škole).
 • Co na čtení na konci třetí třídy oceňují a jak se případně změnil jejich vztah ke čtení ve srov-

nání s druhou třídou.
 • Jaké mají další čtenářské plány, zejména plány na léto.



167

5 .2 Čtenářské kontinuum
Čtenářské kontinuum ukazuje vývoj dítěte od nečtenáře k nezávislému přemýšlivému čtenáři v na-
vazujících úrovních. Popisuje, co dítě postupně zvládá, když se učí číst, o čteném přemýšlet a využí-
vat přečtené ve svém životě. 

Ve škole je kontinuum zdrojem informací o tom, kam máme krok za krokem dítě vést. Radí nám, 
kam s dítětem dál, když dosáhlo určité úrovně. 

Vývoj čtenáře má své zákonitosti. Živí čtenáři se ale nevejdou do schémat. Někdo se rozvíjí překotně, 
někdo delší čas setrvá na určité úrovni a pak udělá naráz velký pokrok, někdo se překvapivě vrátí 
o krok zpátky. Dospělí jsou tu od toho, aby dítě na jeho cestě citlivě podpořili. Kontinuum jim k tomu 
poskytuje vodítka. 

Čtenářské kontinuum není jedno jediné, univerzální. Existují různá pojetí a různé verze, a to zejmé-
na v zahraničí, kde se s nimi pracuje přinejmenším od osmdesátých let minulého století. Liší se také 
v záměru – některá kontinua jsou zamýšlena především jako pomůcka pro zhodnocení žákovy úrov-
ně, jiná jsou zaměřená spíše na to, jak pomoct učitelům při přípravě výuky a učebních příležitostí pro 
žáky. Taková kontinua pak mají i větší potenciál pro učení samotných učitelů. 

Kontinuum, které slouží především jako měřicí nástroj pro učitele, žáky i rodiče, je tzv. mapa učeb-
ního pokroku, kterou v rámci evropského projektu vyvinula a pro školy zveřejnila v roce 2013 firma 
SCIO. Tato mapa využívá úlohy, které děti zpracovávají a zařazují se do úrovní zvládání. 

Jiným z příkladů čtenářského kontinua, které využívá stále více českých učitelů, je kontinuum vyvi-
nuté čtenářským týmem projektu Pomáháme školám k úspěchu. Projekt PŠÚ na něm začal pracovat 
v roce 2011, o dva roky později měl hotovu hrubou verzi, která procházela dlouhodobým ověřová-
ním a laděním. Definitivní verzi vydal v roce 2017. 

Kontinuum PŠÚ obsahuje čtenářské cíle rozdělené z praktických důvodů do šesti oblastí a šesti 
navazujících úrovní zvládání. Toto kontinuum je v současné době určeno především jako podpora 
pro učitele a jeho význam spočívá v tom, že pomáhá učitelům do detailu porozumět tomu, v čem 
spočívá čtenářská gramotnost. Neobsahuje unifikované úlohy. Vede učitele k tomu, aby v první řadě 
co nejlépe vyučovali, nikoli aby měřili výsledky učení. 

5 .2 .1 Struktura čtenářského kontinua v pojetí čtenářského týmu projektu PŠÚ  

OBLAST: ………. 

Úroveň → I. II. III. IV. V. VI.

PŘEDČTENÁŘ ZAČÍNAJÍCÍ POSTUPUJÍCÍ POKROČILÝ ZDATNÝ SAMOSTATNÝ

Linie 1 deskriptor deskriptor deskriptor deskriptor deskriptor deskriptor

Linie 2

Linie 3

Atd. 



168

Oblasti kontinua:

      1. Čtenářské chování   4.   Ustálené prvky

      2. Čtenářská odezva   5.   Porozumění v kontextech

      3. Porozumění textu   6.   Dekódování

Oblast je uspořádána do vývojových linií. 

Každá linie sleduje proměny určité čtenářské dovednosti na šesti vývojových úrovních: předčtenář, 
začínající, postupující, pokročilý, zdatný, samostatný. 

To, co čtenář dokáže v určité fázi svého rozvoje, je pro každou úroveň v linii popsáno deskriptorem. 
Deskriptor (= popis) slouží ve výuce jako vzdělávací cíl. 

Příklad 
Oblast: Čtenářské chování 

Úroveň → I. II. III. IV. V. VI. 

PŘEDČTENÁŘ ZAČÍNAJÍCÍ POSTUPUJÍCÍ POKROČILÝ ZDATNÝ SAMOSTATNÝ

Linie 1: Výběr 
textů pro zá-
žitek z četby 

Deskriptory 
→

Začíná si vybí-
rat materiály 
ke čtení ze-
jména podle 
ilustrací… 

Začíná si 
ujasňovat 
svůj čtenářský 
zájem…

Začíná si 
samostatně 
vybírat knihy, 
které mu při-
nášejí čtenář-
ský zážitek… 

Samostatně si 
vybírá knihy, 
které mu při-
nášejí čtenář-
ský zážitek…

Začíná si vybí-
rat náročnější 
knihy pro záži-
tek; projevuje 
svůj odstup 
od žánrů dět-
ské četby...

Samostatně 
si vybírá ná-
ročnější knihy 
pro vlastní 
potěšení…

Linie 2: 

Atd. 

5 .2 .2 Jak lze využívat čtenářské kontinuum pro dílnu čtení 

Když jsme výše popisovali dílnu čtení, může být zajímavé podívat se do kontinua a zjistit, zda učite-
lům pomáhá s volbou cílů pro dílny čtení. 

Dílna čtení může být pojímána jako nástroj při dosahování cílů z oblasti Čtenářské chování. 

Jde o cíle v těchto liniích: 

 • Žák si vybírá text, který mu přináší čtenářský zážitek.

 • Žák si rozšiřuje svá čtenářská teritoria. 

 • Žák si vybírá texty podle účelu čtení.

 • Žák je schopen se začíst, čte si v duchu po přiměřený čas. 

 • Žák si osvojuje čtenářské rituály.

 • Žák pojímá sám sebe jako čtenáře, reflektuje svoje čtenářství a stanovuje si čtenářské cíle. 

 • Žák oceňuje, jak četba obohacuje jeho život. 



169

5 .2 .3 Čtení v duchu . Linie z oblasti Čtenářské chování 

Cíl v kontinuu na III. úrovni „Postupující“: „Žák čte soustředěně v duchu vlastním tempem alespoň 
dvacet minut.“ 

Příklad 
Paní učitelka nechala žáky ve třetí třídě číst po dobu dvaceti minut. Nebylo to poprvé, ale věděla, že děti, 
které s dílnou čtení v tomto roce teprve začínaly, nejsou ještě bezpečnými čtenáři. 
Všimla si, že ne všem dětem se dařilo soustředit se na čtení po celou dobu. Během vlastního čtení to 
řešila tak, že ke dvěma dětem, které nejen že nečetly, ale také rušily druhé, přistoupila a položila jim ruku 
na rameno a navázala oční kontakt. Tím je zklidnila. Ale nespokojila se s tím. 
V čase těsně po čtení, který je určen pro sdílení zážitků z četby, se nejprve vrátila k tomu, co viděla. 
Na nahrávce, jejíž přepis přinášíme, sledujeme, že paní učitelka chce s dětmi propátrat situaci a odhalit 
společně s nimi příčiny toho, proč dnes dvěma žákům bylo zatěžko věnovat se své knize po celou stano-
venou dobu. Přečtěme si přepis nahrávky: 

U:  Já se chci napřed podívat tady do té naší tabulky. Vzpomínáte si, co tam máme napsáno? (Pozn.: Jde o sadu 
kritérií k zvládání klíčových prvků dílny čtení.)  

Ž: Jo jo,… dobrá práce – a nevyhovující…  
U: Hm, hm. A zajímá mě, jestli víte, co sleduju při té dílně čtení, co se vám daří nebo co se vám nedaří? Heli? 
ŽH: No, jestli čteme, nebo ne. 
U: Jestli čtete… nebo ne. Klári?
ŽK:  No, jestli jako se nám daří číst, jestli ty myšlenky nám nejdou někam jinam a jestli se k tý knížce zase doká-

žeme nějak vrátit.
U:  Hm. Jestli když se vám náhodou stane, že vám na chvilku myšlenky odběhnou, jestli zase se k té knížce vrá-

títe zpátky, nebo ne. Ríšo, co se stalo? 
ŽR:  Já jsem odbíhal od knihy. Že jsem odbíhal od tý knížky, že jsem se vždycky kouknul někam jinam. (Ukazuje 

hlavou, jak se rozhlížel.)
U:  Hm. Ty jsi odbíhal od knížky, a dokonce jste si s Adélkou u toho ještě trochu povídali, že jo, což některé děti 

rušilo, jsem si všimla. Tak to jsem ráda, že se na tom shodneme, že se to tak nezdálo jenom mně. Takže dnes-
ka se Ríšovi a Adélce moc nedařilo na čtení soustředit. Čím myslíte, že to bylo? 

ŽA: Že jsme seděli vedle sebe.
U: Jo, že jste seděli vedle sebe. Takže příště by bylo lépe to zařídit jak?
ŽA + ŽR: Že si sedneme každý někam jinam.
U: Že si najdete nějaké zvláštní místečko, aby vás to nesvádělo… Ještě Pája?
ŽP:  Že já jsem si toho taky všimnul, že si tady povídali, a že to je taky možná tím, že tady byl úplně narvanej 

koberec. 
U: Jo, že tady sedělo opravdu hodně dětí dneska… Ještě před dílnou čtení máte mít připravenou…
ŽŽ: Knihu.
U: … knížku… A Adélko, Ríšo, jak jste to dneska měli vy?
ŽR: Já jsem si ji nevzal.
U: Tys ji neměl připravenou, vzal sis tady nějakou knížku, kterou nečteš. Máš doma rozečtenou svoji knížku? 
ŽR: Já už jsem ji asi… ještě mně zbývají dvě stránky a už jsem ji dočet.
U: Adélka? Má rozečtenou nějakou knížku? 
ŽA: Jo. Ale zapomněla jsem ji doma.
U:  Máš rozečtenou, ale zapomněla sis ji doma. Tak to bude možná taky tím, že jste si tady vybrali něco, co vás 

třeba úplně nebaví a nejste do toho začtení. Tak na to prosím myslete, ať tu knížku svoji máte, jo? 



170

Na vyšší úrovni kontinua, nazvané „Pokročilý“, říká kontinuum ohledně čtení v  duchu: „Žák čte 
v duchu po stále delší dobu.“ Dvacet minut představuje určitou hranici, která je dána částečně or-
ganizačními omezeními české školy, částečně pozorováním toho, že dítě, které se dokáže na čtení 
soustředit dvacet minut, už to dokáže i déle. Popravdě řečeno, 30 minut by byl mnohem bezpečnější 
ukazatel toho, že dítě je schopno se začíst. V kontinuu není výslovně stanovena delší hranice než 
dvacet minut, počítá se s tím, že učitelé budou dále dětem nabízet, aby si zkoušely číst i déle, podle 
podmínek, v nichž učitelé dílnu čtení provozují, podle situace jednotlivých žáků atd. 

Užitečné je, pokud se učiteli podaří motivovat děti ke každodennímu domácímu čtení po dobu 30 mi-
nut. To je pro učitele mimořádně náročný úkol. Může přinést dětem hodně dobra. To ale jen v případě, 
že učitel dokáže přesvědčit žáky, že čtení je tak důležitá a současně uspokojující činnost, že stojí za to 
si na 30 minut doma vypnout mobil, počítač, tablet, otevřít knihu a začíst se. Pokud by se tento záměr 
zvrtl na úkol, který by u dětí způsobil nebo prohloubil odpor k četbě, pak je lepší s ním nezačínat. 
A napřed pracovat na tom, aby děti začaly čtení důvěřovat, oblíbily si je a měly niternou potřebu číst. 

5 .2 .4 Čtení map, grafů, schémat ve fantasy . Linie z oblasti Porozumění textu 

V dílně čtení děti mohou rozvíjet dovednosti z dalších oblastí kontinua nebo aplikovat dovednosti 
získané při čtení ve čtenářských hodinách, nebo dokonce v naučných předmětech. 

Příklad
Fantasy literatura nabízí kompletní vybájené světy. Často využívá mapek a nákresů k tomu, aby čtenáři 
místo děje přiblížila a také aby mu dodala punc věrohodnosti. Svět, který lze zmapovat, se jeví reálněji 
než svět líčený pouze slovy. 
V oblasti Porozumění textu najdeme v kontinuu linii Práce se schematickým zobrazením (s nelineárními 
texty jako nákres, graf, tabulka, mapa…). 
Na úrovni „Pokročilý“ se cíl (deskriptor) definuje následovně: „Žák pohotově najde v  základních typech 
schémat (např. tabulka, křivka, sloupcový graf, mapka) potřebnou informaci; chápe, jak jsou informace ve 
schématu uspořádány.“
Tři žáci ze třetí třídy při sdílení zážitků z četby. Jeden z žáků ukazuje druhým dvěma svou knihu, která ho 
zaujala, a vysvětluje jim, jak funguje mapka na začátku knihy. 

Ž1:  A můžeš si to tady přečíst, to je všechno očíslované. (Ukazuje do knihy na dvoustránkovou mapku 
na začátku.) 

Ž2: No všechno né. (Možná taky už knihu zná? Nebo se cítí zdatný ve čtení podobných mapek?)
Ž1:  Tady je… no všechno ne, ale třeba tohle je očíslované. Tam je číslo 8 (ukazuje na číslo v mapce) 

a tady máš číslo 8 (ukazuje do vysvětlivek) „továrny a skladiště“. Víš? 
Ž2: Hm.
Ž3: (Přesouvá se blíže ke knize. Ž1 mu dělá místo.) Tak to je dobrý. 
Ž1: Tady je Palác úsvitu, tady je někde Palác šelem… (Ukazují do mapky i do vysvětlivek.)
Ž3: … desítka… 
Ž1: … číslo sedm… a počkej 
Ž3: … desítka je ulice…
Ž2: (Bere jim knihu.) Já ti to najdu rychleji. 
Ž3: … ulička (???) (Obrací se k Ž1.)
Ž2: … tady… 



171

Ž1: a pak je ulice Kuřecí půle. (Dívá se do legendy.) Jo, devítka, tady. (Ukazuje do mapky.)
Ž2: … (s úsměvem) kuřecí…
Ž1: Jo kuřecí. Si představ.
Ž2: (Ukazuje do mapky.) … Rozbřesk a Soumrak… 
Ž1: … a řeka… co je? Na řece jsou taky ty…
Ž2:  Jo… (Čte z legendy rychle něco, čemu není zcela rozumět.) Maceška, akademik (???) kouzelník… 

noční most… a podzemní chodby pod řekou k ostrovu. A ty podzemní chodby jsou tady. (Uka-
zuje do mapky.) 

Ž1: Takhle ty čárky tady.
Ž3: A tady je Palác úsvitu.
Ž2: … a tady je Palác šera.
Ž1: (Začíná listovat v knize, i když druzí dva ještě hledí do mapky.)

Paní učitelka, která si tento hovor zaznamenala, dostává informaci o tom, jak složité schéma tito žáci jsou 
schopni již bez dopomoci číst. Může přemýšlet, jakým způsobem naváže, aby dále rozvíjela dovednost 
dětí číst nelineární texty, schémata a  mapy. Najde si v  kontinuu, kam dále s  takto schopnými dětmi. 
Kontinuum na úrovni „Zdatný“ v této linii napovídá, že by se mohla zaměřit na víceúrovňové tabulky; na 
mapy či grafy, v nichž je zachycena změna; na propojování schématu či grafu s textem, který je doprová-
zí, a také že by mohla děti vést už i k posouzení toho, jak je graf či schéma sestaveno, zda je přehledné, 
zda přináší potřebné informace, zda obohacuje průvodní text o něco, co v něm není. 

5 .2 .5 Jak mapa slouží záměrům svého autora

Na ještě vyšší úrovni, která nese název „Samostatný“, už se žáci učí přemýšlet o tom, že mapa (graf, 
schéma) je text jako každý jiný a jako takový slouží záměrům svého autora. Děti se učí ptát se, koho 
chtěl autor svou mapkou oslovit a čeho chtěl u svého čtenáře dosáhnout.

Příklad
Děti čtou v zeměpise tečkovou mapu. To je mapa, v níž je četnost nějakého jevu v území zachycena teč-
kami. Pokud se tak zobrazí například počty těch, kteří onemocněli infekční chorobou, lze usuzovat na 
zdroj nákazy, směry šíření apod. Tečková mapa poskytuje rychlý a přesvědčivý vhled i tomu, kdo se v pro-
blematice neorientuje, ale má rozhodovací pravomoci. Proto může tečková mapa sloužit nejen jako zdroj 
informace o problému, ale i jako argumentace pro ty, kteří mají rozhodnout o investici do opatření, které 
by mohlo problém řešit. 

Čtenářským cílem není jen naučit děti číst tečkovou mapu. Děti 
mají porozumět tomu, jak taková mapa slouží autorskému zá-
měru, a učí se záměry rozklíčovat. Samy zkoušejí zachytit do 
takové mapy výskyt nějakého problému ve svém okolí, aby pod-
nítily místní zastupitele k nápravě. 

V oblasti Porozumění textu najdeme linii Odlišení faktů od 
názorů v textu . 

Pro úroveň „Předčtenář“ není definovaný žádný cíl, žádný de-
skriptor. To znamená, že úplně nejmenší děti k takto náročné mentální činnosti, kterou je odlišování 
faktů a  názorů, vedeme jen tehdy, když se k  tomu naskytne přirozeně vzniklá příležitost. Sami ji 
aktivně nevytváříme. 



172

O jednu úroveň výš, u „Začínajícího“ čtenáře, najdeme cíl (deskriptor): „Žák s dopomocí rozpoznává 
v jednoduchém textu to, co lze uznat jako jisté (fakta) a o čem můžeme pochybovat (domněnky a ná-
zory).“ 

Příklad 
Ve druhé třídě se paní učitelka již rozhodla děti seznámit s tím, že autoři do textů vkládají tvrzení, která 
je možné ověřit a která platí bez toho, co si autor sám myslí. Například že: „Koťata se rodí slepá.“ To je 
fakt. Ale autoři vkládají do textů i tvrzení, která nemusejí obecně platit. Například že: „Koťata jsou krásná 
a milá.“ S tím řada lidí nadšeně souhlasí. Najde se ale i spousta lidí, kteří kočky ani koťata rádi nemají. 
O tvrzení lze tedy pochybovat. Jde o autorův názor.
Paní učitelka přinesla dětem z chovatelského kroužku v malém akváriu žebrovníka (druh mloka). Děti 
seděly v kroužku a říkaly, co vidí: „Žebrovník je hnědý, na zádech černý.“ „Má mezi drápky plovací blány.“ 
„Žije ve vodě.“ Paní učitelka dětem jednoduše vysvětlila, že když popisujeme to, co vidíme, říkáme fakta. 
Pak nechala děti, aby říkaly, co si o zvířátku myslí. „Mně se moc líbí, je zajímavý.“ „Asi se mu tady s námi 
nelíbí.“ „Možná má moc malé akvárium.“ „Mamka by mi ho asi doma nedovolila.“ 
Děti snadno porozuměly na této jednoduché úrovni rozdílu mezi faktem a názorem. 
V další části hodiny četly krátký snadný textík. Měly si ve dvojici podtrhávat modrou pastelkou to, co si 
autor myslí, tedy co jsou jeho názory: 

Zverimex
 Navštívit zverimex je zábava. Můžeš tam vidět různá zvířata.
 Velký papoušek je barevný. Je taky chytrý. „Ahoj!“ říká lidem, kteří jdou okolo.
 Koťata jsou hebká a  roztomilá. Lidé si je rádi berou do ruky. Koťata hodně času prospí. Pak se probudí 
a mňoukají. Potřebují každý den čerstvé jídlo a vodu.
 Existuje mnoho druhů ještěrů. Jedním z nich je agama. Je velice hezká. Má zelenou šupinatou kůži a zlaté 
oči. Díky výstupkům, které má na zádech, vypadá jako malý drak. Žije v akváriu. Uvnitř má vanu s vodou, aby 
mohla plavat. V akváriu jsou také větve. Agama má dlouhé drápy na nohách, které jí pomáhají šplhat. Ráda 
jí hmyz.
 Majitel zverimexu má hodně práce. Jeho práce je zábavná. Dobře se stará o zvířata a radí lidem, co zvířata 
potřebují. 

(Čteme s porozuměním každý den) 

Po práci ve dvojici si děti sedly do čtveřic a porovnávaly, co si podtrhly a proč. V této fázi byla důležitá 
jejich vzájemná dopomoc, ale i dopomoc paní učitelky. Rozhovor v jedné ze skupin probíhal takto: 

U: Co říkáte na tu větu, která je před tím? Šárko, zkus ji přečíst.
Ž1: „Je taky chytrý.“
U: No, co říkáte o téhle větě?
Ž1: Třeba když... (rozmýšlí se) 
U: Je to fakt, nebo názor?
Ž1:  Já si myslím, že třeba nemusejí být chytrý. Kvůli tomu, že třeba mně někdo řekne, že slyšel papouška mluvit, 

ale já mu nevěřím, protože já na tohle nejsem, když slyším nějaký zvíře mluvit.
U: Dobře. Takže si myslíš, že to je spíš názor, nebo že to je spíš fakt?
Ž1. Názor. 
Ž2:  (vpadne) My jsme si s tímhle nevěděli moc rady, my jsme tam měli ňáký věty, který jsme mysleli, že jsou 

i dobře i špatně, ale nevěděli jsme, tak jsme to radši ještě nepodtrhli. 
U: Dobře. A teď, když jsme si tady takhle o tom povídali, tak k čemu byste se přiklonili?
Ž2: Hm... no... možná, že je to špatně, protože...



173

U:  Ne špatně, nemusí to být špatně, ale k čemu se přikláníš, je to fakt, to, že je papoušek chytrý, anebo je to jen 
názor autora? 

Ž2: Asi se přikláním k tomu, že je to názor. (Doprovází to rozhodným kýváním hlavou.)

U: A co, Kubo, ty?
Ž3: No, že je to fakt. 
U: Že je to fakt. Aha. A dokázal bys to zdůvodnit, proč si to myslíš? Co tě k tomu vede?
Ž3: (rozmýšlí se, mlčí, hledí)
U: Tak se zkus nad tím ještě zamyslet.  

U: A co ty, Adrianko, zkus to ještě. 
Ž4: Myslím, že ten autor si myslí, že ten papoušek je hrozně chytrý. 
U: Takže se přikláníš spíš k tomu, že je to...
Ž4: … že si to někdo myslí.
U: Ano. Dobře. Děkuju. 

Z přepisu paní učitelka vidí, že ze čtyř dětí v této skupině se dokázaly po jejím dopomocném zásahu tři 
správně rozhodnout, jakou povahu má tvrzení, že „Velký papoušek … je také chytrý“. Text je sice dost 
jednoduchý, ale právě tato věta může děti skutečně mást. Je tedy příležitostí pro prohloubení učení. 

O úroveň výš 

Na další, třetí úrovni, jíž je „Postupující“ čtenář, se dočteme v této linii: „Samostatně odliší v textu, co 
je zřetelně podáváno jako fakt a co jako domněnka nebo osobní názor.“ 

Paní učitelka ve třetí třídě postupovala tak, že nejprve vyzvala děti, aby na kartičky odpověděly sa-
mostatně na otázky: 

 • Jak se jmenuješ?
 • Co si myslí maminka o tvém chování doma?
 • Kdy ses narodil?
 • Jak hodnotí babička tvé výsledky ve škole?
 • Kolik je ti let?
 • Jak náročný ti připadá tento úkol?

Co otázka, to kartička. Děti se sešly na koberci. Jejich úkolem bylo kartičky roztřídit na dvě skupiny. 
Samy měly najít klíč. Společně si pak povídaly, jak různě se dají roztřídit, a že jednou z možností je 
třídit je dle toho, zda se ptají na fakta, nebo na názor. 

Děti samy formulovaly, co vyjadřuje tvrzení faktické a co vyjadřuje tvrzení, které budeme považovat 
za názor. 

Poté dostaly děti okopírované stránky z knihy Pilot a Malý princ od Petra Síse. Při četbě textu podtr-
hávaly barevně tvrzení vyjadřující fakta a jinou barvou názory. 

Stejně jako v předešlém případě pak ve skupině porovnávaly svá řešení, domlouvaly se o nejasnos-
tech a jen v případě, že si nebyly jisty, se doptávaly paní učitelky. Ta ovšem sledovala jejich práci, a byť 
nezasahovala, pečlivě monitorovala úroveň porozumění. Jako další zdroj informací o tom, jak děti 
úkol zvládaly, jí sloužily texty s podtrhanými tvrzeními, které si od dětí vybrala.



174

5 .3 Kolegiální podpora učitelů – Vzájemné učení
Ze všech školních faktorů má na učení dítěte nejsilnější vliv učitel. Chceme-li zlepšit učení dítěte, 
potřebujeme zlepšit učitelovu práci. Tu zlepšíme jen tím, že se učitel bude učit, jak lépe vyučovat. 

Nejúčinnější učení učitelů nastává tehdy, když je napojeno na jejich aktuální výuku a pomáhá řešit to, 
s čím se učitel potýká (učí se ze své praxe a z praxe kolegů). 

Současně je třeba zajistit, aby učení z praxe bylo přenosné do dalších situací, tedy aby učitel získával 
skrze praxi i obecnější profesní vědění (teorie). 

Učitelé se učí:20 

1.  Sami od sebe – soustavně sledují dopad své výuky na učení svých žáků a snaží se další výuku pro-
měnit tak, aby byla naděje na větší dopad.

2.  Od sebe navzájem – zkušenější kolega pomáhá méně zkušenému přímo v praxi. 

3.  Společným řešením společných problémů – učitelé společně hledají a vyvíjejí způsoby, jak vyřešit 
ty problémy, jejichž řešení zatím žádný z nich nezná.

4.  Od odborníka, kritického přítele – ve všech výše uvedených případech je užitečné, pokud mohou 
učitelé v pravý čas získat pohled „zvenčí“ od člověka, který dobře rozumí tomu, co právě řeší. 

5.  V kurzech – ty mají dopad jen tehdy, pokud vycházejí ze zjištěných potřeb učitelů a pokud existuje 
následná dostatečná podpora pro zavádění do praxe. Podpora může mít podobu popsanou v pře-
dešlých bodech. 

Vzájemné učení a kolegiální podpora, vycházející přímo z praxe učícího se učitele, dávají větší naději 
na to, že profesní učení učitele nastane, než kurzy DVPP, které si učitel vybere víceméně náhod-
ně. Dojde s větší pravděpodobností k proměně jeho praxe, jejímž výsledkem bude lepší učení žáků. 
Podstatné ale je, aby se učitel nezaměřil jen na konkrétní praktický detail, ale aby se díky takovým 
detailům dozvídal stále více i o teoretických souvislostech. 

Kolegiální podpora v našem pojetí zahrnuje co nejvíce symetrický vztah mezi těmi, kteří si ji posky-
tují. Jde nám o učení vzájemné, nikoli o jednosměrné předávání expertizy či zkušenosti. 

Při spolupráci zkušeného kolegy se začínajícím se nabízí, aby zkušený byl v roli toho, kdo více dává, 
a začátečník v roli příjemce. V takto nastaveném vztahu hovoříme v rámci projektu PŠÚ spíše o men-
toringu než o kolegiální podpoře. A to přesto, že mentor může být kolegou menteeho (tj. „učícího se“). 
(Podle našich zkušeností je potřeba s formalizací role mentora ve škole zacházet velmi obezřetně.) 

5 .3 .1 Formy vzájemného učení a kolegiální podpory vyzkoušené v praxi  

Kolegiální podporu mezi pedagogy chápeme jako všemi zúčastněnými vítanou příležitost pro vzá-
jemné a společné učení. Posiluje ochotu pedagoga vstoupit do rizika, jež s sebou nese ohledávání 
nových cílů a postupů při výuce dětí nebo při pedagogickém vedení dospělých. 

Kolegiální podpora ve školním vzdělávání se zaměřuje na podporu při takové změně praxe, která má 
vést k lepšímu učení dětí prostřednictvím inovované učitelovy výuky. Chceme-li zlepšit výsledky žáků, 

20 Hammerness, K. et al. (2005) How Teachers Learn and Develop. In: L. Darling – Hammond (ed). Preparing Teachers for a Changing World: 
What Teachers Should Learn and Be Able to Do (str. 358–389). San Francisco, CA: John Wiley & Sons.



175

nemáme jinou cestu než zlepšit výuku učitelů. Vzájemné učení je jedna z forem profesního učení, kte-
rá vede prokazatelně ke zlepšování profesního vědění a dovedností učitelů s dopadem na učení žáků. 

Při kolegiální podpoře hrají velkou roli konkrétní podmínky učitelovy výuky. Sebeoslnivější zku-
šenost jednoho učitele se může přenosem do jiného kontextu stát zklamáním. Součástí kolegiální 
podpory nemůže tedy být jen „rada zkušenějšího“, ale společné hledání toho, jak mohou dobré zku-
šenosti fungovat v jiném kontextu.

Pokud se podaří, že kolegové bez ohledu na míru zkušenosti řeší nějaký problém společně a do jeho 
řešení každý vnáší svůj pohled, své nápady, a v jejich společné diskusi navíc vznikají nápady nové, 
pak nastává skutečně užitečná situace společného učení, situace autentické kolegiální podpory. Ne-
zbytně zahrnuje také reflexi toho, co proběhlo v praxi, a vyvození závěrů pro další postup. 

Stálým a jediným cílem všeho snažení je zlepšení učení dětí. Při tom se soustavně buduje profesní 
vědění každého zúčastněného zvlášť i vědění sdílené. 

Vzájemné učení vyžaduje to, čemu Helen Timperleyová říká badatelské nastavení mysli.21 Totiž potře-
bu nespokojit se, pátrat po tom, zda se věci nedají dělat lépe i tehdy, když se zdá, že vše pěkně šlape. 
Kolega nás může upozornit na to, že něco přeceňujeme, něco přehlížíme, něco si vykládáme třeba 
příliš pozitivně nebo že naše osobní teorie má podstatné mezery.  

Totéž platí o slepotě skupinové. Kolegiální spolupráce bez občasné korekce může vést ke společné-
mu upevňování dobře míněných bludů nebo točení se v kruhu bezradnosti. Korekci nebo zdvih nej-
lépe zajistíme tím, že si kolegové čas od času pozvou někoho, kdo může sehrát roli kritického přítele. 
Opět to může být zkušený kolega, ale přicházející zvenčí a nezatížený společnými zkušenostmi. Bývá 
výhodné přizvat si do role kritického přítele odborníka. Může upozornit na stránky a souvislosti pro-
blému, které praktiky nenapadnou a které odborník zná díky přehledu v odborných zdrojích, a často 
také díky tomu, že sleduje problém v rámci nejrozmanitějších kontextů. Snáze dokáže vyhmátnout 
jeho jádro a upozorní kolegy na to, co jejich očím a porozumění zůstává skryto.22

Odborník může pomoct předcházet častému jevu, kterému se říká „over-assimilation“23. 

„Když není zvědoměno učitelovo dosavadní vědění a přesvědčení, učitelé přijmou nové myšlenky jen 
na povrchní úrovni, přičemž věří, že je pochopili do hloubky. Děje se to proto, že interpretují nové my-
šlenky prostřednictvím stávajících kognitivních rámců a věří tomu, že jejich současná praxe se novým 
myšlenkám podobá víc, než jak tomu skutečně je. Učitelé se pak spíš upevní ve stávající praxi, než aby ji 
podstatněji změnili. Může se proto zdát, že učitelé jsou vůči novým myšlenkám odolní, ale ve skutečnosti 
je to tak, že nové nebylo pořádně do hloubky pochopeno.“ 

Asi všichni jsme slyšeli od kolegů na různých seminářích okřídlené „tohle už dávno děláme“, „toto 
se přece dělalo vždycky“ apod. 

Tým Johna Bransforda ve své studii How People Learn identifikoval význam, který má pro učení 
zapojení (zvědomění) dosavadního porozumění studované věci, pokud má ten, kdo se učí, pochopit 
rozdíl mezi svým dosavadním přesvědčením a tím přesvědčením, z něhož vychází nová myšlenka. To 
zařizujeme v programu Čtením a psaním ke kritickému myšlení prostřednictvím fáze evokace. 

21 Timperley, H. Realizing the Power of Professional Learning. Open University Press. McGraw-Hill Education. McGraw-Hill House. London, 2011. 
22 V rámci realizace tzv. místních akčních plánů lze také uvažovat o organizaci takových setkání s odborníkem. Podobně si může jednotlivá škola 

zajistit odborníka např. z tzv. šablon, které umožňují realizaci mentoringu. Ve Výzvě, která je aktuální v době vydání publikace, má šablona název 
2.II/13 Profesní rozvoj pedagogů ZŠ prostřednictvím supervize/mentoringu/koučinku.

23 Ibid, str. 27.



176

Helen Timperleyová tento jev vysvětluje následujícím způsobem: Učitelé přicházejí do výuky s pre-
koncepty o tom, jak svět funguje, včetně toho, jak se žáci učí a jak je nejlépe vyučovat. Pokud při pro-
fesním učení nemají možnost si tyto své prekoncepty (předpoklady) zvědomit, pojmenovat a prově-
řovat, stává se, že nové myšlenky, informace a koncepty nepojmou anebo se vrátí ke starým ve chvíli, 
kdy jsou zpět ve třídě.

Když se pohledy kritického přítele, odborníka osvědčí, může se stát, že se spokojení učitelé na něj 
začnou spoléhat a očekávají, že od něj dostanou dobrou radu pokaždé, když se dostanou do úzkých. 
Úkolem odborníka je mj. to, aby nečinil spolupracující učitele na sobě závislými, ale aby posiloval 
jejich autonomní řešení a rozhodování. Proto se mohou osvědčit koučovací postupy, i když ani ty 
nejsou stoprocentní prevencí závislosti. 

Máme-li se z vlastní praxe naučit něčemu, co bude přenosné i do dalších situací, a tedy budovat si 
nezávislé profesní vědění, je třeba pamatovat na pravidelnou a do hloubky jdoucí reflexi proběhlé 
zkušenosti. Reflexe je užitečná tehdy, vede-li k formulování poučení pro příště, k zobecnění zkuše-
nosti a k propojení s teorií. Reflexe tvoří most mezi praxí a teorií. 

Při vytváření podmínek pro kolegiální podporu je potřeba pamatovat na to, aby kolegové měli dosta-
tek času i na reflexi. S tím souvisí také možnost spolupracovat s kolegou nebo kolegy dlouhodobě, aby 
společné učení mohlo projít několika cykly badatelského profesního učení a mohlo tak jít do hloubky. 

Předat si praktické rady opřené o zkušenosti, to je pouze začátek, a nikoli hlavní cíl kolegiální pod-
pory. Bylo by to obrazně řečeno jako dávání ryb. Smyslem podpory je učit se společně ryby chytat. 

Využívat různé formy kolegiální podpory a vzájemného učení znamená také respektovat aktuální 
stav každého pedagoga. Některé formy KP jsou jednodušší a hodí se jako určité „osmělovače“ pro to, 
aby kolegové postupně přecházeli k formám náročnějším. 

5 .3 .2 Konkrétní formy a příklady 

1. Skupinové cyklické sdílení dobrých zkušeností 

Všechny učitelky prvního stupně se jednou měsíčně setkávaly k  tématu čtenářská gramotnost za 
přítomnosti moderátora a mlčícího odborníka. Uvařily si k tomu čaj a kávu a pokaždé měly i něco na 
zub. Nejprve proběhlo kolečko, v němž každá učitelka stručně popsala jednu věc z výuky ČG, která 
jí v uplynulém měsíci udělala radost. Naslouchající kolegyně si dělaly poznámky a dávaly pozor na 
to, co by se hodilo i jim pro jejich žáky. Následovalo druhé kolečko, v němž každá řekla, co do příště 
vyzkouší. Buď si vybrala něco, co navazovalo na to, co se jí již podařilo, a chtěla to dále rozvinout. 
Nebo si vytipovala něco úplně nového, a měla možnost se po společné části schůzky individuálně 
doptat na vše, co potřebovala, té kolegyně, od níž se nechala inspirovat. 

Moderátor zapisoval v bodech, co kdo nabízí, a v druhém kole, co kdo chce zkoušet. Kromě toho dbal 
na to, aby se debata předčasně nerozeběhla do detailů, které by zajímaly už jen část skupiny. Na po-
drobnějším popovídání se mohly domluvit ty učitelky, které společně zaujala některá ze zkušeností.  

Za měsíc si učitelky pověděly, co vyzkoušely, jak se to povedlo a co chtějí zkoušet dále.

Schůzek se zúčastňoval také odborník na ČG. Jeho domluvený úkol byl: mlčet, nezasahovat, reagovat 
výhradně v případě, že ho některá z přítomných vyučujících vyzve ke sdělení názoru nebo k odpově-
di na otázku. Současně chystal materiály k tomu, co kolegyně zkoušely, aby byly k dispozici, pokud by 
se s nimi kolegyně chtěly seznámit. Materiály se shromažďovaly a ležely volně na domluveném místě 



177

v několika kopiích, a kdo chtěl, mohl z nich čerpat. 

Postupně si učitelky samy nebo ve skupinkách domlouvaly ze své vlastní potřeby s odborníkem indi-
viduální konzultace, včetně návštěv ve výuce. 

V této fázi profesního učení učitelů ještě nešlo o dopad jejich výuky na učení dětí. Hlavním cílem 
zde bylo vytvořit otevřené a bezpečné prostředí pro učení učitelů a rozdmýchání jejich chuti zkoušet 
něco, co pro ně osobně mohlo být nové, a společně o tom hovořit. Šlo o to ujistit kolegyně, že se po 
nich nežádají žádné převratné změny výuky, ale že to, oč jde, je soustavné zaměření na reflexi vlastní 
praxe a na drobné kroky, které ji mohou zlepšovat. 

Příklad
V prvním kolečku vyprávěla jedna paní učitelka, jak si poradila s dětmi, které stále rušily v dílně čtení. Byli 
to tři chlapci, 5. třída. Učitelka si všimla, že je nezaujala zatím žádná kniha, která byla v třídní knihovničce, 
a ani z domova si chlapci nedonesli knihy, do kterých by se začetli. Čas určený k tichému čtení jim byl dlouhý, 
a proto hledali rozptýlení v rušení čtoucích spolužáků. Učitelka proto do jedné dílny čtení přinesla větší množ-
ství knih, které byly pro děti nové, a bylo mezi nimi hodně knih dobrodružných a klučičích fantasy. Věnovala 
v dílně čtení mnohem víc času než obyčejně tomu, aby si děti mohly knihy prohlížet, ukazovat si v nich to, 
co je zaujalo na první pohled (např. mapky fiktivních území; obrázky neexistujících tvorů apod.). Děti si také 
spontánně o knihách povídaly, pokud už některou z nich četly. Kdo právě neměl žádnou rozečtenou knihu, 
mohl si hned některou vybrat. Zbytek času věnovala učitelka volnému čtení. Chtěla, aby děti měly dost času 
se do nových knih začíst. Jen v posledních deseti minutách děti seděly v kroužku a hodnotily, jak je nová kniha 
zaujala (na škále 1–10), mohly říct i proč. Učitelka jako vždy nechala děti, aby si domů odnesly rozečtenou 
knihu. Dva z chlapců konečně padli na knihu, která je zaujala, třetí ještě dále hledal, ale už neměl s kým rušit.  
Tato zkušenost zaujala další kolegyně. Správně usoudily, že jednou z podmínek, aby děti v DČ četly, je větší 
množství vhodných knih, které mají děti skutečně na dosah. Zajímavý byl i poznatek, že důležité jsou pro děti 
knihy nové, neosahané, voňavé. Učitelky začaly společně uvažovat o doplnění třídních knihovniček a koutků 
čtení. Krom toho si vyučující všimly i toho, že děti měly šanci se hned do knížek dostatečně začíst a nemusely 
se z četby hned vytrhávat plněním nějakého úkolu.24 

2. Kolegiální podpora v páru/tandemu 

Kolegiální podporu v páru popisuje Scénář „3 S“.25

Na začátku projektu Pomáháme školám k úspěchu jsme v pilotních školách nabídli po dvou úvazcích 
pro spolupráci učitelů s asistenty. Tehdy se spolupráce s asistenty běžně omezovala na asistenty žáka, 
párová nebo tandemová výuka se v ČR objevovala velmi výjimečně (rok 2010). Měli jsme požada-
vek, aby si školy našly jako asistenty buď začínající učitele, nebo studenty učitelství před ukončením 
studií. Dále jsme požadovali, aby naši asistenti byli ke spolupráci s učitelem zváni již před hodinou, 
tedy aby hodinu s vyučujícím společně plánovali. Stejně tak jsme požadovali, aby každou společně 
odučenou hodinu také společně reflektovali. 

Zkušenosti ze škol, které tento způsob spolupráce učitele s asistentem vyzkoušely, byly překvapivé. 
Jeden ředitel se vyjádřil, že nikdy nezažil tak raketový profesní vzestup začínajících učitelů. Stejně 
tak se ale učili i zkušenější učitelé, ačkoli se někteří zprvu domnívali, že v jejich letité praxi už nelze 
nic zlepšovat.26 

24 Další příklad lze najít zde: Horská, Alena. Využití čtenářského kontinua při spolupráci s kolegy ve sboru. Kritická gramotnost o praxi, textech 
a kontextech č. 5 – ročník 3/2017, str. 30–34.

25 Scénář „3 S“ je ke stažení: https://vufind.mzk.cz/Record/MZK01-001506613
26 Video shrnující zkušenosti se spoluprací učitelů s asistenty a s párovou výukou je k nahlédnutí zde:  

https://www.youtube.com/watch?v=aCVYuOtj6L4&list=PLbb8j-uXWuKrcPv66mb8SyCDPD0_SO-J6)

https://vufind.mzk.cz/Record/MZK01-001506613
https://www.youtube.com/watch?v=aCVYuOtj6L4&list=PLbb8j-uXWuKrcPv66mb8SyCDPD0_SO-J6)


178

Hned od druhého roku spolupráce s asistenty pedagoga jsme začali ve školách hovořit o párové vý-
uce, neboť všichni cítili, že termín párová výuka mnohem lépe vystihuje vyrovnanost přínosu obou 
vyučujících. Do párové výuky se pouštějí mnozí učitelé ve školách se svými kolegy. 

Zkušenosti z párové spolupráce jsme přenesli v roce 2014 do Scénáře „3 S“ 27, který jsme připravili 
při šíření zkušeností projektu PŠÚ pro projekt Spirála (realizátor KVIC). V něm pracovali kolegové 
ve dvojicích podle Scénáře „3 S“ při práci na rozvoji čtenářské gramotnosti s využitím čtenářského 
kontinua. 

3. Otevřené hodiny ve trojicích  

Na školní rok byly v rámci školy ustaveny trojice spolupracujících učitelů (podle jejich volby). Každý 
člen triády otevřel jednou za pololetí svou hodinu pro zbývající dva členy. Z nich jeden poskytoval 
učiteli zpětnou vazbu k hodině, druhý poskytl zpětnou vazbu na zpětnou vazbu. V těchto třech rolích 
se kolegové v průběhu pololetí vystřídali. Totéž se odehrálo i v 2. pololetí.

Než se tento formát kolegiální spolupráce ve škole spustil, představili ho autoři (ředitel a několik 
učitelů) kolegům na poradě. Proběhl workshop, v jehož rámci si sbor formuloval smysl a výhody této 
formy spolupráce, a také rizika, která učitelé vnímají. Hned na místě se rizika řešila. Například se 
vyhlásilo pravidlo diskrétnosti (nikdo z trojice nebude nic vynášet dále) apod. 

Učitelé si díky tomuto formátu v bezpečném prostředí zvykali na přítomnost dalších kolegů v hodi-
ně. Měli možnost zkoušet si popisnou zpětnou vazbu.

Brzy se ukázalo, že učitelé potřebují paralelní výcvik v  poskytování cílené popisné zpětné vazby. 
Postupně se také učili formulovat zakázku – tedy zvolit si, k čemu v hodině chtějí od kolegů dostat 
zpětnou vazbu. Učili se sdílet plány hodin ještě před výukou a učili se společně hodinu reflektovat.

Učitelé se v této fázi ještě nezaměřovali na dopad své výuky, ale především na výkon učitele (např. na 
učitelské řemeslo, využívání metod, na komunikaci…). 28

4. Otevřené hodiny pro členy sboru anebo pro kolegy z jiných škol

V jedné škole zavedli zvyk otevírat pravidelně hodiny pro kolegy. K otevírané hodině vznikne po-
zvánka, která je vyvěšena na učitelské nástěnce. Ví se, kolik lidí do hodiny smí přijít. U pozvánky je 
možnost se zapsat až do dohodnutého počtu. Zástupkyně, která řeší suplování, ho zajistí. Každý, kdo 
chce přijít na hodinu, ví, že podmínkou je účast i v reflexi a analýze hodiny, která probíhá těsně po 
vyučování v rozsahu 60–90 minut. Reflexi a analýzu moderuje další osoba (rozhodně ne ten, kdo 
hodinu vedl). 

Učitelé, kteří se rozhodují hodinu otevřít, ji většinou nechystají sami. Požádají o  pomoc buď ex-
terního odborníka, s nímž škola spolupracuje, nebo interní metodiky, či jednoduše kolegu, jemuž 
důvěřují. Řada otevřených hodin probíhá v páru (tandemu), a tím se pocit bezpečí u učitelů posiluje. 

Učitelé dávají předem kolegům k dispozici plán hodiny a formulují svoji zakázku – tedy to, na co 
se v hodině zejména zaměřují a k čemu chtějí dostat zpětnou vazbu od kolegů. Zakázka může znít 
například: „Usilujeme spolu s párovou kolegyní o poskytování popisné zpětné vazby dětem. Sledujte 
v hodině, jak se nám to bude dařit.“ Nebo: „Zajímá mě, zda jsem zvolila dobré důkazy o učení vzhle-
dem k tomu, jaké cíle v hodině sleduji.“ 
27 Prostřednictvím šablon je možné vyzkoušet úzkou spolupráci dvou učitelů v šabloně s názvem Tandemová výuka na ZŠ. Podobně koncipovaná je 

i pro střední školy.
28 Rozličné formy kolegiální spolupráce podpoří také šablony Vzájemná spolupráce pedagogů ZŠ a Nové metody ve výuce na ZŠ.



179

Reflexe hodiny se týká zakázky. Postupně se ale posiluje i sledování dopadu na učení dětí. Nejde pak 
jen o to, zda popisná zpětná vazba byla „správně formulována“, ale o to, zda přispívá k lepšímu učení 
dětí, tedy zda měla dopad na žákovo učení.  

Zkušenost s otevíráním hodin včetně reflexe přenesly školy i do situace, kdy hostí kolegy z jiných škol 
a součástí akce je i návštěva hodin. Na hodinu otevřenou pro kolegy zvenčí se učitelé chystají podob-
ně – připraví pro kolegy plán hodiny a všechny materiály, s nimiž se bude v hodině pracovat, a dále 
formulují svou zakázku (to bývá někdy problém, protože kolegové ze škol mimo síť PŠÚ nebývají 
obeznámeni s tímto způsobem uvažování o hodině). Po otevřených hodinách vždy následuje důklad-
ná a strukturovaná reflexe trvající hodinu. Tento formát nabízí např. ZŠ Mendelova i jako součást 
konference Didactica Magna, kterou každoročně pořádá a na kterou zve kolegy ze škol ve svém okolí. 

Příklady 

Z webu ZŠ Kunratice (2016/2017):
Bezpečná podpora pedagogického rozvoje vede k tomu, aby si každý pedagog uvědomil svoji kva-
litu. Ověřili jsme si, že sdílení povede k pedagogickému a osobnímu rozvoji jednotlivých učitelů a k vyladění 
pohledů jednotlivců při řešení určitých situací. Mentoři poskytují individuální kolegiální a mentorskou podpo-
ru pedagogům školy dle náplně činností jednotlivých mentorů (viz níže). Na požádání pomáhají s přípravou 
a realizací otevřených hodin jednotlivých gramotností. Poskytují vyžádanou kolegiální podporu při přípravě 
či vyhodnocování hodin tandemové výuky v rámci realizace otevřených hodin jednotlivých gramotností. Pro-
to ve škole podporujeme vzájemné výměny zkušeností, porovnávání s  vlastní činností a  získávání 
nových úhlů pohledu, sdílení v rámci předem domluvených témat, sdílení při vzájemných návštěvách 
pedagogů ve vyučování. V naší škole nabízí OTEVŘENÉ HODINY jak mentoři, tak mnozí učitelé. Jsou odvážní 
a to, co dělají, mají promyšlené. Děkujeme.

Z webu ZŠ Mendelova (2016/2017):
(…) A jsme v jiné učebně. S druháky tu jsou dvě učitelky. Jedna je tou hlavní, druhá pomáhá skupince dětí, 
která trochu zaostává, ale pak přechází k jiným – talentovanějším. Má pro ně úkol navíc. A pak si učitelky své 
role prohodí. Ano, ve škole je díky projektu Pomáháme školám k úspěchu navíc sedm pedagožek. Naučili jsme 
se jim říkat „párové učitelky“. Díky nim mohou být mnohé vyučovací hodiny zajímavější, pestřejší, a hlavně 
efektivnější. Tak to je naše Mendelka.
Dvě učitelky? Ne! Vzadu v této učebně sedí dalších sedm kantorů. Přišli se podívat, jak pracují jejich kolegyně. 
O tom, co tu vidí, si pak budou společně povídat. Co z toho se dá převzít do jejich vlastní výuky, co je inspiruje 
a co by dělali třeba jinak a proč. Říkáme tomu otevřené hodiny. Jsou to hodiny, kam zvou učitelé své kolegy, 
aby se přišli podívat třeba na to, jak pracují s hodnoticími kritérii nebo jak organizují dílnu čtení nebo jak učí ve 
svých hodinách výchovy ke zdraví pravidla slušného chování. Kromě těchto otevřených hodin se v hodinách 
i vzájemně navštěvujeme v menším počtu. Učíme se navzájem. (…) 

5. Komunity vzájemného učení (TLC, Teacher Learning Communities)

Komunity vzájemného učení mají ve světě dlouhou historii a zkoušely se v různých podobách. Byly 
také předmětem různých výzkumů, které shledaly, že tento formát vzájemného učení mezi kolegy je 
účinný, pokud jsou vytvořeny potřebné podmínky a dodrženy zásady. 

V projektu Pomáháme školám k úspěchu jsme zkoušeli a dále zkoušíme formát TLC, k němuž nás 
bezprostředně inspirovala praxe Dylana Wiliama spojená s formativním hodnocením a jeho zavá-
děním do vyučování. Komunitu tvoří menší skupinka učitelů (5–7), kteří se společně zajímají o ře-
šení nějaké konkrétní praktické výzvy. Skupina se schází jednou měsíčně na hodinu (max. 90 min.). 



180

Schůzka má tři části: 1) co jsme vyzkoušeli a jak se to dařilo, co si z toho odnášíme 2) nový podnět 
(krátký text, video, praktická inspirace, …), který musí být připraven předem 3) plánování toho, co 
do příště vyzkoušíme. Podstatná je role moderátora nebo vedoucího skupinky – zkrátka člověka, 
který dbá na to, aby byl dodržen čas schůzky, aby se všichni dostali ke slovu a aby byl na schůzce 
k dispozici nějaký nový podnět, který ale dobře navazuje na to, o čem skupina právě přemýšlí a o co 
se v praxi pokouší. 

Zkušenosti projektu PŠÚ s tímto typem kolegiální podpory popsal Petr Albrecht v textu Komunity 
vzájemného učení: Zkušenosti s formátem pravidelného sdílení skupiny učitelů podle vzoru Teaching 
Learning Communities. Kritická gramotnost o praxi, textech a kontextech číslo 5 — ročník 3/2017, 
str. 40–43.29

6. Lesson study 

Pokusy a zkušenosti projektu PŠÚ s tímto typem kolegiální podpory jsme popsali v KG Speciál 2017.30 

Lesson study (zkoumání hodiny) dobře odpovídá tomu, čemu Helen Timperleyová říká „badatelské 
nastavení mysli“. Učitelé zapojení do lesson study skutečně hodinu zkoumají, vyvíjejí její novou po-
dobu, kterou opět vyzkoušejí a podrobují opětovnému zkoumání. Smyslem vylepšování hodiny je 
dosáhnout co nejlepšího učení u co největšího počtu žáků. 

Zkoumání hodiny (lesson study) se odehrává ve skupině. Skupina si zvolí téma či cíl, většinou ta-
kový, kde mají spolupracující učitelé nějaké pochybnosti o tom, že dosavadní výuka je dost účinná. 
Nebo – jako v případě našich lesson study – šlo učitelům o cíl nový, který svou výukou se žáky dosud 
zaměřeně a soustředěně nesledovali.

Významnou aktivitou v  procesu lesson study je společné vytvoření plánu na konkrétní hodinu 
(lesson). Učitelé se baví o významu jednotlivých kroků a mohou formulovat svá očekávání toho, jak 
asi děti budou reagovat a jak je ten který krok posune směrem k cíli (v běžné výuce zde učitelé uvažují 
o důkazech o učení). Jeden ze skupiny pak hodinu odučí – většinou se svými žáky. Po hodině se opět 
skupina sejde, prochází svoje poznámky a uvažuje o tom, do jaké míry hodina naplnila očekávání 
a nakolik k tomu přispěly jednotlivé kroky. 

Ve vlasti lesson study, v Japonsku, začala lesson study jako součást profesního učení učitelů matema-
tiky. Dnes se využívá jako nejběžnější forma profesního učení pro všechny předměty. 

Vyžaduje určitý čas na to, aby zapojení učitelé získali zběhlost v tomto způsobu práce. Zahraniční 
zkušenosti říkají, že jakmile učitelé jednou přijdou lesson study na chuť, už se jí nevzdávají. 31

7. Moderace jako činnost, ke které dochází v rámci různých forem kolegiální spolupráce 

Pojem moderace představuje, zjednodušeně řečeno, spolupráci učitelů při hodnocení žákovských 
výkonů. Rysy moderace můžeme zjednodušeně shrnout do následujících bodů. Nejprve je důležité 
si s kolegou nebo kolegy stanovit zadání. Hodnocení žákovských výkonů se totiž může zaměřovat 
na různé aspekty rozvoje učení žáků, ale učitelé se musejí zaměřit jen na něco z toho. Při moderaci 

29 Text je ke stažení zde:  
https://www.kellnerfoundation.cz/pomahame-skolam-k-uspechu/download/1144/kriticka-gramotnost-casopis-05-2017-w.pdf

30 Článek je ke stažení zde:  
https://www.kellnerfoundation.cz/pomahame-skolam-k-uspechu/download/1236/kriticka-gramotnost-casopis-special-2017-w.pdf 

31 V českém prostředí byla metodika Lesson study pilotně ověřena ve výuce matematiky na 1. i 2. stupni základních škol. Zkušenosti jsou popsány 
v publikaci Zkušenosti s využitím inovativní metody vzdělávání učitelů matematiky. Aktivitu realizovala Česká školní inspekce a všechny další 
podklady včetně videohodin a příručky Jak reflektovat vlastní praxi je možné volně stáhnout na webových stránkách csicr.cz.

https://www.kellnerfoundation.cz/pomahame-skolam-k-uspechu/download/1144/kriticka-gramotnost-casopis-05-2017-w.pdf
https://www.kellnerfoundation.cz/pomahame-skolam-k-uspechu/download/1236/kriticka-gramotnost-casopis-special-2017-w.pdf
http://csicr.cz


181

se můžeme zabývat celou třídou či jednotlivými žáky nebo sledovat pokroky jednoho žáka. Cílem 
moderace však může být také porozumění výkonům žáků v určitém zadání. To se týká situace, když 
zkoušíme nový vyučovací postup k novým vzdělávacím cílům a ještě nemáme zkušenost s tím, jak 
budou děti reagovat, jak bude probíhat jejich učení a k jakým konkrétním výsledkům může vést. Te-
prve když díky moderaci rozebereme dětské výkony, porozumíme lépe tomu, co lze od dětí očekávat. 
Z takového porozumění pak mohou vznikat kritéria úspěchu podložená zkušeností se skutečnými 
výkony dětí. 

Shrnutí kroků moderace 
1.  Nejprve si samostatně prostudujte popis lekce a materiály, se kterými děti pracovaly (texty,    pracovní listy). 
2.  Pokuste se (za sebe) napsat, jak by měl vypadat ideální výkon žáka. Přemýšlejte nad tím, proč asi učitel volil 

dané zadání nebo otázky. K čemu mají sloužit? 
3.  Zaměřte se na výkony žáků. Nejprve si samostatně promyslete: Splňují výkony naplánovaný cíl? Proč ano, 

či ne? 
4.  Porovnejte si s kolegou nebo kolegy své názory. Diskutujte. Podle potřeby se vracejte k popisu lekce, textu, 

pracovním listům a k cíli hodiny. 
5.  Pokud máte k dispozici další zdroje dat – například audio nebo videa –, pak s nimi postupujte stejně jako 

s předchozími výstupy. Co nalézáte ve výkonech žáků hodnotného vzhledem k cíli lekce? Zvládají žáci i jiné 
dovednosti? 

6.  Sdílejte své postřehy s kolegou nebo kolegy. 
7.  Pokud máte možnost dále porovnat svoje postřehy a závěry, udělejte to. 
8.  Zapřemýšlejte si jen volně: Co vás na celém postupu zaujalo, bavilo, co bylo těžké?

Moderace slouží k tomu, abychom společně odhalovali, nakolik dětský výkon svědčí o učení dítěte 
vzhledem k cílům, a jak k dosažení cílů přispěla učitelova výuka.

Co mají účinné formy kolegiální podpory společného?

• Míří k lepšímu učení dětí prostřednictvím zlepšování výuky zapojených kolegů. 
• Odehrávají se co nejblíž třídě a výuce; často je výuka součástí kolegiální spolupráce. 
• Staví na zcela konkrétní zkušenosti učitelů a přímo se obracejí zpět k praxi.
• Zahrnují spolupráci dvou a více kolegů – pedagogů, kteří řeší stejný nebo blízký praktický problém.
•  Kolegové mají mezi sebou vztah důvěry a bezvýhradného respektu, výhodou je co největší vztahová 

symetrie. 
•  Kolegové mají možnost čas od času konfrontovat svoje vidění s pohledem kritického přítele a čelit 

nové výzvě, kterou to může přinést.
• Spolupráce má dlouhodobou povahu a nové kroky vycházejí z reflexe předchozích. 
•  Podpora se odehrává v reflektivním cyklu (popisuje ho např. Kolb, Timperley). Reflexe je nezbytnou 

součástí kolegiální spolupráce. 
• Má minimální nároky na byrokratické a formální úkony. 

Možnosti podpory rozvoje čtenářské gramotnosti v šablonách OP VVV

Zkušenosti výše popsaných aktivit byly reflektovány při přípravě tzv. šablon, což jsou jednotkové 
miniprojekty, díky kterým mohou školy a školská zařízení čerpat poměrně snadno podporu z ope-
račních programů. Pokud byste se podpoře gramotností rádi věnovali intenzivněji, doporučujeme 
prostudovat si možnosti těchto šablon a vytvořit si ucelený systém podpory. Do něj může patřit na-



182

bídka DVPP prostřednictvím klasických seminářů, ale i vzdělávání tzv. na klíč uvnitř školy, dále ša-
blony, které podporují spolupráci učitelů v jejích různých podobách jak zapojením spolupracovníků 
v rámci jedné školy, tak i zapojením externisty. Šablony mají v aktuálních výzvách názvy Vzájemná 
spolupráce učitelů ZŠ; Nové metody ve výuce na ZŠ; Tandemová výuka nebo Profesní rozvoj pedagogů 
ZŠ (ale i předškolních či SŠ) prostřednictvím supervize/mentoringu/koučinku.

Inspiraci je možné načerpat také návštěvou školy, která je v oblasti rozvoje čtenářské gramotnosti po-
kročilejší. K tomu je možné využít opět šablonu Sdílení zkušeností pedagogů různých škol / školských 
zařízení prostřednictvím vzájemných návštěv.

Portfolio šablon je ostatně možné doplnit i aktivitami mimo vyučování, které jsou zaměřeny přímo 
na podporu žáků. Jedná se o kluby pro žáky, doučování a projektové dny.

Národní ústav pro vzdělávání rovněž připravil školám metodickou podporu ke gramotnostem a spra-
vuje webové stránky https://gramotnosti.pro, které zájemce provedou veškerou nabídkou.

https://gramotnosti.pro


183

Přílohy

Příloha 1: Popis mezinárodních úrovní čtenářské gramotnosti PIRLS 

Body Charakteristika dovedností na dané čtenářské úrovni PIRLS 2016

625 
Velmi 
vysoká 
úroveň

Při čtení poměrně obtížných literárních textů žáci umějí:

 • interpretovat události příběhu a jednání postav a s přesným odkazem na text popsat příčiny 
událostí, pohnutky a pocity postav i jejich postupný vývoj v příběhu

 • jednoduše posoudit výběr jazykových a stylistických prostředků a jejich působení na čtenáře

Při čtení poměrně obtížných informačních textů žáci umějí:

 • s přesným odkazem na text nalézt a interpretovat složitou informaci, jejíž jednotlivé části jsou 
uvedeny na různých místech v textu

 • propojit informace z různých částí textu a použít je k vysvětlení vztahů nebo sledu událostí

 • přemýšlet o názoru či záměru autora na základě jednoduchého posouzení textových a grafických 
prvků v textu

550 
Vysoká 
úroveň

Při čtení poměrně obtížných literárních textů žáci umějí:

 • rozpoznat a vyhledat podstatné skutečnosti a detaily zmíněné na různých místech v textu

 • s odkazem na text vyvozovat závěry o vztazích mezi událostmi, záměry, jednáním a pocity postav

 • interpretovat a propojit události příběhu s jednáním, vlastnostmi a měnícími se pocity postav

 • rozpoznat použití některých jazykových prostředků (např. metafory, citového zabarvení, 
obrazného vyjádření)

Při čtení poměrně obtížných informačních textů žáci umějí:

 • rozpoznat a vyhledat požadované informace v hutně psaném textu nebo ve složité tabulce

 • vyvodit závěry o logických vztazích a použít je k vysvětlení či zdůvodnění 

 • propojit textové a grafické prvky a interpretovat vztahy mezi jednotlivými myšlenkami 

 • provést zobecnění na základě posouzení obsahu a dalších prvků

475 
Střední 
úroveň

Při čtení snadných i poměrně obtížných literárních textů žáci umějí:

 • samostatně vyhledat a reprodukovat explicitně popsané události, jednání a pocity postav

 • vyvodit bezprostřední závěry týkající se vlastností, pocitů a pohnutek hlavních postav

 • interpretovat zřejmé důvody a příčiny a své interpretace podložit vhodnými příklady z textu

 • rozpoznat základní jazykové prostředky

Při čtení snadných i poměrně obtížných informačních textů žáci umějí:

 • nalézt dvě nebo tři informace zmíněné v textu

 • vyvodit bezprostřední závěry a použít je k vysvětlení

 • jednoduše interpretovat a propojovat informace, například při řazení událostí

400 
Nízká 
úroveň

Při čtení převážně snadných literárních textů žáci umějí:

 • vyhledat v textu explicitně vyjádřenou informaci, událost nebo myšlenku

 • vyvodit bezprostřední závěry o událostech a příčinách jednání

 • jednoduše interpretovat události příběhu nebo jeho hlavní myšlenku

Při čtení převážně snadných informačních textů žáci umějí:

 • vyhledat a reprodukovat explicitně uvedené informace z textu nebo grafického prvku 
(např. z tabulky, obrázku)

 • vyvodit bezprostřední závěry o uvedených vysvětleních, popisech nebo událostech



184

Příloha 2: Grafy – vybraná zjištění z PIRLS 2016

Obrázek 1:  Podíl žáků, u kterých jsou uvedené čtenářské dovednosti rozvíjeny v hodinách čtení alespoň 
jednou za týden 

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

Určení postoje nebo záměru autora

Popsání stylu nebo uspořádání přečteného textu

Zobecnění přečteného textu a vyvození závěrů

Odhad toho, co se stane dále v textu, který čtou

Porovnání přečteného textu s jinými texty, které četli již dříve

Porovnání přečteného textu se svými zkušenostmi

Vysvětlení nebo podložení toho, jak porozuměli přečtenému textu

Určení hlavní myšlenky přečteného textu

Vyhledání informace v textu

Podíl žáků dle vyjádření učitelů

Česká republika 2001 Česká republika 2011 Česká republika 2016 Mezinárodní průměr 2016

Obrázek 2:  Změny ve využívání uvedených aktivit denně při výuce čtení v ČR od roku 2001 a srovnání 
s mezinárodním průměrem z roku 2016

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

Žák čte nahlas Čtení potichu Učitel čte nahlas Slovní zásoba Techniky čtení

Podíl žáků dle vyjádření 
učitelů Česká republika 2001 Česká republika 2011 Česká republika 2016 Mezinárodní průměr 2016



185

Příloha 3: Klíč k příkladům českých odpovědí

Květiny na střeše – klíč

Tabulka č . 1: Květiny na střeše: otázka č . 6

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Komentáře k vyhodnocování Kód

1 Myslela si, že se zabil. Žák rozumí tomu, že se babička bojí, aby si kocour nějak 
neublížil. 1

2 Myslela si, že skočil z okna. Žák pouze opakuje zadání a nepřidává žádné vysvětlení, 
proč babička vykřikla. 0

3 Bála se, že se mu něco stane. Žák rozumí tomu, že má babička strach, aby si kocour nějak 
neublížil. 1

4 Protože předtím nebyla nikdy ve 
městě a na venkově balkón neměla.

Žák z textu pochopil, že babička na venkově balkón neměla, 
a tudíž nemohla vědět, že se kocour skokem z okna nezraní. 
Bála se tak o něj oprávněně.

1

5 Že jede zpátky domů. Žák uvádí nevhodný důvod. 0

6 Vypadl. Minimální odpověď. Žák chápe, že si mohl kocour 
vypadnutím ublížit. 1

7 Babička Gunn vykřikla, protože si 
myslela, že její kocour utekl. Nesprávné zdůvodnění. 0

8 Protože ho nechtěla ztratit. Nedostatečná odpověď. Nevyplývá z ní, že se bála, že se 
zabil. 0

9 Vykřikla, protože svého kocoura 
milovala.

Nedostatečná odpověď. Neodkazuje na kocourovo možné 
zranění. 0

10 Kocour vyskočil z okna, protože 
vykřikla. Nesprávné pochopení textu i otázky. 0

Tabulka č . 2: Květiny na střeše: otázka č . 7

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Komentáře k vyhodnocování Kód

1 Stýskalo se jí po domově. Žák uvádí babiččiny pocity při pohledu z balkónu a dává je 
do souvislosti s jejím původním domovem. 2

2 Chtěla vidět domov. Žák popisuje babiččinu touhu spatřit z nového domova-
balkónu svůj původní domov. 2

3 Viděla domov.
Tato odpověď není přesná. Babička neviděla svůj konkrétní 
dům či domov, ale krajinu, která jí domov připomínala, 
přírodu, ve které dříve žila.

0

4 Dívala se na svoji farmu.
I zde je odpověď nepřesná. Babička se nedívala z balkónu na 
svoji farmu, ale na krajinu, která jí připomínala prostředí, ve 
kterém kdysi žila a v němž se nacházela i její farma.

0

5 Nechtěla, aby jí střechy bránily ve 
výhledu.

Odpověď se zaměřuje pouze na babiččiny pocity při pohledu 
z balkónu, ale nedává je do souvislosti s jejím domovem na 
venkově.

1

6 Protože se chtěla cítit jako ve starém 
domku.

Žák chápe, že babička se tak chová proto, aby jí výhled 
z balkónu připomínal její původní domov. 2

7 Protože se jí zdálo, že je to krása. Odpověď se zaměřuje pouze na babiččiny pocity při 
pohledu z balkónu. 1



186

8 Měla ráda přírodu. Odpověď se zaměřuje pouze na babiččiny pocity při 
pohledu z balkónu. 1

9 Aby si myslila, že je doma. Žák rozumí propojení mezi babiččiným výhledem z balkónu 
a jejím domovem na venkově. 2

10 Protože dřív u hor bydlela a velmi se 
jí líbily.

Žák správně pochopil, že babička dříve žila v podobném 
prostředí a že nyní jí výhled z balkónu toto prostředí 
připomíná.

2

11 Aby viděla na moře. Špatné pochopení textu, babička se při pohledu z balkónu 
na moře vůbec nezaměřovala. 0

12 Chtěla mít hezčí výhled. Odpověď se zaměřuje pouze na babiččiny pocity při 
pohledu z balkónu. 1

13 Aby se podívala, jestli uvidí nějaké 
domy.

Špatné pochopení textu, babička vidět domy naopak 
nechtěla. 0

14 Udělala to, protože se jí nelíbil 
pohled na to množství střech.

Správně uvedeny babiččiny pocity, že se jí „nelíbil pohled“. 
Chybí ale propojení odpovědi s jejím domovem. 1

15 Protože se jí líbil velký balkón a líbil 
se jí výhled.

První část odpovědi je nevhodná, avšak není chybná. Druhá 
část odpovědi popisuje babiččiny pocity, chybí ale propojení 
odpovědi s jejím domovem.

1

Tabulka č . 3: Květiny na střeše: otázka č . 8

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Komentáře k vyhodnocování Kód

1 Protože jí poradil. Minimální odpověď, která vyjadřuje, že chlapec babičku 
přivedl na dobrý nápad. 1

2 Těšila se na zvířata. Z odpovědi vyplývá, že se babičce chlapcův nápad líbil 
a souhlasila s ním. 1

3 Protože si mohla do bytu přivézt 
slepice.

Z odpovědi není jasné, že babička ocenila chlapcův plán. Žák 
zde uvádí důsledek jejich rozhovoru, nikoli však babiččinu 
reakci na chlapcův nápad.

0

4 Protože odjela autobusem zpátky 
na venkov.

Odpověď nemá odkazovat na pozdější události (babička 
jede pro slepici), ale má se zaměřit na babiččinu radost 
z chlapcova plánu.

0

5 Protože chtěla chlapci udělat 
překvapení a jela si pro svoji slepici.

Odpověď nemá odkazovat na pozdější události (babička 
jede pro slepici), ale má se zaměřit na babiččinu radost 
z chlapcova plánu.

0

6 Myslela si, že je to zvláštní nápad. Odpověď je obdobnou formulací jako u Hodnocení otázek 
„neobvyklý nápad“. Babička zde přijala chlapcův plán. 1

7 Udělala to, aby mu poděkovala za 
ten nápad. Odpověď vyjadřuje souhlas babičky s chlapcovým nápadem. 1

8
Babička Gunn mrkla, protože 
myslela na to, že si přiveze svoje 
zvířata do města.

Odpověď přímo popisuje babiččin plán přivézt zvířata do 
města. 1

9 Jako by řekla „děkuji, dobrý nápad“. Odpověď uvádí, za co konkrétně babička děkuje – za nápad. 
Proto je odpověď dostatečná. 1

10
Usmála se, protože si myslela, že by 
jí chlapec mohl pomoci převézt je 
k ní.

Nesprávná interpretace textu. Babička nechtěla pomoci 
s převozem zvířat, ale byla vděčná za nápad přivézt zvířata 
do města.

0



187

Tabulka č . 4: Květiny na střeše: otázka č . 9

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Komentáře k vyhodnocování Kód

1 1. Vypěstovala nějaké květiny. 
2. Udělala jim farmu.

První část uvádí správně čin související se střechou.  
Druhá část je nedostatečná, žák by musel konkretizovat, 
koho myslí pod pojmem „jim“.

1

2
1. Přivezla si z domova zvěř. 
2.  Z balkónu si udělala malou 

zahradu.

První část správně uvádí čin související se zvířaty. 
Druhá část je nesprávně, neboť babička si neudělá malou 
zahradu z kousku balkónu, ale ze střechy.

1

3 1. Zvířata 
2. Tráva

Minimální odpověď pro obě části. Odpovědi jsou krátké, ale 
dostačující, uvádí dvě věci. 2

4
1.  Cítila se jako doma, protože s ní 

byl její kocour.
2. Přinesla si trávu.

První část správně uvádí čin související s kocourem. 
Druhá část uvádí správně čin související se střechou. 2

5 1. Přivezla si svá zvířata. 
2. A měla svého kocoura.

První část správně uvádí čin související se zvířaty. 
Druhá část uvádí správně čin související s kocourem. 2

6
1.  Udělala si to jako ve svém starém 

domě na farmě.
2. Na střeše si vysadila květiny.

První část je nedostatečná, chybí nějaký konkrétní čin, který 
babička udělala. 
Druhá část uvádí správně čin související se střechou.

1

7 1. Přivezla si s sebou svá zvířata. 
2. Trochu upravila střechu.

První část správně uvádí čin související se zvířaty. 
Druhá část je nedostatečná, není uvedeno, jakým způsobem 
si střechu upravila.

1

8 1. Mít na střeše nějakou trávu. 
2. Cítit vůni země.

Obě části jsou sice v pořádku a spadají do kategorie činů 
souvisejících se střechou, avšak odpověď se musí vztahovat 
alespoň ke dvěma různým kategoriím, proto se v tomto 
případě bere pouze jako částečně zodpovězená.

1

9 1. Přetvořila si to ve farmu. 
2. Spřátelila se s novými kamarády.

První část je nedostatečná, neuvádí, jakým konkrétním 
činem si to babička přetvořila ve farmu. 
Druhá část odpovědi nevychází z textu.

0

10 1. Okna byla tak velká. 
2. Zdi byly hladké a bílé.

Obě části neodpovídají na otázku a neuvádí ani jednu věc ze 
seznamu. 0

Tabulka č . 5: Květiny na střeše: otázka č . 10

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Komentáře k vyhodnocování Kód
1 Dobře. Odpověď uvádí pozitivní pocit babičky. 1

2 Jako doma. Přirovnáním k domovu odpověď vyjadřuje pozitivní pocit 
babičky. 1

3 Měla na střeše trávu a seno. Odpověď neodpovídá na otázku, ale uvádí jiný aspekt 
příběhu. 0

4 Smutně. Nesprávné pochopení příběhu. 0

5 Řekla: „Teď si připadám jako ve 
stejném domě.“

Žákova parafráze je přijatelná, odkazuje na babiččin pozitivní 
pocit z nového domova. 1

6 Je moc šťastná, akorát ji trápí, jak 
dostane krávu do výtahu.

První část odpovědi je v pořádku a odkazuje na pozitivní 
pocit babičky. Druhá část odpovědi není v rozporu, ani není 
nesprávná, tudíž hodnocení nevadí.

1

7 Myslela si, že je to právě tak dobré 
jako její stará farma.

Odpověď vyjadřuje kladný postoj babičky porovnáním 
s jejím původním domovem. 1



188

8 Cítila, že jí chybí domov. Špatné pochopení textu, babičce na konci příběhu již domov 
nechyběl, ale byla spokojená. 0

9 Užívala si, že tam může být, protože 
tam s ní byla i všechna její zvířata.

Použitím slova „užívala“ žák vyjadřuje, že rozpoznal kladné 
pocity babičky. 1

10 Měla svá zvířata s sebou.
V odpovědi nejsou uvedeny babiččiny pocity. Pouhé 
konstatování, že „měla svá zvířata s sebou“, nevyjadřuje, jestli 
proto byla spokojená či nebyla.

0

Tabulka č . 6: Květiny na střeše: otázka č . 12

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Komentáře k vyhodnocování Kód

1
Byl smutný a na konci šťastný, 
protože jeho babička byla smutná 
a pak šťastná.

První část obsahuje jak chlapcovy negativní pocity na 
začátku, tak pozitivní pocity na konci příběhu. Druhá část 
souvětí je vysvětlením, že jeho pocity se změnily, protože se 
změnily pocity i u babičky.

3

2
Protože se bál, že babička v bytě 
bude sama. Pak byl rád, protože se 
babičce v novém bytě líbilo.

Odpověď uvádí chlapcův pozitivní pocit na konci („byl rád“) 
a zdůvodnění („babičce se v novém bytě líbilo“), avšak schází 
negativní pocit na začátku. První část odpovědi je nesprávná, 
není v textu uvedeno.

2

3 Že bude smutná, ale potom byla 
šťastná.

Neuvádí chlapcovy pocity. Věta nám sděluje pouze 
vysvětlení babiččiny změny. 1

4
Je neaktivní, že je blázen. 
Kluk si našel kamarádku. 
Byla smutnější.

První část je nesprávná.  
Druhá část neodpovídá na otázku.  
Třetí část je také nesprávná, babička byla na konci naopak 
šťastná.

0

5
Že s ní bude legrace. Na konci si 
chlapec myslel, že babička umí 
všechno.

Informaci „že s ní bude legrace“ nemůžeme uznat, protože 
nevíme, k  jaké části textu se odpověď vztahuje. Druhá věta 
je dobrým zdůvodněním, proč se chlapcovy pocity změnily.

1

6

Myslel si, že to bude kluk, ale byla to 
babička, o které si myslel, že je s ní 
nuda. 
Že je to paní, co když si něco 
zamane, to udělá.

První věta obsahuje negativní pocit chlapce na začátku 
příběhu („je s ní nuda“). 
Druhá věta obsahuje vysvětlení („něco si zamane“). 
Chybí pozitivní pocity chlapce na konci.

2

7
Je nešťastná, je šťastná. 
Babička si dala na střechu trávu 
a přivezla si tam slepice.

Obě věty obsahují pouze dvě odlišná vysvětlení, proč se 
chlapcovy pocity vůči babičce změnily. Chlapcovy pocity na 
začátku a na konci v odpovědi schází.

1

8

Jeho pocity na začátku příběhu 
byly, že nebude žádná zábava do té 
doby, než se rozhodla udělat nějaké 
nové úpravy, pak si myslel, že je 
docela zábavná.

Odpověď obsahuje: 
negativní pocity („nebude zábava“), 
pozitivní pocity („je docela zábavná“), 
vysvětlení („rozhodla se udělat nové úpravy“).

3

9

Když se přistěhovala, chtěl někoho 
svého věku, ale bylo mu to jedno. 
Na konci se stali dobrými přáteli. 
Protože jí chlapec pomáhal.

Pocit před přistěhováním není správnou odpovědí. 
Pozitivním pocitem je „stali se dobrými přáteli“. 
„Pomáhal jí“ je přijatelný důvod jejich spřátelení.

2

10 Na začátku příběhu byl kvůli ní 
smutný, ale na konci byl šťastný.

Správně popsány chlapcovy pocity na začátku i na konci 
příběhu, chybí ale vysvětlení. 2



189

11

Chlapec byl nešťastný, protože se 
babičce stýskalo. Ale na konci, když 
si přivezla nějaká zvířata z farmy 
a cítila se jako doma, se chlapcovy 
pocity velice změnily.

Správně popsán chlapcův pocit na začátku příběhu. Správné 
je i vysvětlení – cítila se jako doma, protože si přivezla 
zvířata. Chybí pozitivní pocit na konci – „chlapcovy pocity se 
změnily“ je jen opakováním slov z otázky.

2

12
Na začátku příběhu se chlapec těšil. 
Na konci se jeho pocity změnily 
a on a babička se stali přáteli.

Pocit před přistěhováním není správnou odpovědí. 
„Stali se přáteli“ můžeme uznat jako chlapcův pozitivní pocit 
na konci.

1

13

Nejdříve si myslel, že se přistěhuje 
nějaký kluk, ale když se přistěhovala 
ona, byl trochu smutný. Na konci 
příběhu ji měl rád kvůli všem 
novým věcem, které ve svém bytě 
udělala.

První věta o přistěhování by byla nedostatečná, ale za 
doplnění „byl trochu smutný“ jí můžeme připsat kredit. 
Druhá věta obsahuje jak pozitivní pocit chlapce („měl ji rád“), 
tak vysvětlení („kvůli všem novým věcem, které ve svém bytě 
udělala“).

3



190

Leonardo da Vinci – klíč

Tabulka č . 7: Leonardo: otázka č . 3

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Komentáře k vyhodnocování Kód

1 Asi byl jeden z nejlepších učitelů. Neuvádí správně ani jedno z Verrocchiových povolání. 0

2 Protože to byl sochař a malíř. Žák správně uvádí obě Verrocchiova povolání (na kód 1 stačí 
uvést 1 povolání). 1

3 Protože uměl krásně kreslit. Neuvádí přímo povolání, ale správně vyjadřuje podstatu, že 
uměl malovat. 1

4 Protože učil, jak kreslit kresby 
a vytesávat sochy.

Neuvádí povolání, ale správně vyjadřuje podstatnou 
informaci, že uměl malovat a vytesávat sochy. 1

5 Míchat barvy a dávat kov do sochy. Žák neuvádí ani jedno z Verrocchiových povolání. 0

Tabulka č . 8: Leonardo: otázka č . 4

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Komentáře k vyhodnocování Kód

1

Naučil ho hodně věcí z techniky 
a používání kovu při sochařství. 
To mu pomohlo pochopit, jak věci 
fungují.

Žák uvádí tři věci, které se Leonardo od Verrocchia naučil, ale 
nevysvětluje, jak mu později pomohly. 1

2

Naučil se míchat barvy a to mu 
pomáhalo kreslit. Dále se naučil 
zpracovávat kov v sochařství. 
Pomáhalo mu to při stavbě různých 
konstrukcí.

Žák uvádí dvě věci, které se Leonardo od Verrocchia naučil 
(míchat barvy a zpracovávat kov v sochařství), a také uvádí, 
jak mu později pomohly.

2

3

Malířem a sochařem. Malování mu 
později pomohlo, že si mohl kreslit 
návrhy, které slyšel. Sochařem aby 
vyrobil robota.

Uvádí dvě věci, které se Leonardo naučil, a dále vysvětluje, 
jak je později využil. U sochařství uvádí konkrétní vynález. 2

4 Kreslit různými barvami a sestrojit 
třeba robota. Uvádí jednu věc, kterou se Leonardo naučil od Verrocchia. 1

5 Míchat barvy. Pozorovat svět kolem 
sebe. Uvádí jednu věc, kterou se Leonardo naučil od Verrocchia. 1

6
Sochařství mu pomohlo k různým 
vynálezům. Míchání barev, aby 
mohl malovat různá díla.

Uvádí dvě věci, které se Leonardo naučil, a uvedením 
příkladů konkrétních vynálezů dále vysvětluje, jak je později 
využil.

3

7 Malířství a sochařství k výrobě 
padáku, letadla a robota.

Uvádí dvě věci, které se Leonardo naučil, a u jedné z oblastí 
(u sochařství) vysvětluje, jak mu to později pomohlo. 2

8

Verrocchio naučil Leonarda míchat 
barvy a dělat sochy z kovu. To 
Leonardovi pomohlo, protože byl 
známým umělcem a sochařem kvůli 
svému učení.

Míchat barvy – známým umělcem; dělat sochy z kovu – 
sochařem. 3

9 Leonardo se naučil od Verrocchia 
míchat barvy a učil ho tesat sochy.

Odpověď uvádí pouze dvě věci, které se od Verrocchia 
naučil, nikoliv jak mu tyto věci později pomohly. 1



191

Tabulka č . 9: Leonardo: otázka č . 6

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Komentáře k vyhodnocování Kód

1 Aby se mohly vyrábět nové věci. Odpověď je příliš vágní, bylo by třeba ji více rozvinout, např.: 
Mohou se podle nich vyrábět nové věci. 0

2

Třeba kresba Leonardova létajícího 
stroje, je hodně podobná rogalu. 
Podle jeho návrhu by mohlo být 
vytvořeno i něco dalšího.

Uvádí konkrétní příklad. 1

3 Protože tam jsou velmi dobré 
nápady.

„Tam“ = v zápisnících; lze považovat za sdělnou hodnotu 
zápisníků. 1

4
Aby se dozvěděli věci o Leonardově 
době a aby zápisníky byly dodány 
do muzea.

Odpověď neuvádí informaci, že Leonardovy zápisníky sdělují 
dnešním lidem jeho nápady. 0

5 Protože jsou plné pokrokových 
nápadů.

Z odpovědi je patrné, že žák chápe hodnotu Leonardových 
zápisníků. 1

6 Protože podle toho lidi můžou něco 
sestrojit. Odpověď uvádí sdělnou hodnotu zápisníků. 1

7 Protože jsou staré a vzácné. Odpověď nepoukazuje na to, že Leonardovy zápisníky 
předávají dnešním lidem Leonardovy myšlenky. 0

8
Zápisníky jsou důkazem 
Leonardových pokrokových 
nápadů.

Pochopení komunikační hodnoty zápisníků. 1

9 Protože se z toho můžou sestavit 
věci, které napsal.

„Z toho“ = ze zápisníků; lze přijmout jako pochopení 
významu jejich sdělení pro dnešní lidi. 1

Tabulka č . 10: Leonardo: otázka č . 8

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Komentáře k vyhodnocování Kód

1
V dětství pozoroval zvířata a různý 
hmyz. Pochopil, jak kolem něho věci 
fungují.

Uvádí jeden příklad, avšak vysvětlení „jak věci fungují“ není 
dostatečně konkrétní. 1

2 Neustále pozoroval zvířata a hmyz. Uvádí pouze příklady toho, co Leonardo studoval v přírodě, 
ale nedává je do souvislosti s pozdějšími vynálezy. 1

3 Pozoroval zvířata a hmyz a pomohlo 
mu to v jeho kresbách.

„Pomohlo mu to v jeho kresbách“ je vágní, netýká se to 
přímo vynalézání. 1

4
Studoval věci, jak fungují. Pomohlo 
mu to k tomu, aby udělal svoje 
nákresy.

Neuvádí správně žádný příklad. 0

5 Studoval lidské tělo. Chybí propojení příkladu s tím, jak mu to pomohlo ve 
vynalézání. 1

6 Studoval létající ptáky. Létající ptáci 
mu pomohli navrhnout létající stroj.

Odpověď uvádí jeden příklad toho, co studoval, a dává jej do 
souvislosti s pozdějším Leonardovým vynálezem. 2

7 Studoval lidi a navrhl robota. Odpověď uvádí jeden příklad (lidi) a dává jej do souvislosti 
s konkrétním Leonardovým vynálezem. 2

8

Leonardo studoval zvířata. Ta mu 
mohla pomoci udělat obrázky nebo 
vynálezy jako létající stroj. Létající 
stroj mohl připomínat netopýra.

Odpověď uvádí jeden příklad (zvířata) a dává jej do 
souvislosti s konkrétním Leonardovým vynálezem. 2



192

9 Studoval, jak míchat barvy, aby 
jednou udělal barvu.

Neuvádí správně žádný příklad toho, co Leonardo v přírodě 
studoval. 0

10 Leonardo da Vinci studoval 
v přírodě tekoucí vodu.

Odpověď uvádí správně pouze jeden příklad toho, co 
Leonardo studoval v přírodě. 1

11

Studoval zvířata a pak je kreslil do 
svých zápisníků. To mu pomohlo 
s jeho vynálezy, protože když 
objevil jestřába, mohlo mu to 
pomoct s letadlem.

Odpověď uvádí jeden příklad (zvířata) a dává jej do 
souvislosti s konkrétním Leonardovým vynálezem. 2

Tabulka č . 11: Leonardo: otázka č . 10

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Komentáře k vyhodnocování Kód

1

Udělal mechanického robota, který 
umí sedět, mávat rukama, hýbat 
hlavou a otvírat a zavírat ústa, což 
ukazuje, že předběhl svou dobu.

Uvádí robota, ale k vysvětlení pouze opakuje zadání otázky. 1

2 Vynalezl padák, balón a létající stroj. Odpověď uvádí pouze Leonardovy vynálezy bez vysvětlení. 
Informaci „balón“ ignorujeme. 1

3 Sestrojil létající stroj. Odpověď uvádí pouze Leonardův vynález bez vysvětlení, jak 
tím předběhl svou dobu. 1

4 Vymyslel věci dřív. Neuvádí žádný příklad vynálezu ze seznamu. 0

5 Vynalezl věci pro nás, které teď 
používáme. Neuvádí žádný příklad vynálezu ze seznamu. 0

6
Vynalezl lidmi ovládaného 
člověka (robota), kterého běžně 
nepoužíváme ani teď.

Uvádí správně vynález robota a z vysvětlení je zřejmé, že 
chápe, že jeho vynález je používán až mnohem později. 2

7 Navrhl létající stroj, který byl 
sestrojen až kolem roku 1900.

Uvádí správně vynález létajícího stroje a k vysvětlení využívá 
letopočet z textu. 2

8 Byl malíř a sochař, miliony turistů se 
bylo na něho podívat. Neuvádí žádný příklad vynálezu ze seznamu. 0

9 Byl malíř a díval se do budoucnosti. Neuvádí žádný nápad ze seznamu. 0

10 Předběhl svou dobu, protože 
přemýšlel o tom, jak létat.

Odpověď uvádí jeden příklad Leonardových nápadů bez 
vysvětlení. 1

Tabulka č . 12: Leonardo: otázka č . 12

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Komentáře k vyhodnocování Kód

1 Člověk, co měl spoustu dobrých 
nápadů.

Odpověď odkazuje na prvek, který vyjadřuje pozitivní názor 
= „spoustu dobrých nápadů“. 1

2 Autor si myslí, že to byl muž, který 
předběhl svou dobu. Žák vyjadřuje autorův názor. 1

3 Myslím, že si myslí, že byl veliký 
umělec a byl vychytralý.

Odkazuje na prvek, který vyjadřuje pozitivní názor = „veliký 
umělec“, slovo vychytralý ignorujeme. 1

4 Že měl hodně nápadů a uměl 
kreslit.

Odkazuje na prvek, který vyjadřuje pozitivní názor = „měl 
hodně nápadů a uměl kreslit“. 1



193

5 Že je to malíř, vynálezce a sochař. Chybí přídavné jméno vyjadřující pozitivní názor autora. 0

6
Myslí si, že když se řekne jméno 
„Leonardo da Vinci“, že si většina lidí 
vybaví obraz Mona Lisa.

Odpověď neobsahuje autorův pozitivní názor na Leonarda 
ani vhodný důkaz z textu. 0

7 Že byl chytrý a hodně se učil. Vyjadřuje pozitivní názor autora. 1

8 Že byl vzdělaný, nápaditý a hodně 
toho dokázal.

Odpověď uvádí konkrétní příklad dokládající autorův 
pozitivní názor na Leonarda, avšak chybí vysvětlení. 1

9

Leonardo da Vinci byl muž s mnoha 
nápady. Vymyslel spoustu věcí, ale 
málo se jich uskutečnilo. Tento muž 
předběhl svou dobu.

Žák uvádí autorův pozitivní názor a vhodně ho vysvětluje na 
základě textu. 2

10 Že to byl vskutku muž, který 
předběhl svou dobu. Žák vyjadřuje názor autora. 1

11 Je to světoznámý malíř, sochař 
a vynálezce.

Odpověď uvádí konkrétní příklady z textu dokládající 
autorův pozitivní názor na Leonarda, chybí však vysvětlení. 1

12 Že byl chytrý a vymyslel hodně věcí. Uvádí příklad autorova pozitivního názoru a vysvětlení 
„vymyslel hodně věcí“ = vynálezy. 2

13
Leonardo da Vinci byl chytrý, 
kreativní, chtěl vědět, jak věci 
fungují.

Uvádí příklad autorova pozitivního názoru na Leonarda 
a vysvětlení „chtěl vědět, jak věci fungují“ = nápady na 
vynálezy.

2



194

Životní cesta karety obrovské – klíč

Tabulka č . 13: Životní cesta karety obrovské: otázka č . 2

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Komentáře k vyhodnocování Kód

1 1. Vyleze ven. 
2. Vyklube se.

První část je nedostatečná, neboť z ní není jasné, zda vyleze 
ze skořápky, nebo z písku. 
Druhá část je minimální odpovědí, želva se vždy klube 
z vajíčka.

1

2 1. Vyleze na povrch. 
2. Vyklube se z písku.

První část je správně, v tomto případě není zmínka o písku 
nutná. 
Druhá část neodpovídá textu.

1

3
1. Pomáhá si ploutvemi.
2.  Malá želvička, stále ještě 

zahrabaná, se vyklube ven.

První část je nedostatečná, neuvádí, že si ploutvemi pomáhá, 
aby vylezlo ven. 
Druhá část je přesnou citací z textu, odpověď je v pořádku.

1

4 1. Vyleze ze země. 
2. Vyklube se ven.

První část odpovídá variantě vyleze na povrch. 
Druhá část odpovídá vyklubání se z vajíčka. 2

5 1. Vyhrabe se. 
2. Sleduje měsíční svit do moře.

První část je minimální odpovědí na vyhrabání se na povrch. 
Druhá část odpovídá variantě pohybuje se směrem k moři. 
Jedná se o parafrázi textu.

2

6 1. Vyleze z jámy. 
2. [nevyplněno]

První část odpovídá variantě vyleze z písku na povrch. 
Druhou část žák nezodpověděl. 1

7 1. Je v pohybu. 
2. Plave. Obě odpovědi jsou nedostatečné a příliš obecné. 0

Tabulka č . 14: Životní cesta karety obrovské: otázka č . 3

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Komentáře k vyhodnocování Kód

1
1.  Přitahuje měsíční světlo, které se 

odráží od hladiny oceánu.
2. Světlo domů, aut.

První část odkazuje na měsíční světlo, druhá část na umělé 
světlo. 2

2 1. Měsíc odrážející se od moře. 
2. Světla od lidí. První část uvádí odrážející se měsíc, druhá část umělá světla. 2

3 1. Směrem k slunci. 
2. Může ji zmást odraz slunce. Obě části uvádí sluneční světlo, což je chybná odpověď. 0

4 1. Je přitahována měsíčním světlem. 
2. Zmást by je mohla jiná světla.

První část odkazuje na měsíční světlo. 
Jiná světla v druhé části je nedostatečné, musí být 
specifikováno, že jsou to umělá světla od lidí.

1

5 1. Měsíc. 
2. Světla.

První část je příliš obecná, musí být uvedena nějaká 
souvislost se světlem. 
Druhá část je nedostatečná, není zřejmé, o jaká světla se 
jedná.

0

6

1.  Mláďata jdou za měsíčním 
světlem.

2.  Může je zmást, když někdo svítí 
v paneláku.

První část odkazuje na měsíční světlo. 
Druhá část uvádí umělé světlo od lidí v panelácích. 2

7
1. Pomůže jí, že zahlédne moře. 
2.  Mláďata může zmást, když lidé 

rozsvěcují světla v domě.

První část je chybná, nemluví o světle moře. 
Druhá část odkazuje na umělé světlo. 1



195

8 1. Světlo slunce. 
2. Světlo z domů.

První část je chybná, nejedná se o sluneční světlo, ale 
o měsíční. 
Druhá část odkazuje na umělé světlo.

1

9 1. Paprsky měsíce. 
2. Když něco poblíž svítí.

První část odkazuje na světlo z měsíce. 
Druhá část je příliš obecná, chybí specifikace, co svítí. 1

10 1. Voda. 
2. Když někdo rozsvítí světlo.

První část je nedostatečná. 
Druhá část odkazuje na umělé světlo od lidí. 1

Tabulka č . 15: Životní cesta karety obrovské: otázka č . 4

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Komentáře k vyhodnocování Kód

1 Protože kdyby zůstali na písku, 
mohlo by je slunce vysušit. Nesprávná odpověď z důvodu nepochopení textu. 0

2 Protože jsou venku různá zvířata, 
která by je mohla sníst. Odpověď odkazuje obecně na zvířata jako na predátory. 1

3 Je moc malá a je snadnou kořistí. Užitím slova kořist žák potvrzuje pochopení textu. 1

4 Želvu může ulovit racek, krab. Odpověď uvádí správné příklady predátorů. 1

5 Krabi a ptáci. Nedostatečné, nevysvětluje, že mohou želvu sníst. 0

6 Musí utéct. Neuvádí důvod, proč musí utéct. 0

7 Může ho něco ulovit, může 
zapadnout, svítí na něj slunce.

Odpověď můžeme uznat za první část, zbytek můžeme 
ignorovat, protože to je pravda, i když nevychází z textu. 1

8 Může ho sníst dravec. Orla můžeme uznat jako mořského orla a příklad ptáků. 1

9 Chytí ho ptáci a raci. Odpověď uznáme za ptáky. Nad raky lze přimhouřit oko, 
protože jsou podobní jako krabi. 1

Tabulka č . 16: Životní cesta karety obrovské: otázka č . 6

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Komentáře k vyhodnocování Kód

1 Že tam vylili benzín od auta. Odpověď je formulována, jako kdyby ji žák našel v textu. 
V něm se však nenachází, je proto nesprávná. 0

2 Lidé znečišťují zemi. Odpověď správně vyjadřuje znečišťování země lidmi. 1

3 Třeba plechovka od piva nebo 
igelitový sáček.

Plechovka a sáček jsou příklady odpadků a plastů, které 
bývají odhozeny do moře, a potvrzují tak, že žák odpověděl 
správně.

1

4 Kvůli chemikáliím. Nesprávná odpověď, nejsou zmíněny v textu. 0

5 Že tam lidé odhazují věci. Ze slova „odhazují“ je zřejmé, že žák myslí odpadky. 1

6 Odpadky a chemikálie.
Nesprávné chemikálie nevyruší správné odpadky, protože 
pro karety také nejsou moc dobré, i když nejsou zmíněny 
v textu.

1



196

Tabulka č . 17: Životní cesta karety obrovské: otázka č . 7

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Komentáře k vyhodnocování Kód

1
1. Z vrchu barva splyne s vodou. 
2.  Nevšimnou si jí, protože splývá se 

slunečním zářením.

První část je dostatečná, i samostatně použité slovo barva 
bez zmínky krunýře jasně odkazuje na správný význam. 
V druhé části žák správně uvádí, že splývá se sluncem.

2

2 1. Že její krunýř splývá s vodou. 
2. Že přes sluneční světlo je nevidí.

První část správně uvádí splývání barvy krunýře s barvou 
vody. 
Druhá část naznačuje žákovo nepochopení textu, jelikož 
mluví o oslnění světlem, a ne o maskování.

1

3 1. Má stejnou barvu jako moře. V první části žák správně chápe, že tmavá barva krunýře 
splývá ptákům s vodou. 1

4 1. Má barvu jako okolní voda. 
2. Je tmavá jako dno oceánu.

První část správně přirovnává barvu želvy k barvě vody, čímž 
nepřímo vyjadřuje, že želva splývá s okolním prostředím 
a maskuje se. 
Druhá část – jako vysvětlení je to nedostatečné, zmiňuje 
pouze barvu, ale neuvádí žádné vysvětlení, jak barva želvu 
chrání.

1

5

1.  Svrchní strana krunýře je tmavá 
a želva je ve tmavé vodě.

2. Spodní strana je bílá a žraloci si 
toho v denním světle nevšimnou.

V první části žák správně vysvětluje maskování, když uvádí 
shodnou barvu pro krunýř i pro vodu. 
Druhá část správně vysvětluje, že žraloci želvu nevidí, 
protože je zespoda bílá, což nám nepřímo vysvětluje, že žák 
chápe, že tak splývá se světlem.

2

6 1. Schová se za krunýř. 
2. Může se maskovat.

První část je nedostatečně vysvětlená. 
Druhá část uvádí správné vysvětlení. 1

7 1. Má tmavý vršek krunýře. 
2. Má bílý spodek krunýře.

V obou částech žák uvádí pouze barvy, ale nevysvětluje, jak 
tyto barvy želvu chrání. 0

8 1. Hnědý, takže jako maskování. 
2. Takže splývá.

Obě dvě části poskytují minimální odpovědi – maskování 
a splývání. 2

9 1. Zbarvení krunýře. 
2. Má barvu.

Obě odpovědi dostatečně nevysvětlují, jak želvě zbarvení 
pomáhají se chránit. 0

10

1.  Vrchní strana krunýře mláděte je 
tmavá, takže se chrání před ptáky.

2.  Spodní strana je téměř bílá, takže 
žraloci plovoucí kolem ní nevidí.

První část uvádí pouze barvu krunýře, ale nevysvětluje, jak ji 
chrání před ptáky. 
Druhá část správně vysvětluje, že žraloci želvu nevidí, 
protože je zespoda bílá, což nám nepřímo vysvětluje, že žák 
chápe, že tak splývá se světlem.

1

Tabulka č . 18: Životní cesta karety obrovské: otázka č . 8

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Komentáře k vyhodnocování Kód

1 V noci pod kameny. Správná odpověď je zde doplněná o místo, které je také 
v pořádku dle textu. 1

2 Večer. Nesprávná odpověď, žák musí být schopný rozlišovat mezi 
večerem a nocí. 0

3 Ve spánku, nebo když se bojí. Správná odpověď (ve spánku) je vyrušena nesprávnou (když 
se bojí). 0

4 Večer a v noci. Správná odpověď (v noci) je vyrušena nesprávnou (večer). 0

5 Když v noci odpočívá ve vodě. Správná odpověď je zde doplněná o místo, které je také 
v pořádku dle textu. 1



197

Tabulka č . 19: Životní cesta karety obrovské: otázka č . 10

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Komentáře k vyhodnocování Kód

1 Protože její tuk se zabarvil po 
mořských řasách a trávě. Odpověď správně zmiňuje příklady zelené potravy. 1

2 Protože stárne. Nesprávné pochopení významu textu. 0

3 Aby splynula s okolím. Nesprávné pochopení významu textu. 0

4 Obarví se od stravy a je to přirozené. Odpověď nespecifikuje, jaký druh stravy želva jí. 0

5 Protože se to časem stává. Není uveden žádný relevantní důvod. 0

6 Protože je býložravec. Minimální odpověď. Tímto vyjádřením žák chápe, že želva jí 
pouze rostliny. 1

7 Želví tráva. V textu se píše, že se té trávě říká želví tráva. 1

8 Od stravy. Nedostatečné, není uvedeno, že to, co jí, je zelené. 0

Tabulka č . 20: Životní cesta karety obrovské: otázka č . 14

Pořadí Příklady žákovských odpovědí Komentáře k vyhodnocování Kód

1 Jak jde život želvy. Slovo „jde“ odkazuje na průběh života želvy. 1

2 Že se želva vrací tam, kde se před 
časem narodila. Odpověď zmiňuje pouze jedno období. 0

3 Jak se líhnou želvy. Odpověď zmiňuje pouze jedno období. 0

4 Pomáhá mi to pochopit, jak želva 
vyrůstá a žije. „Vyrůstá a žije“ obsahuje průběh života želvy. 1

5 Že se vylíhne mládě, pak dospívá 
a klade vejce. Pouhý přepis názvů období z obrázků. 0

6
Jak to vlastně vypadá a jak to chodí 
a jak to je po sobě. A proč jsou tak 
výjimečné.

Příliš obecná odpověď. 0

7 Jak se postupně vyvíjela. Postupný vývoj obsahuje všechny fáze života karety. 1

8 Život karety. Nedostatečné, muselo by být upřesněno, např.: Celý život 
karety. 0

9 Cesta karety. Nedostatečné. Není zřejmé, zda se jedná o životní cestu, 
nebo o putování karety. 0

10 Jak žijí želvy. Nedostatečná a příliš obecná odpověď. Je třeba zmínit 
cyklus, období, části apod. 0

11 Jak rostou. Minimální odpověď. Sloveso růst popisuje průběh. 1

12 Postup života. Minimální odpověď. Slovo postup popisuje průběh. 1



198

Literatura

Cardella, Caren. Čteme s porozuměním každý den: 2. třída. Příbram: Šafrán, 2015.

Čapek, Robert. Moderní didaktika: Lexikon výukových a hodnoticích metod. Praha: Grada Pub-
lishing, a.s., 2015.

Kafková, Michala, Mikulášek, Ivoš. Moderace v pojetí čtenářského týmu. Pomáháme školám k úspě-
chu. Kritická gramotnost o praxi, textech a kontextech číslo 5 – ročník 3/2017, str. 20–23.

Kafková, Michala, Mikulášek, Ivoš. Moderace nad výkony dětí. Kritická gramotnost o praxi, textech 
a kontextech číslo 5 – ročník 3/2017, str. 24–29.

Košťálová, Hana, a kol. Čtenářské kontinuum. Praha: Pomáháme školám k úspěchu, 2017. 

Paučková, Lenka. Možnosti práce s literárním textem a využití jeho potenciálu na 2. stupni ZŠ.  
Olomouc, diplomová práce (Mgr.): Univerzita Palackého v Olomouci, Pedagogická fakulta, 2018.

PIRLS 2011: Koncepce mezinárodního výzkumu čtenářské gramotnosti. Praha: ÚIV, 2010. 

Citace textů použitých v kapitolách 4 a 5

Castle, J., R. Dračí rytíři: Ohnivý drak. Praha: Albatros, 2015. 

Sís, Petr. Pilot a Malý princ. Praha: Labyrint, edice Raketa, 2014. 

Školní encyklopedie. Praha: Svojtka, 2015. 

Tanská, Nataša. Mámo, udělej jiné ticho. Praha: Albatros, 1976.

Toman, Jaroslav, Vondrů, Marie. Já čtenář a můj svět: Čítanka pro 4. ročník základní školy. Praha: 
Fortuna, 1994. 

Další použité zdroje

Besedová, Pavla, Olšáková, Monika. Elementarium – Sborník RWCT. [online]. [cit. 2018-16-10]. 
Dostupné z: https://www.kvic.cz/aktualita/5265/Elementarium_-_Sbornik_RWCT

Klumparová, Štěpánka. Didaktický potenciál textu a jeho využití při plánování výuky hodiny li-
teratury. [online]. [cit. 2018-16-10]. Dostupné z: www.jlk.upol.cz/index.php/1-2014/catego-
ry/27-clanky?download=82:6-klumparova

Košťálová, Hana. Co je čtenářské kontinuum: Kritická gramotnost č. 1. [online] Pomáháme školám 
k úspěchu. 2015. Dostupné z: https://www.kellnerfoundation.cz/pomahame-skolam-k-uspechu/
download/692/kriticka-gramotnost-2015-1.pdf

Sborník pozoruhodných textů. [online]. 2012. Nový Jičín: KVIC.[cit. 2018-16-10]. Dostupné z:  
https://www.kvic.cz/stranka/315/Projekty/Ukoncene/Podpora_poradcu/Pozoruhodne_texty

Šlapal, Miloš, Košťálová, Hana, Hausenblas, Ondřej. Metodika rozvoje čtenářství a čtenářské gramot-
nosti. [online]. 2012. Nový Jičín: KVIC. [cit. 2014-16-05]. Dostupné z:  
https://www.kvic.cz/aktualita/2370/Metodika_rozvoje_ctenarstvi_a_ctenarske_gramotnosti

https://www.kvic.cz/aktualita/5265/Elementarium_-_Sbornik_RWCT
http://www.jlk.upol.cz/index.php/1-2014/category/27-clanky?download=82:6-klumparova
http://www.jlk.upol.cz/index.php/1-2014/category/27-clanky?download=82:6-klumparova
https://www.kellnerfoundation.cz/pomahame-skolam-k-uspechu/download/692/kriticka-gramotnost-2015-1.pdf
https://www.kellnerfoundation.cz/pomahame-skolam-k-uspechu/download/692/kriticka-gramotnost-2015-1.pdf
https://www.kvic.cz/stranka/315/Projekty/Ukoncene/Podpora_poradcu/Pozoruhodne_texty
https://www.kvic.cz/aktualita/2370/Metodika_rozvoje_ctenarstvi_a_ctenarske_gramotnosti


199

Publikace ČŠI k mezinárodním šetřením PIRLS, TIMSS a PISA

Odkazy na další materiály ke čtenářské gramotnosti
PIRLS 2016: Koncepční rámec šetření PIRLS
https://www.csicr.cz/getattachment/66c0a59b-2aa0-4745-8538-3a9b570d2f74/ID_98_Koncepcni_ramec_PIRLS_2016.pdf 

PIRLS 2011: Koncepce mezinárodního šetření čtenářské gramotnosti
https://www.csicr.cz/getattachment/fac58c45-a51d-4ac7-978f-9c394c17d43c 

Umíme ještě číst? Hlavní zjištění výzkumu PISA 2009
https://www.csicr.cz/getattachment/cz/O-nas/Mezinarodni-setreni-archiv/PISA/PISA-2009/narodni-zprava.pdf  

Zakroužkuj – vyber – zdůvodni: Hodnocení čtenářských úloh PISA 2009
https://www.csicr.cz/getattachment/cz/O-nas/Mezinarodni-setreni-archiv/PISA/PISA-2009/Publikace-Zakrouzkuj,-vyber,-zduvodni.pdf  

Jak (se) učí číst: Čtenářská gramotnost a úlohy ve výzkumu PIRLS 2001
https://www.csicr.cz/getattachment/cz/O-nas/Mezinarodni-setreni-archiv/PIRLS/PIRLS-2001/Jak-(se)-uci-cist.zip 

Čtenářská gramotnost jako vzdělávací cíl pro každého žáka
http://www.csicr.cz/html/CGvzdelavaci_cil/html5/index.html?&locale=CSY  

Národní zpráva PIRLS 2016 

https://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-se-
treni/PIRLS/Narodni-zpravy/Mezinarodni-setreni-
-PIRLS-2016-Narodni-zprava

 TIMSS 2015: Uvolněné úlohy z matematiky  
a přírodovědy

https://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-se-
treni/TIMSS/Uvolnene-testove-ulohy/Uvolnene-ulo-
hy-z-TIMSS-2015

Čtěme nejen v hodinách českého jazyka:  
Uvolněné úlohy PIRLS 2011

https://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-se-
treni/PIRLS/Uvolnene-testove-ulohy/Cteme-nejen-
-v-hodinach-ceskeho-jazyka

PISA 2015: Uvolněné testové úlohy  
z přírodovědné gramotnosti

https://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-se-
treni/PISA/Uvolnene-testove-ulohy/Uvolnene-ulo-
hy-z-PISA-2015

https://www.csicr.cz/getattachment/66c0a59b-2aa0-4745-8538-3a9b570d2f74/ID_98_Koncepcni_ramec_PIRLS_2016.pdf
https://www.csicr.cz/getattachment/fac58c45-a51d-4ac7-978f-9c394c17d43c
https://www.csicr.cz/getattachment/cz/O-nas/Mezinarodni-setreni-archiv/PISA/PISA-2009/narodni-zprava.pdf
https://www.csicr.cz/getattachment/cz/O-nas/Mezinarodni-setreni-archiv/PISA/PISA-2009/Publikace-Zakrouzkuj,-vyber,-zduvodni.pdf
https://www.csicr.cz/getattachment/cz/O-nas/Mezinarodni-setreni-archiv/PIRLS/PIRLS-2001/Jak-(se)-uci-cist.zip
http://www.csicr.cz/html/CGvzdelavaci_cil/html5/index.html?&locale=CSY
https://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/PIRLS/Narodni-zpravy/Mezinarodni-setreni-PIRLS-2016-Narodni-zprava
https://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/PIRLS/Narodni-zpravy/Mezinarodni-setreni-PIRLS-2016-Narodni-zprava
https://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/PIRLS/Narodni-zpravy/Mezinarodni-setreni-PIRLS-2016-Narodni-zprava
https://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/TIMSS/Uvolnene-testove-ulohy/Uvolnene-ulohy-z-TIMSS-2015
https://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/TIMSS/Uvolnene-testove-ulohy/Uvolnene-ulohy-z-TIMSS-2015
https://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/TIMSS/Uvolnene-testove-ulohy/Uvolnene-ulohy-z-TIMSS-2015
https://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/PIRLS/Uvolnene-testove-ulohy/Cteme-nejen-v-hodinach-ceskeho-jazyka
https://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/PIRLS/Uvolnene-testove-ulohy/Cteme-nejen-v-hodinach-ceskeho-jazyka
https://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/PIRLS/Uvolnene-testove-ulohy/Cteme-nejen-v-hodinach-ceskeho-jazyka
https://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/PISA/Uvolnene-testove-ulohy/Uvolnene-ulohy-z-PISA-2015
https://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/PISA/Uvolnene-testove-ulohy/Uvolnene-ulohy-z-PISA-2015
https://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/PISA/Uvolnene-testove-ulohy/Uvolnene-ulohy-z-PISA-2015


Publikace s uvolněnými úlohami 
 z mezinárodního šetření PIRLS 2016

Úlohy ze čtenářské gramotnosti pro 4. ročník

Zpracovali:

Mgr. Zuzana Janotová (kapitola 1, 2, 3, 4)

Mgr. Denisa Tauberová (kapitola 1, 2, 3, 4)

PhDr. Hana Košťálová (kapitola 5)

Mgr. Hana Podešvová (kapitola 4)

Mgr. Eva Potužníková (kapitola 1, 2, 3, 4)

Mgr. Petra Nová (kapitola 4)

První vydání

Vydala: Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, Praha 5

Jazyková redakce: Mgr. Markéta Lakosilová

Obálka: Oldřich Pink 

Grafická úprava a zlom: David Cícha

Tisk:

www.csicr.cz

ISBN 978-80-88087-19-9

© Česká školní inspekce, 2018

http://www.csicr.cz


Česká školní inspekce     Fráni Šrámka 37    150 21 Praha 5     www.csicr.cz 

Publikace s uvolněnými 
úlohami z šetření 

PIRLS 2016

Úlohy ze čtenářské 
gramotnosti 

pro 4. ročník


	Obalka1
	Blok
	Obalka4



